
รายงานสถานการณด์า้นการคลงั

ปีงบประมาณ 2565

ฉบบัที ่3 

ธนัวาคม 2564

ส านกันโยบายการคลงั

ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั

กระทรวงการคลงั



สารบัญ 
 
            หน้า 
บทสรุปผู้บริหาร              1 
1. สถานการณ์ด้านรายได้           11 
2. สถานการณ์ด้านรายจ่าย           19 
3. ฐานะการคลังรัฐบาล            25 
    3.1 ระบบกระแสเงินสด           25 
    3.2 ระบบสถิติเพ่ือการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)       26 
4. ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น         29 
5. สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ           34 
6. ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2563   36 
7. มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังท่ีส าคัญ         39 

สถิติด้านการคลัง            85 
1) ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล          86 
    (1.1) ฐานข้อมูลรายปี (ปีงบประมาณ 2541 – 2565 (3M))       86 
    (1.2) ฐานข้อมูลรายเดือน (ปีงบประมาณ 2561 – 2565 (3M))       89 
    (1.3) อัตราการขยายตัวของรายได้ (%) (ปีงบประมาณ 2541 – 2564)      94 
    (1.4) สัดส่วนรายได้ต่อ GDP รายปี (ปีงบประมาณ 2541 – 2564)      96 
    (1.5) Revenue Buoyancy (GDP: FY) รายปี (ปีงบประมาณ 2541 – 2564)     98 
    (1.6) สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY) รายปี (2541 – 2563)      100 
    (1.7) Revenue Buoyancy (GDP: CY) รายปี (2541 – 2563)      102 
2) โครงสร้างงบประมาณ (ปีงบประมาณ 2553 – 2565)      104 
3) ผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายปี (ปีงบประมาณ 2549 – 2565 (3M))    108 
4) ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด        118 
    (4.1) รายปี (ปีงบประมาณ 2548 – 2565 (3M))       118 
    (4.2) รายเดือน (ปีงบประมาณ 2556 – 2565 (3M))       119 
5) สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะรายปี (ปีงบประมาณ 2548 – 2565 (2M))    122 
6) ฐานะการคลังตามระบบ สศค.         123 
    (6.1) รายปี (ปีงบประมาณ 2556 – 2562)        123 
    (6.2) รายเดือน (ปีงบประมาณ 2560 – 2564 (11M))       124 
7) เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ปีงบประมาณ 2543 – 2565)  127 



- 1 - 

 บทสรุปผู้บริหาร 

ด้านรายได้ 

• เดือนธันวาคม 2564 รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 195,243 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 11,538 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 6.3 (ใกล้เคียงกับเดือนเดียวกันของปีก่อน) โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรสูงกว่า
ประมาณการ 30,082 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.1 เนื่องจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสูงกว่าที่ประมาณการไว้เป็นส าคัญ อย่างไรก็ดี การคืนภาษีของกรมสรรพากร
สูงกว่าประมาณการ 16,577 ล้านบาท หรือร้อยละ 77.4 จากผลการจัดเก็บรายได้ที่สูงกว่าประมาณการ 

• ปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม – ธันวาคม 2564) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 557,173 ล้านบาท             
สูงกว่าประมาณการ 29,651 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.6 (สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.6) 
โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรและการน าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจสูงกว่าประมาณการ 
ขณะที่การจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิตและส่วนราชการอ่ืนต่ ากว่าประมาณการ โดยประมาณการ
ของกรมสรรพสามิตได้รวมผลของการปรับโครงสร้างภาษีไว้ ซึ่งจ าเป็นต้องชะลอการด าเนินการ
ออกไปก่อนเนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) 

ด้านรายจ่าย 

• เดือนธันวาคม 2564 รัฐบาลได้ เบิกจ่ายแล้วจ านวนรวมทั้งสิ้น 291,745 ล้านบาท สูงกว่า                 
ช่วงเดือนเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 11,776 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.2 ประกอบด้วย การเบิกจ่าย
จากปีงบประมาณปีปัจจุบันจ านวน 261,524 ล้านบาท (รายจ่ายประจ าจ านวน 238,407 ล้านบาท 
และรายจ่ายลงทุนจ านวน 23,117 ล้านบาท) และการเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อนจ านวน 30,221 ล้านบาท 

• ในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม – ธันวาคม 2564) รัฐบาลได้เบิกจ่ายแล้ว
จ านวนรวมทั้งสิ้น 1,059,145 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 40,844 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 4.0 ประกอบด้วย การเบิกจ่ายจากปีงบประมาณปีปัจจุบันจ านวน 983,614 ล้านบาท 
(รายจ่ายประจ าจ านวน 886,611 ล้านบาท และรายจ่ายลงทุนจ านวน 97,003 ล้านบาท) และการเบิกจ่าย
รายจ่ายปีก่อนจ านวน 75,531 ล้านบาท 

• เดือนธันวาคม 2564 ไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้และไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ และในช่วงไตรมาสแรก
ของปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม – ธันวาคม 2564) ไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ ส่งผลให้
ในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม – ธันวาคม 2564) มีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ระบบ
เศรษฐกิจจ านวนทั้งสิ้น 1,059,145 ล้านบาท แบ่งเป็น การเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายปีปัจจุบัน 
จ านวน 983,614 ล้านบาท และรายจ่ายปีก่อนจ านวน 75,531 ล้านบาท 

 



- 2 - 

• เดือนธันวาคม 2564 กองทุนนอกงบประมาณเบิกจ่ายจ านวน 65,110 ล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกัน
ของปีที่แล้วจ านวน 21,084 ล้านบาท หรือร้อยละ 47.9 เป็นผลมาจากการเบิกจ่ายของกองทุน
หลักประกันสุขภาพแห่งชาติและกองทุนน้ ามันเชื้อเพลิงเป็นส าคัญ และในช่วงไตรมาสแรกของ
ปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม – ธันวาคม 2564) กองทุนนอกงบประมาณเบิกจ่ายจ านวน 154,693 ล้านบาท 
สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 48,276 ล้านบาท หรือร้อยละ 45.4 สาเหตุหลักมาจาก
กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติและกองทุนน้ ามันเชื้อเพลิงเป็นส าคัญ 

ฐานะการคลังรัฐบาล 

• ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสดในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม – 
ธันวาคม 2564) รัฐบาลมีรายได้น าส่งคลังจ านวน 531,147 ล้านบาท และมีการเบิกจ่ายงบประมาณ
ของงบประมาณปีปัจจุบันและปีก่อนรวมจ านวน 1,059,145 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณ
ขาดดุลจ านวน 527,998 ล้านบาท เมื่อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณที่ขาดดุลจ านวน 28,587 ล้านบาท 
ส่งผลให้ดุลเงินสดก่อนกู้ขาดดุลจ านวน 556,585 ล้านบาท โดยมีการกู้เพ่ือชดเชยการขาดดุลจ านวน 
305,020 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินสดหลังกู้ขาดดุลจ านวน 251,565 ล้านบาท ทั้งนี้ ส่งผลให้เงินคงคลัง 
ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2564 มีจ านวนทั้งสิ้น 337,182 ล้านบาท 

• ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) ในช่วง 
ไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม – ธันวาคม 2564) รัฐบาลมีรายได้รวมจ านวนทั้งสิ้น 
614,339 ล้านบาท และมีรายจ่ายรวมจ านวนทั้งสิ้น 1,021,915 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณ
ขาดดุลจ านวนทั้งสิ้น 407,576 ล้านบาท เมื่อรวมกับดุลของกองทุนนอกงบประมาณที่เกินดุลจ านวน 
50,161 ล้านบาท และรายจ่ายเงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับ
ผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 จ านวน 193,008 ล้านบาท 
ตามล าดับ ท าให้ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุลจ านวนทั้งสิ้น 550,423 ล้านบาท 

ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

• ฐานะการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ณ ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2564 
(กรกฎาคม – กันยายน 2564) มีรายได้รวมทั้งสิ้น 155,382 ล้านบาท ประกอบด้วย 1) รายได้
จัดเก็บเองจ านวน 8,093 ล้านบาท 2) รายได้ภาษีท่ีรัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้จ านวน 77,211 ล้านบาท 
และ 3) รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาลจ านวน 70,078 ล้านบาท และมีรายจ่ายรวมทั้งสิ้น 157,116 ล้านบาท 
ส่งผลให้ดุลการคลังของ อปท. ขาดดุลจ านวน 1,734 ล้านบาท ทั้งนี้ ณ สิ้นเดือนกันยายน 2564             
หนี้เงินกู้คงค้างของ อปท. มีจ านวนทั้งสิ้น 36,547 ล้านบาท แบ่งเป็น หนี้ในระบบธนาคารจ านวน 
9,446 ล้านบาท และหนี้จากแหล่งอ่ืนจ านวน 27,101 ล้านบาท และ ณ สิ้นเดือนกันยายน 2564 
เงินฝากของ อปท. มีจ านวนทั้งสิ้น 617,054 ล้านบาท ประกอบด้วย เงินฝากสุทธิของ อปท.                  
ในระบบธนาคารจ านวน 616,561 ล้านบาท และเงินฝากคลังจ านวน 493 ล้านบาท 
 



- 3 - 

• ฐานะการคลังของ อปท. ในปีงบประมาณ 2564 (ตุลาคม 2563 - กันยายน 2564) มีรายได้รวม 
636,842 ล้านบาท ประกอบด้วย 1) รายได้ที่จัดเก็บเอง 26,020 ล้านบาท 2) รายได้ภาษีที่รัฐบาล
จัดเก็บให้และแบ่งให้ 322,094 ล้านบาท และ 3) รายได้จากเงินอุดหนุน 288,728 ล้านบาท และมี
รายจ่ายทั้งสิ้น 620,936 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลการคลังของ อปท. เกินดุล 15,906 ล้านบาท 

สถานะหนี้สาธารณะ 

• หนี้สาธารณะคงค้างของรัฐบาล ณ สิ้นเดือนพฤศจิกายน 2564 มีจ านวน 9,620,306 ล้านบาท 
คิดเป็นร้อยละ 59.6 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP) เพ่ิมขึ้น
จากเดือนที่แล้วจ านวน 179,303 ล้านบาท ประกอบด้วย หนี้ในประเทศ คิดเป็นร้อยละ 98.2              
และหนี้ต่างประเทศ คิดเป็นร้อยละ 1.8 และเมื่อแบ่งตามอายุเครื่องมือการกู้เงิน หนี้ระยะยาว                
คิดเป็นร้อยละ 93.7 หนี้ระยะสั้น คิดเป็นร้อยละ 6.3 กรณีแบ่งตามอายุคงเหลือ หนี้ระยะยาว                 
คิดเป็นร้อยละ 86.7 หนี้ระยะสั้น คิดเป็นร้อยละ 13.3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 4 - 

มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญประจ าเดือนธันวาคม 2564 
 

วันที่ 7 ธันวาคม 2564 
 
1. เรื่อง การเสนอร่างพระราชกฤษฎีกาก าหนดอัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. .... ตามพระราชบัญญัติ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบการคงอัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และเห็นชอบร่างพระราชกฤษฎีกา
ก าหนดอัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. .... ตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562
ส าหรับการจัดเก็บภาษีตั้งแต่ปี 2565 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ซึ่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว 
ทั้งนี้ ร่างพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา โดยให้ใช้
ส าหรับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตั้งแต่ปี 2565 เป็นต้นไป และภายหลังการใช้อัตราภาษีตาม          
ร่างพระราชกฤษฎีกานี้ไปแล้ว 2 ปี โดยในปี 2567 กระทรวงการคลังจะพิจารณาทบทวนอัตราภาษีที่ดินและ  
สิ่งปลูกสร้างเพ่ือให้มีความเหมาะสมและสอดคล้องกับระดับการพัฒนาทางเศรษฐกิจและสังคมของประเทศต่อไป 
 
2. เรื่อง รายงานภาวะและแนวโน้มเศรษฐกิจไทยประจ าไตรมาสที่ 3 ปี 2564 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที่กระทรวงการคลังเสนอภาวะและแนวโน้มเศรษฐกิจไทย
ประจ าไตรมาสที่ 3 ปี 2564 (เดือนกรกฎาคม - กันยายน 2564) ของคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.)            
ซึ่งเป็นการด าเนินการตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 5 พฤษภาคม 2563 ที่ให้ กนง. ประเมินภาวะเศรษฐกิจ
และแนวโน้มของประเทศและรายงานต่อคณะรัฐมนตรีเป็นรายไตรมาส 
 
3. เรื่อง ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2566 ตามท่ีส านักงบประมาณเสนอ 
 

วันที่ 14 ธันวาคม 2564 
 
4. เรื่อง เป้าหมายของนโยบายการเงิน ประจ าปี 2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติเป้าหมายของนโยบายการเงิน ประจ าปี 2565 พร้อมข้อตกลงร่วมกัน
ระหว่างคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังในการก าหนดเป้าหมาย
ของนโยบายการเงินส าหรับระยะปานกลาง และเป้าหมายส าหรับปี 2565 ซึ่งก าหนดเป้าหมายของนโยบายการเงิน
ไว้ที่อัตราเงินเฟ้อทั่วไปในช่วงร้อยละ 1 - 3 ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเสนอ และให้ประกาศใน 
ราชกิจจานุเบกษาต่อไป 



- 5 - 

5. เรื่อง รายงานผลการให้บริการสาธารณะ ประจ าปีงบประมาณ 2563 และประจ างวดครึ่งปีงบประมาณ 2564 
ขององค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ และรายงานผลการให้บริการสาธารณะประจ าปีงบประมาณ 2563  
ของการรถไฟแห่งประเทศไทย 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที่กระทรวงการคลังเสนอรายงานผลการให้บริการสาธารณะ 
ประจ าปีงบประมาณ 2563 และประจ างวดครึ่งปีงบประมาณ 2564 ขององค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) 
และรายงานผลการให้บริการสาธารณะ ประจ าปีงบประมาณ 2563 ของการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.)            
ซึ่งได้รับความเห็นชอบจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมแล้ว และในคราวประชุมคณะกรรมการ           
เงินอุดหนุนบริการสาธารณะ ครั้งที่ 3/2564 เมื่อวันที่ 20 กันยายน 2564 ที่ประชุมได้มีมติรับทราบและมี
ข้อสังเกตเก่ียวกับรายงานผลการให้บริการสาธารณะดังกล่าวข้างต้น 
 
6. เรื่อง แนวทางปฏิบัติส าหรับการน าข้อตกลงคุณธรรมมาใช้กับโครงการที่ด าเนินการตามพระราชบัญญัติ
การร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน พ.ศ. 2562 โดยอนุโลม 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที่คณะกรรมการนโยบายการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน 
เสนอแนวทางปฏิบัติส าหรับการน าข้อตกลงคุณธรรมมาใช้กับโครงการที่ด าเนินการตามพระราชบัญญัติการร่วมลงทุน
ระหว่างรัฐและเอกชน พ.ศ. 2562 โดยอนุโลม และมอบหมายให้ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ 
(สคร.) ด าเนินการท าความตกลงกับกระทรวงการคลังเพ่ือก าหนดค่าตอบแทนของผู้สังเกตการณ์และให้
หน่วยงานเจ้าของโครงการด าเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป 
 
7. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดท างบประมาณรายจ่ายบูรณาการ การจัดท างบประมาณรายจ่ายบูรณาการ
และมอบหมายผู้มีอ านาจก ากับแผนงานบูรณาการ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบหลักเกณฑ์และวิธีการจัดท างบประมาณรายจ่ายบูรณาการ                
และเห็นชอบแผนงานบูรณาการ และมอบหมายผู้มีอ านาจก ากับแผนงานบูรณาการประจ าปีงบประมาณ             
พ.ศ. 2566 ตามท่ีส านักงบประมาณเสนอ 
 
8. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจ 
กระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคมจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 ในคราวประชุมครั้งที่ 17/2564 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ                  
ในฐานะประธานกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ 
(คกง.) ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคม             
จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 ในคราวประชุมครั้งที่ 17/2564          
เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2564 เช่น มอบหมายให้กรุงเทพมหานครและกรมสนับสนุนบริการสุขภาพประสานกับ
ส านักงบประมาณและกระทรวงสาธารณสุขในการขอรับจัดสรรงบประมาณส าหรับค่าตอบแทนบุคลากรทาง
การแพทย์รวมถึงอาสาสมัครสาธารณสุขประจ าหมู่บ้าน (อสม.) จากงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 



- 6 - 

พ.ศ. 2565 งบกลาง รายการค่าใช้จ่ายในการบรรเทาแก้ไขปัญหา และเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบจาก           
การระบาดของโรคโควิด 19 ตามความจ าเป็นและความเหมาะสมตามขั้นตอนต่อไป เป็นต้น 
 
9. เรื่อง ผลการพิจารณารายงานการพิจารณาศึกษา เรื่อง แนวทางการส่งเสริมและสนับสนุนการเข้าถึง
แหล่งเงินทุนของผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ของคณะกรรมาธิการ          
การเศรษฐกิจ การเงิน และการคลัง วุฒิสภา 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบผลการพิจารณารายงานการพิจารณาศึกษา เรื่อง แนวทาง       
การส่งเสริมและสนับสนุนการเข้าถึงแหล่งเงินทุนของผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 
ของคณะกรรมาธิการการเศรษฐกิจ การเงิน และการคลัง วุฒิสภา ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และแจ้งให้
ส านักงานเลขาธิการวุฒิสภาทราบต่อไป 
 

วันที่ 21 ธันวาคม 2564 
 
10. เรื่อง ร่างพระราชบัญญัติกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. …. 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างพระราชบัญญัติกองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา (ฉบับที่ ..) พ.ศ. …. 
ตามท่ีส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเสนอ และให้ส่งคณะกรรมการประสานงานสภาผู้แทนราษฎรพิจารณา
ก่อนเสนอสภาผู้แทนราษฎรต่อไป และรับทราบแผนในการจัดท ากฎหมายล าดับรอง กรอบระยะเวลา                 
และกรอบสาระส าคัญของกฎหมายล าดับรองที่ต้องออกตามร่างพระราชบัญญัติดังกล่าว ตามที่ส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาเสนอ รวมทั้งให้กองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษารับความเห็นของกระทรวงการคลัง 
และกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย 
 
11. เรื่อง ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ….) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการออกใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ….) ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ 
และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา โดยให้รับความเห็นของกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจ
และสังคมไปประกอบการพิจารณาด้วย แล้วด าเนินการต่อไปได้ และให้ กค. และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง             
รับความเห็นของกระทรวงพาณิชย์ไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย 
 
12. เรื่อง การขยายระยะเวลาปรับลดอัตราเงินน าส่งเข้ากองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจ 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ก าหนดอัตราเงินน าส่งเข้า
กองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจ พ.ศ. …. ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ และให้ด าเนินการต่อไปได้ 
ทั้งนี้ ร่างประกาศดังกล่าวให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  1 มกราคม 2565 เป็นต้นไป และให้ยกเลิกประกาศ



- 7 - 

กระทรวงการคลัง เรื่อง ก าหนดอัตราเงินน าส่งเข้ากองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจ พ.ศ. 2563  
ลงวันที่ 17 สิงหาคม พ.ศ. 2563 โดยก าหนดให้สถาบันการเงินเฉพาะกิจน าส่งเงินเข้ากองทุนพัฒนาระบบ
สถาบันการเงินเฉพาะกิจในอัตราร้อยละ 0.125 ต่อปีของยอดเงินที่ได้รับจากประชาชนส าหรับในปี 2565 
และในอัตราร้อยละ 0.25 ต่อปีของยอดเงินที่ได้รับจากประชาชน ส าหรับในปี 2566 ตามล าดับ 
 
13. เรื่อง มาตรการกระตุ้นและฟื้นฟูเศรษฐกิจปี 2565 (มาตรการของขวัญปีใหม่ 2565) (กระทรวงการคลัง) 

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 1) เห็นชอบและรับทราบมาตรการกระตุ้นและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจปี 2565 
(มาตรการของขวัญปีใหม่ 2565) ตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ 2) อนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. …. ตามที่ กค. เสนอ และให้ส่ง
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (สศก.) ตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วนแล้วด าเนินการต่อไปได้  3) อนุมัติ
หลักการร่างกฎกระทรวงรวม 4 ฉบับ ตามที่ กค. เสนอ และให้ส่ง สศก. ตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วนแล้ว
ด าเนินการต่อไปได้ 4) เห็นชอบในหลักการของร่างประกาศกระทรวงมหาดไทยรวม 4 ฉบับ ตามที่ กค. เสนอ 
และให้ส่ง สศก. ตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วนแล้วด าเนินการต่อไปได้ และ 5) การจัดสรรงบประมาณเพ่ือชดเชย
รายได้ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามมาตรการลดค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมส าหรับ           
ที่อยู่อาศัยและมาตรการทางภาษีอากรและค่าธรรมเนียมเพ่ือสนับสนุนการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้เป็นไปตาม
ความเห็นส านักงบประมาณ 
 
14. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ 40/2564 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติและรับทราบตามที่เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
ในฐานะประธานกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ 
(คกง.) ในคราวประชุมครั้งที่  40/2564 เมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2564 เช่น อนุมัติให้มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
เปลี่ยนแปลงรายละเอียดของโครงการเพ่ิมศักยภาพการรักษาผู้ป่วยโคโรนาไวรัส COVID-19 ในจังหวัดเชียงใหม่ 
2) อนุมัติให้กรมประมง กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กษ.) เปลี่ยนแปลงรายละเอียดของ 5 โครงการ 3) อนุมัติ
ให้กรมชลประทาน กษ. ยกเลิกรายการภายใต้โครงการเงินกู้โครงการพัฒนาแหล่งน้ า  บริหารจัดการน้ า         
และเพ่ิมพ้ืนที่ชลประทาน 4) มอบหมายให้หน่วยงานรับผิดชอบโครงการที่ได้รับอนุมัติให้ด าเนินโครงการ                 
โดยใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคม
จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 เร่งด าเนินการโดยใช้แหล่งเงินกู้ตาม 
พระราชก าหนดที่ได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีเป็นล าดับแรกก่อนเพ่ือมิให้เสียโอกาสในการพิจารณาจัดสรร
วงเงินกู้ให้กับโครงการอ่ืนที่มีความจ าเป็นเร่งด่วน เป็นต้น 
 
15. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้  ภายใต้พระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม 
พ.ศ. 2564 ในคราวประชุมครั้งที่ 18/2564 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  
ประธานกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้  



- 8 - 

(คกง.) ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคมจาก         
การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 ในคราวประชุมครั้งที่ 18/2564 เช่น อนุมัติ
ให้น าวงเงินกู้ตามพระราชก าหนดจ านวน 60,000 ล้านบาท เพ่ือรองรับค่าใช้จ่ายในการแก้ไขปัญหาการระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 อนุมัติโครงการจัดหาวัคซีนป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 
ส าหรับบริการประชากรในประเทศไทย (Pfizer) วงเงิน 16,297.7 ล้านบาท และโครงการจัดหาวัคซีนป้องกัน
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ส าหรับบริการประชากรในประเทศไทย (AstraZeneca) วงเงิน 
18,762.5 ล้านบาท และอนุมัติโครงการเยียวยาผู้ประกันตนในกิจการสถานบันเทิง และผู้ประกอบอาชีพอิสระ
ที่ท างานเกี่ยวข้องกับสถานบันเทิงที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการของรัฐของส านักงานประกันสังคม กระทรวงแรงงาน 
วงเงิน 607.1 ล้านบาท เป็นต้น 
 
16. เรื่อง แผนการคลังระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2566 – 2569) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบแผนการคลังระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2566 – 2569) 
ตามท่ีคณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐเสนอ 

 

วันที่ 28 ธันวาคม 2564 
 
17. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงยกเว้นค่าธรรมเนียมรายปีให้แก่ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บน 
โรงพักสินค้า ที่ม่ันคง ท่าเรือรับอนุญาต และเขตปลอดอากร และผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขต
ปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. …. 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงยกเว้นค่าธรรมเนียมรายปีให้แก่ผู้ได้รับใบอนุญาต
จัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บน โรงพักสินค้า ที่มั่นคง ท่าเรือรับอนุญาต และเขตปลอดอากร และผู้ได้รับใบอนุญาต
ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. …. ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 
และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน แล้วด าเนินการต่อไปได ้
 
18. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงก าหนดให้ผู้น าของเข้าเพื่อการผ่านแดนหรือการถ่ายล าได้รับยกเว้นไม่ต้องปฏิบัติ
ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรทั้งหมดหรือแต่บางส่วน (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. …. 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงก าหนดให้ผู้น าของเข้าเพ่ือการผ่านแดน
หรือการถ่ายล าได้รับยกเว้นไม่ต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรทั้งหมดหรือแต่บางส่วน (ฉบับที่ 3) พ.ศ. …. 
ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็น เรื่องด่วน                
แล้วด าเนินการต่อไปได ้
 
 
 



- 9 - 

19. เรื่อง การทบทวนสัดส่วนที่ใช้เป็นกรอบในการบริหารหนี้สาธารณะ ตามมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติ
วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที่คณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐเสนอรายงาน
การทบทวนสัดส่วนที่ใช้เป็นกรอบในการบริหารหนี้สาธารณะ ตามมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงิน
การคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 (พระราชบัญญัติฯ) โดยเป็นการด าเนินการตามพระราชบัญญัติฯ มาตรา 50 วรรคสี่ 
ซึ่งบัญญัติให้มีการทบทวนสัดส่วนที่ใช้เป็นกรอบในการบริหารหนี้สาธารณะที่ก าหนดไว้อย่างน้อยทุกสามปีและ
รายงานให้คณะรัฐมนตรีทราบด้วย 
 
20. เรื่อง รายงานสรุปผลการด าเนินการของคณะกรรมการก ากับการแก้ไขหนี้สินของประชาชนรายย่อย 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานสรุปผลการด าเนินการของคณะกรรมการก ากับการแก้ไข
หนี้สินของประชาชนรายย่อย และมอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องด าเนินการต่อไป ตามที่คณะกรรมการ
ก ากับการแก้ไขหนี้สินของประชาชนรายย่อยเสนอ 
 
21. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้  ภายใต้พระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม 
พ.ศ. 2564 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  
ประธานกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้  
(คกง.) ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคมจาก               
การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 ในคราวประชุมครั้งที่ 19/2564 เช่น อนุมัติ
โครงการค่าบริการสาธารณสุขภายใต้ระบบหลักประกันสุขภาพ ปี 2565 รอบที่ 1 ของส านักงานหลักประกัน
สุขภาพแห่งชาติ วงเงิน 31,662.9 ล้านบาท และเห็นชอบให้ส านักงานประกันสังคม เปลี่ยนแปลงรายละเอียด 
ที่เป็นสาระส าคัญของโครงการเยียวยานายจ้างและผู้ประกันตนมาตรา 33 ในกิจการที่ได้รับผลกระทบจาก
มาตรการของรัฐในพ้ืนที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด 13 จังหวัด และโครงการเยียวยาผู้ประกันตนมาตรา 39  
และมาตรา 40 ในกิจการที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการของรัฐในพ้ืนที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด โดยขยาย
ระยะเวลาโครงการจากเดิมสิ้นสุดเดือนธันวาคม 2564 เป็นสิ้นสุดเดือนมีนาคม 2565 เป็นต้น 



- 10 - 

สถานการณ์ด้านการคลัง 
หน่วย: พันล้านบาท 

 
หมายเหตุ 1/ประกอบด้วย  กองทุนประกันสังคม  กองทุนเงินทดแทน  กองทุนน้้ามันเช้ือเพลิง  กองทุนหมุนเวียนการผลิตเหรียญกษาปณ์และการท้าของ  กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา  กองทุน 
                เงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง  กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม  กองทุนอ้อยและน้้าตาลทราย  กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ  กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง 
                แห่งชาติ  กองทุนส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน  กองทุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ  กองทุนช่วยเหลือเกษตรกร  กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ กองทุน 
                สนับสนุนการวิจัย 

 2/ดุลการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาและวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) เป็นผลรวมของดุลการคลังรัฐบาล และดุลการคลังของ อปท. 
 3/ต้ังแต่ปีงบประมาณ 2551 เงินคงคลังจะไม่รวมเงินอื่น (บัตรภาษี) และเงินฝากธนาคารกรุงไทย จ้ากัด (มหาชน) 

รวบรวมโดย: ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

I รายได้
1. ตามหน่วยงาน
   1.1  กรมสรรพากร 1,875.8 120.6 130.6 160.1 411.4 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 2.3 11.9 12.0 23.7 16.3 
   1.2  กรมสรรพสามิต 531.6 37.1              46.7              50.9              134.8 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (3.1) (20.0) (2.1) (1.0) (7.4) 
   1.3  กรมศุลกากร 102.4 7.9 9.1 9.3 26.3 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 9.0 (0.1) 10.9 3.9 4.9 
   1.4 รัฐวิสาหกิจ 160.1 39.3              4.0               5.2               48.5 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (15.2) 112.1            (4.1)              (34.8)             58.0 
   1.5 หน่วยงานอ่ืน 159.4 14.5              4.0               11.7              30.2 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (20.2) (0.5) (22.1) (33.8) (19.2) 
        - ส่วนราชการอ่ืน 152.2 14.3              3.5                9.4                27.2 
        - กรมธนารักษ์ 7.2 0.2                0.5                2.3                2.9 
   1.6 รวมรายได้จัดเก็บ 2,829.2 219.5            194.4            237.2            651.2 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (1.2) 12.4              6.9               10.1              9.9 
   1.7 รวมรายได้สุทธิ (หลังหักการจัดสรรให้ อปท.) 2,372.5 194.2            167.7            195.2            557.2 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (0.7) 13.1              3.6               0.7               5.6 
2. ตามฐานภาษี
   2.1 ฐานจากเงินได้ 1,010.2 47.7              52.2              70.7              170.6 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (0.5) 10.5              4.4               21.2              12.6 
   2.2 ฐานจากการบริโภค 1,395.4 110.0            125.0            140.2            375.1 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 2.2 (0.9) 9.5 14.6 8.0 
   2.3 ฐานจากการค้าระหว่างประเทศ 100.9 7.9               8.9               9.2               25.9 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 9.6 (0.0) 9.2 7.7 5.7 
II รายจ่าย
   1.รายจ่ายรัฐบาลจากงบประมาณ 3,208.7          510.2            257.2            291.7            1,059.1          
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 1.3               36.2              (29.3)             4.2               4.0               

       1.1 งบประมาณปีปัจจุบัน 3,012.2         493.5            228.6            261.5            983.6            
             (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 2.3               (13.4)             (32.0)             5.8               4.8               
       1.2 งบประมาณปีก่อน 196.5            16.7              28.6              30.2              75.5              

   2.  รายจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ (14 กองทุน) 1/ 432.7            45.1              44.5              65.1              154.7            
          - รายจ่าย 429.7            43.3              44.4              64.9              152.6            
          - รายจ่ายลงทุน 3.0                1.8                0.1                0.2                2.1                
   3. รายจ่ายจากเงินกู้ต่างประเทศ 0.2                -               -               -               -               
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) -               -               -               -               -               
   4. รายจ่ายของอปท. 634.4 n/a n/a n/a n/a
   5. รายจ่ายลงทุนของรัฐวิสาหกิจ n/a n/a n/a n/a n/a
III ดุลการคลัง
  1. ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด (719.7)           (364.8)           (44.0)             (147.8)           (556.6)           

  2. ดุลการคลังภาครัฐบาลตามระบบ สศค. 2/ (1,256.4)        n/a n/a n/a n/a
       - รัฐบาล (1,346.3)        (304.3)           (92.9)             (156.1)           (553.3)           
       - SSF 64.0              1.8               (1.2)              13.2              13.8              
       - อปท. 25.9              n/a n/a n/a n/a

  3. เงินคงคลัง ณ ส้ินเดือน3/ 588.7            306.0            429.9            337.2            337.2            
IV ยอดหน้ีสาธารณะ
   1. หน้ีรัฐบาลกู้ตรง 8,203.7 8,332.9 8,332.9 n/a n/a
   2. หน้ีรัฐวิสาหกิจ 1,126.7 1,121.0 1,121.0 n/a n/a
   3. หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน 7.2 7.1 7.1 n/a n/a
   4. หน้ี FIDF 0 0.0 0.0 n/a n/a
   5. รวม 9,337.5 9,461.0 9,461.0 n/a n/a
   6. หน้ีคงค้าง/GDP (ปีปฏิทิน)% 58.0 58.8 58.8 n/a n/a
   7. หน้ีท่ีเป็นภาระงบประมาณ/GDP (ปีปฏิทิน)%

ต.ค. 64 พ.ย. 64

ปีงบประมาณ 
2565

  ต.ค. - ธ.ค. 64

รวมท้ัง
ปีงบประมาณ

2564
ธ.ค. 64

ปีงบประมาณ 2565



- 11 - 

1 สถานการณ์ด้านรายได้ 
 

• เดือนธันวาคม 2564 

รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 195,243 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 11,538 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.3 
(ใกล้เคียงกับเดือนเดียวกันของปีก่อน) โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรสูงกว่าประมาณการ 30,082 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 23.1 เนื่องจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา            
สูงกว่าที่ประมาณการไว้เป็นส าคัญ อย่างไรก็ดี การคืนภาษีของกรมสรรพากรสูงกว่าประมาณการ 16,577 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 77.4 จากผลการจัดเก็บรายได้ที่สูงกว่าประมาณการ 
 

ตารางสรุปรายได้รัฐบาลเดือนธันวาคม 2564* 

 

หนว่ย: ล้านบาท

ปมก. ตามเอกสาร
งปม. ท้ังปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,400,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ
160,145 129,416 30,729 23.7 130,063 30,082 23.1 
50,932 51,438 (506) (1.0) 51,624 (692) (1.3) 
9,281 8,929 352 3.9 8,400 881 10.5 

220,358 189,783 30,575 16.1 190,087 30,271 15.9 
5,225 8,014 (2,789) (34.8) 4,522 703 15.5 

11,664 17,615 (5,951) (33.8) 13,500 (1,836) (13.6) 
42,004 21,607 20,397 94.4 24,404 17,600 72.1 

195,243 193,805 1,438 0.7 183,705 11,538 6.3 
หมายเหตุ: *ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 11 มกราคม 2565
1/  รายการหัก (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 38,000 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์)     (2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 704 ล้านบาท

                       (3) จัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อบจ. 2,100 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์)   (4) เงินกันชดเชยส่งออก 1,200 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์)  
ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง                            

1. กรมสรรพากร

ท่ีมาของรายได้ ปีน้ี
เปรียบเทียบปีน้ี

กับปีท่ีแล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ 
ปมก. เอกสาร งปม.ปีท่ีแล้ว

รายได้รัฐบาลสุทธิ

2. กรมสรรพสามิต
3. กรมศุลกากร

รายได้ 3 กรม
4. รัฐวิสาหกิจ
5. หนว่ยงานอ่ืน

 หัก1/



- 12 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิของปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม – ธันวาคม 2564) 

 

• ปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม – ธันวาคม 2564) 

รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 557,173 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 29,651 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.6 
(สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.6) โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรและการน าส่งรายได้ของ
รัฐวิสาหกิจสูงกว่าประมาณการ ขณะที่การจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิตและส่วนราชการอ่ืนต่ ากว่าประมาณการ  
โดยประมาณการของกรมสรรพสามิตได้รวมผลของการปรับโครงสร้างภาษีไว้ ซึ่งจ าเป็นต้องชะลอการด าเนินการ
ออกไปก่อนเนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) 

ผลการจัดเก็บรายได้ของ 3 กรมในสังกดักระทรวงการคลังของปีงบประมาณ 2565 
(ตุลาคม – ธันวาคม 2564) 

 



- 13 - 

ตารางสรุปรายได้รัฐบาลปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม – ธันวาคม 2564)* 

 
 

ผลการจัดเก็บรายได้ตามหน่วยงานจัดเก็บสรุปได้ ดังนี้ 

1. กรมสรรพากรจัดเก็บรายได้รวม 411,377 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 49,695 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 13.7 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 16.3 โดยภาษีที่จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ         
ที่ส าคัญ ได้แก่ 

- ภาษีมูลค่าเพิ่มจัดเก็บได้ 221,352 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 27,463 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 14.2 และจัดเก็บได้สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 20.9 โดยภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการน าเข้า
ส ูงกว่าประมาณการร้อยละ 24.5 เนื่องจากมูลค่าการน าเข้าและราคาน้ ามันดิบดูไบสูงกว่าที่ประมาณการไว้ 
ประกอบกับค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลง และภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศจัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการร้อยละ 7.0 

- ภาษีเงินได้นิติบุคคลจัดเก็บได้ 100,544 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 16,544 ล้านบาท
หรือร้อยละ 19.7 และจัดเก็บได้สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 19.2 โดยภาษีเงินได้ส าหรับครึ่งรอบ
ระยะเวลาบัญชี ปีญี่ปุ่น (ภ.ง.ด. 51) ภาษีจากค่าบริการและจ าหน่ายเงินก าไร (ภ.ง.ด. 54) และภาษีเงินได้            
หัก ณ ที่จ่าย (ภ.ง.ด. 53) สูงกว่าประมาณการเป็นส าคัญ 

- ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจัดเก็บได้ 69,883 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 4,994 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 7.7 และจัดเก็บได้สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.1 โดยภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย           
จากดอกเบี้ย (ภ.ง.ด.2) และเงินเดือน (ภ.ง.ด.1) สูงกว่าประมาณการเป็นส าคัญ 

หน่วย: ล้านบาท

ปมก.ตามเอกสาร

งปม.ท้ังปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,400,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ

411,377 353,755 57,622 16.3 361,682 49,695 13.7 

134,777 145,591 (10,814) (7.4) 144,224 (9,447) (6.6) 

26,306 25,074 1,232 4.9 26,000 306 1.2 

572,460 524,420 48,040 9.2 531,906 40,554 7.6 

48,533 30,711 17,822 58.0 42,171 6,362 15.1 

30,177 37,338 (7,161) (19.2) 37,045 (6,868) (18.5) 

93,997 65,075 28,922 44.4 83,600 10,397 12.4 

557,173 527,394 29,779 5.6 527,522 29,651 5.6 

หมายเหตุ: *ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 11 มกราคม 2565
1/  รายการหัก (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 83,106 ล้านบาท (เดือนตุลาคม - พฤศจิกายน 2564 เป็นตัวเลขจริง เดือนธันวาคม 2564 เป็นตัวเลขคาดการณ์)

                       (2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 2,071 ล้านบาท

                   (3) จัดสรรรายได้จาก VAT ให้ อบจ. 5,975 ล้านบาท (เดือนตุลาคม - พฤศจิกายน 2564 เป็นตัวเลขจริง เดือนธันวาคม 2564 เป็นตัวเลขคาดการณ์)

(4) เงินกันชดเชยส่งออก 2,845 ล้านบาท (เดือนตุลาคม - พฤศจิกายน 2564 เป็นตัวเลขจริง เดือนธันวาคม 2564 เป็นตัวเลขคาดการณ์)

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                            

5. หนว่ยงานอ่ืน

 หัก1/

รายได้รัฐบาลสุทธิ

1. กรมสรรพากร

2. กรมสรรพสามิต

3. กรมศุลกากร

รายได้ 3 กรม

4. รัฐวิสาหกิจ

ปีน้ี ปีท่ีแล้ว

เปรียบเทียบปีน้ี

กับปีท่ีแล้ว

เปรียบเทียบปีน้ีกับ ปมก. 

เอกสาร งปม.ท่ีมาของรายได้



- 14 - 

สัดส่วนผลการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรแยกตามรายภาษี ปีงบประมาณ 2565 
(ตุลาคม – ธันวาคม 2564) 

 

2. กรมสรรพสามิตจัดเก็บรายได้รวม 134,777 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 9,447 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 6.6 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.4 โดยภาษีท่ีจัดเก็บได้ต่ ากว่าประมาณการที่ส าคัญ ได้แก่ 

- ภาษีน ้ามันและผลิตภัณฑ์น ้ามันจัดเก็บได้ 52,473 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 
7,658 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.7 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.1 เนื่องจากการบริโภคได้รับผลกระทบ
จากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ประกอบกับประมาณการได้รวมผลของการปรับโครงสร้างภาษีไว้ ซึ่งชะลอ           
การด าเนินการออกไปก่อนเนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 

- ภาษียาสูบจัดเก็บได้ 13,558 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 1,342 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.0 
และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 17.4 เนื่องจากผู้ประกอบการอยู่ในช่วงปรับตัวหลังการปรับโครงสร้างภาษี 
มีผลบังคับใช้ในเดือนตุลาคม 2564 

สัดส่วนผลการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิตแยกตามรายภาษี ปีงบประมาณ 2565 
(ตุลาคม – ธันวาคม 2564) 

 



- 15 - 

3. กรมศุลกากรจัดเก็บรายได้รวม 26,306 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 306 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 1.2 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.9 โดยมูลค่าการน าเข้าในรูปดอลลาร์สหรัฐและในรูปเงินบาท
ในช่วง 2 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565 สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 27.2 และร้อยละ 35.8 
ตามล าดับ โดยสินค้าที่จัดเก็บอากรขาเข้าได้สูงสุด 5 อันดับ ได้แก่ (1) ยานบกและส่วนประกอบ (2) เครื่องจักรไฟฟ้า
และอุปกรณ์ (3) เครื่องจักรและเครื่องใช้กล (4) ผลิตภัณฑ์ทางเภสัชกรรม และ (5) พลาสติกและของที่ท าด้วยพลาสติก 

สัดส่วนผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรแยกตามรายภาษี ปีงบประมาณ 2565 
(ตุลาคม – ธันวาคม 2564) 

 

4. รัฐวิสาหกิจน้าส่งรายได้รวม 48,533 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 6,362 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 15.1 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 58.0 จากการน าส่งรายได้ของบริษัท ปตท. จ ากัด 
(มหาชน) เป็นส าคัญ 

สัดส่วนผลการน้าส่งรายได้รัฐวิสาหกิจแยกตามสาขา ปีงบประมาณ 2565 
(ตุลาคม – ธันวาคม 2564) 

 



- 16 - 

5. หน่วยงานอื่นจัดเก็บรายได้รวม 30,177 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 6,868 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 18.5 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 19.2 

- ส่วนราชการอ่ืนจัดเก็บรายได้รวม 27,246 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 5,384 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 16.5 โดยเป็นผลจากการปรับลดอัตราค่าปรับและค่าธรรมเนียมของส่วนราชการเพ่ือบรรเทาผลกระทบ
จากการแพร่ระบาดของโควิด-19 เป็นส าคัญ และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 19.6 เนื่องจากปีก่อนมี
การน าส่งเงินเหลือจ่ายของกรมบังคับคดีและมีรายได้จากค่าใบอนุญาตวิทยุคมนาคม (5G) ในเดือนธันวาคม 2563 

- กรมธนารักษ์จัดเก็บรายได้รวม 2,931 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 1,484 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 33.6 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 14.8 โดยเป็นผลจากค่าเช่าที่ราชพัสดุของบริษัท                  
ท่าอากาศยานไทย จ ากัด (มหาชน) (ทอท.) ซึ่งคิดตามสัดส่วนรายได้ของ ทอท. (Revenue Sharing) ต่ ากว่าประมาณการ
และช่วงเดียวกันของปีก่อนเป็นส าคัญ 

6. การคืนภาษีของกรมสรรพากรจ้านวน 83,106 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 
8,625 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.6 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 49.1 โดยการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมและ           
การคืนภาษีอ่ืน ๆ (ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีการรับมรดก และอากรแสตมป์) 
สูงกว่าประมาณการ 4,447 ล้านบาท และ 4,178 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.7 และร้อยละ 24.6 และสูงกว่าช่วงเดียวกัน
ของปีก่อนร้อยละ 50.5 และร้อยละ 45.3 ตามล าดับ 

7. อากรถอนคืนกรมศุลกากรจ้านวน 2,071 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 171 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 9.0 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 30.6 

8. การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้กับองค์การบริหารส่วนจังหวัดจ้านวน 5,975 
ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 1,509 ล้านบาท หรือร้อยละ 33.8 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 24.1 

9. เงินกันชดเชยภาษีส้าหรับสินค้าส่งออกจ้านวน 2,845 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 
92 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.3 แต่ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.2 



- 17 - 
 

หน่วย: ล้านบาท

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ

  1. กรมสรรพากร 160,145      129,416        30,729          23.7        130,063         30,082          23.1        

      1.1  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 81,690        63,464          18,226          28.7        65,142          16,548          25.4        

      1.2  ภาษีเงินได้นติิบุคคล 45,707        36,346          9,361           25.8        34,863          10,844          31.1        

      1.3  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 24,835        21,813          3,022           13.9        22,576          2,259           10.0        
      1.4  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 140            159              (19)               (11.9)        149              (9)                (6.0)         
      1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 6,044          5,905           139              2.4          5,914            130              2.2          

      1.6  ภาษีการรับมรดก 37              7                 30               428.6       -               37               -         

      1.7  อากรแสตมป์ 1,669          1,672           (3)                (0.2)         1,386            283              20.4        

      1.8  รายได้อ่ืน 24                  50                  (26)                 (52.0)        33                (9)                (27.3)        

  2. กรมสรรพสามิต 50,932        51,438          (506)             (1.0)         51,624          (692)             (1.3)         

      2.1  ภาษีน  ามันฯ 19,792        19,058          734              3.9          21,064          (1,272)           (6.0)         
      2.2  ภาษีรถยนต์ 9,326          10,453          (1,127)           (10.8)        8,205            1,121           13.7        
      2.3  ภาษีเบียร์ 8,212          8,022           190              2.4          8,098            114              1.4          
      2.4  ภาษีสุรา 5,258          5,707           (449)             (7.9)         5,731            (473)             (8.3)         
      2.5  ภาษียาสูบ 5,413          5,361           52               1.0          5,133            280              5.5          
      2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 2,051          1,906           145              7.6          2,048            3                 0.1          
      2.7  ภาษีรถจักรยานยนต์ 334            356              (22)               (6.2)         382              (48)               (12.6)        
      2.8  ภาษีแบตเตอร่ี 309            298              11               3.7          432              (123)             (28.5)        

       2.9  ภาษีอ่ืน 2/ 98              115              (17)               (14.8)        408              (310)             (76.0)        
      2.10  รายได้อ่ืน 139            163              (24)               (14.7)        124              15               12.1        

  3. กรมศุลกากร 9,281          8,929           352              3.9          8,400            881              10.5        

      3.1  อากรขาเข้า 9,142          8,473           669              7.9          8,070            1,072           13.3        
      3.2  อากรขาออก 10              25               (15)               (60.0)        20                (10)               (50.0)        
      3.3  รายได้อ่ืน 129            432              (303)             (70.1)        310              (181)             (58.4)        

220,358      189,783        30,575          16.1        190,087         30,271          15.9        

  4. รัฐวิสาหกิจ 5,225          8,014           (2,789)          (34.8)       4,522            703              15.5        

  5. หน่วยงานอ่ืน 11,664        17,615          (5,951)          (33.8)       13,500          (1,836)          (13.6)       

      5.1  ส่วนราชการอ่ืน 9,378          3/ 14,874          (5,496)           (37.0)        9,675            (297)             (3.1)         

      5.2  กรมธนารักษ์ 2,286          2,741           (455)             (16.6)        3,825            (1,539)           (40.2)        

237,247      215,412        21,835          10.1        208,109         29,138          14.0        

  หัก 42,004        21,607          20,397          94.4        24,404          17,600          72.1        

  1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 38,000        4/ 18,505          19,495          105.3      21,423          16,577          77.4        

        - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 26,700        13,806          12,894          93.4        16,797          9,903           59.0        

        - ภาษีอ่ืน 11,300        4,699           6,601           140.5       4,627            6,673           144.2       

  2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 704            474              230              48.5        600              104              17.3        

  3. จดัสรรรายได้จาก VAT ให้ อบจ. 2,100          4/ 1,694           406              24.0        1,401            699              49.9        

  4. เงินกันชดเชยภาษีส าหรับสินค้าส่งออก 1,200          4/ 934              266              28.5        979              221              22.6        

195,243      193,805        1,438           0.7          183,705         11,538          6.3          
หมายเหตุ 1/ ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 11 มกราคม 2565

2/ ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า ไพ่ แก้วฯ เคร่ืองหอม เรือ พรม สนามมา้ สนามกอล์ฟ สารท าลายชั นบรรยากาศ ไนท์คลับและดิสโก้เธค สถานอาบน  าหรืออบตัวและนวด และกิจการโทรคมนาคม
3/ ตัวเลขจากระบบ GFMIS  ข้อมลูค่าภาคหลวงปิโตรเลียมและก าไรองค์กรร่วมฯ จากกรมเชื อเพลิงธรรมชาติ
4/ ตัวเลขคาดการณ์

ที่มา:  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

จัดท ำโดย:  ส่วนนโยบำยรำยได้ ส ำนักนโยบำยกำรคลัง  ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง

ตารางท่ี 1

เปรียบเทียบปีน้ีกับ
ปีท่ีแล้ว

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลเบ้ืองต้น เดือนธันวาคม 2564

เปรียบเทียบปีน้ีกับ 
ปมก. เอกสาร งปม.

 ปมก. ตามเอกสาร
 งปม. ท้ังปีเท่ากับ 
2.4 ล้านล้านบาท

ปีน้ี ปีท่ีแล้ว

รวมรายได้สุทธิ (Net) 

รวมรายได้ 3 กรม

รวมรายได้จดัเก็บ (Gross)

ท่ีมาของรายได้

1/



- 18 - 
 

หน่วย: ล้านบาท

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ

  1. กรมสรรพากร 411,377      353,755      57,622    16.3        361,682             49,695    13.7        

      1.1  ภาษีมลูค่าเพ่ิม 221,352      183,012      38,340     20.9        193,889             27,463     14.2        

      1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 100,544      84,330        16,214     19.2        84,000               16,544     19.7        

      1.3  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 69,883        66,507        3,376      5.1         64,889               4,994      7.7         
      1.4  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 140           633           (493)        (77.9)       149                   (9)           (6.0)         
      1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 15,015        14,978        37          0.2         14,831               184        1.2         

      1.6  ภาษีการรับมรดก 84             77             7            9.1         -                   84          -         

      1.7  อากรแสตมป์ 4,290         4,081         209        5.1         3,823                467        12.2        

      1.8  รายได้อ่ืน 70             136           (66)         (48.5)       100                   (30)         (30.0)       

  2. กรมสรรพสามิต 134,777      145,591      (10,814)   (7.4)        144,224             (9,447)     (6.6)        

      2.1  ภาษีน  ามนัฯ 52,473        55,322        (2,849)      (5.1)         60,131               (7,658)      (12.7)       
      2.2  ภาษีรถยนต์ 25,355        27,836        (2,481)      (8.9)         24,235               1,120      4.6         
      2.3  ภาษีเบียร์ 19,756        21,935        (2,179)      (9.9)         18,921               835        4.4         
      2.4  ภาษีสุรา 15,563        16,000        (437)        (2.7)         16,365               (802)        (4.9)         
      2.5  ภาษียาสูบ 13,558        16,415        (2,857)      (17.4)       14,900               (1,342)      (9.0)         
      2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 5,775         5,453         322        5.9         6,044                (269)        (4.5)         
      2.7  ภาษีรถจักรยานยนต์ 888           1,059         (171)        (16.1)       849                   39          4.6         
      2.8  ภาษีแบตเตอร่ี 849           930           (81)         (8.7)         1,304                (455)        (34.9)       

       2.9  ภาษีอ่ืน 2/ 247           297           (50)         (16.8)       1,212                (965)        (79.6)       
      2.10  รายได้อ่ืน 311           343           (32)         (9.3)         263                   48          18.3        

  3. กรมศุลกากร 26,306       25,074       1,232      4.9         26,000               306        1.2         

      3.1  อากรขาเข้า 25,861        24,435        1,426      5.8         25,240               621        2.5         
      3.2  อากรขาออก 31             55             (24)         (43.6)       50                    (19)         (38.0)       
      3.3  รายได้อ่ืน 414           584           (170)        (29.1)       710                   (296)        (41.7)       

572,460      524,420      48,040    9.2         531,906             40,554    7.6         

  4. รัฐวิสาหกิจ 48,533       30,711       17,822    58.0        42,171               6,362      15.1        

  5. หน่วยงานอ่ืน 30,177       37,338       (7,161)     (19.2)       37,045               (6,868)     (18.5)       

      5.1  ส่วนราชการอ่ืน 27,246        3/ 33,896        (6,650)      (19.6)       32,630               (5,384)      (16.5)       

      5.2  กรมธนารักษ์ 2,931         3,442         (511)        (14.8)       4,415                (1,484)      (33.6)       

651,170      592,469      58,701    9.9         611,122             40,048    6.6         

  หัก 93,997       65,075       28,922    44.4        83,600               10,397    12.4        

  1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 83,106       4/ 55,737       27,369    49.1        74,481               8,625      11.6        

        - ภาษีมลูค่าเพ่ิม 61,965        41,183        20,782     50.5        57,518               4,447      7.7         

        - ภาษีอ่ืนๆ 21,141        14,554        6,587      45.3        16,963               4,178      24.6        

  2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 2,071         1,586         485        30.6        1,900                171        9.0         

  3. จดัสรรรายได้จาก VAT ให้ อบจ. 5,975         4/ 4,814         1,161      24.1        4,466                1,509      33.8        

  4. เงินกันชดเชยภาษีส าหรับสินค้าส่งออก 2,845         4/ 2,938         (93)         (3.2)        2,753                92          3.3         

557,173      527,394      29,779    5.6         527,522             29,651    5.6         
หมายเหตุ 1/ ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 11 มกราคม 2565

2/ ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า ไพ่ แก้วฯ เคร่ืองหอม เรือ พรม สนามมา้ สนามกอล์ฟ สารท าลายชั นบรรยากาศ ไนท์คลับและดิสโก้เธค สถานอาบน  าหรืออบตัวและนวด และกิจการโทรคมนาคม
3/ ตัวเลขจากระบบ GFMIS  ข้อมลูค่าภาคหลวงปิโตรเลียมและก าไรองค์กรร่วมฯ จากกรมเชื อเพลิงธรรมชาติ
4/ เดือนตุลาคม - พฤศจิกายน 2564 เป็นตัวเลขจริง เดือนธันวาคม 2564 เป็นตัวเลขคาดการณ์

ที่มา:  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

จัดท ำโดย:  ส่วนนโยบำยรำยได้ ส ำนักนโยบำยกำรคลัง  ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง

รวมรายได้จดัเก็บ (Gross)

รวมรายได้สุทธิ (Net)

รวมรายได้ 3 กรม

ตารางท่ี 2
ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2565

(ตุลาคม - ธันวาคม 2564)

ท่ีมาของรายได้ ปีน้ี ปีท่ีแล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับปีท่ีแล้ว

เปรียบเทียบปีน้ีกับ ปมก.
 เอกสาร งปม.

 ปมก. ตามเอกสาร งปม. 
ท้ังปีเท่ากับ 

2.4 ล้านล้านบาท

1/



- 19 - 

2 สถานการณ์ด้านรายจ่าย 
 

• พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 2565 ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
เล่มที่  138 ตอนที่  62 ก เม่ือวันที่  20 กันยายน 2564 ก าหนดวงเงินงบประมาณรายจ่ายจ านวน 
3,100,000 ล้านบาท ลดลงจากปีงบประมาณ 2564 ร้อยละ 5.7 โดยแบ่งเป็น  รายจ่ายประจ าจ านวน 
2,386,118 ล้านบาท ลดลงจากปีที่แล้วร้อยละ 6.0 รายจ่ายลงทุนจ านวน 624 ,400 ล้านบาท ลดลงจาก            
ปีท่ีแล้วร้อยละ 3.8 และรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้จ านวน 100,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีท่ีแล้วร้อยละ 1.0 
 

โครงสร้างงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2565 

หมายเหตุ: 1. ปีงบประมาณ 2565 
- รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินทุนส ารองจ่ายจ านวน 24,978.6 ล้านบาท เพื่อชดใช้เงินทุนส ารองจ่ายที่ได้น าไปใช้ตามนัยมาตรา 45 
  ของพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 
- รายจ่ายลงทุนจ านวน 624,399.9 ล้านบาท รวมรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ที่เป็นรายจ่ายลงทุน กรณีการกู้เงินเพื่อการลงทุนของ 
  รัฐวิสาหกิจจ านวน 10,518.2 ล้านบาท (จากรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้รวมจ านวน 100,000 ล้านบาท) 

2. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ปี 2564 ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สี่ทั้งปี 2563 และแนวโน้มปี 2564 
   ของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2564 

ที่มา: ส านกังบประมาณ กระทรวงการคลัง และส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

โครงสร้างงบประมาณ 
ปีงบประมาณ 2564 ปีงบประมาณ 2565 
จ านวน 

(ล้านบาท) 
เพิ่ม/ลด 
(ร้อยละ) 

จ านวน 
(ล้านบาท) 

เพิ่ม/ลด 
(ร้อยละ) 

1. วงเงินงบประมาณรายจ่าย 3,285,962.5 2.69 3,100,000.0 (5.66) 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 20.02  17.87  
    - รายจ่ายประจ า 2,537,652.3 5.57 2,360,543.0 (6.98) 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 77.23  76.15  
    - รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 0.0 (100.00) 596.7 100.00 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 
    - รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินทุนส ารองจ่าย 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 

 
0.0 

 
0.0 

0.02 
24,978.6 

0.81 

 
100.00 

    - รายจ่ายลงทุน 649,310.2 0.76 624,399.9 (3.84) 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 19.76  20.14  
    - รายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ 99,000.0 11.02 100,000.0 1.01 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 3.01  3.22  
2. รายได้ 2,677,000.0 (1.98) 2,400,000.0 (10.35) 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 20.02  14.63  
3. วงเงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 608,962.5 29.84 700,000.0 14.95 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 3.71  4.04  
4. ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ 
   (GDP) 

16,409,700.0 4.50 17,345,000.0 5.70 



- 20 - 

• เดือนธันวาคม 2564 
รัฐบาลได้ เบิกจ่ายแล้วจ านวนรวมทั้ งสิ้น 

291,745 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดือนเดียวกันของปีที่แล้ว 
จ านวน 11,776 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.2 

ปีงบประมาณ 

เดือนธันวาคม 

2564 2563 
เปรียบเทียบ 

จ านวน 
(ล้านบาท) 

ร้อยละ 

1. รายจา่ยปีปัจจบุัน 
- รายจ่ายประจ า 
- รายจ่ายลงทุน 

261,524 
238,407 
23,117 

247,180
222,957 

24,223 

14,344 
15,450 
(1,106) 

5.8 
6.9 

(4.6) 
2. รายจา่ยปีก่อน 30,221 32,789 (2,568) (7.8) 

รวม 291,745 279,969 11,776 4.2 
หมายเหตุ: ข้อมูลจากกรมบัญชีกลาง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ประกอบด้วย 
1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 
2565 รายจ่ายปีปัจจุบันจ านวน 261,524 ล้านบาท 
สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 14,344 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 5.8 แบ่งเป็น รายจ่ายประจ าจ านวน        
238,407 ล้านบาท รายจ่ายลงทุนจ านวน 23,117 
ล้านบาท โดยมีรายจ่ายที่ส าคัญ ได้แก่ รายจ่ายช าระหนี้
ของกระทรวงการคลังจ านวน 67,929 ล้านบาท              
งบรายจ่ายอ่ืนของกองทุนและเงินทุนหมุนเวียน 
จ าน วน  27 ,084  ล้ านบ าท  เงิน อุดหนุ น ของ                   
กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นจ านวน 17,604 
ล้านบาท งบลงทุนของกรมชลประทานจ านวน 
5,925 ล้านบาท งบลงทุนของกรมทางหลวงจ านวน 
5,779 ล้านบาท เงินอุดหนุนของกระทรวงศึกษาธิการ
จ านวน 5,575 ล้านบาท และเงินอุดหนุนของ
กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรมจ านวน 4,496 ล้านบาท 
 
- การเบิกจ่ายงบกลางจ านวน 38,038 ล้านบาท  
คิดเป็นร้อยละ 6.5 ของวงเงินงบกลาง (587,409 
ล้านบาท) โดยมีการเบิกจ่ายรายการที่ส าคัญ ได้แก่ 

- เงินเบี้ยหวัด บ าเหน็จ บ านาญ เบิกจ่ายจ านวน 
27,135 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.7 ของวงเงิน 
310,600 ล้านบาท 

- ค่าใช้จ่ ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ 
ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ เบิกจ่ายจ านวน 7,645 
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.3 ของวงเงิน 74,000 
ล้านบาท 

- เงินส ารอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของ
ข้าราชการ เบิกจ่ายจ านวน 2,724 ล้านบาท คิดเป็น
ร้อยละ 3.8 ของวงเงิน 72,370 ล้านบาท 
 
 



- 21 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รัฐบาลได้ เบิกจ่ายแล้วจ านวนรวมทั้ งสิ้น 
1,059,145 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 
จ านวน 40,844 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.0 
 

ปีงบประมาณ 

ตั้งแต่ตน้ปีงบประมาณจนถึงสิน้เดือนธันวาคม 

2564 2563 
เปรียบเทียบ 

ร้อยละต่อ
วงเงิน จ านวน 

(ล้านบาท) 
ร้อยละ 

1. รายจ่ายปีปัจจุบัน 
- รายจ่ายประจ า 
- รายจ่ายลงทุน 

983,614 
886,611 
97,003 

938,543 
865,525 
73,018 

45,071 
21,086 
23,985 

4.8 
2.4 

32.8 

31.7 
35.5 
16.0 

2. รายจ่ายปีก่อน 75,531 79,758 (4,227) (5.3) 31.8 
รวม 1,059,145 1,018,301 40,844 4.0 31.7 

หมายเหตุ: ข้อมูลจากกรมบัญชีกลาง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- เงินช่วยเหลือข้าราชการ ลูกจ้างและพนักงาน
ของรัฐ เบิกจ่ายจ านวน 456 ล้านบาท คิดเป็น 
ร้อยละ 10.5 ของวงเงิน 4,360 ล้านบาท 

- เงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณี ฉุกเฉินหรือจ าเป็น 
เบิกจ่ายจ านวน 9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.01  
ของวงเงิน 89,000 ล้านบาท 
 
2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อนจ านวน  30,221 
ล้านบาท ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 
2,568 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.8 
 
 
 
 
ประกอบด้วย 
1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 
2565 รายจ่ ายปีปั จจุบั น จ านวน  983 ,614                 
ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเบิกจ่ายร้อยละ 31.7 
ของวงเงินงบประมาณ 3,100,000 ล้านบาท สูงกว่า                     
ช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 45,071 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 4.8 แบ่งเป็น รายจ่ายประจ าจ านวน 
886,611 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35.5 ของวงเงิน
งบประมาณรายจ่ายประจ าหลังโอนเปลี่ยนแปลง 
(2 ,494 ,738 ล้านบาท) รายจ่ายลงทุนจ านวน 
97,003 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.0 ของวงเงิน
งบประมาณรายจ่ายลงทุนหลังโอนเปลี่ยนแปลง 
(605,262 ล้านบาท) โดยมีรายจ่ายที่ส าคัญ ได้แก่ 
รายจ่ายช าระหนี้ของกระทรวงการคลังจ านวน 
135,865 ล้านบาท งบรายจ่ายอ่ืนของกองทุนและ
เงินทุนหมุนเวียน จ านวน 105,867 ล้านบาท                
เงินอุดหนุนของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น
จ านวน 73,908 ล้านบาท งบรายจ่ายอ่ืนของ
ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
จ านวน 67,075 ล้านบาท เงินอุดหนุนของกระทรวง
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม

• ในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม – ธันวาคม 2564) 

•  

•  



- 22 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

จ านวน 51,129 ล้านบาท เงินอุดหนุนขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นจ านวน 28,459 ล้านบาท 
รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินทุนส ารองจ่ายจ านวน 24,961 
ล้านบาท เงินอุดหนุนของกระทรวงศึกษาธิการ
จ านวน 23 ,097 ล้านบาท และเงินอุดหนุนของ
ส านักงานประกันสังคมจ านวน 22,046 ล้านบาท 
 
- การเบิกจ่ายงบกลางจ านวน 128,345 ล้านบาท 
คิดเป็นร้อยละ 21.8 ของวงเงินงบกลาง (587,409 
ล้านบาท) โดยมีการเบิกจ่ายรายการที่ส าคัญ ได้แก่ 

- เงินเบี้ยหวัด บ าเหน็จ บ านาญ เบิกจ่ายจ านวน 
89,426 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 28.8 ของวงเงิน 
310,600 ล้านบาท 

- ค่าใช้จ่ ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ 
ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ เบิกจ่ายจ านวน 22,486 
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 30.4 ของวงเงิน 74,000 
ล้านบาท 

- เงินส ารอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของ
ข้าราชการ เบิกจ่ายจ านวน 15 ,128 ล้านบาท     
คิดเป็นร้อยละ 20.9 ของวงเงิน 72,370 ล้านบาท 

- เงินช่วยเหลือข้าราชการ ลูกจ้างและพนักงาน
ของรัฐ เบิกจ่ายจ านวน 1,076 ล้านบาท คิดเป็น 
ร้อยละ 24.7 ของวงเงิน 4,360 ล้านบาท 

- เงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณี ฉุกเฉินหรือจ าเป็น 
เบิกจ่ายจ านวน 14 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.02
ของวงเงิน 89,000 ล้านบาท 

- ค่ า ใช้ จ่ า ย ใน ก า รบ ร ร เท า  แ ก้ ไข ปั ญ ห า                
และเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของ
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เบิกจ่ายจ านวน 53 ล้านบาท 
คิดเป็นร้อยละ 0.3 ของวงเงิน 16,362 ล้านบาท 
 
2) การเบิ กจ่ ายรายจ่ ายปี ก่ อนจ านวน 75,531                 
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31.8 ของวงเงินรายจ่าย           
ปีก่อน (237,241 ล้านบาท) ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของ
ปีที่แล้ว จ านวน 4,227 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.3 



- 23 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ 
ในเดือนธันวาคม 2564 ไม่มีการเบิกจ่าย 

ท ( 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- เดื อนธัน วาคม 2564  ไม่ มี ก ารเบิ กจ่ าย เงินกู้                  
และในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2565 
(ตุลาคม – ธันวาคม 2564) ไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้
ต่างประเทศ 

• รัฐบาล มีการเบิ กจ่ าย เงิน เข้ าสู่ ระบบ
เศ รษ ฐ กิ จ จ า น ว น ทั้ ง สิ้ น  1,059,145               
ล้านบาท 

- ในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ  2565 
(ตุลาคม – ธันวาคม 2564) มีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่
ระบบเศรษฐกิจจ านวนทั้งสิ้น 1,059,145 ล้านบาท 
แบ่งเป็น การเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายปีปัจจุบัน 
จ านวน 983,614 ล้านบาท และรายจ่ายปีก่อนจ านวน  
75,531 ล้านบาท 

 

493,513
722,090

983,614

300,000
700,000

1,100,000
1,500,000
1,900,000
2,300,000
2,700,000
3,100,000

ล้านบาท

 ต.ค. 64  พ.ย. 64  ธ.ค. 64  ม.ค. 65  ก.พ. 65  มี.ค. 65  เม.ย. 65  พ.ค. 65  มิ.ย. 65  ก.ค. 65  ส.ค. 65  ก.ย. 65
ปีปัจจุบัน(รายเดือน) 493,513 228,577 261,524 0 0 0 0 0 0 0 0 0
สะสมปี 2565 493,513 722,090 983,614
สะสมปี 2564 355,264 691,363 938,543

การเบิกจ่ายงบประมาณในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2565

หน่วย : ล้านบาท

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ

1. Project Loans 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2. Structural Adjustment Loans (SAL) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
3. Development Policy Loan (DPL)* 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

รวม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ท่ีมา  :  ส ำนักงำนบริหำรหน้ีสำธำรณะ, กรมบัญชีกลำง
หมายเหตุ : * วงเงินกู้  DPL 1,300 ล้ำนเหรียญสหรัฐ หรือ 39,284.50 ล้ำนบำท (อัตรำแลกเปล่ียน 1 USD = 30 บำท)
               วงเงินท่ี ครม. อนุมัติแล้ว 37,928.54 ล้ำนบำท ประกอบด้วยเงินกู้ภำยใต้ TKK 17,684.99 ล้ำนบำท และนอก TKK   20,243.55 ล้ำนบำท 

รายการ

เดือนธันวาคม ปีงบประมาณ 

2564 2563
เปล่ียนแปลง

2565 2564
เปล่ียนแปลง



 

- 24 - 

 

                                                                 

1/การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ 14 กองทุน (จากกองทุนทั้งหมด 115 กองทุน) ประกอบด้วย กองทุนประกันสังคม กองทุนเงินทดแทน กองทุน
น้้ามันเชื้อเพลิง กองทุนหมุนเวียนการบริหารจัดการเหรียญกษาปณ์ทรัพย์สินมีค่าของแผ่นดินและการท้าของ กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา  กองทุน
เงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม กองทุนอ้อยและน้้าตาลทราย กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ 
กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง กองทุนส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน กองทุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ  กองทุนสนับสนุน               
การสร้างเสริมสุขภาพ กองทุนสนับสนุนการวิจัย 

2/การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ หรือรายจ่ายเพื่อการลงทุนเป็นการหักลบระหว่างการได้มา การขายไปและค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงิน 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์
นโยบายการคลัง (สศค.)1/ 

 

• เดือนธันวาคม 2564 
กองทุนนอกงบประมาณเบิกจ่าย

จ านวน 65,110 ล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกัน
ของปีที่ แล้ วจ านวน  21 ,084  ล้ านบาท            
หรือร้อยละ 47.9 เป็นผลมาจากการเบิกจ่าย
ของกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ 
และกองทุนน้ ามันเชื้อเพลิงเป็นส าคัญ 

เดือนธันวาคม 2564 มีการเบิกจ่ายรวมจ้านวน 65,110 
ล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกันของปีที่แล้วจ้านวน 21,084 
ล้านบาท หรือร้อยละ 47.9 ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายจ้านวน 
64,927 ล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกันของปีที่แล้วจ้านวน 
21,014 ล้านบาท หรือร้อยละ 47.9 ทั้งนี้  เป็นผลมาจาก
กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติและกองทุนน้้ามัน
เชื้อเพลิงมีการเบิกจ่ายเพ่ิมขึ้นจ้านวน 18,645 ล้านบาท  
และ 2 ,951 ล้านบาท ตามล้าดับ  ส้าหรับการลงทุนใน
สินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิมีมูลค่าจ้านวน 183 ล้านบาท 

• ใน ช่ ว ง ไ ต ร ม า ส แ ร ก ข อ ง
ปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม – 
ธันวาคม 2564) 
กองทุนนอกงบประมาณ เบิกจ่าย

จ านวน 154,693 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกัน
ของปีที่ แล้ วจ านวน  48 ,276 ล้ านบาท          
หรือร้อยละ 45.4 สาเหตุหลักมาจากกองทุน
หลักประกันสุขภาพแห่งชาติและกองทุน
น้ ามันเชื้อเพลิงเป็นส าคัญ 

ในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2565 มีการ
เบิกจ่ายรวมจ้านวน 154,693 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกัน
ของปีที่แล้วจ้านวน 48,276 ล้านบาท หรือร้อยละ 45.4 
ประกอบด้วย 
1) ค่าใช้จ่ายจ้านวน 152,600 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกัน
ของปีที่แล้วจ้านวน 47,961 ล้านบาท หรือร้อยละ 45.8 
สาเหตุหลักมาจากกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติและ
กองทุนน้้ามันเชื้อเพลิงมีการเบิกจ่ายเพ่ิมขึ้นจ้านวน 29,595 
ล้านบาท และ 12,837 ล้านบาท ตามล้าดับ และ 
2) การลงทุนในสินทรัพย์ที่ ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ จ้านวน 
2,093 ล้านบาท 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค. 
เดือนธันวาคม 2564 และในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2565 

 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ
 1. ค่าใช้จ่าย 64,927   43,913   21,014  47.9     152,600 104,639 47,961  45.8      

 2. การลงทุนในสินทรัพย์ท่ีไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ2/ 183       113       70        61.9     2,093    1,778    315      17.7      
รวมรายจ่าย 65,110   44,026   21,084  47.9     154,693 106,417 48,276  45.4      

หมายเหตุ : * ตัวเลขประมาณการ โดยส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

รายการ เปรียบเทียบ

ธันวาคม

2565* 2564 เปรียบเทียบ

ไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 

25632564*

 
 
 
 
 
 

หน่วย: ลา้นบาท 
 



 

- 25 - 

3 ฐานะการคลังรัฐบาล 
 

ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด1ในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2565 
(ตุลาคม - ธันวาคม 2564) 

ในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 
2565 ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบ
กระแสเงินสดขาดดุลจ านวน 556 ,585             
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.3 ของ GDP2 

ในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม 
– ธันวาคม 2564) รัฐบาลมีรายได้น าส่งคลังจ านวน 
531 ,147 ล้านบาท และมีการเบิกจ่ายงบประมาณ 
ของงบประมาณปีปัจจุบันและปีก่อนรวมจ านวน 
1,059,145 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุล 
จ านวน 527,998 ล้านบาท เมื่อรวมกับดุลเงินนอก
งบประมาณที่ขาดดุลจ านวน 28,587 ล้านบาท ส่งผลให้
ดุลเงินสดก่อนกูข้าดดุลจ านวน 556,585 ล้านบาท โดยมี
การกู้เพ่ือชดเชยการขาดดุลจ านวน 305,020 ล้านบาท 
ส่งผลให้ดุลเงินสดหลังกู้ขาดดุลจ านวน 251 ,565               
ล้านบาท ทั้งนี้ ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนธันวาคม 
2564 มีจ านวนทั้งสิ้น 337,182 ล้านบาท 

ฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2565 
(ตุลาคม - ธันวาคม 2564) 

หน่วย: ล้านบาท 
 ไตรมาสแรกของปีงบประมาณ เปรียบเทียบ 

2565 2564 จ านวน ร้อยละ 
1. รายได้ 531,147 618,223 (87,076) (14.1) 
2. รายจ่าย (2.1 + 2.2) 1,059,145 1,018,301 40,844 4.0 
    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบนั 983,614 938,543 45,071 4.8 
    2.2 รายจ่ายปีก่อน 75,531 79,758 (4,227) (5.3) 
3. ดุลเงินงบประมาณ (527,998) (400,078) (127,920) (32.0) 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (28,587) (39,835) 11,248 28.2 
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (3+4) (556,585) (439,913) (116,672) (26.5) 
6. เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 305,020 340,810 (35,790) (10.5) 
7. ดุลเงินสดหลงักู้ (5+6) (251,565) (99,103) (152,462) (153.8) 
8. เงินคงคลังต้นงวด 588,747 572,104 16,643 2.9 
9. เงินคงคลังปลายงวด 337,182 473,001 (135,819) (28.7) 

หมายเหตุ: ตวัเลขเบื้องต้น ณ วันที ่13 มกราคม 2565 
ที่มา: กรมบญัชีกลาง และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

                                                                 
1 ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด เป็นดุลการคลังที่แสดงให้เห็นผลกระทบต่อเงินคงคลังและการกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 
2 GDP ปีงบประมาณ 2564 เท่ากับ 16,058,285 ล้านบาท และคาดการณ์ GDP ปีงบประมาณ 2565 เท่ากบั 16,652,500 ล้านบาท 



 

- 26 - 

ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)3 
ในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม – ธันวาคม 2564) 
 
ในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2565 
(ตุลาคม – ธันวาคม 2564) รัฐบาลขาดดุล 
จ า น ว น  550,423 ล้ า น บ า ท  โด ย ข า ด ดุ ล
งบประมาณจ านวน 407,576 ล้านบาท ในขณะท่ี
ดุลกองทุนนอกงบประมาณ เกินดุลจ านวน 
50,161 ล้านบาท นอกจากนี้ มีรายจ่ายเงินกู้เพื่อ
แก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและ
สังคมที่ ได้รับผลกระทบจากการระบาดของ           
โรคติดเชื้ อไวรัสโคโรนา 2019 พ .ศ. 2563 
จ านวน 193,008 ล้านบาท 

 
ด้านรายได้  รัฐบาลมีรายได้รวมจ านวนทั้งสิ้น 614,339 
ล้านบาท สูงกว่าปีที่แล้วจ านวน  41 ,807 ล้านบาท 
ประกอบด้วย รายได้ ในงบประมาณ  (ก่อนจัดสรร
ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อปท.) จ านวน  613,787 ล้านบาท              
และเงินช่วยเหลือต่างประเทศจ านวน 552 ล้านบาท 
 

ด้านรายจ่าย   รัฐบาลมีรายจ่ ายรวมจ านวนทั้ งสิ้ น 
1,021,915 ล้านบาท สูงกว่าปีที่แล้วจ านวน 23,196 ล้านบาท
ประกอบด้วย รายจ่ายในงบประมาณ (ไม่รวมรายจ่าย
ช าระต้นเงินกู้ การถือครองสินทรัพย์ทางการเงิน เงินกู้
เพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม            
ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส            
โคโรนา 2019 พ.ศ. 2563) จ านวน 1,021,363 ล้านบาท 
และเงินช่วยเหลือต่างประเทศจ านวน 552 ล้านบาท 
 

ดุลเงินงบประมาณ  ขาดดุลจ านวนทั้งสิ้น 407,576 ล้านบาท 
ขาดดุลต่ ากว่าปีที่แล้วจ านวน 18,612 ล้านบาท 
 

 

 
 

กองทุนนอกงบประมาณ  มีรายได้รวม 228,252 ล้านบาท 
สูงกว่าปีที่ แล้วร้อยละ 22.9 และมีรายจ่ายจ านวน 
167,119 ล้านบาท สูงกว่าปีที่แล้วร้อยละ 34 และมี             
เงินให้กู้หักช าระคืนจ านวน 10,972 ล้านบาท ส่งผลให้ 
ดุลกองทุนนอกงบประมาณเกินดุลจ านวน 50,161 ล้านบาท 
 

 ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุล  มีสาเหตุมาจากดุลเงิน
งบประมาณ ที่ ขาดดุล เป็ นส าคัญ  โดย เมื่ อรวมกับ                 
ดุลกองทุนนอกงบประมาณที่เกินดุล และรายจ่ายเงินกู้
เพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม            
ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา
2019 พ.ศ. 2563 จ านวน 193,008 ล้านบาท ท าให้              
ดุลการคลังรัฐบาลขาดดุลจ านวน 550,423 ล้านบาท 

                                                                 
3ดุลการคลังตามระบบ สศค. เป็นดุลการคลังที่สะท้อนเม็ดเงินที่แท้จริงที่ส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ 



 

- 27 - 

 ดุลการคลังเบื้องต้นของรัฐบาล (Primary Balance)
ซึ่งเป็นดุลการคลังที่สะท้อนถึงผลการด าเนินงานของ
รัฐบ าลและทิ ศท างของน โยบายการคลั งรั ฐบ าล               
อย่างแท้จริง (ไม่รวมรายได้ และรายจ่ายจากดอกเบี้ย
และการช าระคืนต้นเงินกู้) ขาดดุลจ านวนทั้งสิ้น 473,699 
ล้านบาท 
 
 

ดุลการคลังเบื้องต้นตามระบบ สศค. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
จัดท าโดย: ส่วนระบบสถิติการคลัง ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง 

หน่วย : ล้านบาท

จ ำนวน ร้อยละ จ ำนวน ร้อยละ

รัฐบำล

1. รำยได้ 221,641      215,787   5,854         2.7          614,339     572,532       41,807          7.3               

2. รำยจ่ำย 313,530      297,036   16,494        5.6          1,021,915  998,719       23,196          2.3               

3. ดุลงบประมำณ (1-2) (91,889)       (81,249)    (10,640)       (13.1)       (407,576)   (426,188)     18,612          4.4               

 4. เงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหำ เยียวยำและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมท่ีได้รับ

    ผลกระทบจำกกำรระบำดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนำ 2019 พ.ศ. 2563
80,269        21,725     58,544        -          193,008     60,686        132,322         -               

5. ดุลกองทุนนอกงบประมำณ (5.1-5.2-5.3) 25,546        7,105       18,441        259.5      50,161      63,970        (13,809)         (21.6)            
   5.1 รำยได้ 98,562        59,721     38,841        65.0        228,252     185,773       42,479          22.9             

   5.2 รำยจ่ำย 69,252        50,117     19,135        38.2        167,119     124,691       42,428          34.0             

   5.3 เงินให้กู้หักช ำระคืน 3,764          2,498       1,266         50.7        10,972      (2,888)         13,860          479.9            

6. ดุลกำรคลังของรัฐบำล  (3+6-4-5) (146,612)     (95,869)    (50,743)       (52.9)       (550,423)   (422,904)     (127,519)        (30.2)            

7. ดุลกำรคลังเบ้ืองต้นของรัฐบำล (78,781)       (31,152)    (47,629)       (152.9)     (473,699)   (350,964)     (122,735)        (35.0)            

เปรียบเทียบปีงบประมำณ

ธันวำคม ปีงบประมำณ 

2564 2563
เปรียบเทียบ

2565 2564



 

- 28 - 

 

 
จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP

รัฐบำล

1. รำยได้ 2,677,000         15.9            2,742,185         17.2           2,666,370        16.7           2,400,000              14.1                  2,400,000                  14.4           2,727,519              16.4           

           - รายได้สุทธิ 2,333,208        14.6            2,400,000              14.4            
           - จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  12,412            0.1             10,380                   0.1             
           - จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 115,160          0.7             111,000                 0.7             
           - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 2,017              0.0             2,139                     0.0             
           - อ่ืนๆ 203,572          204,000                 1.2             
2.  รำยจำ่ย 3,285,963         19.5            3,246,950         20.3           3,381,707        21.2           3,100,000              18.3                  3,136,833                  18.8           3,144,037              18.9           
         - รายจ่ายปีปัจจุบัน 3,285,963         19.5            3,012,156         18.9           2,904,403        18.2            3,100,000              18.3                  2,882,338                  17.3           2,562,024              15.4            
            (อัตราการเบิกจ่าย : %) 91.70               88.4                93.00                         82.6                      
         - รายจ่ายปีก่อน 234,794 1.5             234,794          1.5             254,495 1.5             254,495 1.5             
         - จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  12,412            0.1             10,380 0.1             
         - จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 115,160          0.7             111,000 0.7             
         - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 2,017              0.0             2,139 0.0             
         - หัก ส่วนเกินพันธบัตรรัฐบาล 1,826-              (0.0)            -             
           - อ่ืนๆ 111,094          0.7             204,000 1.2             
3. ดุลงบประมำณ (1-2) (608,963.0)       (3.6)            (504,765.2)       (3.2) (715,337)         (4.5)            (700,000)               (4.1)                   (736,833)                   (4.4) (416,518)               (2.5)            
4.  ดุลนอกงบประมำณ 0.0 -                            0.0
5. รำยจำ่ยจำกเงินกู้ต่ำงประเทศ -                 -             -                        -             
6. รำยจำ่ยจำกไทยเข็มแข็ง (TKK) และมำตรกำรกระตุ้นเศรษฐกิจ -                 -             -                        -             
7.รำยจำ่ยเพ่ือวำงระบบกำรบริหำรจดักำรน  ำ -                 -             -                        -             
8.รำยจำ่ยจดัทรัพยำกรน  ำและระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งด่วน -                 -             -                        -             
9.รำยจำ่ยเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนำโครงสร้ำงพื นฐำน (DPL) -                 -             -                        -             

 10.รำยจำ่ยเงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหำ เยียวยำและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมท่ี

ได้รับผลกระทบจำกกำรระบำดของโรคเชื อไวรัสโคโรนำ 2019 พ.ศ. 2563

679,889.0         680,675          -             193,008                     270,041                 1.6             

11. บัญชีนอกงบประมำณ(11.1-11.2) 113,670          0.7             220,000                 1.3             
     11.1 รายได้ 637,570          4.0             675,000                 4.1             
     11.2 รายจ่าย 523,900          3.3             455,000                 2.7             
12. กำรหับนับซ  ำของรัฐบำล -                 -             -                        -             
     12.1 รายได้ 220,000          1.4             220,000                 1.3             
     12.2 รายจ่าย 220,000          1.4             220,000                 1.3             
13. ดุลกำรคลังของรัฐบำล  (3+4-5-6-7-8-9-10+11-12) (608,963)          (3.6)            (1,184,654)       (7.4)            (1,282,342)      (8.0)            (700,000)               (4.1)                   (929,841)                   (5.6)            (466,559)               (2.8)            

องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน
14. รำยรับ (14.1+14.2) 670,000          4.2             709,867                 4.3             
     14.1 รายได้ 347,700          2.2             410,280                 2.5             
     14.2 เงินช่วยเหลือจากรัฐบาล 322,300          2.0             299,587                 1.8             
15 รำยจำ่ย 630,000          3.9             667,487                 4.0             
16. ดุลกำรคลัง อปท. (13-14) 40,000            0.3             42,380                  0.3             
17. กำรหักนับซ  ำของภำครัฐบำล -                 -             -             
     17.1 รายได้ 322,300          2.0             299,587                 1.8             
     17.2 รายจ่าย 322,300.0       2.0             299,587.0              1.8             
18. ดุลกำรคลังของภำครัฐบำล (13+16-17) (1,242,342)      (7.8)            (424,179)               (2.5)            

GDP (ล้ำนบำท) 16,824,800       15,965,300       15,965,300      16,969,000            16,652,500                16,652,500            

หมายเหตุ  1. ดุลการคลังตามระบบงบกระแสเงินสดเป็นการแสดงรายได้ (รวมค่า Premium และรายได้จากการแปรรูปรัฐวิสาหกิจ แต่ไม่รวมรายรับจากการกู้เงินเพ่ือชดเชยการขาดดุลและรายได้จากภาษีมูลค่าเพ่ิม

                  ทีโ่อนให้แก่อปท.) และรายจ่ายทัง้หมดจากบัญชีเงินคงคลัง
              2. ระบบ สศค. มีรายการปรับปรุงรายได้เพ่ิมเติมจากระบบกระแสเงินสด คือ อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปิโตรเลียม,ดอกเบ้ียพันธบัตร FIDF,การช าระต้นเงินกู้พันธบัตร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หัก การขายสินทรัพย์,เงินเหลือจ่าย,เงินกู้รับคืน 
                  รายได้เงินกู้รับคืน และรวมเงินภาษีทีจั่ดสรรให้ อปท. และเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ ต้ังแต่ปีงบประมาณ 2546 เป็นต้นมา
              3. ระบบ สศค. มีการปรับปรุงทางด้านรายจ่าย คือ  อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปิโตรเลียม,ดอกเบ้ียพันธบัตร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หัก ส่วนเกินพันธบัตร,การขายสินทรัพย์,เงินเหลือจ่าย,เงินให้กู้รับคืน
                  และเงินภาษีทีจั่ดสรรให้อปท. 
              4. บัญชีนอกงบประมาณประกอบด้วย เงินทนุหมุนเวียน และกองทนุนอกงบประมาณ
                  ทัง้นี ้ได้บันทกึข้อมูลตามเกณฑ์คงค้าง ส าหรับกองทนุน้ ามันได้เร่ิมบันทกึรายจ่ายชดเชยน้ ามันตามเกณฑ์คงค้างต้ังแต่เดือนมกราคม 2547 เป็นต้นมา
              5. รายได้ตามระบบกระแสเงินสดบันทกึอยู่ในระบบ cash basis ส่วนรายได้ตามระบบ สศค. บันทกึอยู่ในระบบ acrual basis
              6. ข้อมูล GDP ปี 2564 อ้างอิงจากเอกสารงบประมาณ และข้อมูลประมาณการจากส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ เดือนพฤศจิกายน 2564
              6. ข้อมูล GDP ปี 2565 อ้างอิงจากแผนการคลังระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2565 - 2569) และข้อมูลประมาณการจากส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ เดือนพฤศจิกายน 2564
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง ส านักงานบริหารหนีส้าธารณะ ธนาคารแห่งประเทศไทย และ ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ          

วันทีบั่นทกึข้อมูล : 5 มกราคม 2565

2565

ดุลกำรคลังของภำครัฐบำลตำมระบบงบประมำณ  ระบบกระแสเงินสด  และตำมระบบ สศค. ปีงบประมำณ 2564 - 2565
หน่วย:  ล้ำนบำท

ปีงบประมำณ
2564

ระบบ สศค.เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด ระบบ สศค. เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด 



- 29 - 

4 ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) 
 

• ฐานะการคลังของ อปท. ณ ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2564 (กรกฎาคม – 
กันยายน 2564) 

 

1. ด้านรายได้ อปท. จ านวน 7,850 แห่ง คาดว่า อปท. มีรายได้รวม 155,382 
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 21,363 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.9 โดยสาเหตุส าคัญเกิดจากได้รับ
เงินอุดหนุน และรายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้เพ่ิมขึ้นจ านวน 18,661 ล้านบาท และ 5,113 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 36.3 และร้อยละ 7.1 ตามล าดับ ในขณะที่รายได้ที่จัดเก็บเองลดลงจ านวน 2,411 ล้านบาท             
หรือร้อยละ 23.0 (รายละเอียดปรากฏตามตารางท่ี 1) 
 

ตารางที่ 1 รายได้ของ อปท. ณ ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2564 
หน่วย: ลา้นบาท 

ที่มา: 1/ระบบบัญชีคอมพวิเตอร์ขององค์กรส่วนปกครองท้องถิ่น (e-LAAS) องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) และคาดการณ์โดยส านักงาน
เศรษฐกิจการคลัง (สศค.) 

2/รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จากกรมเชื้อเพลิงธรรมชาต ิกรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่ กรมที่ดิน กรมการขนส่ง 
ทางบก กรมการปกครอง และ สศค. 

3/รายได้เงินอุดหนุนรัฐบาล จากกรมบญัชีกลาง 
จัดท าโดย: สว่นระบบสถิตกิารคลัง ส านกันโยบายการคลัง สศค. 

 
 

ประเภท 
ไตรมาสที ่4 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ
2564 

ปีงบประมาณ
2563 

จ านวน ร้อยละ 

 1. รายได้จัดเก็บเอง1/ 8,093 10,504 (2,411) (23.0) 
     (ร้อยละของรายได้รวม) 5.2 7.8 

  

     1.1 รายได้จากภาษีอากร 2,479 4,742 (2,263) (47.7)  
     1.2 รายได้ที่ไม่ใช่ภาษีอากร 5,614 5,762 (148) (2.6) 
 2. รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้2/ 77,211 72,098 5,113 7.1 
     (ร้อยละของรายได้รวม) 49.7 53.8 

  

 3. รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล3/ 70,078 51,417 18,661 36.3 
     (ร้อยละของรายได้รวม) 45.1 38.4 

  

     3.1 รายได้จากเงินอุดหนุนประจ าปี
งบประมาณ 

67,644 50,092 17,552 35.0 

     3.2 รายได้จากเงินอุดหนุนเหลื่อมปี 2,434 1,325 1,109 83.7 
รวม 155,382 134,019 (45,621) (25.5) 

(ร้อยละของรายได้รวม) 100 100 
  



- 30 - 

รายได้ของ อปท. จ าแนกตามแหล่งทีม่าได้ ดังนี้ 
1.1 รายได้ที่จัดเก็บเองจ านวน 8,093 ล้านบาท ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 2,411 

ล้านบาท หรือร้อยละ 23.0 โดยส่วนใหญ่เป็นผลจากการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้ลดลง เนื่องจาก             
ปีก่อนหน้ามีการขยายเวลาการช าระภาษีจากเดิมต้องช าระในเดือนเมษายน 2563 ไปเป็นเดือนสิงหาคม - 
ตุลาคม 2563 แล้วแต่ อปท. ทั้งนี้ รายได้ที่จัดเก็บเอง ประกอบด้วย รายได้จากภาษีอากร และรายได้ที่ไม่ใช่
ภาษีอากรจ านวน 2,479 ล้านบาท และ 5,614 ล้านบาท ตามล าดับ 

1.2 รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้จ านวน 77,211 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของ              
ปีที่แล้วจ านวน 5,113 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.1 โดยสาเหตุส าคัญเกิดจากภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เพ่ิมขึ้นจ านวน 11,095 
ล้านบาท ในขณะที่ภาษีสรรพสามิต ภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนต์และล้อเลื่อน และค่าธรรมเนียมจดทะเบียน
อสังหาริมทรัพยล์ดลงจ านวน 2,879 ล้านบาท 1,293 ล้านบาท และ 1,245 ล้านบาท ตามล าดับ 

1.3 รายได้จากเงินอุดหนุนจ านวน 70,078 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 
18,661 ล้านบาท หรือร้อยละ 36.3 ประกอบด้วย รายได้จากเงินอุดหนุนประจ าปีงบประมาณ และรายได้จาก
เงินอุดหนุนเหลื่อมปีจ านวน 67,644 ล้านบาท และ 2,434 ล้านบาท ตามล าดับ 

2. ด้านรายจ่าย¹ อปท. จ านวน 7,850 แห่ง คาดว่า อปท. มีรายจ่ายรวม 
157,116 ล้านบาท ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 19,960 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.3 โดยสาเหตุส าคัญ
เกิดจากรายจ่ายเพ่ือการลงทุนลดลงและรายจ่ายประจ าลดลงจ านวน 14,045 ล้านบาท และ 6,701 ล้านบาท 
ตามล าดับ ในขณะที่รายจ่ายพิเศษเพ่ิมข้ึนจ านวน 4,613 ล้านบาท 

3. ดุลการคลัง² คาดว่า อปท. ขาดดุล 1,734 ล้านบาท ขาดดุลน้อยกว่าช่วงเดียวกัน
ของปีที่แล้วจ านวน 41,323 ล้านบาท (รายละเอียดปรากฏตามตารางท่ี 2 และแผนภูมทิี่ 1) 

ตารางที่ 2 ดุลการคลังของ อปท. ณ ไตรมาสที ่4 ของปีงบประมาณ 2564 
หน่วย: ลา้นบาท 

หมายเหตุ: ขอ้มูลเบื้องต้น ณ วันที ่26 มกราคม 2565 
ที่มา:  1/e-LAAS อปท. และคาดการณ์โดย สศค. 

2/รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จากกรมเชื้อเพลิงธรรมชาต ิกรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่ กรมที่ดิน กรมการขนส่ง 
ทางบก กรมการปกครอง และ สศค. 

3/รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาลจากกรมบัญชีกลาง 
4/พิจารณาจากข้อมูลการเปลี่ยนแปลงเงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (THE NET CLAIMS on BANKING SYSTEM) ของ ธปท. 

และเงินฝากคลัง อปท. จากกรมบัญชกีลาง 
จัดท าโดย: สว่นระบบสถิตกิารคลัง ส านกันโยบายการคลัง สศค. 

 

ประเภท 
ไตรมาสที่ 4 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2564 

ปีงบประมาณ 
2563 

จ านวน ร้อยละ 

 1. รายได้  155,382 134,019 21,363 15.9 
     1.1 รายได้ที่จัดเก็บเอง1/ 8,093 10,504 (2,411) (23.0) 
     1.2 รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้2/ 77,211 72,098 5,113 7.1 
     1.3 รายได้จากเงินอุดหนุน3/ 70,078 51,417 18,661 36.3 
 2. รายจ่าย 157,116 177,067 (19,960) (11.3) 
 3. ดุลการคลัง4/ (1,734) (43,057) 41,323 96.0 



- 31 - 

แผนภูมิที่ 1 ดลุการคลังของ อปท. ณ ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2563 และ 2564 

 
 
 

 

• ฐานะการคลังของ อปท. ในปีงบประมาณ 2564 (ตุลาคม 2563 - กันยายน 2564) 

1. ด้านรายได้ คาดว่า อปท. มีรายได้รวม 636,842 ล้านบาท สูงกว่าปีที่แล้วจ านวน 
13,758 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.2 โดยสาเหตุส าคัญเกิดจากรายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้เพ่ิมขึ้น 
จ านวน 15,611 ล้านบาท ในขณะทีร่ายได้ที่จัดเก็บเองต่ ากว่าปีที่แล้วจ านวน 1,525 ล้านบาท  

2. ด้านรายจ่าย คาดว่า อปท. มีรายจ่ายรวม 620,936 ล้านบาท ต่ ากว่าปีที่แล้วจ านวน 
13,862 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.2 โดยสาเหตุส าคัญเกิดจากรายจ่ายเพ่ือการลงทุนลดลงจ านวน 16,979 ล้านบาท 
ในขณะทีร่ายจ่ายประจ าเพ่ิมขึ้นจ านวน 7,352 ล้านบาท 

3. ดุลการคลัง คาดว่า อปท. เกินดุล 15,906 ล้านบาท ในขณะที่ปีที่แล้วขาดดุลจ านวน 

11,714 ล้านบาท (รายละเอียดปรากฏตามตารางท่ี 3 และแผนภูมิที่ 2) 
 
 
 
 
 
 
 

     

¹รายจ่าย อปท. พิจารณาจากผลต่างของรายได้กับดุลการคลังของ อปท. 
²ดุลการคลังของ อปท. พิจารณาจากข้อมูลการเปลี่ยนแปลงเงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (THE NET CLAIMS on BANKING SYSTEM) จาก อปท.
และเงินฝากคลัง อปท. จากกรมบัญชกีลาง 



- 32 - 

ตารางที่ 3 ดุลการคลังของ อปท. ในปีงบประมาณ 2564 และ 2563 
หน่วย: ลา้นบาท 

ประเภท 
ปีงบประมาณ เปรียบเทียบ 

2564 2563 จ านวน ร้อยละ 
 1. รายได้ 636,842 623,084 13,758 2.2 
     1.1 รายได้ที่จัดเก็บเอง1/ 26,020 27,545 (1,525) (5.5) 
     1.2 รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้2/ 322,094 306,483 15,611 5.1 
     1.3 รายได้จากเงินอุดหนุน3/ 288,728 289,056 (328) (0.1) 
 2. รายจ่าย 620,936 634,798 (13,862) (2.2)  
 3. ดุลการคลัง4/ 15,906 (11,714) 27,620 235.8 

หมายเหตุ: ขอ้มูลเบื้องต้น ณ วันที ่26 มกราคม 2565 
ที่มา: 1/e-LAAS อปท. และคาดการณ์โดย สศค. 
       2/รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให้ จากกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ กรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมอืงแร่ กรมที่ดิน กรมการขนส่ง 
          ทางบก กรมการปกครอง และ สศค. 
       3/รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล จากกรมบัญชกีลาง 
       4/พิจารณาจากข้อมูลการเปลี่ยนแปลงเงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (THE NET CLAIMS on BANKING SYSTEM) ของ ธปท. 
          และเงินฝากคลัง อปท. จากกรมบัญชีกลาง 
จัดท าโดย: สว่นระบบสถิตกิารคลัง ส านกันโยบายการคลัง สศค. 

 

แผนภูมิที่ 2 ดลุการคลังของ อปท. ในปีงบประมาณ 2563 และ 2564 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 33 - 

• เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 

ณ สิ้นเดือนกันยายน 2564 เงินฝากของ อปท. ทั้งหมดมีจ านวน 617,054 ล้านบาท 
เพ่ิมขึ้นจากสิ้นปีงบประมาณ 2563 จ านวน 15,906 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.6 ประกอบด้วย 1) เงินฝากสุทธิ
ของ อปท. ในระบบธนาคารจ านวน 616,561 ล้านบาท และ 2) เงินฝากคลังของ อปท. จ านวน 493 ล้านบาท 
(รายละเอียดปรากฏตามตารางท่ี 4) 

ตารางที่ 4 เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 
หน่วย: ลา้นบาท 

ที่มา: เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (THE NET CLAIMS on BANKING SYSTEM) จาก ธปท. และเงินฝากคลังของ อปท.  
       จากกรมบัญชกีลาง 

 

• สถานะหนี้เงินกู ้

ณ สิ้นเดือนกันยายน 2564 อปท. มีหนี้เงินกู้คงค้างทั้งหมดจ านวน 36,547 ล้านบาท 
ลดลงจากสิ้นปีงบประมาณ 2563 จ านวน 5,684 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.5 โดยแบ่งแหล่งเงินกู้ออกเป็น            
2 แหล่ง ได้แก่ 1) หนี้จากระบบธนาคารจ านวน 9,446 ล้านบาท และ 2) หนี้จากแหล่งอ่ืนจ านวน 27,101 ล้านบาท
(รายละเอียดปรากฏตามตารางท่ี 5) 

ตารางที่ 5 สถานะหนี้เงินกู้คงค้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
หน่วย: ลา้นบาท 

ที่มา: ธปท. และ สบน. 
หมายเหตุ: * ตั้งแต่เดือนมีนาคม 2562 กรุงเทพมหานครรับโอนหนี้มาจากการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย โครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียว

ช่วงแบริ่ง – สมุทรปราการ 

ปีงบประมาณ 2563

 ก.ย. 2563  ต.ค. 2563 พ.ย. 2563 ธ.ค. 2563  ม.ค. 2564  ก.พ. 2564  มี.ค. 2564  เม.ย. 2564  พ.ค. 2564  มิ.ย. 2564  ก.ค. 2564  ส.ค. 2564  ก.ย. 2564

1. จากระบบธนาคาร 10,230              10,452     10,390     10,043     10,048     10,095     9,636      9,415      9,503      9,705      9,698      9,525      9,446      

1.1 ธนาคารพาณิชย์ 3,522               3,518      3,488      3,427      3,432      3,427      3,307      3,270      3,267      3,269      3,258      3,248      3,058      

1.2 สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (SFIs) 6,708               6,934      6,902      6,616      6,616      6,668      6,329      6,145      6,236      6,436      6,440      6,277      6,388      

2. จากแหล่งอ่ืน 32,001              27,871     27,931     27,966     28,015     28,084     28,191     28,267     28,230     28,287     28,304     28,140     27,101     

2.1 เงินทุนสะสมขององค์การบริหารส่วนจังหวัด (กสอ.)                 2,236 2,222      2,243      2,295      2,370      2,382      2,426      2,450      2,453      2,451      2,468      2,471      2,254      

2.2 เงินทุนส่งเสริมกิจการเทศบาล (ก.ส.ท.)                 9,840 9,747      9,789      9,866      9,949      9,996      10,059     10,113     10,162     10,224     10,210     10,041     9,322      

2.3 เงินกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการส่วนท้องถ่ิน (ก.บ.ท.) 611                  706         705         611         502         502         502         502         413         413         427         427         324         

2.4 กองทุนพัฒนาเมืองในภูมิภาค (กพม.) 175                  177         175         175         175         185         185         183         183         180         180         182         182         

2.5 ต่างประเทศ (กรุงเทพมหานคร) -                  -         -         -         -         -         -         -         -         -         N/A N/A -         

2.6 เงินให้กู้ต่อจากกระทรวงการคลัง* 19,139              15,019     15,019     15,019     15,019     15,019     15,019     15,019     15,019     15,019     15,019     15,019     15,019     

3. รวมท้ังหมด 42,231              38,323     38,321     38,009     38,063     38,179     37,827     37,682     37,733     37,992     38,002     37,665     36,547     

แหล่งเงินกู้
ปีงบประมาณ 2564

ปีงบประมาณ 2563

 ก.ย. 2563 ต.ค. 2563 พ.ย. 2563 ธ.ค. 2564 ม.ค. 2564 ก.พ. 2564 มี.ค. 2564  เม.ย. 2564  พ.ค. 2564  มิ.ย. 2564  ก.ค. 2564  ส.ค. 2564  ก.ย. 2564

  1. เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (1.1-1.2) 600,662             589,921   617,294   598,226   610,688   592,075   600,224   613,337   620,475   612,742   622,582   624,469   616,561   

  การเปล่ียนแปลงเงินฝากสุทธิในระบบธนาคาร (Net claim) (14,016)              (10,741)   27,373     (19,068)   12,462     (18,613)   8,149      13,113     7,138      (7,733)     9,840      1,887      (7,908)     

  1.1 เงินฝาก 610,892             600,373   627,684   608,269   620,878   602,171   609,860   622,752   629,978   622,447   632,280   633,994   626,006   

  1.2 สินเช่ือ 10,230               10,452     10,390     10,043     10,190     10,096     9,636      9,415      9,503      9,705      9,698      9,525      9,445      

  2. เงินฝากคลังของ อปท. 486                   9,714      11,459     26,012     14,433     7,209      21,762     19,117     10,377     6,046      17,657     8,136      493         

  การเปล่ียนแปลงเงินฝากคลัง (Net) (2,399)               9,228      1,745      14,553     (11,579)   (7,224)     14,553     (2,645)     (8,740)     (4,331)     11,611     (9,521)     (7,643)     

  3. เงินฝากของ อปท. ท้ังหมด (1+2) 601,148             599,635   628,753   624,238   625,121   599,284   621,986   632,454   630,852   618,788   640,239   632,605   617,054   

รายการเงินฝาก
ปีงบประมาณ 2564



 

- 34 - 

5 สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 
 
หนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือนพฤศจิกายน 2564 
 
 

  31 ต.ค. 64 30 พ.ย. 64 
 1. หนี้รัฐบาล 8,312,859 8,511,085 
     หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง-หนี้ตา่งประเทศ 119,104 127,264 
     หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง-หนี้ในประเทศ 7,409,288 7,599,652 
     หนี้ที่รัฐบาลกู้เพื่อชดใช้ความเสียหายให้ FIDF 699,467 699,169 
     หนี้เงินกู้ล่วงหน้าเพื่อปรับโครงสร้างหนี้ 85,000 85,000 
 2. หนี้รัฐวิสาหกิจ 844,731 845,068 
     หนี้ที่รัฐบาลค้้าประกัน-หนี้ตา่งประเทศ 37,987 37,978 
     หนี้ที่รัฐบาลค้้าประกัน-หนี้ในประเทศ 365,027 366,001 
     หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้้าประกัน-หนี้ต่างประเทศ 9,799 9,947 
     หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้้าประกัน-หนี้ในประเทศ 431,918 431,142 
 3. หนี้รัฐวิสาหกิจที่ท าธุรกิจในภาคการเงิน 

    (รัฐบาลค้ าประกัน) 
276,278 257,040 

     หนี้ต่างประเทศ 69 68 
     หนี้ในประเทศ 276,209 256,972 
 4. หนี้หน่วยงานของรัฐ 7,135 7,113 
 5. ยอดหนี้สาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 9,441,003 9,620,306 
 GDP*** 16,102,370 16,146,460 
 หนี้สาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 58.6  59.6  
 หมายเหตุ ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะได้ปรับวิธีการค้านวณ GDP ในแต่ละเดือน เพื่อให้สัดส่วน 

GDP สะท้อนค่าที่ใกล้เคียงความเป็นจริง โดย GDP ในรอบ 12 เดือนที่ผ่านมา ณ สิ้นเดือนตุลาคม 
2564 เท่ากับ 16,102.37 พันล้านบาท ค้านวณ ดังนี้ {(GDP ไตรมาส 4 ปี 2563)*2/3} + (GDP   
ไตรมาส 1 ปี 2564) + (GDP ไตรมาส 2 ปี 2564) + (GDP ไตรมาส 3 ปี 2564) + [(GDP ไตรมาส 4 
ปี 2563)*(อัตราการขยายตัวของ GDP ปี 2564 + GDP Deflator ปี 2564)]*1/3 และ GDP                
ณ สิ้นเดือนพฤศจิกายน 2564 เท่ากับ 16 ,146.46 พันล้านบาท ค้านวณ ดังนี้ {(GDP ไตรมาส 4            
ปี 2563)*1/3} + (GDP ไตรมาส 1 ปี 2564) + (GDP ไตรมาส 2 ปี 2564) + (GDP ไตรมาส 3            
ปี 2564) + [(GDP ไตรมาส 4 ปี 2563)*(อัตราการขยายตัวของ GDP ปี 2564 + GDP Deflator             
ปี 2564)]*2/3 

 ที่มา ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะ 

 รวบรวมโดย ส่วนวางแผนการคลังและงบประมาณ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

 

• หนี้สาธารณะคงค้างจ านวน  
9,620,306 ล้านบาท คิดเป็น
ร้ อ ย ล ะ  59.6 ข อ ง  GDP 
เ พ่ิ ม ขึ้ น จ า ก เดื อ น ที่ แ ล้ ว 
จ้านวน 179 ,303 ล้านบาท 
ประกอบด้วย หนี้ในประเทศ 
คิดเป็นร้อยละ 98.2 ส่วนที่เหลือ
ร้อยละ 1.8 เป็นหนี้ต่างประเทศ
และเมื่อแบ่งตามอายุเครื่องมือ
การกู้เงิน หนี้ระยะยาว คิดเป็น
ร้อยละ 93.7 และหนี้ระยะสั้น 
คิดเป็นร้อยละ 6.3 กรณีแบ่ง
ตามอายุคงเหลือ หนี้ระยะยาว
คิดเป็นร้อยละ 86.7 ส่วนที่เหลือ
ร้อยละ 13.3 เป็นหนี้ระยะสั้น 

 
 
 
• หนี้ ค งค้ า งที่ เพิ่ ม ขึ้ น สุ ท ธิ         

มีสาเหตุมาจากหนี้ของรัฐบาล
แ ล ะ ห นี้ ข อ ง รั ฐ วิ ส าห กิ จ 
เพ่ิมขึ้นสุทธิจ้านวน 198,226 
ล้านบาท และ 337 ล้านบาท 
ตามล้าดับ ทั้งนี้ หนี้รัฐวิสาหกิจ
ที่ ท้ าธุ รกิ จ ในภ าคการ เงิน 
(รั ฐ บ าล ค้้ า ป ระกั น ) แ ล ะ           
หนี้หน่วยงานของรัฐลดลงสุทธิ 
จ้านวน 19,238 ล้ านบาท 
และ 22 ล้านบาท ตามล้าดับ 

หน่วย: ล้านบาท 



 

- 35 - 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 สัดส่วนหนี้ในประเทศและหนี้ต่างประเทศ 
  หนี้ในประเทศ หนี้ต่างประเทศ 
 จ้านวน 

(ล้านบาท) 
9,445,049 175,257 

 ร้อยละ (%) 98.2 1.8 
  

 
 

สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะสั้น 
(แบ่งตามอายุของเครื่องมือการกู้เงิน) 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 
 จ้านวน 

(ล้านบาท) 
9,018,159 602,147 

 ร้อยละ (%) 93.7 6.3 
  

 
 

สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะสั้น 
(แบ่งตามอายุคงเหลือ) 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 
 จ้านวน 

(ล้านบาท) 
8,344,173 1,276,133 

 ร้อยละ (%) 86.7 13.3 

• หนี้ของรัฐบาลเพิ่มขึ้นสุทธิ
จ านวน 198 ,226 ล้านบาท
เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว โดยมี
สาเหตุหลักจากหนี้ที่ รัฐบาล        
กู้โดยตรงเพ่ิมขึ้นสุทธิจ้านวน 
198,523 ล้านบาท ทั้งนี้ หนี้ที่
รัฐบาลกู้เพ่ือชดใช้ความเสียหาย
ให้แก่กองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูและ
พัฒนาระบบสถาบันการเงิน 

(FIDF) ล ด ล ง สุ ท ธิ จ้ า น ว น             
297 ล้านบาท 

 
 
 

• หนี้ของรัฐวิสาหกิจเพิ่มขึ้นสุทธิ 
จ า น ว น  3 3 7  ล้ า น บ า ท                 
เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว โดยมี
สาเหตุหลักมาจากหนี้ที่รัฐบาล
ค้้าประกันเพ่ิมขึ้นสุทธิจ้านวน 
964 ล้านบาท ทั้งนี้ หนี้ที่รัฐบาล 
ไม่ค้้าประกันลดลงสุทธิจ้านวน 
627 ล้านบาท 

 
 
 

• หนี้ รั ฐ วิ สาหกิ จที่ ท าธุ รกิ จ               
ใน ภ าค ก า ร เงิ น  (รั ฐ บ า ล                
ค้ าประกัน) ลดลงสุทธิจ านวน 
19,238 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ
เดือนที่แล้ว โดยมีสาเหตุหลัก 
มาจากหนี้ในประเทศลดลงสุทธิ 
จ้านวน 19,238 ล้านบาท 



 

- 36 - 

6 
ระเบียบกระทรวงมหาดไทย 

ว่าด้วยเงินอุดหนนุขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบบัที่ 2)
พ.ศ. 2563 

 

บทน ำ 
กระทรวงมหาดไทยได้ออกระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่น (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 25631 เพ่ือให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) มีแนวทางปฏิบัติที่ชัดเจนใน 
การตั้งงบประมาณ และการใช้จ่ายงบประมาณ หมวดเงินอุดหนุนของ อปท. โดยระเบียบกระทรวงมหาดไทยฉบับที่ 2 นี้
เป็นการปรับปรุงและแก้ไขระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 25592 
โดยมีการแก้ไขเพ่ิมเติมหลักเกณฑ์เกี่ยวกับเงินอุดหนุนของ อปท. เพ่ือให้การใช้จ่ายเงินอุดหนุนของ อปท. 
เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล และเกิดประโยชน์ต่อส่วนรวม 

นอกจากนี้ เพ่ือให้ อปท. มีแนวทางปฏิบัติที่ชัดเจน ปลัดกระทรวงมหาดไทยได้อาศัยอ านาจ
ตามข้อ 14 ของระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 
และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2563 ยกเลิกหนังสือกระทรวงมหาดไทยจ านวน 3 ฉบับ ได้แก่                   
1) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 3616 ลงวันที่ 24 มิถุนายน 2559 เรื่อง ระเบียบ
กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.  2559  2) หนังสือ
กระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.2/ว 4427 ลงวันที่ 7 สิงหาคม 2561 เรื่อง ซักซ้อมแนวทางปฏิบัติการตั้ง
งบประมาณและการเบิกจ่ายเงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และ 3) หนังสือกระทรวงมหาดไทย 
ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1618 ลงวันที่ 12 มีนาคม 2562 เรื่อง แบบบันทึกข้อตกลงการรับเงินอุดหนุน 
ส าหรับรัฐวิสาหกิจ ทั้งนี้ กระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสือกระทรวงมหาดไทยแจ้งไปยังผู้ว่าราชการจังหวัด             
ทุกจังหวัดแล้ว เพ่ือซักซ้อมแนวทางปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 25633 

อย่างไรก็ดี ระเบียบกระทรวงมหาดไทยฉบับนี้ได้ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่ม 137 ตอนพิเศษ 
165 ง วันที่ 20 กรกฎาคม 2563 และมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
โดยมีปลัดกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามระเบียบนี้  และมีอ านาจตีความ วินิจฉัยปัญหา ก าหนดหลักเกณฑ์
และวิธีปฏิบัติเพ่ือด าเนินการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ และให้ผู้ว่าราชการจังหวัดและนายอ าเภอก ากับดูแล          
การตั้งงบประมาณและการเบิกจ่ายเงินอุดหนุนของ อปท. ให้เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ หนังสือสั่งการ   
และหลักเกณฑ์ที่เก่ียวข้องโดยเคร่งครัด 
                                                 
1 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยได้อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 6 และมาตรา 76 แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด                

พ.ศ. 2540 มาตรา 69 และมาตรา 77 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 มาตรา 5 และมาตรา 88 แห่งพระราชบัญญัติสภาต าบลและ
องค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 ออกระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2563 

2 ส าหรับระเบียบกระทรวงมหาดไทยที่ก าหนดเกี่ยวกับแนวทางปฏิบัติในการตั้งงบประมาณ และการใช้จ่ายงบประมาณเงินอุดหนุนขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นมี 2 ฉบับ ได้แก่ 1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 และ                     
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2563 ที่ไดน้ ามาเรียบเรียงนี้ 

3 หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.2/ว 4750 ลงวันที่ 14 สิงหาคม 2563 เรื่อง ซักซ้อมแนวทางปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย              
ว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2563 



 

- 37 - 

ตารางเปรียบเทียบระหว่างระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. 2559 และระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับท่ี 2) 

พ.ศ. 25634 
ประเด็นที่ม ี

การเปลี่ยนแปลง 
ระเบียบกระทรวงมหาดไทย 

ว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 

ระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
ว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2563 

1. นิยามของ 
“หน่วยงานที่ขอรับ
เงินอุดหนุน” 

หน่วยงานที่ขอรับเงินอุดหนุน หมายถึง 
1. อปท. และ อปท. อ่ืนท่ีมีกฎหมายจัดตั้ง 
2. ส่วนราชการ ได้แก่ ส่วนราชการตามกฎหมาย 
ว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผน่ดิน 
3. รัฐวิสาหกิจ ได้แก่ การไฟฟ้า และการประปา 
4. องค์กรประชาชน ได้แก่ องค์กรซึ่งเป็นการรวมของ
ประชาชนท่ีจัดตั้งโดยถูกต้องตามกฎหมาย ระเบียบ
หรือข้อบังคับของหน่วยงานของรัฐ หรือหนังสือ 
สั่งการของกระทรวงมหาดไทย และมีการด าเนินการ
อย่างต่อเนื่องมาแล้วไม่น้อยกว่า 1 ป ี
5. องค์กรการกุศล ได้แก่ องค์กรทางศาสนา 
หรือองค์กรซึ่งมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อด าเนินงาน 
การกุศลหรือบ าเพ็ญสาธารณประโยชน์มิใช่การ 
มุ่งแสวงหาก าไรที่จัดตั้งโดยถูกต้องตามกฎหมาย 
หรือระเบียบ หรือข้อบังคับของหน่วยงานของรัฐ 

หน่วยงานที่ขอรับเงินอุดหนุน หมายถึง 
1. อปท. และ อปท. อ่ืนท่ีมีกฎหมายจัดตั้ง 
2. ส่วนราชการ ได้แก่ ส่วนราชการตามกฎหมาย 
ว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผน่ดิน 
3. รัฐวิสาหกิจ ได้แก่ การไฟฟ้า การประปา 
และองค์การจัดการน ้าเสีย 
4. องค์กรประชาชน ได้แก่ องค์กรซึ่งเป็นการรวมของ
ประชาชนท่ีจัดตั้งโดยถูกต้องตามกฎหมาย ระเบียบ
หรือข้อบังคับของหน่วยงานของรัฐ หรือหนังสือ 
สั่งการของกระทรวงมหาดไทย โดยมีวัตถุประสงค์
เพ่ือประโยชน์สาธารณะ และมีการด าเนินการ 
อย่างต่อเนื่องมาแล้วไม่น้อยกว่า 1 ป ี
5. องค์กรทางศาสนาซ่ึงจัดตั งถูกต้องตามกฎหมาย
ระเบียบ หรือข้อบังคับของหน่วยงานของรัฐ เช่น 
วัด มัสยิด 
6. องค์กรการกุศล ได้แก่ องค์กรซึง่มีวัตถุประสงค์
หลักเพื่อด าเนินงานการกุศลหรือบ าเพ็ญ
สาธารณประโยชน์ ไม่ใช่การมุ่งแสวงหาก าไรที่จัดตั้ง
ตามกฎหมาย ระเบียบ หรือข้อบังคับของหน่วยงาน
ของรัฐ เช่น มูลนธิิ เหล่ากาชาดจงัหวัด 

2. หลักเกณฑ์ในการ 
ตั งงบประมาณให้ 
เงินอุดหนุนหน่วยงาน
ที่ขอรับเงินอุดหนุน 

- โครงการที่จะให้เงินอุดหนุนต้องเป็นภารกิจท่ีอยู่ใน
อ านาจหน้าที่ของ อปท. ผู้ให้เงินอุดหนุนตาม
กฎหมาย และต้องไม่มลีักษณะเปน็เงินทุนหมุนเวียน 

- โครงการที่จะให้เงินอุดหนุนต้องเป็นภารกิจท่ีอยู่ใน
อ านาจหน้าที่ของ อปท. ผู้ให้เงินอุดหนุนตาม
กฎหมาย ห้ามมิให้อุดหนนุโครงการที่มีลักษณะเป็น
เงินทุนหมุนเวียน และโครงการที่มีลักษณะเป็น 
การจัดเลี ยงอาหาร หรือการจัดกิจกรรมนันทนาการ 
ห้ามมิให้อุดหนุนหน่วยงานอื่นในการจัดหาครุภัณฑ์
ยานพาหนะและขนส่ง เว้นแต่จะอุดหนุนให้แก่ 
อปท. 

3. การตั งงบประมาณ
ให้เงินอุดหนุน
หน่วยงานที่รับ 
เงินอุดหนุนได้ไม่เกิน
อัตราส่วนของรายได้
จริงในปีงบประมาณ 
ที่ผ่านมาโดยไม่รวม 
เงินอุดหนุนที่รัฐ 
จัดสรรให้ 

- อบจ. ไม่เกินร้อยละ 10 
- เทศบาลนคร ไม่เกินร้อยละ 2 
- เทศบาลเมืองและเทศบาลต าบล ไม่เกินร้อยละ 3 
- อบต. ไม่เกินร้อยละ 5 

- ไม่เปลีย่นแปลง 

                                                 
4 ตารางสรุปที่น ามาเรียบเรียงนี้ไม่ครอบคลุมเนื้อหาทั้งหมดของกฎหมาย เป็นเพยีงสาระส าคัญบางส่วนเท่านั้น 



 

- 38 - 

ประเด็นที่มี 
การเปลี่ยนแปลง 

ระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
ว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครอง 

ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 25595 

ระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
ว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2563 

4. หลักเกณฑ์ที่
หน่วยงานที่ขอรับ 
เงินอุดหนุนจะต้อง 
ด้าเนินการขอรับ 
เงินอุดหนุนจาก อปท. 

1. เสนอโครงการขอรับเงินอุดหนนุซึ่งต้องเป็นภารกิจ
ที่อยู่ในอ านาจหน้าท่ีของหน่วยงานท่ีขอรับ 
เงินอุดหนุนตามกฎหมาย ระเบยีบ ประกาศ  
หรือข้อบังคับ โดยแสดงเหตผุลความจ าเป็น  
และรายละเอียดของกิจกรรมในโครงการดังกล่าว 
2. หน่วยงานที่ขอรับเงินอุดหนุนซึง่เป็น อปท.  
และส่วนราชการ ยกเว้นกรณตีามข้อ 7 ต้องมี
งบประมาณในส่วนของตนเองร่วมสมทบเพื่อใช้จ่าย
ในการด าเนินการโครงการขอรับเงินอุดหนุน 

1. เสนอโครงการขอรับเงินอุดหนนุซึ่งต้องเป็นภารกิจ
ที่อยู่ในอ านาจหน้าท่ีของหน่วยงานท่ีขอรับ 
เงินอุดหนุนตามกฎหมาย ระเบยีบ ประกาศ  
หรือข้อบังคับ โดยแสดงเหตผุลความจ าเป็น  
และรายละเอียดของกิจกรรมในโครงการดังกล่าว 
2. หน่วยงานที่ขอรับเงินอุดหนุนซึง่เป็น อปท.  
หรือส่วนราชการ ยกเว้นกรณีตามข้อ 76 ต้องมี
งบประมาณในส่วนของตนเองร่วมสมทบเพื่อใช้จ่าย
ในการด าเนินการโครงการขอรับเงินอุดหนุน 
ในกรณีเป็นโครงการก่อสร้าง ปรับปรุงหรือ
ซ่อมแซมสิ่งก่อสร้างตามจ้าแนกงบประมาณ 
ต้องมีงบประมาณสมทบไม่น้อยกว่าร้อยละ 25  
ของค่าใช้จ่ายโครงการ เว้นแต่กรณีเป็นนโยบาย
รัฐบาลหรือกระทรวงมหาดไทย ส่วนกรณีอื่น ๆ 
ให ้อปท. พิจารณาตามสถานะทางการคลัง 
3. หน่วยงานที่ขอรับเงินอุดหนุนต้องด้าเนินการ
ตามโครงการเอง โดยไม่สามารถมอบหมายให้
หน่วยงานอื่นด้าเนินการแทนได้ 

 
สรุป 

ระเบียบกระทรวงมหาดไทยฉบับนี้เป็นกฎหมายที่น ามาบังคับใช้เพ่ือปรับปรุงแก้ไขระเบียบ
กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 ให้เป็นปัจจุบัน  เนื่องจาก
ระเบียบฉบับเดิมอาจยังไม่สอดคล้องกับบริบทในปัจจุบันเท่าที่ควร จึงมีการปรับปรุงเกี่ยวกับนิยามของ 
หน่วยงานที่ขอรับเงินอุดหนุน เช่น รัฐวิสาหกิจ องค์กรประชาชน องค์กรทางศาสนาซึ่งจัดตั้งถูกต้องตาม
กฎหมาย องค์กรการกุศล เป็นต้น และสาระส าคัญอ่ืน ๆ เช่น หลักเกณฑ์ในการตั้งงบประมาณให้เงินอุดหนุน
หน่วยงานที่ขอรับเงินอุดหนุน หลักเกณฑ์ที่หน่วยงานที่ขอรับเงินอุดหนุนจะต้องด าเนินการขอรับเงินอุดหนุน
จาก อปท. รวมถึงการแจ้งหน่วยงานที่ขอรับเงินอุดหนุนหรือท าข้อตกลงกับหัวหน้าหน่วยงานที่ขอรับ           
เงินอุดหนุนหลังจากที่งบประมาณรายจ่ายประจ าปีหรืองบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมมีผลใช้บังคับแล้ว เช่น             
เมื่องบประมาณรายจ่ายประจ าปีหรืองบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมมีผลใช้บังคับแล้ว ให้ อปท. แจ้งหน่วยงานที่
ขอรับเงินอุดหนุนทราบ และห้ามหน่วยงานที่รับเงินอุดหนุนด า เนินการหรือก่อหนี้ผูกพันก่อนที่จะได้รับ              
เงินอุดหนุนไปพร้อมกัน เว้นแต่กรณีมีความจ าเป็นเร่งด่วน เป็นต้น 
                                                 
5 นอกจากนี้ อปท. ที่ได้ตั้งงบประมาณให้เงินอุดหนุนไว้ในงบประมาณรายจ่ายประจ าปีหรืองบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม และได้เบิกจ่ายเงินไปแล้ว

ก่อนวันที่ระเบียบนี้มีผลใช้บังคับ โดยปฏิบัติตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว 74 ลงวันที่ 8 มกราคม 2553 เร่ือง การตั้ง
งบประมาณรายจ่ายและการใช้งบประมาณ หมวดเงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.2/ว 2916 
ลงวันที่ 27 กันยายน 2553 เรื่อง แนวทางการตั้งงบประมาณรายจ่ายหมวดเงินอุดหนุนเพิ่มเติม และหนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.2/ว 2697 ลงวันที่ 
15 มิถุนายน 2555 เรื่อง การเบิกจ่ายเงินงบประมาณหมวดเงินอุดหนุนเพื่อสนับสนุนกีฬา ให้ถือว่าเป็นการให้เงินอุดหนุนของ อปท. ตามระเบียบนี้ 

6 ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2563 ข้อ 7 กรณี อปท. ตั้งงบประมาณให้            
เงินอุดหนุนหน่วยงานที่ขอรับเงินอุดหนุนโดยใช้เงินอุดหนุนที่ได้รับในลักษณะที่ก าหนดให้ อปท. ด าเนินการไว้เป็นการเฉพาะตามกฎหมายว่าด้วย
การก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่ อปท. ให้ อปท. ด าเนินการตามนั้น 



 

- 39 - 

7 มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญ 
 
วันที่ 7 ธันวาคม 2564 
 
1. เรื่ อง การเสนอร่างพระราชกฤษฎีกาก าหนดอัตราภาษีที่ดินและสิ่ งปลูกสร้ าง พ.ศ .  . . . .                                  
ตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบการคงอัตราภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง และเห็นชอบร่างพระราชกฤษฎีกา
ก าหนดอัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. .... ตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
(พ.ร.บ. ภาษีที่ดินฯ) ส าหรับการจัดเก็บภาษีตั้งแต่ปี 2565 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ซึ่งส านัก งาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว 

สาระส าคัญ 
1. กระทรวงการคลังพิจารณาแล้ว เห็นควรคงอัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในอัตราเดิม

ตามบทเฉพาะกาล มาตรา 94 แห่ง พ.ร.บ. ภาษีท่ีดินฯ ส าหรับการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างตั้งแต่ปี 2565 
ด้วยเหตุผล ดังนี้ 

1.1 กระทรวงการคลัง โดยส านักงานเศรษฐกิจการคลังได้เปิดรับฟังความคิดเห็นและ
ข้อเสนอแนะของผู้เสียภาษีต่อการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างในปัจจุบัน ผ่านทางเว็บไซต์และเฟซบุ๊กของ
ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ในระหว่างวันที่ 6 - 22 กันยายน 2564 โดยมีผู้ตอบแบบสอบถามจ านวนทั้งสิ้น 
1,013 ราย โดยมีสรุปผลการรับฟังความคิดเห็นที่ส าคัญ ได้แก่ ผู้ตอบแบบสอบถามร้อยละ 49.4 เห็นด้วยกับ
การน าภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมาใช้แทนภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษีบ ารุงท้องที่ และร้อยละ 48.5            
เห็นด้วยกับการน าราคาประเมินทุนทรัพย์มาใช้เป็นฐานในการค านวณภาษี อีกทั้งผู้ตอบแบบสอบถามร้อยละ 45.6 
ยังเห็นว่าการก าหนดอัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่แตกต่างกันตามประเภทการใช้ประโยชน์และตามมูลค่า
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในปัจจุบันมีความเหมาะสมแล้ว นอกจากนี้ ผู้ตอบแบบสอบถามที่มีภาระภาษีที่ดินและ 
สิ่งปลูกสร้างในปี 2563 ร้อยละ 51.6 มีภาระภาษีลดลงหรือเท่าเดิมเมื่อเปรียบเทียบกับภาระภาษีโรงเรือนและที่ดิน
หรือภาษีบ ารุงท้องที่ในปี 2562 โดยผู้เสียภาษีทุกรายได้รับการยกเว้นภาษี การลดภาษีหรือการบรรเทาภาระภาษี 

1.2 ณ สถานการณ์ปัจจุบัน อัตราภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้จัดเก็บภาษีมีความเป็นธรรม
และเหมาะสมแล้วกล่าวคือ เป็นโครงสร้างอัตราภาษีที่มีความก้าวหน้า ซึ่งท าให้ผู้ที่มีมูลค่าที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างสูง
มีภาระภาษีมากกว่าผู้ที่มีมูลค่าที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างต่ า มีอัตราภาษีใกล้เคียงกับต่างประเทศและสอดคล้องกับ
ความคิดเห็นของผู้ตอบแบบสอบถามที่ส่วนใหญ่เห็นด้วยกับอัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในปัจจุบัน อีกทั้ง  
ไม่เป็นการสร้างภาระภาษีที่เกินสมควรให้แก่ผู้เสียภาษี เนื่องจาก พ.ร.บ. ภาษีที่ดินฯ ได้ก าหนดให้มีการยกเว้น
มูลค่าฐานภาษี ยกเว้นการจัดเก็บภาษี และการบรรเทาภาระภาษี ตามมาตรา 40 41 96 และ 97 แห่ง พ.ร.บ.
ภาษีท่ีดินฯ แล้วแต่กรณี 

1.3 ในปี 2563 และ 2564 เป็นปีที่มีการตราพระราชกฤษฎีกาลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
บางประเภท พ.ศ. 2563 และพระราชกฤษฎีกาลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบางประเภท (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2564 
โดยลดจ านวนภาษีในอัตราร้อยละ 90 ของจ านวนภาษีที่ค านวณได้ เพ่ือบรรเทาผลกระทบจากการแพร่ระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ให้กับผู้เสียภาษี ท าให้ผู้เสียภาษีมีภาระภาษีเพียงร้อยละ 10 
และอาจยังไม่ตระหนักถึงภาระภาษีที่แท้จริงเต็มอัตราที่ต้องช าระให้แก่ อปท. ดังนั้น เพ่ือให้ประชาชนได้ มี
ระยะเวลาปรับตัวเพ่ิมข้ึน จึงควรคงอัตราภาษีแบบเดิมไปอีกระยะหนึ่ง 



 

- 40 - 

1.4 ปี 2563 และ 2564 เป็นช่วงแรกที่มีการยกเลิกการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินและ
ภาษีบ ารุงท้องที่ และเริ่มจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงกระบวนการและการบริหาร
การจัดเก็บภาษี (Tax Administration and Procedure) เช่น การส ารวจและจัดท าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
การค านวณภาษี การแจ้งประเมินภาษี การรับช าระภาษี การเร่งรัดภาษีค้างช าระ เป็นต้น ซึ่งอาจท าให้ อปท. 
ด าเนินการจัดเก็บภาษีได้ไม่ครบถ้วนเท่าที่ควร และยังไม่มีฐานข้อมูลภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของผู้เสียภาษี
แต่ละรายที่สามารถใช้ประมวลผลได้อย่างมีประสิทธิภาพเพียงพอ ส่งผลให้ขาดฐานข้อมูลส าคัญที่จะใช้
ประกอบการตัดสินใจเปลี่ยนแปลงอัตราหรือโครงสร้างภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง จึงมีความจ าเป็นต้องพัฒนา
ฐานข้อมูลและประเมินผลการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ครบถ้วนสมบูรณ์มากขึ้น เพ่ือใช้พิจารณา
ก าหนดอัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในระยะต่อไป ทั้งนี้ ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 กรมส่งเสริม                   
การปกครองท้องถิ่นร่วมกับกรมที่ดิน และกรมธนารักษ์ ได้จัดท าโครงการบูรณาการทะเบียนทรั พย์สิน                 
เพ่ือพัฒนาระบบบริหารจัดการข้อมูลการจัดเก็บภาษีและรายได้อ่ืนของ อปท. ซึ่งจะช่วยให้มีฐานข้อมูลเกี่ยวกับ
การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่สามารถน าไปใช้วิเคราะห์ข้อมูลเชิงลึกได้เพ่ิมขึ้นต่อไป 

2. กระทรวงการคลังได้ยกร่างพระราชกฤษฎีกาฯ ส าหรับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ตั้งแต่ปี 2565 ซึ่งเป็นอัตราตามบทเฉพาะกาล มาตรา 94 แห่ง พ.ร.บ. ภาษีท่ีดินฯ โดยมีสาระส าคัญ ดังนี้ 

2.1 ร่างพระราชกฤษฎีกาฯ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
โดยให้ใช้ส าหรับการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างตั้งแต่ปี 2565 เป็นต้นไป 

2.2 การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตาม พ.ร.บ. ภาษีที่ดินฯ ให้ใช้อัตราภาษีตาม
มูลค่าของฐานภาษี ดังต่อไปนี้ 

1) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม อัตราภาษี       
ร้อยละ 0.01 - 0.1 ตามมูลค่าที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 

2) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย อัตราภาษีร้อยละ 0.02 - 0.1 
ตามมูลค่าที่ดินและ/หรือสิ่งปลูกสร้าง 

3) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อ่ืน นอกจาก 1) และ 2) อัตราภาษีร้อยละ 
0.3 -  0.7 ตามมูลค่าที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 

4) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 
อัตราภาษีร้อยละ 0.3 - 0.7 ตามมูลค่าที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 

3. ภายหลังการใช้อัตราภาษีตามร่างพระราชกฤษฎีกาฯ นี้ไปแล้ว 2 ปี โดยในปี 2567 
กระทรวงการคลังจะพิจารณาทบทวนอัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพ่ือให้มีความเหมาะสม และสอดคล้อง
กับระดับการพัฒนาทางเศรษฐกิจและสังคมของประเทศต่อไป 
 
2. เรื่อง รายงานภาวะและแนวโน้มเศรษฐกิจไทยประจ าไตรมาสที่ 3 ปี 2564 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที่กระทรวงการคลังเสนอภาวะและแนวโน้มเศรษฐกิจไทย
ประจ าไตรมาสที่ 3 ปี 2564 (เดือนกรกฎาคม - กันยายน 2564) ของคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.)                       
เป็นการด าเนินการตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 5 พฤษภาคม 2563 ที่ให้ กนง. ประเมินภาวะเศรษฐกิจและ
แนวโน้มของประเทศและรายงานต่อคณะรัฐมนตรีเป็นรายไตรมาส สรุปสาระส าคัญได้ ดังนี้ 

1. การด าเนินนโยบายการเงินในช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2564  ที่ประชุม กนง. เมื่อวันที่                  
29 กันยายน 2564 มีมติเป็นเอกฉันท์ให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ร้อยละ 0.50 ต่อปี โดยเห็นว่า 
เศรษฐกิจของประเทศไทย (ไทย) จะได้รับผลบวกจากการกระจายวัคซีนที่ดีขึ้นและการผ่อนคลายมาตรการ
ควบคุมการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) เร็วกว่าที่คาดการณ์ไว้ และในปี 2564



 

- 41 - 

และ 2565 คาดว่าเศรษฐกิจไทยจะขยายตัวร้อยละ 0.7 และ 3.9 ตามล าดับ แต่ยังมีความไม่แน่นอนสูง ทั้งนี้ 
กนง. เห็นว่า โจทย์ส าคัญที่สุดของเศรษฐกิจไทยคือ มาตรการควบคุมการแพร่ระบาดที่เอ้ือให้กิจกรรมทาง
เศรษฐกิจและรายได้ฟื้นตัวต่อเนื่อง ซึ่งการด าเนินมาตรการทางการเงินจะมีประสิทธิผลในการกระจายสภาพคล่อง
ได้ตรงจุดและลดภาระหนี้ได้มากกว่าการลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ปัจจุบันอยู่ในระดับต่ า 

2. การประเมินแนวโน้มเศรษฐกิจการเงินเพื่อประกอบการด าเนินนโยบายการเงิน 
2.1 เศรษฐกิจโลก เศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าในปี 2564 มีแนวโน้มขยายตัวต่ ากว่าที่

ประเมินไว้จากการแพร่ระบาดระลอกใหม่ของโควิด-19 ที่ขยายวงกว้าง รวมถึงข้อจ ากัดด้านอุปทานที่ยืดเยื้อ 
เช่น การปิดท่าเรือในสาธารณรัฐประชาชนจีนและการขาดแคลนวัตถุดิบโดยเฉพาะชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์              
ส่วนในปี 2565 คาดว่าเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าจะมีแนวโน้มฟื้นตัวดีขึ้นจากสถานการณ์ที่เริ่มคลี่คลายและ
แนวโน้มการกระจายวัคซีนที่เป็นไปตามเป้าหมาย ทั้งนี้ ธนาคารกลางส่วนใหญ่ทั่วโลกยังคงด าเนินนโยบายการเงิน
แบบผ่อนคลายอย่างต่อเนื่องเพ่ือสนับสนุนการฟ้ืนตัวของเศรษฐกิจ โดยธนาคารกลางในกลุ่มประเทศ
เศรษฐกิจหลักและส่วนใหญ่ในภูมิภาคเอเชียแนวโน้มคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายในระดับต่ า  อย่างไรก็ตาม
ธนาคารกลางในกลุ่มประเทศก าลังพัฒนาบางประเทศอาจจะต้องเริ่มปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายเพ่ือลด
ความเสี่ยงจากอัตราเงินเฟ้อที่เร่งขึ้นอย่างมาก 

2.2 ภาวะการเงินและเสถียรภาพระบบการเงินไทย 
2.2.1 ภาวะการเงินไทยโดยรวมยังผ่อนคลาย เอ้ือให้สถาบันการเงินสามารถ

ช่วยเหลือลูกหนี้ผ่านการด าเนินมาตรการทางการเงินต่าง ๆ ได้อย่างต่อเนื่อง ส่วนต้นทุนการระดมทุนโดยรวม
ของภาคเอกชนยังอยู่ในระดับต่ าทั้งในตลาดสินเชื่อและตลาดตราสารหนี้และอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อปล่อยใหม่
ปรับตัวลดลงจากสิ้นไตรมาสที่ 2 ของปี 2564 ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลจากการด าเนินมาตรการสินเชื่อฟ้ืนฟูที่
คืบหน้ามากขึ้น 

2.2.2 อัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐและดัชนีค่าเงินบาทอ่อนค่าลง
ต่อเนื่องจากไตรมาสก่อนเนื่องจากการระบาดของโควิด-19 ระลอกสามในไทย การออกพันธบัตรรัฐบาลใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 มีจ านวนมากกว่าที่ตลาดคาดการณ์และการแข็งค่าของดอลลาร์สหรัฐ โดยในระยะต่อไป
ค่าเงินบาทยังมีแนวโน้มผันผวนสูงตามการลดอัตราการอัดฉีดเงินเข้าระบบของธนาคารกลางสหรัฐอเมริกา          
จึงต้องมีการติดตามอย่างใกล้ชิด 

2.2.3 เสถียรภาพระบบการเงินไทยยังคงเปราะบาง โดยเฉพาะฐานะทางการเงิน
ของภาคครัวเรือนและภาคธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ทั้งนี้ ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ปรับปรุง
เกณฑส์ินเชื่อฟ้ืนฟูให้สอดคล้องกับสถานการณ์การแพร่ระบาดที่ยังมีความไม่แน่นอนสูงเพ่ือให้ธุรกิจขนาดกลาง
และขนาดย่อมสามารถเข้าถึงสินเชื่อได้มากข้ึน 

3. แนวโน้มเศรษฐกิจและเงินเฟ้อของไทย 
3.1 ประมาณการเศรษฐกิจไทยในปี 2564 คาดว่า จะขยายตัวร้อยละ 0.7 เนื่องจาก

ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 ที่ยืดเยื้อและมีแนวโน้มรุนแรงมากขึ้นส่งผลกระทบต่อการใช้จ่ายในประเทศ
และจ านวนนักท่องเที่ยวต่างชาติ ส่วนประมาณการเศรษฐกิจไทยในปี 2565 คาดว่าจะขยายตัวเร่งขึ้นที่ร้อยละ 3.9 
โดยกิจกรรมทางเศรษฐกิจจะทยอยฟื้นตัวและสามารถเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติได้มากข้ึน 

3.2 มูลค่าการส่งออกสินค้าของไทยในปี 2564 และ 2565 มีแนวโน้มขยายตัวที่ร้อยละ 
16.5 และ 3.7 ตามล าดับ ซึ่งเป็นการขยายตัวที่ลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับประมาณการเดิมเนื่องจากการแพร่ระบาด
ของโควิด-19 ที่รุนแรงขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 3 ส่วนการส่งออกบริการยังคงหดตัวอย่างต่อเนื่องและมีแนวโน้ม
ฟ้ืนตัวช้ากว่าที่ประเมินไว้จึงได้ปรับลดประมาณการจ านวนนักท่องเที่ยวต่างชาติในปี 2564 และ 2565 เป็น 
1.5 แสนคน และ 6 ล้านคน ตามล าดับ 



 

- 42 - 

3.3 ประมาณการดุลบัญชีเดินสะพัดในปี 2564 มีแนวโน้มขาดดุล 15.3 พันล้านดอลลาร์สหรฐั 
จากต้นทุนค่าขนส่งสินค้าที่เพ่ิมขึ้น ประกอบกับดุลการค้าที่เกินดุลลดลงจากทั้งการน าเข้าที่เพ่ิมขึ้นและ          
การส่งออกที่มีแนวโน้มต่ ากว่าที่คาดการณ์ ส่วนในปี 2565 คาดว่าดุลบัญชีเดินสะพัดมีแนวโน้มเกินดุล
ประมาณ 1.0 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ 

3.4 การบริโภคภาคเอกชนในปี 2564 ได้รับผลกระทบรุนแรงจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 
จึงคาดว่าการบริโภคภาคเอกชนจะไม่ขยายตัวจากปีก่อน (ร้อยละ 2.5) และประเมินว่าการลงทุนภาคเอกชน  
จะขยายตัวลดลงจากการประเมินเดิมเหลือร้อยละ 4.2 

3.5 ประมาณการอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในปี 2564 และ 2565 อยู่ที่ร้อยละ 1.0 และ 1.4 
ตามล าดับ โดยคาดว่าอัตราเงินเฟ้อทั่วไปจะอยู่ในกรอบเป้าหมายตลอดช่วงประมาณการ ขณะที่ประมาณการ
อัตราเงินเฟ้อพ้ืนฐานในปี 2564 และ 2565 ยังคงประมาณการไว้ในระดับต่ าที่ร้อยละ 0.2 และ 0.3 ตามล าดับ 
ตามแนวโน้มการฟื้นตัวของเศรษฐกิจที่ยังเปราะบาง 
 
3. เรื่อง ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2566 ตามท่ีส านักงบประมาณเสนอ ดังนี้ 

ตามที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 142 ก าหนดให้ใน           
การเสนอร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณต้องแสดงความสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ
และแผนพัฒนาต่าง ๆ ประกอบกับพระราชบัญญัติการจัดท ายุทธศาสตร์ชาติ พ.ศ. 2560 มาตรา 5 วรรคสาม 
ก าหนดให้การจัดท างบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณต้องสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ และมาตรา 10 วรรคสาม 
ก าหนดให้แผนแม่บทที่คณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบและประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว ให้มีผลผูกพัน
หน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องที่จะต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามนั้น รวมทั้งการจัดท างบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ
ต้องสอดคล้องกับแผนแม่บทด้วย ตลอดจนพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 มาตรา 19 (1) 
ก าหนดให้ผู้อ านวยการส านักงบประมาณมีหน้าที่และอ านาจก าหนดยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่าย
ประจ าปี โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี เพ่ือให้หน่วยรับงบประมาณใช้เป็นแนวทางในการจัดท าค าขอตั้ง
งบประมาณรายจ่ายประจ าปี และมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2564 มอบหมายส านักงบประมาณ
จัดท ายุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ให้เป็นไปในทิศทางที่
สอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2566 - 2570) เพ่ือให้การขับเคลื่อนแผนพัฒนาฯ 
ฉบับที่ 13 สามารถบรรลุเป้าหมายตามที่ก าหนด นั้น 

เพ่ือด าเนินการให้เป็นไปตามนัยกฎหมายและมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวข้างต้น ส านักงบประมาณ
ได้ร่วมกับส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ส านักงานสภาความมั่นคงแห่งชาติ ส านักงาน
คณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ และส านักงานขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ ยุทธศาสตร์ชาติ และการสร้าง
ความสามัคคีปรองดองพิจารณาจัดท ายุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
มีข้อสรุป ดังนี้ 

1. หลักการและกรอบการจัดท ายุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ 
ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ได้จัดท าขึ้น

ให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. 2561 - 2580) แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. 2561 - 2580) 
(ร่าง) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2566 - 2570) (ร่าง) นโยบายและแผนระดับชาติ
ว่าด้วยความมั่นคงแห่งชาติ (พ.ศ. 2566 - 2570) แผนการปฏิรูปประเทศ (ฉบับปรับปรุง) และนโยบายรัฐบาล 
โดยมุ่งให้ความส าคัญเป็นล าดับแรกกับประเด็นการพัฒนาที่ต้องเร่งด าเนินการ เพ่ือให้บรรลุ 13 หมุดหมาย          



 

- 43 - 

การพัฒนาตาม (ร่าง) แผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 13 ประกอบด้วย 13 หมุดหมาย ได้แก่ หมุดหมายที่ 1 ไทยเป็น
ประเทศชั้นน าดา้นสินค้าเกษตร และเกษตรแปรรูปมูลค่าสูง หมุดหมายที่ 2 ไทยเป็นจุดหมายของการท่องเที่ยว
ที่เน้นคุณภาพและความยั่งยืน หมุดหมายที่ 3 ไทยเป็นฐานการผลิตยานยนต์ไฟฟ้าที่ส าคัญของโลก หมุดหมายที่ 4 
ไทยเป็นศูนย์กลางทางการแพทย์และสุขภาพมูลค่าสูง หมุดหมายที่ 5 ไทยเป็นประตูการค้าการลงทุนและ
ยุทธศาสตร์ทางโลจิสติกส์ที่ส าคัญของภูมิภาค หมุดหมายที่ 6 ไทยเป็นฐานการผลิตอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์
อัจฉริยะที่ส าคัญของโลก หมุดหมายที่ 7 ไทยมีวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่เข้มแข็ง มีศักยภาพสูง  
และสามารถแข่งขันได้ หมุดหมายที่ 8 ไทยมีพ้ืนที่และเมืองอัจฉริยะที่น่าอยู่ ปลอดภัย เติบโตได้อย่างยั่งยืน 
หมุดหมายที่ 9 ไทยมีความยากจนข้ามรุ่นลดลง และคนไทยทุกคนมีความคุ้มครองทางสังคมที่เพียงพอ 
เหมาะสม หมุดหมายที่ 10 ไทยมีเศรษฐกิจหมุนเวียนและสังคมคาร์บอนต่ า หมุดหมายที่ 11 ไทยสามารถลด
ความเสี่ยงและผลกระทบจากภัยธรรมชาติและการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ หมุดหมายที่ 12 ไทยมี
ก าลังคนสมรรถนะสูง มุ่งเรียนรู้อย่างต่อเนื่อง ตอบโจทย์การพัฒนาแห่งอนาคต และหมุดหมายที่ 13 ไทยมี
ภาครัฐที่ทันสมัย มีประสิทธิภาพ และตอบโจทย์ประชาชน ทั้งนี้ เพ่ือเป็นการเพ่ิมศักยภาพของประเทศใน            
การรับมือกับความเสี่ยงที่อาจส่งผลกระทบที่รุนแรง ควบคู่กับการให้ความส าคัญประเด็นการพัฒนาตามแผนย่อย
ของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (23 ประเด็น) จ านวน 85 ประเด็น ประเด็นการพัฒนาภายใต้ (ร่าง) 
นโยบายและแผนระดับชาติว่าด้วยความมั่นคงแห่งชาติ และกิจกรรมปฏิรูปตามแผนการปฏิรูปประเทศ (ฉบับปรับปรุง) 
13 ด้าน รวมทั้งนโยบายรัฐบาลเพื่อขับเคลื่อนการพัฒนาประเทศตามแนวทางการพัฒนาของยุทธศาสตร์ชาติให้
เกิดผลอย่างเป็นรูปธรรมและบรรลุเป้าหมายตามวิสัยทัศน์ “ประเทศไทยมีความมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน            
เป็นประเทศพัฒนาแล้ว ด้วยการพัฒนาตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง” โดยมีหลักการส าคัญ ดังนี้ 

1. ก าหนดโครงสร้างยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
ตามยุทธศาสตร์ชาติ 6 ด้าน และรายการค่าด าเนินการภาครัฐ ประกอบด้วย รายจ่ายเพ่ือรองรับกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น 
และรายจ่ายเพือ่การช าระหนี้ภาครัฐ 

2. น าเป้าหมาย/ตัวชี้วัดของยุทธศาสตร์ชาติ และเป้าหมาย/ตัวชี้วัดของแผนแม่บทภายใต้
ยุทธศาสตร์ชาติมาก าหนดไว้ภายใต้ยุทธศาสตร์การจัดสรรฯ ในแต่ละด้าน เพ่ือแสดงให้เห็นเป้าหมาย/ตัวชี้วัด
ของแผนในแต่ละระดับที่สามารถเชื่อมโยงกันได้อย่างเป็นรูปธรรม 

3. น าแผนย่อยทั้ง 85 ประเด็น ภายใต้แผนแม่บทฯ 23 ประเด็น และแผนการปฏิรูป
ประเทศ 13 ด้าน มาก าหนดเป็นประเด็นยุทธศาสตร์ภายใต้ยุทธศาสตร์แต่ละด้าน พร้อมทั้งน าเป้าหมาย/
ตัวชี้วัดของแผนดังกล่าวมาก าหนดไว้ภายใต้แต่ละประเด็นยุทธศาสตร์เพ่ือแสดงให้เห็นถึงเป้าหมายที่ต้องการ
บรรลุในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 และตัวชี้วัดที่สามารถติดตามผลได้ 

4. น าประเด็นส าคัญของ 13 หมุดหมาย ภายใต้ (ร่าง) แผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 13 ที่ต้องเร่ง
ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 พร้อมทั้งก าหนดเป้าหมาย/ตัวชี้วัดที่ต้องการบรรลุมาก าหนดเป็น
จุดเน้นการพัฒนาที่ต้องให้ความส าคัญล าดับสูง ควบคู่กับน าแนวทางการพัฒนาภายใต้แผนย่อยของแผนแม่บทฯ 
ประเด็นการพัฒนาภายใต้ (ร่าง) นโยบายและแผนระดับชาติว่าด้วยความมั่นคงแห่งชาติ และกิจกรรมปฏิรูปที่
ต้องด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 มาก าหนดเป็นนโยบายการจัดสรรงบประมาณเพ่ือเป็นกรอบแนวทาง
ให้หน่วยรับงบประมาณจัดท าโครงการรองรับประเด็นดังกล่าว ซึ่งรวมถึงโครงการส าคัญประจ าปี 2566 ที่ส่งผล
ต่อการบรรลุเป้าหมายของยุทธศาสตร์ชาติและแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติจ านวน 406 โครงการ                  
ที่คณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบเมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2564 และเสนอขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่าย
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ต่อไป 

2. โครงสร้างยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ 
ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ประกอบด้วย

6 ยุทธศาสตร์ และรายการค่าด าเนินการภาครัฐ ดังนี้  1) ยุทธศาสตร์ด้านความมั่นคง 2) ยุทธศาสตร์ด้าน                



 

- 44 - 

การสร้างความสามารถในการแข่งขัน 3) ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์   
4) ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม 5) ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างการเติบโตบน
คุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม 6) ยุทธศาสตร์ด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ 
ทั้งนี้ รายการค่าด าเนินการภาครัฐ ประกอบด้วย รายจ่ายเพ่ือรองรับกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็นและรายจ่ายเพ่ือ
การช าระหนี้ภาครัฐ 
 
วันที่ 14 ธันวาคม 2564 
 
4. เรื่อง เป้าหมายของนโยบายการเงิน ประจ าปี 2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติเป้าหมายของนโยบายการเงิน ประจ าปี 2565 พร้อมข้อตกลงร่วมกัน
ระหว่างคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในการก าหนดเป้าหมาย
ของนโยบายการเงินส าหรับระยะปานกลาง และเป้าหมายส าหรับปี 2565 ซึ่งก าหนดเป้าหมายของนโยบายการเงิน
ไว้ที่อัตราเงินเฟ้อทั่วไปในช่วงร้อยละ 1 - 3 ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเสนอ และให้ประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษาต่อไป 

สาระส าคัญของเรื่อง 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรายงานว่า ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทยในฐานะ

ประธาน กนง. ได้ประชุมหารือร่วมกับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเม่ือวันที่ 8 ตุลาคม 2564 และได้
เห็นชอบร่วมกันในการก าหนดเป้าหมายของนโยบายการเงินส าหรับระยะปานกลาง และเป้าหมายส าหรับ ปี 2565 
โดยมีสาระส าคัญ ดังนี้ 

1. พลวัตและแนวโน้มของอัตราเงินเฟ้อภายใต้สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส
โคโรนา 2019 (COVID - 19) (โรคโควิด 19) เศรษฐกิจโลกและไทยได้รับผลกระทบอย่างมากทั้งในระยะสั้น
และระยะยาวจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 ที่มีความยืดเยื้อ ส่งผลให้อัตราเงินเฟ้อไทยในช่วงที่ผ่านมา
และในระยะข้างหน้ามีแนวโน้มอยู่ในระดับต่ าใกล้เคียงกับขอบล่างของเป้าหมายนโยบายการเงิน  โดยมี
ปัจจัยส าคัญคือ (1) กิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ลดลงในวงกว้างตามมาตรการควบคุมการแพร่ระบาดที่ยังมี
ความไม่แน่นอนสูง อาจท าให้เศรษฐกิจในระยะข้างหน้ามีแนวโน้มฟ้ืนตัวแบบค่อยเป็นค่อยไป (2) รายได้และ
ก าลังซื้อในระบบเศรษฐกิจโดยรวมอยู่ในระดับต่ าจากตลาดแรงงานที่มีความเปราะบางตามการเพ่ิมขึ้นของ       
ผู้ว่างงานทั้งระยะสั้นและระยะยาว รวมถึงหนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูงอย่างต่อเนื่อง และ (3) ราคาสินค้าที่
ปรับลดลงจากพฤติกรรมของผู้ผลิตและผู้บริโภคที่เปลี่ยนไปจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 ทั้งจาก       
การแข่งขันด้านราคาผ่านธุรกิจ e - Commerce และต้นทุนการผลิตที่ต่ าลงจากการน าเครื่องจักรมาใช้ทดแทนแรงงาน
ในกระบวนการผลิต (Automation) มากขึ้น อย่างไรก็ดี อัตราเงินเฟ้อไทยในอนาคตอาจจะมีความผันผวนเพ่ิมข้ึน
จากปัจจัยต่าง ๆ เช่น ความผันผวนของราคาพลังงานและราคาอาหารสด การเกิดภาวะชะงักงันของห่วงโซ่อุปทาน 
(Supply Chain Disruption) การทวนกระแสโลกาภิวัตน์ (Deglobalization) ที่อาจท าให้ต้นทุนการผลิตเพ่ิมสูงขึ้นได้ เป็นต้น 

2. การก าหนดเป้าหมายของนโยบายการเงินส าหรับระยะปานกลาง และเป้าหมายส าหรับ
ปี 2565 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและ กนง. มีข้อตกลงร่วมกันโดยก าหนดให้อัตราเงินเฟ้อทั่วไป             
อยู่ในช่วงร้อยละ 1 - 3 เป็นเป้าหมายนโยบายการเงินด้านเสถียรภาพราคาส าหรับระยะปานกลาง และเป็น
เป้าหมายส าหรับปี 2565 โดยการก าหนดอัตราเงินเฟ้อในช่วงดังกล่าวเป็นระดับที่เหมาะสมกับบริบทของเศรษฐกิจ
ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 เนื่องจาก (1) แนวโน้มอัตราเงินเฟ้อในระยะข้างหน้า
และในระยะปานกลางจะเคลื่อนไหวอยู่ใกล้เคียงกับขอบล่างของเป้าหมายและไม่ได้ปรับลงอย่างมีนัยส าคัญ 
สอดคล้องกับแนวโน้มเศรษฐกิจที่ฟ้ืนตัวอย่างช้า ๆ รวมถึงมีความเป็นไปได้ที่อัตราเงินเฟ้อทั่วไปจะปรับเพ่ิมขึ้น



 

- 45 - 

จากราคาพลังงาน การชะงักงันของห่วงโซ่อุปทานและปัญหาด้านภูมิรัฐศาสตร์ (Geopolitics) (2) สามารถยึดเหนี่ยว
การคาดการณ์เงินเฟ้อของสาธารณชนได้ดี โดยในปัจจุบันอัตราเงินเฟ้อคาดการณ์ยังอยู่ในกรอบเป้าหมาย
นโยบายการเงินที่ก าหนด (Well - Anchored) และ (3) การก าหนดเป้าหมายแบบช่วงที่มีความกว้างร้อยละ 2 
มีความยืดหยุ่นเพียงพอรองรับความผันผวนของอัตราเงินเฟ้อทั่วไปที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต รวมถึงช่วยเอ้ือ
ให้การด าเนินนโยบายการเงินเพ่ือรักษาเสถียรภาพราคา ควบคู่ไปกับการดูแลเศรษฐกิจให้เติบโตอย่างยั่งยืน
และเต็มศักยภาพและการรักษาเสถียรภาพระบบการเงินสามารถกระท าได้อย่างมีประสิทธิภาพภายใต้
สถานการณ์ท่ียังมีความไม่แน่นอนสูง 

ภายใต้สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย
อย่างมากและยังมีความไม่แน่นอนสูง กระทรวงการคลัง (กค.) และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะร่วมมือ
ในการด าเนินนโยบายการคลังและนโยบายการเงินให้มีความสอดประสานและเป็นไปในทิศทางเดียวกัน เพ่ือให้
สามารถบรรเทาผลกระทบได้อย่างตรงจุดและทันการณ์ ท าให้เศรษฐกิจไทยสามารถฟ้ืนตัวได้อย่างรวดเร็ว 
มั่นคงและยั่งยืน รองรับการเจริญเติบโตของเศรษฐกิจทั้งในช่วงระยะสั้น กลาง และยาว โดยมุ่งเน้นการเพิ่ม
ผลิตภาพ (Productivity) และสร้างรายได้ให้กับประชาชน  ซึ่งในปัจจุบัน กนง. ยังคงให้น้ าหนักกับ        
การสนับสนุนการฟื้นตัวของเศรษฐกิจเป็นส าคัญ และพร้อมใช้เครื่องมือในการด าเนินนโยบายการต่าง ๆ ที่มี
อยู่ในลักษณะผสมผสาน เพ่ือให้สามารถบรรลุเป้าหมายการด าเนินนโยบายการเงินได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 

3. การติดตามความเคลื่อนไหวของเป้าหมายของนโยบายการเงิน 
กค. และ ธปท. จะหารือร่วมกันเป็นประจ าและ/หรือเม่ือมีเหตุจ าเป็นอ่ืนตามที่ทั้ง            

สองหน่วยงานจะเห็นสมควร เพ่ือให้สามารถบรรลุเป้าหมายของนโยบายการเงินได้อย่างมีประสิทธิภาพและ
เพ่ือให้การด าเนินนโยบายการคลังและนโยบายการเงินเป็นไปในทิศทางที่สอดประสานกัน โดย กนง. จะจัดท า
รายงานผลการด าเนินนโยบายการเงินทุกครึ่งปี ซึ่งมีรายละเอียดเกี่ยวกับ (1) การด าเนินนโยบายการเงินในช่วงที่ผ่านมา 
(2) แนวทางการด าเนินนโยบายการเงินในระยะถัดไป และ (3) การคาดการณ์สภาวะเศรษฐกิจในอนาคตเพ่ือ
แจ้งให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังทราบ รวมถึงจะเผยแพร่รายงานนโยบายการเงินทุกไตรมาสเป็นการทั่วไป
เพ่ือเพ่ิมการรับรู้ของสาธารณชนถึงแนวทางการตัดสินนโยบายการเงินของ กนง. ซึ่งจะช่วยเพ่ิมความโปร่งใส
และประสิทธิภาพของการด าเนินนโยบายการเงินในอนาคต 

4. การเคลื่อนไหวของอัตราเงินเฟ้อท่ัวไปออกนอกกรอบเป้าหมาย 
กนง. ประเมินว่าอัตราเงินเฟ้อทั่วไปจะยังคงอยู่ในระดับต่ าใกล้เคียงกับขอบล่างของ

เป้าหมายนโยบายการเงินไปอีกระยะหนึ่ง รวมถึงอาจมีความผันผวนและมีพลวัตที่เปลี่ยนไปได้หลังการแพร่ระบาด
ของโรคโควิด 19 สิ้นสุดลง ดังนั้น กนง. จะติดตามแนวโน้มอัตราเงินเฟ้อดังกล่าว รวมถึงประเมินผลกระทบของ
การเปลี่ยนแปลงเชิงโครงสร้างจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 ที่มีต่อพลวัตเงินเฟ้อไทยในระยะต่อไป ทั้งนี้ 
หากอัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ย 12 เดือนที่ผ่านมาหรือประมาณการอัตราเงินเฟ้อท่ัวไปเฉลี่ย 12 เดือนข้างหน้า 
เคลื่อนไหวออกนอกกรอบเป้าหมาย กนง. จะมีจดหมายเปิดผนึกถึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง            
โดยจะชี้แจงถึง (1) สาเหตุของการเคลื่อนไหวออกนอกกรอบเป้าหมายดังกล่าว (2) แนวทางการด าเนิน
นโยบายการเงินในช่วงที่ผ่านมาและในระยะต่อไปเพื่อน าอัตราเงินเฟ้อทั่วไปกลับเข้าสู่เป้าหมายใน
ระยะเวลาที่เหมาะสม และ (3) ระยะเวลาที่คาดว่าอัตราเงินเฟ้อทั่วไปจะกลับเข้าสู่เป้าหมาย นอกจากนี้ 
หากอัตราเงินเฟ้อเฉลี่ยตามแนวทางข้างต้นยังคงอยู่นอกกรอบเป้าหมาย  กนง. จะมีจดหมายเปิดผนึกถึง
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังทุก 6 เดือน และจะรายงานความคืบหน้าของการแก้ไขปัญหาเป็นระยะตามสมควร 

5. การแก้ไขเป้าหมายของนโยบายการเงิน 
ในกรณีที่มีเหตุอันสมควรหรือจ าเป็น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และ กนง.                

อาจตกลงร่วมกันเพื่อแก้ไขเป้าหมายของนโยบายการเงินได้ก่อนน าเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณา 



 

- 46 - 

5. เรื่อง รายงานผลการให้บริการสาธารณะ ประจ าปีงบประมาณ 2563 และประจ างวดครึ่งปีงบประมาณ 2564 
ขององค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ และรายงานผลการให้บริการสาธารณะประจ าปีงบประมาณ 2563  
ของการรถไฟแห่งประเทศไทย 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอรายงานผลการให้บริการสาธารณะ 
ประจ าปีงบประมาณ 2563 และประจ างวดครึ่งปีงบประมาณ 2564 ขององค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) 
และรายงานผลการให้บริการสาธารณะ ประจ าปีงบประมาณ 2563 ของการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.)             
ซึ่งได้รับความเห็นชอบจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมแล้ว และในคราวประชุมคณะกรรมการ            
เงินอุดหนุนบริการสาธารณะ (คณะกรรมการฯ) ครั้งที่ 3/2564 เมื่อวันที่ 20 กันยายน 2564 ที่ประชุมได้มีมติ
รับทราบและมีข้อสังเกตเกี่ยวกับรายงานผลการให้บริการสาธารณะดังกล่ าวข้างต้น (เป็นการด าเนินการตาม
ระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการให้เงินอุดหนุนบริการสาธารณะของรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. 2554 ข้อ 14            
ซึ่งก าหนดให้รัฐวิสาหกิจจัดท ารายงานผลการให้บริการสาธารณะตามที่ก าหนดในบันทึกข้อตกลง โดยมี
รายละเอียดและระยะเวลาตามที่คณะกรรมการฯ ก าหนด เพ่ือเสนอรัฐมนตรีเจ้าสังกัดให้ความเห็นชอบ              
ก่อนน าเสนอคณะกรรมการฯ แล้วน าเสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเพ่ือเสนอคณะรัฐมนตรี                   
ก่อนประกาศเผยแพร่ต่อสาธารณชนต่อไป) สรุปสาระส าคัญได้ ดังนี้ 

1. บันทึกข้อตกลงการให้บริการสาธารณะ (บันทึกข้อตกลงฯ) ของ ขสมก. และ รฟท. ก าหนด ดังนี้ 
1.1 บันทึกข้อตกลงฯ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ของ ขสมก. และ รฟท. ข้อ 8.1.2 

ก าหนดให้รัฐวิสาหกิจจัดท ารายงานผลฯ ประจ าปี 2563 เพ่ือเสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม              
ให้ความเห็นชอบก่อนน าเสนอคณะกรรมการฯ ภายใน 45 วัน หลังจากท่ีส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินรับรอง 
งบการเงินปี 2563 แล้วเสร็จ 

1.2 บันทึกข้อตกลงฯ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ของ ขสมก. ข้อ 8.1.1 ก าหนดให้
รัฐวิสาหกิจจัดท ารายงานผลฯ ประจ างวดครึ่งปีงบประมาณ 2564 เพ่ือเสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม
ให้ความเห็นชอบก่อนน าเสนอคณะกรรมการฯ ภายใน 60 วันหลังสิ้นสุดรอบการด าเนินงานงวดครึ่งปี ทั้งนี้ 
หากรัฐวิสาหกิจไม่สามารถด าเนินการได้คณะกรรมการฯ จะพิจารณารวบรวมผลไว้จ่ายตอนสิ้นปี 

2. รายงานผลฯ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 และประจ างวดครึ่งปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
ของ ขสมก. และ รฟท. คณะกรรมการฯ มีมติสรุปได้ ดังนี้ 

2.1 ขสมก. 
2.1.1 รับทราบรายงานผลฯ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ของ ขสมก. ซึ่งมีผล

การขาดทุนจากการให้บริการสาธารณะจ านวน 2,287.656 ล้านบาท และให้ ขสมก. เบิกจ่ายเงินอุดหนุน
บริการสาธารณะ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งวดที่ 3 จ านวน 567.494 ล้านบาท 

2.1.2 รับทราบรายงานผลฯ ประจ างวดครึ่งปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ของ ขสมก. 
ซึ่งมีผลการขาดทุนจากการให้บริการสาธารณะจ านวน 1,228.509 ล้านบาท และให้ ขสมก. เบิกจ่าย           
เงินอุดหนุนบริการสาธารณะ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 งวดที่ 2 จ านวน 467.653 ล้านบาท 

2.1.3 ข้อสังเกตเพิ่มเติมของคณะกรรมการฯ ได้แก่ 
2.1.3.1 ผลการประเมินความพึงพอใจของผู้ใช้บริการในปี 2563 อยู่ในระดับต่ า

อย่างมีนัยส าคัญเมื่อเทียบกับเป้าหมาย จึงเห็นควรให้ ขสมก. จัดท ารายละเอียดของสาเหตุที่ท าให้ผลประเมินดังกล่าว
อยู่ในระดับต่ าและแนวทางการแก้ไขปัญหาและปรับปรุงการให้บริการสาธารณะเพ่ือให้ประชาชนมีความพึงพอใจ
ในการใช้บริการมากข้ึน พร้อมทั้งให้ ขสมก. พิจารณาความเหมาะสมของรูปแบบ การส ารวจความพึงพอใจของ
ผู้ใช้บริการเพื่อให้ได้ผลการประเมินที่สอดคล้องกับความเป็นจริงด้วย 



 

- 47 - 

2.1.3.2 ขสมก. มีจ านวนครั้งที่เกิดอุบัติเหตุ ซึ่ง ขสมก. เป็นฝ่ายผิดอยู่ใน
ระดับที่สูงกว่าเป้าหมายค่อนข้างมากและไม่สามารถชี้แจงสาเหตุของการเกิดอุบัติเหตุได้อย่างชัดเจน จึงเห็นควรให้ 
ขสมก. จัดท าข้อมูลที่แสดงถึงสาเหตุหลักของการเกิดอุบัติเหตุที่ ขสมก. เป็นฝ่ายผิด พร้อมทั้งแผนการแก้ไข
ปัญหาดังกล่าว และควรมีการก าหนดมาตรการก ากับพนักงานขับรถซึ่งเป็นพนักงานแบบจ้างเหมาด้วย 

2.1.3.3 จ านวนผู้โดยสารในปี 2563 ของ ขสมก. มีจ านวนต่ ากว่าเป้าหมายมาก
ซึ่งมีสาเหตุหลักจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในขณะที่จ านวนกิโลเมตรท าการ
ที่เกิดขึ้นจริงลดลงในสัดส่วนไม่มาก จึงเห็นควรให้ ขสมก. ปรับแผนการให้บริการรถโดยสารสาธารณะให้
สอดคล้องกับพฤติกรรมการเดินทางของประชาชนตามสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป โดยให้ค านึงถึง
ผลกระทบต่อการให้บริการประชาชนด้วย 

2.1.3.4 ที่ผ่านมา ขสมก. มีรายงานผลฯ โดยเฉพาะรายการต้นทุนการให้บริการ
สาธารณะที่ไม่สอดคล้องกับบันทึกข้อตกลงฯ จึงเห็นควรให้ ขสมก. รายงานผลฯ ให้สอดคล้องกับรายการ
รายได้และต้นทุนการให้บริการสาธารณะที่อยู่ในบันทึกข้อตกลงฯ ด้วย 

2.2 รฟท. 
2.2.1 รับทราบรายงานผลฯ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ของ รฟท. ซึ่งมีผล

การขาดทุนจากการให้บริการสาธารณะจ านวน 3,072.588 ล้านบาท และให้ รฟท. เบิกจ่ายเงินอุดหนุนบริการสาธารณะ
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ในส่วนที่เหลือ (งวดที่ 2 และ 3) จ านวน 902.853 ล้านบาท 

2.2.2 ข้อสังเกตเพิ่มเติมของคณะกรรมการฯ ได้แก่ 
2.2.2.1 รฟท. น าส่งรายงานผลฯ งวดครึ่งปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 และ

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 เกินกรอบระยะเวลาที่ก าหนด รวมทั้งมีข้อมูลไม่ครบถ้วน ส่งผลให้          
การพิจารณาจัดสรรเงินอุดหนุนบริการสาธารณะมีความล่าช้า ซึ่ง รฟท. จ าเป็นต้องกู้เงินเพ่ือเสริมสภาพคล่องเพ่ิมเติม 
ดังนั้น จึงเห็นควรให้ รฟท. ปรับปรุงการรายงานผลฯ ให้เป็นไปตามระยะเวลาที่ก าหนดและมีข้อมูลครบถ้วน
เพ่ือให้ได้รับเงินอุดหนุนบริการสาธารณะเร็วขึ้นและมีสภาพคล่องเพียงพอในการให้บริการสาธารณะต่อไป 

2.2.2.2 ตัวชี้วัดการเกิดอุบัติเหตุต่อการเดินรถของ รฟท. สูงกว่าเป้าหมาย 
ซึ่งในการให้บริการสาธารณะ รฟท. จะต้องท าให้มั่นใจว่าการให้บริการจะเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและมี
ความปลอดภัย ดังนั้น รฟท. ควรพิจารณาเพิ่มมาตรการความปลอดภัยจากที่มีในปัจจุบันหรือจัดท าแผนการปฏิบัติงาน
ที่สามารถลดและป้องกันอุบัติเหตุจากการขนส่งสาธารณะเพ่ือลดจ านวนอุบัติเหตุที่อาจเกิดข้ึนในอนาคต 

2.2.2.3 ผลการส ารวจความพึงพอใจของผู้โดยสารบางรายการต่ ากว่าค่าเป้าหมาย 
เช่น ความพึงพอใจด้านความสะอาดและความเพียงพอของจ านวนห้องน้ าบริเวณสถานี และความพึงพอใจด้าน
ความสะอาดของห้องน้ า อ่างล้างหน้า และพัดลมบนขบวนรถไฟ ดังนั้น รฟท. จึงควรปรับปรุงแนวทางใน      
การเพิ่มคุณภาพการให้บริการเพ่ือเพ่ิมความพึงพอใจของผู้ใช้บริการในอนาคต นอกจากนี้ เพ่ือให้ผลส ารวจ
ความพึงพอใจของผู้โดยสารสามารถสะท้อนผลการให้บริการสาธารณะที่เหมาะสมและสามารถใช้พัฒนา           
การให้บริการต่อไป รฟท. ควรพิจารณาก าหนดสัดส่วนถ่วงน้ าหนักตามประเด็นความส าคัญเพ่ือน ามาใช้ใน
การวัดผลและประกอบการจัดท าแนวทางการปรับปรุงการให้บริการสาธารณะตามล าดับความส าคัญและเร่งด่วน
ต่อไป 

2.2.2.4 ที่ผ่านมา รฟท. รายงานรายการต้นทุนไม่สอดคล้องกับบันทึกข้อตกลงฯ 
จึงเห็นควรให้ รฟท. รายงานผลฯ ให้สอดคล้องกับรายได้และต้นทุนการให้บริการสาธารณะที่อยู่ในบันทึกข้อตกลงฯ 
 
 
 
 



 

- 48 - 

6. เรื่อง แนวทางปฏิบัติส าหรับการน าข้อตกลงคุณธรรมมาใช้กับโครงการที่ด าเนินการตามพระราชบัญญัติ
การร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน พ.ศ. 2562 โดยอนุโลม 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที่คณะกรรมการนโยบายการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน 
(คณะกรรมการฯ) เสนอแนวทางปฏิบัติส าหรับการน าข้อตกลงคุณธรรมมาใช้กับโครงการที่ด าเนินการตาม
พระราชบัญญัติการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน พ.ศ. 2562 (พ.ร.บ. การร่วมลงทุนฯ พ.ศ. 2562) โดยอนุโลม 
และมอบหมายให้ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ด าเนินการท าความตกลงกับ
กระทรวงการคลัง (กค.) เพ่ือก าหนดค่าตอบแทนของผู้สังเกตการณ์และให้หน่วยงานเจ้าของโครงการ
ด าเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป 

สาระส าคัญของเรื่อง 
คณะกรรมการฯ รายงานว่า 
1. โดยที่คณะรัฐมนตรีมีมติวันที่ 29 มิถุนายน 2564 เห็นชอบการน าแนวทางการจัดท า

ข้อตกลงคุณธรรม (Integrity Pact) ตามโครงการความร่วมมือป้องกันการทุจริตในการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ 
ส าหรับหน่วยงานของรัฐที่ด าเนินการจัดซื้อจัดจ้างหรือการร่วมลงทุนภายใต้กฎหมายอ่ืน นอกเหนือจาก
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 (พ.ร.บ. การจัดซื้อจัดจ้างฯ พ.ศ. 2560) 
ไปก าหนดใช้โดยอนุโลม โดยให้หน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องทุกแห่งถือปฏิบัติตามแนวทางการจัดท าข้อตกลงคุณธรรม
ตามที่คณะรัฐมนตรีเห็นชอบอย่างเคร่งครัด เพ่ือส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนในการเพ่ิมประสิทธิภาพ
และความโปร่งใสของภาครัฐ อย่างไรก็ตาม เนื่องจาก พ.ร.บ. การร่วมลงทุนฯ พ.ศ. 2562 ไม่มีบทบัญญัติ
เกี่ยวกับการจัดท าข้อตกลงคุณธรรมไว้เป็นการเฉพาะและมีขั้นตอนการด าเนินการแตกต่างจาก  พ.ร.บ.  
การจัดซื้อจัดจ้างฯ พ.ศ. 2560 โดยมีการก าหนดขั้นตอนการจัดท าและการด าเนินโครงการออกเป็น 4 ขั้นตอน 
ได้แก่ การเสนอโครงการ การคัดเลือกเอกชน การก ากับดูแลโครงการร่วมลงทุน และการแก้ไขสัญญาร่วมลงทุน
และการท าสัญญาใหม่ รวมทั้งมีการก าหนดให้มีคณะกรรมการคัดเลือกและคณะกรรมการก ากับดูแลโครงการ
เพ่ือด าเนินการในขั้นตอนการคัดเลือกเอกชนและการก ากับดูแลโครงการร่วมลงทุนไว้เป็นการเฉพาะ ดังนั้น         
จึงจ าเป็นต้องมีการก าหนดแนวทางปฏิบัติส าหรับการน าข้อตกลงคุณธรรมมาใช้กับโครงการร่วมลงทุนโดย
อนุโลมเพ่ือให้มีรูปแบบขั้นตอนการด าเนินการที่มีความเหมาะสม ชัดเจน และสอดคล้องกับการด าเนินการตาม 
พ.ร.บ. การร่วมลงทุนฯ พ.ศ. 2562 เพ่ือให้หน่วยงานเจ้าของโครงการสามารถด าเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องให้
เป็นมาตรฐานเดียวกันต่อไป 

2. ในคราวประชุมคณะกรรมการฯ ครั้งที่ 4/2564 เมื่อวันที่ 29 ตุลาคม 2564 ที่ประชุมมีมติ
เห็นชอบแนวทางปฏิบัติส าหรับการน าข้อตกลงคุณธรรมมาใช้กับโครงการร่วมลงทุนโดยอนุโลม                     
สรุปสาระส าคัญได้ ดังนี้ 

หัวข้อ สาระส าคัญ 
รูปแบบการด าเนินการ ออกประกาศ สคร. เรื่อง แนวทางปฏิบัติส าหรับการน าข้อตกลงคุณธรรมมาใช้กับ

โครงการร่วมลงทุนที่ด าเนินการตาม พ.ร.บ. การร่วมลงทุนฯ พ.ศ. 2562 พ.ศ. .... 
(ประกาศ สคร.) 

ขอบเขตการด าเนินการ น ามาใช้กับโครงการร่วมลงทุนตาม พ.ร.บ. การร่วมลงทุนฯ พ.ศ. 2562 เฉพาะใน
ขั้นตอนการคัดเลือกเอกชน 

การคัดเลือกโครงการ ก าหนดให้หน่วยงานเจ้าของโครงการต้องจัดท าข้อตกลงคุณธรรมในโครงการร่วมลงทุน 
ดังนี ้
(1) โครงการร่วมลงทุนที่มีมูลค่าต้ังแต่ห้าพันล้านบาท 
(2) โครงการร่วมลงทุนที่มีมูลค่าต้ังแต่หนึ่งพันล้านบาทขึ้นไป แต่มีมูลค่าต่ ากว่า            
ห้าพันล้านบาท และคณะกรรมการฯ พิจารณาว่าสมควรต้องด าเนินการตาม พ.ร.บ. 
การร่วมลงทุนฯ พ.ศ. 2562 



 

- 49 - 

หัวข้อ สาระส าคัญ 
การลงนามในข้อตกลงคุณธรรม ก าหนดให้ด าเนินการ 2 ข้ันตอน ดังนี ้

(1) หน่วยงานเจ้าของโครงการและผู้สังเกตการณ์ลงนามในข้อตกลงคุณธรรมก่อน 
เพื่อให้ผู้สังเกตการณ์สามารถเข้าร่วมสังเกตการณ์ได้ตั้ งแต่ขั้นตอนการจัดท า                    
ร่างประกาศเชิญชวน ร่างเอกสารส าหรับการคัดเลือกเอกชน และร่างสัญญาร่วมลงทุน 
(2) เอกชนต้องลงนามในข้อตกลงคุณธรรมเมื่อยื่นข้อเสนอเพื่อแสดงเจตจ านงใน             
การปฏิบัติตามข้อตกลงคุณธรรมและยินยอมให้ผู้สังเกตการณ์สามารถเข้าร่วม
สังเกตการณ์ได้ 

หน่วยงานท่ีด าเนินการคดัเลือก 
ผู้สังเกตการณ์โครงการ 

ก าหนดให้เป็นองค์กรที่ด าเนินการเกี่ยวกับต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชันและได้รับ
มอบหมายจาก สคร. (องค์กรที่ สคร. มอบหมาย) 

การคัดเลือกผูส้ังเกตการณ์
โครงการ 

ก าหนดให้หน่วยงานเจ้าของโครงการประสานองค์กรที่ สคร. มอบหมายเพื่อขอรายชื่อ            
ผู้สังเกตการณ์ เมื่อองค์กรที่ สคร. มอบหมายคัดเลือกผู้สังเกตการณ์แล้วให้แจ้งรายชื่อ            
ผู้สังเกตการณ์ต่อ สคร. เพื่อให้ สคร. พิจารณาคัดเลือกและแจ้งรายชื่อผู้สังเกตการณ์ต่อ
หน่วยงานเจ้าของโครงการต่อไป 

การรายงานผลของ 
ผู้สังเกตการณ ์

ก าหนดให้ผู้สังเกตการณ์รายงานผลปฏิบัติงานเมื่อได้ผลการคัดเลือกเอกชนและ                   
ร่างสัญญาร่วมลงทุนที่ผ่านการเจรจากับเอกชนที่ได้รับการคัดเลือกแล้วโดยให้รายงาน
ต่อองค์กรที่ สคร. มอบหมายเพื่อให้รายงาน สคร. ทราบ และรายงานหน่วยงานเจ้าของ
โครงการเพื่อรายงานผลการด าเนินงานข้อตกลงคุณธรรมประกอบการน าเสนอผล             
การคัดเลือกเอกชนให้กระทรวงเจ้าสังกัดพิจารณาให้ความเห็นชอบผลการคัดเลือก
เอกชนก่อนน าเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไป 

กรณีหน่วยงานเจ้าของโครงการ
หรือผู้ยื่นข้อเสนอผู้ท าสัญญา
ไม่ได้ปฏิบตัิตามหรือกระท าการ
ใด ๆ ท่ีไม่เป็นไปตามข้อตกลง
คุณธรรมก าหนด หรือพบ
พฤติกรรมทีส่่อไปในทางทุจริต
หรืออาจน าไปสู่การทุจริตได ้

ให้ผู้สังเกตการณ์ด าเนินการ ดังนี้ 
(1) แจ้งคณะกรรมการคัดเลือกทราบเพื่อให้มีการช้ีแจงหรือแก้ไขในระยะเวลาที่               
ผู้สังเกตการณ์ก าหนด พร้อมแจ้งองค์กรที่ สคร. มอบหมายให้รายงานหน่วยงานเจ้าของ
โครงการเพื่อทราบ 
(2) หากคณะกรรมการคัดเลือกดังกล่าวไม่ช้ีแจงหรือแก้ไข ให้แจ้งองค์กรที่ สคร. 
มอบหมาย แจ้ง สคร. เพื่อ สคร. รายงานกระทรวงเจ้าสังกัดเพื่อพิจารณาด าเนินการ
ตรวจสอบข้อเท็จจริงก่อนด าเนินการต่อไป 

การก าหนดคณุสมบัติของ          
ผู้สังเกตการณ ์

ก าหนดให้ผู้สังเกตการณ์ต้องมีความรู้ความสามารถและความเหมาะสมตามที่ สคร. 
ก าหนด และผู้สังเกตการณ์ต้องมีการลงนามในหนังสือการรักษาข้อมูลเป็นความลับและ
ไม่มีส่วนได้ส่วนเสียด้วย 

ค่าตอบแทนของผู้สังเกตการณ์ ก าหนดให้หน่วยงานเจ้าของโครงการเบิกจ่ายค่าตอบแทนให้กับผู้สังเกตการณ์                     
อย่างไรก็ตาม เนื่องจาก พ.ร.บ. การร่วมลงทุนฯ พ.ศ. 2562 ไม่มีบทบัญญัติที่ก าหนด
เร่ืองค่าตอบแทนส าหรับบุคคลที่ไม่ใช่กรรมการหรืออนุกรรมการ ตาม พ.ร.บ. การร่วม
ลงทุนฯ พ.ศ. 2562 ไว้เป็นการเฉพาะ ดังนั้น สคร. จึงต้องท าความตกลงกับ กค.                 
เพ่ือก าหนดค่าตอบแทนของผู้สังเกตการณ์ตามกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้องต่อไป 

หมายเหตุ ผู้สังเกตการณ์ หมายความว่า บุคคลภายนอกหรือภาคประชาสังคมที่ได้รับการคัดเลือกจากองค์กรที่ สคร. มอบหมาย ซ่ึงเป็นผู้เชี่ยวชาญ 
มีความรู้และประสบการณ์ที่จ าเป็นต่อโครงการร่วมลงทุน โดยจะต้องมีความเป็นกลางและไม่เป็นผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในโครงการร่วมลงทุนนั้ น               
และไม่ถือว่าผู้สังเกตการณ์เป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ 

 
 
 
 
 
 



 

- 50 - 

7. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดท างบประมาณรายจ่ายบูรณาการ การจัดท างบประมาณรายจ่ายบูรณาการ
และมอบหมายผู้มีอ านาจก ากับแผนงานบูรณาการ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่ส านักงบประมาณเสนอ ดังนี้ 
1. เห็นชอบหลักเกณฑ์และวิธีการจัดท างบประมาณรายจ่ายบูรณาการ 
2. เห็นชอบแผนงานบูรณาการ และมอบหมายผู้มีอ านาจก ากับแผนงานบูรณาการประจ าปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2566 
สาระส าคัญ 
1. หลักเกณฑ์และวิธีการจัดท างบประมาณรายจ่ายบูรณาการ 

เนื่องจากหลักเกณฑ์และวิธีการจัดท างบประมาณรายจ่ายบูรณาการ ตามที่คณะรัฐมนตรี  
มีมติเห็นชอบไว้เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 2562 ได้ก าหนดแนวทางการจัดท างบประมาณรายจ่ายบูรณาการที่ยึดโยง
กับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 ส านักงบประมาณจึงแก้ไขหลักเกณฑ์และวิธีการจัดท า
งบประมาณรายจ่ายบูรณาการใหม่ เพ่ือให้สามารถจัดท างบประมาณในทิศทางที่สอดคล้องกับแผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2566 - 2570) รวมถึงให้สอดคล้องกับแนวโน้มการพัฒนาประเทศ 

2. แผนงานบูรณาการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
ส านักงบประมาณได้พิจารณาแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 23 ประเด็น จึงก าหนดให้

มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายบูรณาการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 จ านวน 11 แผนงานบูรณาการ           
ซึ่งเป็นแผนงานต่อเนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

3. มอบหมายผู้มีอ านาจก ากับแผนงานบูรณาการ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ในการจัดท า
งบประมาณรายจ่ายตามแผนงานบูรณาการจ านวน 11 แผนงานดังกล่าว เห็นสมควรมอบหมายให้รองนายกรัฐมนตรี 
เพ่ือท าหน้าที่เป็นประธานกรรมการจัดท างบประมาณรายจ่ายบูรณาการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566           
(โดยนายกรัฐมนตรีมีค าสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการฯ ต่อไป) รวมทั้งเป็นผู้มีอ านาจก ากับแผนงานบูรณาการ ดังนี้ 

3.1 พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ จ านวน 3 แผนงาน คือ 1) แผนงานบูรณาการขับเคลื่อนการแก้ไข
ปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้ 2) แผนงานบูรณาการบริหารจัดการทรัพยากรน้ า 3) แผนงานบูรณาการรัฐบาลดิจิทัล 

3.2 นายวิษณุ เครืองาม จ านวน 2 แผนงาน คือ 1) แผนงานบูรณาการป้องกัน ปราบปราม 
และบ าบัดรักษาผู้ติดยาเสพติด 2) แผนงานบูรณาการต่อต้านการทุจริตและประพฤติมิชอบ 

3.3 นายอนุทิน ชาญวีรกูล จ านวน 2 แผนงาน คือ 1) แผนงานบูรณาการสร้างรายได้จาก
การท่องเที่ยว 2) แผนงานบูรณาการพัฒนาด้านคมนาคมและระบบโลจิสติกส์ 

3.4 นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฏ์ จ านวน 2 แผนงาน คือ 1) แผนงานบูรณาการเตรียมความพร้อม
เพ่ือรองรับสังคมสูงวัย 2) แผนงานบูรณาการพัฒนาและส่งเสริมเศรษฐกิจฐานราก 

3.5 นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ จ านวน 2 แผนงาน คือ 1) แผนงานบูรณาการพัฒนา
อุตสาหกรรมและบริการแห่งอนาคต 2) แผนงานบูรณาการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก 

โดยให้รองนายกรัฐมนตรีก ากับแผนงานบูรณาการตามที่ได้รับมอบหมาย มีหน้ าที่และ
อ านาจบริหาร ก ากับ ดูแลการปฏิบัติงาน ติดตามประเมินผลสัมฤทธิ์ และตรวจสอบการใช้จ่ายงบประมาณตาม
แผนงานบูรณาการให้เป็นไปตามระเบียบที่เกี่ยวข้อง ด้วยความโปร่งใสและถูกต้อง ปราศจากการทุจริต รวมทั้ง
บูรณาการการท างานในทุกมิติ ทั้งในระดับพ้ืนที่และหน่วยรับงบประมาณที่เกี่ยวข้องตามแผนงานบูรณาการ 
เพ่ือเกิดประสิทธิภาพและความคุ้มค่าในการใช้จ่ายงบประมาณ และเกิดผลสัมฤทธิ์ในการบริหารรายจ่ายบูรณาการ 
ตามระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2562 และระเบียบว่าด้วยการโอนงบประมาณรายจ่ายบูรณาการ
และงบประมาณรายจ่ายบุคลากรระหว่างหน่วยรับงบประมาณ พ.ศ. 2562 รวมทั้งด าเนินการอ่ืนตามที่
นายกรัฐมนตรีและคณะรัฐมนตรีมอบหมาย 



 

- 51 - 

8. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ภายใต้พระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม 
พ.ศ. 2564 ในคราวประชุมครั้งที่ 17/2564 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ               
ในฐานะประธานกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่าย
เงินกู้ (คกง.) ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคมจาก
การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 (พระราชก าหนดกู้เงินฯ เพ่ิมเติม               
พ.ศ. 2564) ในคราวประชุมครั้งที่ 17/2564 เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2564 ดังนี้ 

1. อนุมัติโครงการภายใต้กลุ่มโครงการห้องปฏิบัติการจ านวน 4 โครงการ วงเงิน 
223.6711 ล้านบาท ประกอบด้วย 

1.1 โครงการการพัฒนาศักยภาพโครงสร้างพ้ืนฐานห้องปฏิบัติการตรวจวิเคราะห์
แอนติบอดีชนิดลบล้างฤทธิ์ที่ใช้ในการประเมินประสิทธิภาพวัคซีนเพ่ือรองรับการวิจัยพัฒนาและผลิตวัคซีน
ป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โรคโควิด 19) โรคติดเชื้ออุบัติ ใหม่  และโรคอุบัติซ้ า ของ
กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ (2-A010) (โครงการการพัฒนาศักยภาพโครงสร้างพ้ืนฐานห้องปฏิบัติการฯ)               
กรอบวงเงิน 7.552 ล้านบาท ปรับลดจากข้อเสนอจ านวน 0.24 ล้านบาท 

1.2 โครงการพัฒนาห้องปฏิบัติการ ABSL3 คณะสัตวแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล 
วิทยาเขตกาญจนบุรี เพ่ือการรับรองมาตรฐานความปลอดภัยทางชีวภาพระดับสากล ของสถาบันวัคซีนแห่งชาติ 
(2-A015) (โครงการพัฒนาห้องปฏิบัติการ ABSL3) กรอบวงเงิน 25.5038 ล้านบาท ปรับลดจากข้อเสนอ
จ านวน 0.9562 ล้านบาท 

1.3 โครงการเพิ่มขีดความสามารถห้องปฏิบัติการทดสอบความปลอดภัยและประสิทธิภาพ
ของวัคซีนก่อนทดลองในมนุษย์ ของสถาบันวัคซีนแห่งชาติ (2 -A016) (โครงการเพ่ิมขีดความสามารถ
ห้องปฏิบัติการฯ) กรอบวงเงิน 50.7747 ล้านบาท ปรับลดจากข้อเสนอจ านวน 0.5303 ล้านบาท 

1.4 โครงการจัดตั้งศูนย์ปฏิบัติการวิจัยและทดสอบวัคซีนและเภสัชภัณฑ์ในลิงมาร์โมเส็ท 
ของสถาบันวัคซีนแห่งชาติ (2-A019) (โครงการจัดตั้งศูนย์ปฏิบัติการวิจัยฯ) กรอบวงเงิน 139.8406           
ล้านบาท ปรับลดจากข้อเสนอจ านวน 0.1594 ล้านบาท 

2.  มอบหมายให้กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์และสถาบัน วัคซีนแห่ งชาติ เป็น                       
หน่วยรับผิดชอบโครงการ ด าเนินการจัดท าความต้องการใช้จ่ายเป็นรายเดือน เพ่ือให้ส านักงานบริหาร               
หนี้สาธารณะ (สบน.) สามารถจัดหาเงินกู้เพ่ือใช้จ่ายโครงการตามแผนการใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง ซึ่งจะช่วยลด
ค่าใช้จ่ายทางการเงินของภาครัฐ พร้อมทั้งปฏิบัติตามข้อ 15 ของระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่า ด้วย              
การด าเนินการตามแผนงานหรือโครงการภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไข
ปัญหาเศรษฐกิจและสังคมจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 พ.ศ. 2564 
(ระเบียบส านักนายกรัฐมนตรี กู้เงินฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564) โดยเคร่งครัดตามขั้นตอนต่อไป พร้อมทั้งปรับ
แผนการด าเนินงานและเบิกจ่ายเงินโครงการให้เป็นปัจจุบัน โดยจะต้องด าเนินการเบิกจ่ายให้แล้วเสร็จภายใน
เดือนธันวาคม 2565 พร้อมทั้งจัดท าแผนบริหารจัดการความเสี่ยงในกระบวนการจัดซื้อจัดจ้างให้มีความชัดเจน 

3. มอบหมายให้หน่วยงานเจ้าของโครงการในกลุ่มการจัดหาวัสดุและสิ่งก่อสร้างจ านวน 
45 โครงการ วงเงิน 13,674.4301 ล้านบาท ทบทวนข้อเสนอโครงการ ทั้งนี้ เห็นควรมอบหมายให้ 
กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) รวบรวมและจัดส่งข้อเสนอโครงการที่ได้ด าเนินการดังกล่าวเสนอให้ คกง. พิจารณา
ตามข้ันตอนภายในเดือนธันวาคม 2564 



 

- 52 - 

4. มอบหมายให้หน่วยงานรับผิดชอบโครงการศึกษา วิจัย และพัฒนาเกี่ยวกับวัคซีนโรคโควิด 19 
และอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง พิจารณาเสนอขอรับการจัดสรรจากแหล่งเงินอ่ืน อาทิ งบประมาณรายจ่ายประจ าปี 
ตามข้ันตอนและระเบียบที่เก่ียวข้องต่อไป 

5. มอบหมายให้กรุงเทพมหานคร (กทม.) และกรมสนับสนุนบริการสุขภาพประสานกับ
ส านักงบประมาณ (สงป.) และ สธ. ในการขอรับจัดสรรงบประมาณส าหรับค่าตอบแทนบุคลากรทาง
การแพทย์รวมถึงอาสาสมัครสาธารณสุขประจ าหมู่บ้าน (อสม.) จากงบประมาณรายจ่ายประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2565 งบกลาง รายการค่าใช้จ่ายในการบรรเทาแก้ไขปัญหา และเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบ
จากการระบาดของโรคโควิด 19 ตามความจ าเป็นและความเหมาะสมตามขั้นตอนต่อไป 

6. อนุมัติให้ส านักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม 
(สป.อว.) เปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่เป็นสาระส าคัญของโครงการมาตรการการลดภาระค่าใช้จ่ าย           
ด้านการศึกษาของนิสิต นักศึกษาในสถาบันอุดมศึกษาภาครัฐและภาคเอกชน (โครงการมาตรการการลด
ภาระฯ) โดยเพิ่มเติมกลุ่มเป้าหมายนักศึกษาระดับปริญญาตรีของสถาบันการอาชีวศึกษา สังกัด
กระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) ทั้งหมด 23 แห่ง จ านวน 9,949 คน ภายใต้กรอบวงเงินตามมติคณะรัฐมนตรี          
เม่ือวันที่ 3 สิงหาคม 2564 จ านวน 10,000 ล้านบาท และขยายเวลาสิ้นสุดโครงการมาตรการการลดภาระฯ 
จากเดิมสิ้นสุดเดือนพฤศจิกายน 2564 เป็นเดือนมกราคม 2565 ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวง                       
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมได้ให้ความเห็นชอบตามข้ันตอนแล้ว 

7. มอบหมายให้กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) และ ศธ. 
เร่งเชื่อมโยงระบบฐานข้อมูลของทุกหน่วยงานที่จัดการศึกษาในระดับอุดมศึกษา เพ่ือป้องกันการตกหล่น 
ความซ้ าซ้อน และความล่าช้าในการช่วยเหลือเยียวยา และเพ่ือเป็นประโยชน์แก่ภาครัฐในการน าข้อมูลมา
ประกอบการวิเคราะห์ ก าหนดนโยบายต่าง ๆ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ ครอบคลุม และสนับสนุนการส่งต่อและ
พัฒนาผู้เรียนรายบุคคลต่อไป 

8. อนุมัติให้หน่วยงานรับผิดชอบโครงการเปลี่ยนแปลงสาระส าคัญของโครงการให้             
ความช่วยเหลือบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายด้านการศึกษาในช่วงการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 (โครงการให้
ความช่วยเหลือฯ) ของ ศธ. ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการได้เห็นชอบตามขั้นตอนแล้ว ท าให้
กรอบวงเงินโครงการให้ความช่วยเหลือฯ เพิ่มขึ้น 642.922 ล้านบาท จาก 23,226.4 ล้านบาท เป็น 
23,869.322 ล้านบาท และมอบหมายให้กระทรวงแรงงาน (รง.) กองทัพบก [กระทรวงกลาโหม (กห.)] 
โรงเรียนมหิดลวิทยานุสรณ์ และกระทรวงการพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย์ (พม.) เป็น                     
หน่วยรับผิดชอบโครงการให้ความช่วยเหลือฯ เพิ่มเติม 

9. มอบหมายให้หน่วยงานต้นสังกัดของกลุ่มเป้าหมายที่ เพิ่มเติมจัดส่งข้อมูลของ
กลุ่มเป้าหมายที่อยู่ในความรับผิดชอบให้ส านักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ (สป.ศธ.) พิจารณาตรวจสอบ
ความซ้ าซ้อนของนักเรียน/นักศึกษาในสถานศึกษาทั้งหมดในสังกัด ศธ. ทั้งสถานศึกษาของรัฐและสถานศึกษาเอกชน 
และนอกสังกัด ศธ. เพื่อให้การด าเนินโครงการเป็นไปอย่างรอบคอบและรัดกุม ซึ่งจะช่วยให้การใช้จ่ายตามพระ
ราชก าหนดกู้เงินฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 

10. มอบหมายให้ ศธ. เร่งพัฒนาความเชื่อมโยงระบบฐานข้อมูลของทุกหน่วยงานที่จัด
การศึกษาตั้งแต่ระดับปฐมวัยจนถึงระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) และปริญญาตรีในสถาบัน
การอาชีวศึกษา เพ่ือป้องกันการตกหล่น ความซ้ าซ้อน และภาครัฐมีข้อมูลประกอบการวิเคราะห์ ก าหนด
นโยบายต่าง ๆ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ ครอบคลุม และสนับสนุนการพัฒนาผู้เรียนรายบุคคลต่อไป 
 



 

- 53 - 

9. เรื่อง ผลการพิจารณารายงานการพิจารณาศึกษา เรื่อง แนวทางการส่งเสริมและสนับสนุนการเข้าถึง
แหล่งเงินทุนของผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ของคณะกรรมาธิการ               
การเศรษฐกิจ การเงิน และการคลัง วุฒิสภา 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบผลการพิจารณารายงานการพิจารณาศึกษา เรื่อง แนวทาง            
การส่งเสริมและสนับสนุนการเข้าถึงแหล่งเงินทุนของผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 
ของคณะกรรมาธิการการเศรษฐกิจ การเงิน และการคลัง วุฒิสภา ตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ             
และแจ้งให้ส านักงานเลขาธิการวุฒิสภาทราบต่อไป 

เรื่องเดิม 
1. ส านักงานเลขาธิการวุฒิสภาได้เสนอรายงานการพิจารณาศึกษา เรื่อง แนวทางการส่งเสริม

และสนับสนุนการเข้าถึงแหล่งเงินทุนของผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ( SMEs)                    
ของคณะกรรมาธิการการเศรษฐกิจ การเงิน และการคลัง วุฒิสภา มาเพ่ือด าเนินการ โดยคณะกรรมาธิการฯ 
ได้มีข้อเสนอแนะเกี่ยวกับแนวทางการส่งเสริมและสนับสนุนการเข้าถึงแหล่งเงินทุนของผู้ประกอบการวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ดังนี้ 1) ปรับบทบาทของส านักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) 
เป็น Policy Body และผู้จัดสรรงบประมาณส่งเสริมพัฒนา SMEs ที่ยิ่งใหญ่แท้จริง และมีประสิทธิภาพ              
2) เพ่ิมหน่วยงานและความเชี่ยวชาญของผู้ให้บริการส่งเสริมพัฒนา SMEs ในแต่ละพ้ืนที่ 3) ประสานบริการ
ทางการเงินเข้ากับระบบส่งเสริมพัฒนา SMEs ของชาติอย่างมีประสิทธิภาพ 4) ยกระดับ SMEs เข้าสู่มาตรฐาน
การวิเคราะห์สินเชื่อของสถาบันการเงินเอกชน และ 5) เตรียมพร้อมของ SMEs รองรับ Digital Disruption 
Economic Crisis และ New Normal หลังสถานการณก์ารแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 

2. รองนายกรัฐมนตรี (นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์) สั่งและปฏิบัติราชการแทนนายกรัฐมนตรี
พิจารณาแล้วมีค าสั่งให้ กค. เป็นหน่วยงานรับรายงานพร้อมข้อเสนอแนะของคณะกรรมาธิการฯ ไปพิจารณา
ร่วมกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กษ.) กระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม (ดศ.) กระทรวงพาณิชย์ 
(พณ.) กระทรวงมหาดไทย (มท.) กระทรวงอุตสาหกรรม (อก.) ส านักงบประมาณ (สงป.) ส านักงานส่งเสริม
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง            
เพ่ือพิจารณาศึกษาแนวทางและความเหมาะสมของรายงานพร้อมข้อเสนอแนะดังกล่าว และสรุปผล               
การพิจารณาหรือผลการด าเนินการเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าวในภาพรวม แล้วส่งให้ส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งค าสั่ง เพ่ือน าเสนอคณะรัฐมนตรีต่อไป 

ข้อเท็จจริง 
กค. ได้ด าเนินการตามค าสั่งรองนายกรัฐมนตรีตามข้อ 2. โดยสรุปผลการพิจารณาได้ ดังนี้ 
ข้อเสนอแนะ ผลการพิจารณา 

1. ปรับบทบาทของ สสว. เป็น Policy Body 
และผู้จัดสรรงบประมาณส่งเสริมพัฒนา SMEs 
ที่ย่ิงใหญ่แท้จริง และมีประสิทธิภาพ 
1.1 ยกเลิกการเป็นหน่วยงานปฏิบัติงานส่งเสริม
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (Small and 
Medium Enterprises: SMEs) ของ สสว. ที่ใช้
งบประมาณจัดจ้างที่ปรึกษาให้บริการ SMEs 
โดยตรงให้เป็นหน่วยงานด้านนโยบาย วางแผน
ภาพรวม ดูงบประมาณด้าน SMEs และติดตาม
ประเมินผล 

- สสว. ได้ยกระดับบทบาทในการท าหน้าที่เป็นหน่วยงานก าหนด
นโยบายและแผนด้านการส่งเสริมและพัฒนา SMEs ที่มีประสิทธิภาพ
มากขึ้น และแม้ว่าปัจจุบันจะไม่มีการจัดท างบประมาณบูรณาการด้าน 
SMEs แล้ว (ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 เนื่องจากข้อจ ากัดด้าน
กฎหมายของ สสว.) แต่ สสว. ก็ยังรักษาบทบาทในการดูแลงบประมาณ
ด้านการส่งเสริมและพัฒนา SMEs ในภาพรวมอยู่  ด้วยการบูรณา
การงบประมาณ และในอนาคตมีแผนที่จะผลักดันให้การจัดสรร
งบประมาณเพ่ือการส่งเสริม SMEs กระจายไปยังหน่วยงาน            
ที่เกี่ยวข้องในภูมิภาคทั่วประเทศ เพื่อให้ SMEs ทั่วประเทศได้รับ          
การพัฒนาอย่างครอบคลุมต่อไป 
- สสว. ได้พัฒนาระบบนิเวศด้านการอ านวยความสะดวกแก่ SMEs 
ในการเข้าถึ งข้อมูล ข่ าวสาร และองค์ความรู้  ผ่าน รูปแบบ                      



 

- 54 - 

1.2 จัดท าแผนบูรณาการส่งเสริม SMEs ให้ตรง
ความต้องการของ SMEs รวมทั้งเป้าหมาย               
ในแต่ละพื้นท่ีอย่างมีประสิทธิภาพ 

การให้บริการแบบดิจิทัล ซึ่งจะเข้าถึง SMEs จ านวนมากโดยไม่มี
ข้อจ ากัดเรื่องเวลาและสถานท่ี 

2. เพ่ิมหน่วยงาน และความเชี่ยวชาญของ            
ผู้ให้บริการส่งเสริมพัฒนา SMEs ในแต่ละ
พ้ืนที่ โดยแยกหน่วยงานปฏิบัติงานส่งเสริม
พั ฒ น า  SMEs อ อ ก จ า ก ห น่ ว ย ง า น แ จ ก
งบประมาณหรือคูปองเพื่อให้มีหน่วยงานปฏิบัติ
มากขึ้น รวมทั้งจัดตั้งหน่วยงานให้บริการปรึกษา
แนะน ากระจายไปในจังหวัดต่าง ๆ 

- กษ. มีหน่วยงานระดับจังหวัด และระดับอ าเภอ ท าหน้าที่ให้
ค าปรึกษาและพัฒนาวิสาหกิจชุมชนในการประกอบกิจการ รวมทั้ง
สนับสนุนให้วิสาหกิจชุมชนจัดท าแผนพัฒนากิจการและน าแผนพัฒนา
กิจการเสนอขอรับการสนับสนุนจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
-  มท.  ไ ด้ด า เนิน โครงการพัฒนาระบบข้อมูล  “หนึ่ งต าบล                  
หนึ่งผลิตภัณฑ์” (OTOP) เพื่อรองรับการวิเคราะห์ข้อมูลขนาดใหญ่ 
(Big Data)  แ ล ะพัฒนา ระบบ  Big Data ของ โ ค ร งก า รฯ  ให้ มี                         
ความถูกต้องครบถ้วนเป็นปัจจุบันและเช่ือมโยงข้อมูลทั้งภายในและ
ภายนอกเพื่อเป็นข้อมูลประกอบการวางแผนและการตัดสินใจใน                
การก าหนดนโยบายทิศทางในการพัฒนา OTOP ในอนาคต และเป็น
ข้อมูลส าหรับประชาชนเพื่อน าไปใช้ประโยชน์ในการประกอบอาชีพ 
- พณ. ได้ด าเนินการเพ่ือส่งเสริมพัฒนาผู้ประกอบธุรกิจ เพื่อเพิ่ม             
ขีดความสามารถในการแข่งขันให้สามารถใช้พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ 
(e-Commerce) เป็นเคร่ืองมือในการเพ่ิมโอกาสทางการค้า 
- อก. โดยกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม (กสอ.) ได้มีการจัดต้ังศูนย์ส่งเสริม
อุตสาหกรรมภาค 1-11 กสอ. และศูนย์พัฒนาอุตสาหกรรมเซรามิก 
ซ่ึงเป็นเคร่ืองมือส าคัญที่ท าให้สามารถกระจายการพัฒนาครอบคลุม
กลุ่มเป้าหมายทั่วประเทศและเพิ่มความสะดวกในการให้บริการด้วย
ร ะ บ บ  SME Support & Rescue Center ( SSRC)  ซึ่ ง ท า ใ ห้
ผู้ประกอบการ SMEs ทั่วประเทศ สามารถเข้าถึงการให้บริการได้
โดยสะดวก 

3. ประสานบริการทางการเงินเข้ากับระบบ
ส่ ง เ ส ริ ม พัฒนา  SMEs ข อ งช า ติ อ ย่ า ง มี
ประสิทธิภาพ 
3.1 ก าหนดประเภทมาตรการทางการเงิน            
ที่ ชั ด เ จน  ส าหรั บแต่ ละกลุ่ มวิ ส าหกิ จที่ มี
ค ว ามส ามา รถต่ า งกั น  เ พื่ อ ให้ มี เ ง่ื อน ไ ข
ก ร ะ บ ว น ก า ร อ นุ มั ติ  แ ล ะ ก า ร ช ด เ ช ย                        
ความเสียหายที่เหมาะสม 
3 . 2  เ พิ่ ม บ ท บ า ท ธ น า ค า ร พ า ณิ ช ย์ ใ น                          
การสนับสนุนเงินทุนแก่ SMEs และกระจาย
สินเช่ือสู่ SMEs ในระดับภูมิภาค 

- กค. ได้ก าหนดแนวนโยบายของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SFIs) 
ระยะ 5 ปี (ปี 2564 - 2568) ซึ่งมุ่งเน้นให้ SFIs ได้ท าหน้าที่เติมเต็ม
ช่องว่างทางการเงินในภาวะที่กลไกตลาดไม่สามารถท างานได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ และขยายโอกาสการเข้าถึงบริการทางการเงินให้
ครอบคลุม (Financial Inclusion) ซึ่งรวมถึงผู้ประกอบการ SMEs เพื่อ
ลดความเหลื่อมล้ าทางเศรษฐกิจและสังคมซึ่งได้มอบหมายให้ SFIs 
ด าเนินการตามพันธกิจและแนวนโยบายดังกล่าวซึ่งครอบคลุมเรื่อง         
การให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการ SMEs รวมทั้งได้
ออกมาตรการด้านการเงินเพ่ือช่วยเหลือผู้ประกอบการและประชาชน
ที่ ไ ด้ รับผลกระทบจากการแพ ร่ระบาดของโรค  COVID-19                  
อย่างต่อเนื่อง 
- ธปท. รายงานว่า ที่ผ่านมาธนาคารพาณิชย์ได้ให้ความร่วมมือใน
การสนับสนุนนโยบายของรัฐที่เกี่ยวข้องกับ SMEs มาอย่างต่อเนื่อง 
เช่น การจัดท าฐานข้อมูล SMEs เพื่อช่วยให้ SMEs เข้าถึงสินเช่ือได้ง่ายขึ้น 
การใช้เทคโนโลยีหรือข้อมูลทางเลือกในการพิจารณาสินเช่ือให้กับ
ผู้ประกอบการ SMEs หน้าใหม่ รวมทั้งขับเคลื่อนมาตรการทาง
การเงินของภาครัฐเพ่ือช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs ที่ได้รับ
ผลกระทบจาก COVID-19 เ ช่น โครงการสินเ ช่ือดอกเบี้ยต่ า                   
(Soft Loan) การชะลอช าระหนี้ในปี 2563 โครงการสินเช่ือฟื้นฟู 
โครงการพักทรัพย์ พักหนี้ (Asset Warehousing) ในปี 2564 เป็นต้น 



 

- 55 - 

4 .  ย ก ร ะ ดั บ  SMEs เ ข้ า สู่ ม า ต ร ฐ า น               
การวิเคราะห์สินเชื่อของสถาบันการเงินเอกชน 
โ ด ย จั ด กิ จ ก ร ร ม  แ ล ะ ร ณ ร ง ค์ ใ ห้  SMEs                          
มี Financial/Digital Literacy ผ่านการอบรม 
ให้ความรู้ด้วยความร่วมมือกับสถาบันการเงิน
ต่ า ง  ๆ  แ ล ะ  SMEs ที่ จ ะ เ ข้ า สู่ ม า ต รกา ร                        
การช่วยเหลือของรัฐต้องเข้าสู่ระบบ โดยการ
ลงทะเบียนอย่างใดอย่างหนึ่งหรือมีช่วงเวลาที่มี
การปรับตัวเพื่อเข้าระบบ 

- กค. โดยกรมสรรพากรได้ด าเนินการเพ่ือยกระดับผู้ประกอบการ 
SMEs เข้าสู่มาตรฐานการวิเคราะห์สินเชื่อของสถาบันการเงินเอกชน 
โดยสนับสนุนให้ผู้ประกอบการ SMEs เข้าสู่ระบบของรัฐเพ่ือมีข้อมูล
ในการสนับสนุนและส่งเสริมอย่างมีระบบและต่อเนื่อง เช่น เปิดตัว
ผลิตภัณฑ์การให้ความรู้ทางภาษี  Digital Tax Literacy Product                
ผ่านช่องทาง www.taxliteracy.acadamy และประชาสัมพันธ์ผ่าน              
สื่อออนไลน์ เช่น Facebook แพลตฟอร์มต่าง ๆ เป็นต้น เพื่อประสาน                   
ความร่วมมือไปยังสถาบันการเงิน ได้แก่ ธนาคารกรุงเทพ จ ากัด 
(มหาชน) ธนาคารกสิกรไทย จ ากัด (มหาชน) รวมทั้งมีมาตรการจูงใจ
และอ านวยความสะดวกให้ผู้ประกอบการ SMEs เข้าระบบของรัฐ 
อาทิ การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี การให้บริการเทคโนโลยีด้านภาษี 
เพื่ ออ านวยความสะดวกในการปฏิบัติการและช าระภาษีของ
ผู้ประกอบการโดยมีการพัฒนาระบบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบ
รับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice & e-Receipt) 

5. เต รียมความพร้อมของ SMEs รองรับ 
Digital Disruption Economic Crisis แล ะ 
New Normal หลั ง สถานการ ณ์ก ารแพ ร่
ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
5.1 ปรับปรุงมาตรการส่งเสริมการลงทุนให้
สอดคล้องกับนโยบายเศรษฐกิจพอเพียงมากขึ้น 
5.2 จัดท าแผนรองรับวิกฤตเศรษฐกิจและ               
โรคระบาดพร้อมงบประมาณรองรับในแต่ละ
ปีงบประมาณ เพื่อให้มีระบบรองรับการใช้จ่าย
งบประมาณอย่างมีประสิทธิภาพ รวดเร็ ว                 
และเข้าถึงกลุ่มเป้าหมาย 

- กษ. ได้ด าเนินการสนับสนุนให้วิสาหกิจชุมชนมีความสามารถใน  
การจัดท าบัญชี  และใช้ประโยชน์จากข้อมูลทางการเงินใน                        
การด าเนินงาน ได้แก่ การวางแผนด้านการผลิต/การตลาด และ                
การเข้าถึงแหล่งเงินทุน เช่น เผยแพร่สื่อการเรียนรู้การจัดท าบัญชี
วิสาหกิจชุมชนผ่านแอปพลิเคชันทั้งระบบปฏิบัติการแอนดรอยด์และ 
ไอโอเอส รวมทั้งอบรมให้ความรู้และสนับสนุนให้เกษตรกรและ
วิสาหกิจชุมชนใช้ระบบตลาดอิเล็กทรอนิกส์ในการขายสินค้าทาง
การเกษตรและผลิตภัณฑ์ของวิสาหกิจชุมชน เป็นต้น 
-  พณ. มีแนวทางในการด า เนินการเ พ่ือพัฒนา/ช่วย เหลือ
ผู้ประกอบการ SMEs ซึ่งได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่
ระบาดของ COVID-19 เช่น การจัดท าระบบการเรียนการสอนผ่าน 
สื่อออนไลน์ (e-Learning) ให้กับผู้ประกอบการ SMEs ทุกระดับ               
ผ่านทางเว็บไซต์ http://dbdacadamy.dbd.go.th ด้วยหลักสูตรที่มี
ความทันสมัย และพัฒนาผู้ประกอบการรุ่นใหม่ให้สามารถใช้พาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ (e-Commerce) เป็นเคร่ืองมือในการเพ่ิมโอกาสทาง
การค้า การเพ่ิมช่องทางการตลาดให้กับสินค้าชุมชน 
- สสว. ได้เตรียมความพร้อมของผู้ประกอบการ SMEs เพ่ือรองรับ 
Digital Disruption, Economic Crisis และ New Normal โดยได้
ก าหนดประเด็นที่เกี่ยวข้องไว้ใน (ร่าง) แผนการส่งเสริมวิสาหกิจ             
ขนาดกลางและขนาดย่อม พ.ศ. 2566 - 2570 ทั้งในเรื่องการเร่งน า
ดิจิทัลมาใช้ในการด าเนินธุรกิจ การพัฒนาแรงงานบุคลากรให้มีทักษะ
ดา้นดิจิทัลมากข้ึน 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 56 - 

วันที่ 21 ธันวาคม 2564 
 
10. เรื่อง ร่างพระราชบัญญัติกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. ….  

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบและรับทราบ ดังนี้ 
1. เห็นชอบร่างพระราชบัญญัติกองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา (ฉบับที่ ..) พ.ศ. …. ตามที่

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเสนอ และให้ส่งคณะกรรมการประสานงานสภาผู้แทนราษฎรพิจารณา               
ก่อนเสนอสภาผู้แทนราษฎรต่อไป 

2. รับทราบแผนในการจัดท ากฎหมายล าดับรอง กรอบระยะเวลา และกรอบสาระส าคัญของ
กฎหมายล าดับรองท่ีต้องออกตามร่างพระราชบัญญัติดังกล่าว ตามท่ีส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเสนอ 

3. ให้กองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษารับความเห็นของกระทรวงการคลัง และกระทรวง             
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย 

ทั้งนี้ ร่างพระราชบัญญัติที่ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเสนอ เป็นการด า เนินการตาม          
มติคณะรัฐมนตรี (7 เมษายน 2564) โดยเป็นการแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติกองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา              
พ.ศ. 2560 เพ่ือแก้ไขเพ่ิมเติมวัตถุประสงค์ของกองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา โดยก าหนดให้คณะกรรมการ
กองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษาอาจให้ทุนการศึกษาแทนการให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษาได้ ในกรณีของนักเรียนหรือ
นักศึกษาที่ศึกษาในสาขาวิชาขาดแคลนหรือสาขาวิชาที่กองทุนมุ่งส่งเสริมเป็นพิเศษ รวมทั้งแก้ไขเพ่ิมเติม
บทบัญญัติเกี่ยวกับหน้าที่และอ านาจของคณะกรรมการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา ตลอดจนแก้ไข
เพ่ิมเติมบทบัญญัติเกี่ยวกับการให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา และการช าระเงินคืนกองทุนให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา ทั้งนี้ 
เพ่ือช่วยให้การช าระหนี้มีความเป็นธรรมและสอดคล้องกับความสามารถในการช าระหนี้มากยิ่งขึ้น อีกทั้งเพ่ือ
ขยายโอกาสในการเข้าถึงเงินกู้ยืมเพ่ือการศึกษาและรองรับการเรียนรู้ตลอดชีวิต อันเป็นการเสริมสร้างคุณภาพ
ของทรัพยากรบุคคลในประเทศให้ดียิ่งขึ้นต่อไป ซึ่งคณะกรรมการนโยบายการบริหารทุนหมุนเวียนได้มีมติ
เห็นชอบในหลักการการขอจัดตั้งกองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา ตามร่างพระราชบัญญัติในเรื่องนี้แล้ว 

สาระส าคัญของร่างพระราชบัญญัติ แก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติกองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือ
การศึกษา พ.ศ. 2560 โดยมีสาระส าคัญดังต่อไปนี้ 

1. แก้ไขเพ่ิมเติมบทนิยามและวัตถุประสงค์ของ กยศ. ดังนี้ 
1.1 แก้ไขเพ่ิมเติมบทนิยามค าว่า “นักเรียนหรือนักศึกษา และสถานศึกษา” เพ่ือให้รองรับ

การศึกษาในรูปแบบที่แตกต่างจากการศึกษาหลักสูตรในโรงเรียนและมหาวิทยาลัย และท าให้ผู้ซึ่งจะเข้าศึกษา
ในหลักสูตรอาชีพหรือเพ่ือยกระดับทักษะ สมรรถนะ หรือการเรียนรู้ สามารถขอเงินกู้ยืมเพ่ือการศึกษา                        
ตามพระราชบัญญัตินี้ได้ 

1.2 แก้ไขเพ่ิมเติมวัตถุประสงค์ของ กยศ. โดยก าหนดให้คณะกรรมการ กยศ. อาจให้ 
“ทุนการศึกษาแทนการให้เงินกู้ยืมเพ่ือการศึกษาได้” ในกรณีของนักเรียนหรือนักศึกษาที่ศึกษาในสาขาวิชา 
ขาดแคลนหรือสาขาวิชาที่กองทุนมุ่งส่งเสริมเป็นพิเศษ 

2. แก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติเก่ียวกับคณะกรรมการ กยศ. และคณะอนุกรรมการ ดังนี้ 
2.1 แก้ไขเพ่ิมเติมหน้าที่และอ านาจของคณะกรรมการ กยศ. ให้มุ่งเน้นการก าหนด

นโยบาย โดยก าหนดให้ กยศ. เป็นผู้มีหน้าที่และอ านาจในการด าเนินการในเรื่องทางปฏิบัติต่าง ๆ แทน เพ่ือให้
เกิดความคล่องตัวในการด าเนินงาน รวมทั้งก าหนดหลักการให้คณะกรรมการกองทุนฯ ก าหนดลักษณะของ
นักเรียนหรือนักศึกษา ซึ่งขาดแคลนทุนทรัพย์ โดยให้ค านึงถึงรายได้ และรายจ่ายของครอบครัวว่าเพียงพอต่อ
การให้การศึกษาแก่นักเรียน หรือนักศึกษามากน้อยเพียงใด และให้คณะกรรมการกองทุนฯ ต้องรับฟัง                



 

- 57 - 

ความคิดเห็นของนักเรียนหรือนักศึกษาผู้กู้ยืมเงินและสถานศึกษาประกอบการพิจารณาด าเนินการตามหน้าที่
และอ านาจด้วย 

2.2 ยกเลิกบทบัญญัติเกี่ยวกับการก าหนดให้มีคณะอนุกรรมการก ากับและประเมิน
สถานศึกษาที่เข้าร่วมด าเนินงานกับกองทุนและคณะอนุกรรมการก ากับการช าระเงินคืนกองทุน เพ่ือลด          
การด าเนินการในรูปแบบของคณะกรรมการซึ่งอาจซ้ าซ้อนและท าให้เกิดความล่าช้า โดยคณะกรรมการสามารถ
พิจารณาแต่งตั้งคณะอนุกรรมการได้เฉพาะตามท่ีเห็นสมควรและตามความจ าเป็น 

3. แก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติเก่ียวกับการให้เงินกู้ยืมเพ่ือการศึกษา ดังนี้ 
3.1 ก าหนดระยะเวลาการประกาศข้อมูลเกี่ยวกับการให้เงินกู้ยืมเพ่ือการศึกษาภายในเดือน

มกราคมของทุกปี และแก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติเกี่ยวกับการเผยแพร่ประกาศดังกล่าว เพ่ือให้นักเรียนหรือนักศึกษา            
ซึ่งต้องการกู้ยืมเงินมีข้อมูลประกอบการตัดสินใจ ก่อนที่จะท าการสมัครเข้าศึกษา และขอกู้ยืมเงินกู้ยืมเพ่ือการศึกษา 

3.2 ก าหนดให้ กยศ. มีหน้าที่และอ านาจด าเนินงานในบางเรื่องแทนคณะกรรมการ กยศ. 
เพ่ือให้เกิดความคล่องตัวในการด าเนินงาน เช่น การยื่นค าขอเข้าร่วมด าเนินงานของสถานศึกษา การยื่นค าขอ
กู้ยืมเงินเพ่ือการศึกษาของนักเรียนหรือนักศึกษา การท าสัญญากู้ยืมเงิน การแจ้งขอเบิกเงินกู้ยืมเงิน เป็นต้น 

3.3 ก าหนดให้ส านักงาน กยศ. รวบรวมและเผยแพร่ข้อมูลสถิติเกี่ยวกับการมีงานท าและ
ประเภทของงานที่ท าของผู้กู้ยืมเงินภายหลังที่ส าเร็จการศึกษาแล้ว รวมทั้งคาดการณ์งานที่จะเป็นที่ต้องการในอนาคต 
เพ่ือเป็นข้อมูลให้แก่นักเรียนหรือนักศึกษาใช้ประกอบการตัดสินใจกู้ยืมเงิน 

3.4 ก าหนดหน้าที่ของผู้ยืมเงินให้แจ้ง กยศ. ทราบถึงการส าเร็จการศึกษา การเลิก
การศึกษา หรือการพ้นสภาพการศึกษา เพ่ือเสริมสร้างความรับผิดชอบให้แก่ผู้กู้ยืมเงิน ทั้งนี้ เมื่อผู้กู้ยืมเงินแจ้ง
กองทุนทราบแล้ว จะมีสิทธิได้รับประโยชน์จากระยะเวลาปลอดหนี้ 

3.5 ก าหนดให้ กยศ. พิจารณาให้เงินเพ่ือการศึกษาเป็นจ านวนปีที่ก าหนดไว้ในหลักสูตรได้ 
4. แก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติเก่ียวกับการช าระเงินคืน กยศ. ดังนี้ 

4.1 แก้ไขเพ่ิมเติมหลักการเกี่ยวกับการช าระเงินคืน กยศ. โดยก าหนดวิธีการผ่อนช าระและ
ระยะเวลาการผ่อนช าระเงินคืนกองทุนให้ยืดหยุ่นขึ้น โดยให้ผู้กู้ยืมเงินมีสิทธิเลือกช าระเงินกู้ยืมคืน               
ทั้งจ านวนหรือผ่อนช าระได้ ก าหนดให้คิดดอกเบี้ยเฉพาะเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้ช าระ และก าหนดล าดับการตัดช าระ
โดยเรียงจากต้นเงิน ดอกเบี้ยและเงินเพ่ิม และให้อ านาจคณะกรรมการ กยศ. ในการก าหนดมาตรการจูงใจ
เพ่ือให้ผู้กู้ยืมเงินไม่ผิดนัดช าระหนี้หรือช าระหนี้ครบถ้วนก่อนก าหนด รวมทั้งก าหนดให้ กยศ. อาจพิจารณา 
ผ่อนผันการช าระเงินคืนกองทุน การลดหย่อนหนี้ การปรับโครงสร้างหนี้ การแปลงหนี้ใหม่ หรือการระงับ              
การช าระเงินคืนกองทุนไว้ในกฎหมายให้ชัดเจนเพ่ือช่วยเหลือผู้กู้ยืมเงินให้สามารถช าระเงินคืนกองทุนได้อย่างแท้จริง 
รวมทั้งก าหนดให้ผู้ค้ าประกันหลุดพ้นจากความรับผิดในหนี้ในกรณีที่ผู้กู้ยืมเงินได้รับการผ่อนผัน ลดหย่อนหนี้ 
ปรับโครงสร้างหนี้ แปลงหนี้ใหม่ หรือระงับการช าระเงินคืน กยศ. 

4.2 ก าหนดหลักการในการก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการให้เงินกู้ยืม
เพ่ือการศึกษาและการช าระเงินคืนกองทุนเพ่ือให้การให้กู้ยืมเงินและการช าระเงินคืนกองทุนมีความเป็นธรรม
และไม่สร้างความเหลื่อมล้ า เช่น การผ่อนช าระเป็นรายเดือน รายไตรมาส หรือรายปี และล าดับการตัดช าระ  
ซึ่งให้น าไปหักต้นเงินก่อนแล้วจึงไปหักดอกเบี้ยและเงินเพ่ิม รวมทั้งมาตรการจูงใจอ่ืน ๆ เพ่ือให้ผู้กู้ยืมเงินไม่ผิดนัด 

4.3 ก าหนดให้ กยศ. พิจารณาขยายระยะเวลาการช าระเงินคืนกองทุนได้ในกรณีท่ีกองทุน
บอกเลิกสัญญากู้ยืมเงิน 

4.4 แก้ไขเพ่ิมเติมการก าหนดลักษณะที่ท าให้หนี้ที่มีต่อกองทุนเป็นอันระงับไป              
เพ่ือช่วยเหลือผู้กู้ยืมเงินและผู้ค้ าประกัน เช่น ผู้กู้ยืมเงินตาย ล้มละลาย แต่ไม่ได้เป็นบุคคลล้มละลายทุจริต 
พิการหรือทุพพลภาพจนไม่สามารถประกอบการงานหรือประกอบอาชีพได้ เป็นโรคอันตรายร้ายแรงหรือมีเหตุ
อันไม่สามารถประกอบการงานหรือประกอบอาชีพได้ 



 

- 58 - 

4.5 แก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติเกี่ยวกับการก าหนดให้นายจ้างหักเงินได้พึงประเมินของ               
ผู้กู้ยืมเงินเพ่ือให้เกิดความยืดหยุ่น 

5. ก าหนดเพ่ิมเติมบทบัญญัติที่ห้ามมิให้ใช้บังคับบทบัญญัติในเรื่องเงินเพ่ิมกับผู้กู้ยืมเงินและ           
ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมิน จนกว่าหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในเรื่องดังกล่าวจะมีผลใช้บังคับ 

6. ก าหนดบทเฉพาะกาล เพ่ือน าบทบัญญัติซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้มาใช้บังคับ
แก่ผู้กู้ยืมเงินและผู้ค้ าประกันซึ่งกู้ยืมเงินหรือค้ าประกันไว้แล้วก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับด้วย 
 
11. เรื่อง ร่างกฎกระทรวง ฉบับท่ี .. (พ.ศ. ….) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการออกใบก ากับ
ภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ….) ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ตามท่ีกระทรวงการคลัง 
(กค.) เสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา โดยให้รับความเห็นของกระทรวงดิจิทัล
เพ่ือเศรษฐกิจและสังคมไปประกอบการพิจารณาด้วย แล้วด าเนินการต่อไปได้ และให้ กค. และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
รับความเห็นของกระทรวงพาณิชย์ไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย 

ทั้งนี้ กค. เสนอว่า 
1. โดยที่มาตรา 3 โสฬส แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม

ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564 ได้ก าหนดให้บรรดาหมายเรียกหนังสือแจ้งให้เ สียภาษีอากร แบบ 
ใบก ากับภาษี รายงาน เอกสารหลักฐานหรือหนังสืออ่ืนใดที่ต้องมี จัดท า หรือใช้ ตามที่บัญญัติในประมวลรัษฎากร  
และบรรดาเอกสารหลักฐาน หรือหนังสือที่กรมสรรพากรต้องใช้ในการติดต่อกับผู้เสียภาษีอากรหรือบุคคลใด 
หรือที่ผู้เสียภาษีอากรหรือบุคคลใดต้องใช้ในการติดต่อกับกรมสรรพากร อาจกระท าด้วยกระบวนการทาง
อิเล็กทรอนิกส์ก็ได้ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

2. ปัจจุบัน กค. ได้มีระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับ
ภาษีอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบ e-Tax Invoice by Email พ.ศ. 2560 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร             
(ฉบับที่ 15) เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ลงวันที่ 18 ตุลาคม พ.ศ. 2562 ส าหรับใช้ในการด าเนินการทาง
อิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าว 

3. ดังนั้น เพ่ือเป็นการสนับสนุนและอ านวยความสะดวกให้แก่ผู้ประกอบการจดทะเบียนหรือ 
ผู้มีหน้าที่ออกใบรับ สามารถด าเนินการจัดท า ส่ง รับ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีหรือใบรับด้วยกระบวนการ
ทางอิเล็กทรอนิกส์เป็นไปอย่างต่อเนื่อง มีประสิทธิภาพ และสอดคล้องกับรูปแบบการท าธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์
ที่เกิดขึ้นในปัจจุบัน รวมทั้งเพ่ือให้เป็นไปตามมาตรา 3 โสฬส แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564 กค. พิจารณาแล้ว จึงได้ยกร่าง
กฎกระทรวงฉบับที่ .. (พ.ศ. ….) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์
หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ขึ้น เพ่ือรองรับกระบวนการทางอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าว 

4. กค. ได้พิจารณาการสูญเสียรายได้และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ ตามมาตรา 27 และ 32 
แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 แล้ว โดยเห็นว่าไม่ส่งผลกระทบต่อการจัดเก็บ
รายได้ของรัฐ เนื่องจากการออกกฎกระทรวงดังกล่าว ตามข้อ 3. เป็นเพียงการก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขในการจัดท า ส่ง รับ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ จึงไม่ก่อให้เกิด
การสูญเสียรายได้ของรัฐแต่อย่างใด แต่จะเป็นการอ านวยความสะดวก ลดขั้นตอน และลดต้นทุนการเสียภาษี
ของผู้ประกอบการในการจัดท า ส่ง รับ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีหรือใบรับด้วยกระบวนการทาง



 

- 59 - 

อิเล็กทรอนิกส์ อันเป็นการช่วยยกระดับความยากง่ายในการประกอบธุรกิจ เพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขัน 
ส่งเสริมการเป็นเศรษฐกิจดิจิทัลของประเทศ และช่วยยกระดับรูปแบบการให้บริการของหน่วยงานภาครัฐให้มี
ความเป็นมาตรฐาน มีความทันสมัย น าไปสู่การเป็น Digital Government รวมทั้งสนับสนุนให้ภาครัฐมี
ฐานข้อมูลภาษีที่ครบถ้วนมากขึ้น โดยสามารถน าข้อมูลไปใช้ในการวิเคราะห์เพ่ือก าหนดนโยบายเศรษฐกิจของ
ประเทศได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

สาระส าคัญของร่างกฎกระทรวง 
1. ก าหนดนิยามค าว่า “ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์” “ใบรับอิเล็กทรอนิกส์” “ผู้ออกใบก ากับ

ภาษีอิเล็กทรอนิกส์” “ผู้ออกใบรับอิเล็กทรอนิกส์” “ผู้ให้บริการจัดท าข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์” และ “ผู้ให้บริการ
น าส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์” 

2. ก าหนดให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนหรือผู้มีหน้าที่ออกใบรับที่ประสงค์จะจัดท า ส่ง รับ 
และเก็บรักษาใบก ากับภาษีหรือใบรับด้วยกระบวนการทางอิเล็กทรอนิกส์ ต้องยื่นค าร้องขอและได้รับอนุมัติจาก
อธิบดีกรมสรรพากรตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด 

3. ก าหนดให้ผู้ออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และผู้ออกใบรับอิเล็กทรอนิกส์ต้องด าเนินการ
เกี่ยวกับการจัดท า ส่ง รับ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ เช่น 1) มีระบบ
รักษาความมั่นคงปลอดภัยของข้อมูลที่สามารถพิสูจน์ได้ว่าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์
ที่ได้จัดท า ส่ง รับ และเก็บรักษา มีข้อความถูกต้องครบถ้วนเช่นเดียวกับขณะที่มีการสร้าง ส่ง และรับ โดยใช้
วิธีการที่เชื่อถือได้ และสามารถแสดงข้อความในภายหลังได้โดยความหมายไม่เปลี่ยนแปลง 2) ด าเนินการจัดท า
ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์เป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ โดยให้มีการลงลายมือชื่อ
อิเล็กทรอนิกส์ที่สามารถระบุตัวเจ้าของลายมือชื่อที่เชื่อมโยงไปถึงใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ หรือใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ และ 3) การส่งมอบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ให้แก่ผู้ซื้อสินค้าหรือ
ผู้รับบริการให้ด าเนินการส่งและรับตามกฎหมายว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 

4. ก าหนดให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนหรือผู้มีหน้าที่ออกใบรับ อาจจัดท า ส่ง รับ และเก็บ
รักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ โดยกระท าผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ของหน่วยงาน
หรือบุคคลที่จัดให้มีกระบวนการหรือวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ที่สามารถกระท าต่อข้อมูลใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือรับรองความมีอยู่ของข้อมูลใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ ณ ขณะที่มีการส่งข้อมูลเข้าสู่ระบบ และสามารถตรวจพบได้หากมีการเปลี่ยนแปลงแก้ไขข้อมูล
ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ได้นับแต่เวลาที่ได้มีการรับรอง ทั้งนี้ ให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และคุณสมบัติที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด 

5. ก าหนดให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนหรือผู้มีหน้าที่ออกใบรับ ซึ่งมีสิทธิในการจัดท า ส่ง รับ 
และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ตามระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการจัดท า 
ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบ e-Tax Invoice by Email พ.ศ. 2560               
และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 15) เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดท า            
ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ลงวันที่ 18 ตุลาคม พ.ศ. 2562   
อยู่ก่อนกฎกระทรวงนี้ ให้ยังคงเป็นผู้มีสิทธิออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ตาม
กฎกระทรวงนี้ 
 
 
 
 
 



 

- 60 - 

12. เรื่อง การขยายระยะเวลาปรับลดอัตราเงินน าส่งเข้ากองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจ 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ก าหนดอัตราเงินน าส่งเข้า
กองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจ พ.ศ. …. ตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ด าเนินการต่อไปได้ 

ทั้งนี้ กค. เสนอว่า 
1. โดยที่สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ยังมี

ความยืดเยื้อและมีความไม่แน่นอนสูงซึ่งส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจเป็นวงกว้าง ส่ งผลให้ภาคธุรกิจและ          
ภาคประชาชนยังคงต้องการความช่วยเหลือ ดังนั้น เพ่ือช่วยลดต้นทุนให้กับสถาบันการเงินเฉพาะกิจใน            
การด าเนินมาตรการเพ่ือบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของ               
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 อย่างต่อเนื่อง กค. พิจารณาแล้ว เห็นสมควรขยายระยะเวลาการปรับลดอัตรา
เงินน าส่งเข้ากองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ จากเดิมอัตราร้อยละ 
0.25 ต่อปี เป็นอัตราร้อยละ 0.125 ต่อปี ของยอดเงินที่ได้รับจากประชาชนออกไปอีก 1 ปี ส าหรับรอบ         
การน าส่งเงินในปี 2565 และอัตราร้อยละ 0.25 ต่อปี ตั้งแต่ปี 2566 เป็นต้นไป 

2. คณะกรรมการกองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจ ในคราวประชุมครั้งที่ 9/2564 
ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (Video Conference) เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2564 ได้พิจารณาและมีมติ ดังนี้ 

2.1 เห็นชอบการขยายระยะเวลาปรับลดอัตราเงินน าส่งเข้ากองทุนพัฒนาระบบสถาบัน
การเงินเฉพาะกิจของสถาบันการเงินเฉพาะกิจทั้ง 4 แห่ง ได้แก่ ธ.ก.ส. ธนาคารออมสิน ธอส. และ ธอท.              
โดยปรับลดอัตราเงินน าส่งลงกึ่งหนึ่งจากร้อยละ 0.25 ต่อปี เป็นร้อยละ 0.125 ต่อปี (ร้อยละ 0.0625 ต่องวด) 
ของยอดเงินที่ได้รับจากประชาชนออกไปอีก 1 ปี ส าหรับรอบการน าส่งเงินในปี 2565 (งวดเดือนกรกฎาคม – 
มิถุนายน 2565 และงวดเดือนกรกฎาคม – ธันวาคม 2565) 

2.2 เห็นชอบร่างประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ก าหนดอัตราเงินน าส่งเข้ากองทุนพัฒนา
ระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจ พ.ศ. …. โดยให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2565 เป็นต้นไป 

3. การด าเนินการดังกล่าวตามข้อ 1. และ 2. สอดคล้องกับแนวทางที่ธนาคารแห่งประเทศไทย 
(ธปท.) ปรับลดอัตราเงินน าส่งจากสถาบันการเงินเพ่ือการช าระคืนต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของกองทุนเพ่ือ
การฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินตามประกาศ ธปท. ที่ สกส1. 4/2564 ลงวันที่ 20 ตุลาคม 2564 
เรื่อง การก าหนดอัตราเงินน าส่ง หลักเกณฑ์และวิธีการ ในการส่งเงินน าส่ง และการน าส่งเงินเพ่ิมเข้าบัญชีสะสม
เพ่ือการช าระคืนต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของกองทุนฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน (ฉบับที่ 3) ซึ่งได้
ประกาศราชกิจจานุเบกษา และมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2565 เป็นต้นไป 

สาระส าคัญของร่างประกาศ 
1. ก าหนดให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2565 เป็นต้นไป 
2. ก าหนดให้ยกเลิกประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ก าหนดอัตราเงินน าส่งเข้ากองทุนพัฒนา

ระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจ พ.ศ. 2563 ลงวันที่ 17 สิงหาคม พ.ศ. 2563 
3. ก าหนดให้สถาบันการเงินเฉพาะกิจน าส่งเงินเข้ากองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

ในอัตรา ดังต่อไปนี้ 
3.1 ร้อยละ 0.125 ต่อปี ของยอดเงินที่ได้รับจากประชาชน ส าหรับการน าส่งเงินในปี 2565 
3.2 ร้อยละ 0.25 ต่อปี ของยอดเงินที่ได้รับจากประชาชน ส าหรับการน าส่งเงินในปี 2566

เป็นต้นไป 
 
 
 



 

- 61 - 

13. เรื่อง มาตรการกระตุ้นและฟื้นฟูเศรษฐกิจปี 2565 (มาตรการของขวัญปีใหม่ 2565) (กระทรวงการคลัง) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ รับทราบ อนุมัติดังนี้ 
1. เห็นชอบและรับทราบมาตรการกระตุ้นและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจปี 2565 (มาตรการของขวัญ           

ปีใหม่ 2565) ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 
2. อนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น

รัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. …. ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจ
พิจารณาเป็นเรื่องด่วน แล้วด าเนินการต่อไปได้ 

3. อนุมัติหลักการ ดังนี้ 1) ร่างกฎกระทรวงก าหนดค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียม    
การอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 2) ร่างกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 3) ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร          
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร และ 4) ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร          
ว่าด้วยการจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้  รวม 4 ฉบับ ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน แล้วด าเนินการต่อไปได้ 

4. เห็นชอบในหลักการ ดังนี้  1) ร่างประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง การเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน กรณีอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นอาคารที่อยู่อาศัย
หรืออาคารพาณิชย์ หรือที่ดินพร้อมอาคารที่อยู่อาศัยหรืออาคารพาณิชย์ตามหลักเกณฑ์ที่คณะรัฐมนตรีก าหนด 
2) ร่างประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามกฎหมาย
ว่าด้วยอาคารชุด ตามหลักเกณฑ์ที่คณะรัฐมนตรีก าหนด 3) ร่างประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง หลักเกณฑ์
การลดหย่อนค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเป็นพิเศษตามประมวลกฎหมายที่ดินส าหรับกรณี           
การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ตามหลักเกณฑ์ที่คณะรัฐมนตรีก าหนด 4) ร่างประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง 
หลักเกณฑ์การลดหย่อนค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเป็นพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด 
ส าหรับกรณีการปรับปรุงโครงสร้างหนี้  ตามหลักเกณฑ์ที่คณะรัฐมนตรีก าหนดรวม 4 ฉบับ ตามที่
กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน                          
แล้วด าเนินการต่อไปได ้

5. การจัดสรรงบประมาณเพ่ือชดเชยรายได้ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามมาตรการ 
ลดค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมส าหรับที่อยู่อาศัยและมาตรการทางภาษีอากรและค่าธรรมเนียม
เพ่ือสนับสนุนการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้เป็นไปตามความเห็นส านักงบประมาณ 

ทั้งนี้ กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอว่า 
1. สืบเนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019 (COVID-19)  

ได้ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจและความเป็นอยู่ของประชาชนเป็นวงกว้าง รัฐบาลจึงได้มีข้อสั่งการให้ กค. 
พิจารณาก าหนดมาตรการกระตุ้นและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจที่เหมาะสม ทั้งนี้ ในช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2564 เศรษฐกิจไทย
ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดระลอกใหม่ของสายพันธุ์เดลต้าที่รุนแรงมากขึ้น ภาครัฐจึงต้องด าเนิน
มาตรการควบคุมการแพร่ระบาดของ COVID-19 ส่งผลให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจและการใช้จ่ายของประชาชน
ภายในประเทศชะลอตัวลง โดยการบริโภคของภาคเอกชนในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 ลดลงในระดับสูงถึงร้อยละ 3.2 ต่อปี 
เมื่อเทียบกับการขยายตัวร้อยละ 4.8 ต่อปี ในไตรมาสที่ 2 ปี 2564 ส่งผลให้เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 
ปรับตัวลดลงร้อยละ 0.3 ต่อปี จากการขยายตัวร้อยละ 7.6 ต่อปี ในไตรมาสที่ 2 ปี 2564 ซึ่งท าให้เศรษฐกิจไทย
ในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2564 ขยายตัวอยู่ที่ร้อยละ 1.3 ต่อปี โดยได้ชะลอตัวลงจากช่วงครึ่งแรกของปี 2564 
ที่เศรษฐกิจไทยขยายตัวอยู่ที่ร้อยละ 2.0 ต่อปี นอกจากนี้สถานการณ์เศรษฐกิจไทยในระยะต่อไปยังคงมีความอ่อนไหว
ต่อปัจจัยเสี่ยงต่าง ๆ เช่นสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ทั้งสายพันธุ์ที่ระบาดในปัจจุบันและที่อาจ



 

- 62 - 

เกิดขึ้นใหม่ในอนาคต ปัญหาข้อจ ากัดในห่วงโซ่อุปทานการผลิตและการขนส่งระหว่างประเทศ รวมถึง              
ความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาน้ ามันดิบในตลาดโลก เป็นต้น 

2. กค. พิจารณาแล้วเพื่อเป็นการกระตุ้นและฟื้นฟูเศรษฐกิจไทยให้สามารถฟื้นตัวได้อย่างต่อเนื่อง 
จึงได้เสนอมาตรการกระตุ้นและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจปี 2565 (มาตรการของขวัญปีใหม่ 2565) รวม 6 มาตรการ และ
ร่างกฎหมายรวม 9 ฉบับ ได้แก่ ร่างพระราชกฤษฎีการวม 1 ฉบับ ร่างกฎกระทรวงรวม 4 ฉบับ และร่าง
ประกาศกระทรวงมหาดไทยรวม 4 ฉบับ มาเพ่ือด าเนินการ 

3. กค. ได้พิจารณาการสูญเสียรายได้และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับตามมาตรา 27 และ 32 
แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 แล้ว โดยคาดว่ามาตรการดังกล่าวจะท าให้           
รัฐสูญเสียรายได้ทั้งสิ้นประมาณ 20,221 ล้านบาทต่อปี 

สาระส าคัญของมาตรการและร่างกฎหมาย 
มาตรการกระตุ้นและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจปี 2565 (มาตรการของขวัญปีใหม่ 2565) รวม 6 มาตรการ 

และร่างกฎหมายรวม 9 ฉบับ ได้แก่ ร่างพระราชกฤษฎีการวม 1 ฉบับ ร่างกฎกระทรวงรวม 4 ฉบับ และร่าง
ประกาศกระทรวงมหาดไทยรวม 4 ฉบับ สรุปสาระส าคัญได้ดังนี้ 
1. มาตรการยกเว้นค่าธรรมเนียมการอนุญาตขายสุรา ยาสูบ และไพ่ ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
1.1 วัตถุประสงค ์ เพื่อบรรเทาผลกระทบที่ผู้ประกอบการได้รับจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 

ในช่วงปี 2564 ซึ่งส่งผลกระทบต่อการด าเนินธุรกิจในภาพรวมรวมถึงยอดขายสุรา ยาสูบ และไพ ่
1.2 กลุ่มเป้าหมาย ผู้ได้รับใบอนุญาตขายสุรา ยาสูบ และไพ่ ประเภทที่ 1 และประเภทที่ 2 เฉพาะผู้ได้รับ

อนุญาตขายรายเดิมซ่ึงได้รับผลกระทบที่ประสงค์จะขอใบอนุญาตขายต่อเนื่องในปีถัดไป
เท่านั้น 
(หมายเหตุ: ประเภทใบอนุญาตขายสุรา ยาสูบ และไพ่ 
- ใบอนุญาตขายสุรา 
  ประเภทท่ี 1 การขายสุราทุกชนิด ครั้งหนึ่งจ านวนตั้งแต่ 10 ลิตรขึ้นไป 
  ประเภทท่ี 2 การขายสุราทุกชนิด ครั้งหนึ่งจ านวนต่ ากว่า 10 ลิตร 
- ใบอนุญาตขายยาสูบ 
  ประเภทท่ี 1 การขายส่งยาสูบ ครั้งหนึ่งจ านวน 1,000 มวนข้ึนไป 
  ประเภทท่ี 2 การขายปลีกยาสูบ ครั้งหนึ่งต่ ากว่า 1,000 มวน 
- ใบอนุญาตขายไพ ่
  ประเภทท่ี 1 การขายไพ่ ครั้งหนึ่งจ านวนตั้งแต่ 40 ส ารับขึ้นไป 
  ประเภทท่ี 2 การขายไพ่ ครั้งหนึ่งจ านวนต่ ากว่า 40 ส ารับ 

1.3 ระยะเวลา
ด าเนินงาน 

ต้ังแต่วันที่ 1 ม.ค. 2565 ถึงวันที่ 31 ธ.ค. 2565 (1 ปี) 

1.4 วิธีด าเนินการ กค. ได้ยกร่างกฎกระทรวงก าหนดค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมการอนุญาตตาม
กฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... โดยมีสาระส าคัญเป็นการยกเว้น
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา ยาสูบ และไพ่แล้วแต่กรณี ให้เฉพาะผู้ได้รับอนุญาตขายราย
เดิมซ่ึงได้รับผลกระทบที่ประสงค์จะขอใบอนุญาตขายต่อเนื่องในปีถัดไป เป็นระยะเวลา 1 ปี 
ต้ังแต่วันที่ 1 ม.ค. 2565 ถึงวันที่ 31 ธ.ค. 2565 เพื่อเป็นการช่วยเหลือและลดภาระให้แก่
ผู้ประกอบการ 

1.5 การสูญเสียรายได ้ คาดว่าจะมีผู้ได้รับสิทธิดังกล่าวประมาณ 8 แสนราย คิดเป็นใบอนุญาตประมาณ 1.4 ล้านฉบับ 
โดยรัฐจะสูญเสียรายได้จากค่าธรรมเนียมประมาณ 380 ล้านบาท 

1.6 ประโยชน์ท่ีคาดว่า
จะไดร้ับ 

เพื่อเยียวยาและบรรเทาผลกระทบที่ผู้ได้รับอนุญาตในการขายสุรา ยาสูบ และไพ่ ได้รับจาก
สถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 
 
 



 

- 63 - 

2. มาตรการปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ ามันเชื้อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่น 
2.1 วัตถุประสงค ์ เพ่ือเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจภาพรวมของประเทศรวมถึงสนับสนุนอุตสาหกรรมท่องเที่ยว 

โดยเฉพาะธุรกิจสายการบินให้สามารถฟ้ืนฟูและกลับมาด าเนินธุรกิจได้เป็นปกติให้เร็วท่ีสุด 
2.2 กลุ่มเป้าหมาย ธุรกิจสายการบิน 
2.3 ระยะเวลา
ด าเนินงาน 

ต้ังแต่วันที่ 1 ม.ค. 2565 ถึงวันที่ 30 มิ.ย. 2565 (6 เดือน) 

2.4 วิธีด าเนินการ กค. ได้ยกร่างกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... โดยมี
สาระส าคัญเป็นการลดอัตราภาษีสรรพสามิตส าหรับน้ ามันเชื้ อเพลิงเคร่ืองบินไอพ่น            
ที่น าไปใช้เป็นเช้ือเพลิงส าหรับอากาศยานในประเทศโดยก าหนดอัตราภาษีตามปริมาณ 0.20 
บาทต่อลิตร (เป็นมาตรการต่อเนื่องโดยกฎกระทรวงเดิม (ฉบับที่ 14) จะสิ้นผลใช้บังคับวันที่   
31 ธ.ค. 2564 หากไม่ปรับลดจะมีอัตราภาษีตามปริมาณ 4.726 บาทต่อลิตร) 

2.5 การสูญเสียรายได ้ การท่องเที่ยวในปี 2565 คาดว่าสายการบินจะกลับมาด าเนินธุรกิจได้ร้อยละ 50  ของ              
การท่องเที่ยวปี 2562 โดยคาดว่าจะสูญเสียรายได้ประมาณ 860 ล้านบาทเนื่องจากมาตรการ
นี้จะมีผลบังคับใช้เป็นระยะเวลา 6 เดือน 

2.6 ประโยชน์ท่ีคาดว่า
จะไดร้ับ 

อุตสาหกรรมท่องเที่ยวและอุตสาหกรรมสายการบินในประเทศมีการฟ้ืนตัว เนื่องจาก              
มีสภาพคลอ่งในการด าเนินธุรกิจส่งผลให้ยงัคงมกีารจ้างงานและไมต่้องปิดตวัหรอืระงับเส้นทางการบิน 

3. มาตรการช้อปดีมีคืน ปี 2565 
3.1 วัตถุประสงค ์ เพื่อกระตุ้นการบริโภคในประเทศ และสนับสนุนผู้ประกอบการที่อยู่ในระบบภาษี และ             

ผู้ประกอบกิจการการผลิตสินค้าท้องถิ่น (OTOP) 
3.2 กลุ่มเป้าหมาย ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
3.3 ระยะเวลา
ด าเนินงาน 

ตั้งแต่วันท่ี 1 ม.ค. 2565 ถึงวันท่ี 15 ก.พ. 2565 

3.4 วิธีด าเนินการ กค. ได้ยกร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการ
ยกเว้นรัษฎากร โดยมีสาระส าคัญดังนี้ 
1) ก าหนดให้ผู้มีเงินได้ซ่ึงมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญ
หรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล หักลดหย่อนค่าซ้ือสินค้าหรือค่าบริการเท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซ้ือสนิคา้
หรือค่าบริการส าหรับการซ้ือสินค้าหรือการรับบริการในราชอาณาจักร ตามจ านวนที่จ่ายจริง
แต่ไม่ เกิน 30 ,000 บาท ต้ังแต่วันที่  1 ม.ค. 2565 ถึงวันที่  15 ก.พ. 2565  ทั้งนี้                            
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด 
2) หลักเกณฑ์ เช่น ค่าสินค้า ค่าบริการ รวมถึงค่าสินค้า OTOP แต่ไม่รวมถึง 
- ค่าสุรา เบียร์  ไวน์ ค่ายาสูบ ค่าน้ ามันและก๊าซส าหรับเติมยานพาหนะ ค่ารถยนต์ 
รถจักรยานยนต์ และเรือ 
- ค่าหนังสือพิมพ์และนิตยสารและค่าบริการหนังสือพิมพ์และนิตยสารที่อยู่ในรูปของข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต 
- ค่าบริการจัดน าเที่ยวที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจน าเที่ยว และมัคคุเทศก์  ค่าที่พักในโรงแรม              
ที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจโรงแรม 
- ค่าสาธารณูปโภค ค่าน้ าประปา ค่าไฟฟ้า ค่าบริการสัญญาณโทรศัพท์ ค่าบริการสัญญาณ
อินเทอร์เน็ต และค่าบริการส าหรับบริการที่มีข้อตกลง การให้บริการระยะยาว ซึ่งเริ่มต้นก่อน
วันที่ 1 ม.ค. 2565 หรือสิ้นสุดหลังวันที่ 15 ก.พ. 2565 แม้ว่าจะจ่ายค่าบริการระหว่างวันที่                
1 ม.ค. 2565 ถึงวันท่ี 15 ก.พ. 2565 
- ค่าเบี้ยประกันวินาศภัย 

3.5 การสูญเสียรายได ้ คาดว่าจะสูญเสียรายได้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประมาณ 6,200 ล้านบาท 
3.6 ประโยชน์ท่ีคาดว่า              
จะไดร้ับ 

จะท าให้เกิดเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจเพ่ิมขึ้นมูลค่าประมาณ 42 ,000 ล้านบาท 
ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP) เพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 0.12 
และส่งเสริมให้ผู้ประกอบการทั่วไปเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม 



 

- 64 - 

4. มาตรการลดค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมส าหรับที่อยู่อาศัย 
4.1 วัตถุประสงค ์ เพ่ือสนับสนุนและบรรเทาภาระให้แก่ประชาชนที่ต้องการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง            

ในระดับราคาท่ีไม่สูงมากและเหมาะสมกับศักยภาพของประชาชนแต่ละกลุ่ม 
4.2 กลุ่มเป้าหมาย ผู้ซ้ือที่เป็นบุคคลธรรมดาสัญชาติไทยที่ต้องการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง และผู้ขายอสังหาริมทรัพย์

ที่เป็นที่อยู่อาศัยและอาคารพาณิชย์ ในราคาซ้ือขายและราคาประเมินทุนทรัพย์ไม่เกินมูลค่า 3 ล้านบาท 
4.3 ระยะเวลา
ด าเนินงาน 

ต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาถึงวันที่ 31 ธ.ค. 2565 

4.4 วิธีด าเนินการ กค. ได้ยกร่างประกาศกระทรวงมหาดไทยรวม 2 ฉบับ ดังนี้ 
1) ร่างประกาศกระทรวงมหาดไทย เร่ือง การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและ            
นิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน กรณีอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นอาคารที่อยู่อาศัยหรืออาคารพาณชิย์ 
หรือท่ีดินพร้อมอาคารที่อยู่อาศัยหรืออาคารพาณิชย์ ตามหลักเกณฑ์ที่คณะรัฐมนตรีก าหนด 
2) ร่างประกาศกระทรวงมหาดไทย เร่ือง การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและ             
นิติกรรมตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด ตามหลักเกณฑ์ที่คณะรัฐมนตรีก าหนด 
โดยร่างประกาศกระทรวงมหาดไทยรวม 2 ฉบับ มีสาระส าคัญเป็นการลดค่าจดทะเบียน         
การโอนอสังหาริมทรัพย์ (จากเดิมร้อยละ 2) และค่าจดทะเบียนการจ านองอสังหาริมทรัพย์  
อันเนื่องมาจากการจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย์ดังกล่าวในคราวเดียวกัน (จากเดิม          
ร้อยละ 1) เหลือร้อยละ 0.01 ส าหรับการซ้ือขายอสังหาริมทรัพย์ ดังนี้ 1) อาคารที่อยู่อาศัย
ประเภทบ้านเดี่ยว บ้านแฝด และบ้านแถว หรืออาคารพาณิชย์ หรือที่ ดินพร้อมอาคาร หรือ              
2) ห้องชุดที่จดทะเบียนอาคารชุด โดยราคาซ้ือขายและราคาประเมินทุนทรัพย์ไม่เกิน 3 ล้านบาท 
และวงเงินจ านองไม่เกิน 3 ล้านบาท 

4.5 การสูญเสียรายได ้ คาดว่าจะท าให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) สูญเสียรายได้ประมาณ 4,946.31 ล้านบาท 
4.6 ประโยชน์ท่ีคาดว่า
จะไดร้ับ 

ช่วยสนับสนุนและบรรเทาภาระให้แก่ประชาชนที่ต้องการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ส่งเสริม
การซื้อขายอสังหาริมทรัพย์ แต่อย่างไรก็ดี มาตรการดังกล่าวส่งผลให้องค์กรปกครอง          
ส่วนท้องถิ่น (อปท.) สูญเสียรายได้ จึงเห็นควรมอบหมายให้ส านักงบประมาณ (สงป.) และ
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดสรรงบประมาณเพ่ือชดเชยรายได้ให้แก่ อปท. ตามความเหมาะสม
เพื่อให้เพียงพอต่อการด าเนินภารกิจปกติของ อปท. 

5. มาตรการทางภาษีอากรและค่าธรรมเนียมเพ่ือสนับสนุนการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ 
5.1 วัตถุประสงค ์ เพื่อช่วยเหลือลูกหนี้ท่ีได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของ COVID-19 อย่างต่อเนื่อง 
5.2 กลุ่มเป้าหมาย 1) เจ้าหนี้ที่เป็นสถาบันการเงิน ซึ่งได้ด าเนินการปรับปรุงโครงสร้างหนี้โดยน าหลักเกณฑ์              

การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ไปใช้โดยอนุโลม เช่น สถาบัน
การเงินของรัฐที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบัน
การเงิน บริษัทบริหารสินทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทบริหารสินทรัพย์ และนิติบุคคลอื่นที่
อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
2) เจ้าหนี้อื่น เช่น เจ้าหนี้ท่ีเป็นบริษัทท่ีมิใช่สถาบันการเงิน 
3) ลูกหนี้ ได้แก่ ลูกหนี้และผู้ค้ าประกันของลูกหนี้ 

5.3 ระยะเวลา
ด าเนินงาน 

1) มาตรการด้านภาษี ตั้งแต่วันท่ี 1 ม.ค. 2564 ถึงวันท่ี 31 ธ.ค. 2569 (5 ปี) 
2) มาตรการด้านค่าธรรมเนียม ก าหนดให้มาตรการลดค่าธรรมเนียม จดทะเบียนสิทธิและ           
นิติกรรมเพื่อสนับสนุนการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษาถึงวันท่ี 31 ธ.ค. 2565 

5.4 วิธีด าเนินการ กค. ได้ยก ร่างกฎหมายรวม 4 ฉบับ ประกอบด้วยร่างพระราชกฤษฎีกา (1 ฉบับ)                     
ร่างกฎกระทรวง (1 ฉบับ) และร่างประกาศกระทรวงมหาดไทย (2 ฉบับ) ดังนี้ 
1) ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร            
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... มีสาระส าคัญเป็นการขยายระยะเวลาการด าเนินมาตรการทางภาษีเพ่ือ
สนับสนุนการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 7 ม.ค. 2563 เรื่อง 
มาตรการต่อเติม เสริมทุน SMEs สร้างไทย และมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 24 มี.ค. 2563 เรื่อง 



 

- 65 - 

มาตรการดูแลและเยียวยาผลกระทบจากไวรสัโคโรนา (COVID-19) ต่อเศรษฐกิจไทย ทั้งทางตรง
และทางอ้อม ระยะที่ 2 ออกไปอีก 5 ปี จากเดิมสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 2564 เป็นสิ้นสุดวันที่ 
31 ธ.ค. 2569 (ยกเว้นมาตรการด้านภาษีส าหรับการปลดหนี้ การโอนทรัพย์สิน การขายสินค้า
หรือการให้บริการ การโอนอสังหาริมทรัพย์ และการกระท าตราสารอันเนื่องมาจากการปรับปรุง
โครงสร้างหนี้ตามหลักเกณฑ์ที่ ธปท. ประกาศก าหนด มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 2564 ถึง
วันท่ี 31 ธ.ค. 2569) 
มาตรการภาษีมีสาระส าคัญสรุปได้ ดังนี้ 
(1) ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่ลูกหนี้ของเจ้าหนี้อื่น  
ส าหรับเงินได้ที่ได้รับจากการปลดหนี้ของเจ้าหนี้อื่นอันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้
ตามหลักเกณฑ์ของ ธปท. 
(2) ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
และอากรแสตมป์ให้แก่ลูกหนี้ของสถาบันการเงิน ลูกหนี้ของเจ้าหนี้อื่น สถาบันการเงิน และ
เจ้าหนี้อื่น ส าหรับการโอนทรัพย์สิน การขายสินค้าหรือการให้บริการ และ การกระท าตราสาร
อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตามหลักเกณฑ์ของ ธปท. 
(3) ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์
ให้แก่ลูกหนี้ของสถาบันการเงินอันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตามหลักเกณฑ์ของ 
ธปท. ส าหรับการโอนอสังหาริมทรัพย์ที่ลูกหนี้น ามาจ านองเป็นประกันหนี้ให้แก่ผู้อื่นซึ่งมิใช่
สถาบันการเงิน และการกระท าตราสารอันเนื่องมาจากการโอนอสังหาริมทรัพย์ดังกล่าว ทั้งนี้ 
เฉพาะส่วนท่ีไม่เกินกว่าหนี้ท่ีค้างช าระอยู่หรือมีภาระผูกพันตามสัญญาประกันหน้ี โดยลูกหนี้ต้อง
น าเงินที่ได้รับไปช าระหนี้ 
(4) ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์
ให้แก่ลูกหนี้ของบริษัทที่มิใช่สถาบันการเงินอันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตาม
หลักเกณฑ์ของ ธปท. ส าหรับการโอนอสังหาริมทรัพย์ที่ลูกหนี้น ามาจ านองเป็นประกันหนี้ให้แก่
ผู้อื่นซึ่งมิใช่บริษัทที่มิใช่สถาบันการเงินและการกระท าตราสารอันเนื่องมาจากการโอน
อสังหาริมทรัพย์ดังกล่าว ทั้งนี้ เฉพาะส่วนที่ไม่เกินกว่าหนี้ที่ค้างช าระอยู่หรือมีภาระผูกพันตาม
สัญญาประกันหนี้ โดยลูกหนี้ต้องน าเงินที่ได้รับไปช าระหนี้ ท้ังนี้ ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด 
2) ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย          
การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ มีสาระส าคัญเป็นการก าหนดให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี
ส าหรับการจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของเจ้าหนี้ ส าหรับส่วนของหนี้ที่ได้ปลดหนี้ให้แก่
ลูกหนี้อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ที่ได้กระท าในระหว่างวันที่ 1 ม.ค. 2565 ถึง
วันท่ี 31 ธ.ค. 2569 
3) ร่างประกาศกระทรวงมหาดไทยรวม 2 ฉบับ ดังนี้ 
3.1) ร่างประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง หลักเกณฑ์การลดหย่อนค่าธรรมเนียมจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรมเป็นพิเศษตามประมวลกฎหมายที่ดินส าหรับกรณีการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ 
ตามหลักเกณฑ์ที่คณะรัฐมนตรีก าหนด 
3.2) ร่างประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง หลักเกณฑ์การลดหย่อนค่าธรรมเนียมจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรมเป็นพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด ส าหรับกรณีการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ 
ตามหลักเกณฑ์ที่คณะรัฐมนตรีก าหนด 
โดยร่างประกาศกระทรวงมหาดไทยรวม 2 ฉบับ มีสาระส าคัญเป็นการลดหย่อน
ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจ านองอสังหาริมทรัพย์และห้องชุด
ทั้งหมดในอาคารชุดซึ่งจดทะเบียนอาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด และของราคา
ประเมินทุนทรัพย์ท่ีลูกหนี้ของสถาบันการเงินและลูกหนี้ของเจ้าหนี้ที่เป็นบริษัทท่ีมิใช่สถาบัน
การเงินน ามาจ านองเป็นหลักประกันหนี้ในอัตราร้อยละ 0.01 ส าหรับกรณีการปรับปรุง
โครงสร้างหนี้โดยให้มีผลตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาถึงวันท่ี 31 ธ.ค. 2565 



 

- 66 - 

5.5 การสูญเสียรายได ้ 1) มาตรการด้านภาษี คาดว่าจะท าให้รัฐสูญเสียรายได้ประมาณ 7,000 ล้านบาทต่อป ี
2) มาตรการด้านค่าธรรมเนียม คาดว่าจะสูญเสียรายได้ประมาณ 835 ล้านบาท 

5.6 ประโยชน์ท่ีคาดว่า
จะไดร้ับ 

ลูกหนี้ได้รับความช่วยเหลืออย่างต่อเนื่องจนมีสภาพคล่องเพ่ิมขึ้นและสามารถประกอบอาชีพ
และธุรกิจต่อไปได้ ส่วนเจ้าหนี้และระบบสถาบันการเงินมีต้นทุนลดลงและสามารถให้สินเช่ือ
แก่ประชาชนและธุรกิจต่าง ๆ ได้เพิ่มขึ้น แต่อย่างไรก็ดี มาตรการดังกล่าวส่งผลให้ อปท. 
สูญเสียรายได้ จึงเห็นควรมอบหมายให้ สงป. และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดสรรงบประมาณ
เพ่ือชดเชยรายได้ให้แก่ อปท. ตามความเหมาะสมด้วย 

6. โครงการของขวัญปีใหม่ปี 2565 ของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ 
6.1 วัตถุประสงค ์ เพื่อเสริมสภาพคล่องลดภาระค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยและเสริมสร้างวินัยทางการเงินให้แก่ประชาชน

และผู้ประกอบการ 
6.2 กลุ่มเป้าหมาย ประชาชนและผู้ประกอบการ 
6.3 วิธีด าเนินการ การให้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ าเพื่อเสริมสภาพคล่องและเป็นทุนหมุนเวียน การคืนเงินให้แก่ลูกหนี้เงินกู้

ที่มีประวัติการช าระดี รางวัลพิเศษส าหรับลูกค้าสลากออมสิน การยกเว้นค่าธรรมเนียม          
นิติกรรมสัญญาและค่าประเมินหลักประกัน ส่วนลดค่าบริการและค่างวดส าหรับการค้ า
ประกันสินเชื่อ เป็นต้น ทั้งนี้ คิดเป็นวงเงินสินเช่ือรวม 25,000 ล้านบาท การคืนเงินและรางวัล
พิเศษรวม 1,335 ล้านบาท การลดอัตราดอกเบี้ยรวม 4,700 ล้านบาท ส่วนลดค่าบริการและ
ส่วนลดค่างวดสูงสุดรวม 7.43 ล้านบาท 

 
14. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ 40/2564 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติและรับทราบตามที่เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
ในฐานะประธานกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่าย
เงินกู ้(คกง.) ในคราวประชุมครั้งที่ 40/2564 เมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2564 ดังนี้ 

1. อนุมัติให้มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ (มช.) เปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่เป็นสาระส าคัญของ
โครงการเพิ่มศักยภาพการรักษาผู้ป่วยโคโรนาไวรัส COVID-19 ในพ้ืนที่จังหวัดเชียงใหม่ (โครงการเพ่ิมศักยภาพ
การรักษาผู้ป่วยฯ) ของโรงพยาบาลมหาราชนครเชียงใหม่ คณะแพทยศาสตร์ มช. โดยขยายระยะเวลาด าเนิน
โครงการเพ่ิมศักยภาพการรักษาผู้ป่วยฯ จากเดิมสิ้นสุดในเดือนธันวาคม 2564 เป็นสิ้นสุดในเดือนกุมภาพันธ์ 2565 
ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมได้ให้ความเห็นชอบตามขั้นตอนแล้ว 
เนื่องจากผลกระทบของการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โรคโควิด 19) ที่เป็นอุปสรรคในการเข้าพ้ืนที่
เพ่ือด าเนินการ พร้อมทั้งเห็นควรให้ มช. เร่งแก้ไขข้อมูลโครงการในระบบติดตามและประเมินผลแห่งชาติ  
(Electronic Monitoring and Evaluation System of National Strategy and Country Reform : eMENSCR) 
(ระบบ eMENSCR) ให้สอดคล้องกับการปรับปรุงรายละเอียดโครงการและเร่งด าเนินโครงการให้แล้วเสร็จโดยเร็ว 

2. อนุมัติให้กรมประมง กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กษ.) เปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่เป็น
สาระส าคัญของโครงการ 5 โครงการ ได้แก่ (1) โครงการส่งเสริมการเลี้ยงสัตว์น้ าจืด (ปลาดุก/กบ) ในกระชังบก            
(2) โครงการส่งเสริมการเลี้ยงปลาดุกเทศในกระชัง เพ่ือเยียวยาผู้ซึ่งได้รับผลกระทบเนื่องจากการระบาดของ                 
โรคโควิด 19 (3) โครงการเพ่ิมประสิทธิภาพการเลี้ยงปลาทับทิมในกระชังของกลุ่มวิสาหกิจชุมชนด้านประมง
เชิงเกษตรและท่องเที่ยวบ้านวังดอกไม้ (4) โครงการสนับสนุนการเพิ่มมูลค่า และพัฒนาการสร้างผลิตภัณฑ์กลุ่ม
แปรรูปสินค้าประมงในจังหวัดสตูล และ (5) โครงการสนับสนุนส่งเสริมการเลี้ยงปูทะเลแบบพัฒนาในบ่อดินใน
จังหวัดสตูล โดยขยายระยะเวลาด าเนินโครงการเป็นสิ้นสุดเดือนมีนาคม 2565 ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
เกษตรและสหกรณ์ได้ให้ความเห็นชอบตามขั้นตอนแล้ว เนื่องจากได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่
ระบาดของโรคโควิด 19 ท าให้การด าเนินโครงการล่าช้ากว่าแผนที่ได้รับอนุมัติไว้ พร้อมทั้งเห็นควรให้หน่วยงาน



 

- 67 - 

รับผิดชอบเร่งแก้ไขข้อมูลโครงการในระบบ eMENSCR ให้สอดคล้องกับการปรับปรุงรายละเอียดโครงการและ
เร่งด าเนินโครงการให้แล้วเสร็จโดยเร็ว 

3. อนุมัติให้กรมชลประทาน กษ. ยกเลิกรายการภายใต้โครงการเงินกู้โครงการพัฒนาแหล่งน้ า 
บริหารจัดการน้ า และเพ่ิมพ้ืนที่ชลประทาน (โครงการพัฒนาแหล่งน้ าฯ) จ านวน 3 รายการ วงเงิน 2.0950 ล้านบาท 
ท าให้กรอบวงเงินของโครงการพัฒนาแหล่งน้ าฯ ปรับลดลงจาก 4,224.8246 ล้านบาท เป็น 4,222.7296 ล้านบาท 
ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้ให้ความเห็นชอบตามขั้นตอนแล้ว  พร้อมทั้งเห็นควรให้ 
กรมชลประทานเร่งแก้ไขข้อมูลโครงการในระบบ eMENSCR ให้สอดคล้องกับการปรับปรุงรายละเอียดโครงการ
และเร่งด าเนินโครงการให้แล้วเสร็จโดยเร็ว 

4. มอบหมายให้หน่วยงานรับผิดชอบโครงการที่ได้รับอนุมัติให้ด าเนินโครงการ โดยใช้จ่ายจาก
เงินกู้ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคม  จากการ
ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 (พระราชก าหนดกู้เงินฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564) 
เร่งด าเนินการโดยใช้แหล่งเงินกู้ตามพระราชก าหนดกู้เงินฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 ที่ได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรี
เป็นล าดับแรกก่อน1เพ่ือมิให้เสียโอกาสในการพิจารณาจัดสรรวงเงินกู้ให้กับโครงการอ่ืนที่มีความจ าเป็นเร่งด่วน 
และในกรณีท่ีมีความจ าเป็นเร่งด่วนที่จะต้องด าเนินการโดยใช้จ่ายจากเงินงบประมาณจัดสรรเหลือจ่าย การโอน
เงินจัดสรร และ/หรือการเปลี่ยนแปลงเงินจัดสรรให้หน่วยงานรับผิดชอบรายงานการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว            
ให้ คกง. ทราบภายใน 15 วันนับแต่วันที่มีการโอนเงินจัดสรรและ/หรือการเปลี่ยนแปลงเงินจัดสรรเพ่ือให้
ส านักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) สามารถบริหารเงินกู้ตามพระราชก าหนดกู้เงินฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564  
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ พร้อมกับเสนอเรื่องการเปลี่ยนแปลงสาระส าคัญของโครงการ ตามข้อ 18 ของระเบียบ
ส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการด าเนินการตามแผนงานหรือโครงการภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจ
กระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคมจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 พ.ศ. 2564 (ระเบียบส านักนายกรัฐมนตรี กู้เงินฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564) ต่อไป 

5. รับทราบรายงานความก้าวหน้าการด าเนินงานและการใช้จ่ายเงินกู้ของแผนงานหรือ
โครงการภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจ
และสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 (พระราชก าหนดกู้เงินฯ 
พ.ศ. 2563) ราย 3 เดือน ครั้งที่ 6 (1 สิงหาคม - 31 ตุลาคม 2564) พร้อมทั้งมอบหมายหน่วยงานเจ้าของ
โครงการที่ได้รับอนุมัติให้ใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชก าหนดกู้เงินฯ พ.ศ. 2563 ด าเนินการตามข้อเสนอแนะของ คกง. 

สาระส าคัญของเรื่อง 
คกง. รายงานว่า ที่ประชุม คกง. ในคราวประชุมครั้งที่ 40/2564 เมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2564 

มีมติที่เกี่ยวกับ (1) การพิจารณากลั่นกรองความเหมาะสมของข้อเสนอการเปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่เป็น
สาระส าคัญของโครงการที่ได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีให้ใช้จ่ายจากเงินกู้ตามพระราชก าหนดกู้เงินฯ               
พ.ศ. 2563 และ (2) การจัดท ารายงานความก้าวหน้าการด าเนินงานและการใช้จ่ายเงินกู้ของแผนงานหรือ
โครงการภายใต้พระราชก าหนดกู้เงินฯ พ.ศ. 2563 ราย 3 เดือน โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้ 

1. การเปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่เป็นสาระส าคัญของโครงการ 
โครงการ/รายการ มติคณะรัฐมนตรีเดิม มต ิคกง. 

(1 )  โครงการเพิ่มศักยภาพการรักษาผู้ป่ วยฯ  ของ
โรงพยาบาลมหาราชนครเชียงใหม่ คณะแพทยศาสตร์ มช. 

สิ้นสุดเดือนธันวาคม 2564 
ขยายระยะเวลาโครงการ 
เป็นสิ้นสุดเดือนกุมภาพันธ์ 2565 

(2) โครงการภายใต้แผนงานท่ี 3.22 ของกรมประมง (5 โครงการ) 
1) โครงการส่งเสริมการเลี้ยงสัตว์น้ าจืด (ปลาดุก/กบ)           
ในกระชังบก 

สิ้นสุดเดือนกันยายน 2564 
ขยายระยะเวลาโครงการ 
เป็นสิ้นสุดเดือนมีนาคม 2565 



 

- 68 - 

2) โครงการส่งเสริมการเลี้ยงปลาดุกเทศในกระชังเพื่อ
เยียวยาผู้ซึ่งได้รับผลกระทบเนื่องจากการระบาดของ             
โรคโควิด 19 
3) โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการเลี้ยงปลาทับทิมใน
กระชังของกลุ่มวิสาหกิจชุมชนด้านประมงเชิงเกษตรและ
ท่องเที่ยวบ้านวังดอกไม ้
4) โครงการสนับสนุนการเพิ่มมูลค่า และพัฒนาการสร้าง
ผลิตภัณฑ์กลุ่มแปรรูปสินค้าประมงในจังหวัดสตูล 
5) โครงการสนับสนุนส่งเสริมการเลี้ยงปูทะเลแบบพัฒนา
ในบ่อดินในจังหวัดสตูล 
(3) โครงการพัฒนาแหล่งน้ าฯ ของกรมชลประทาน (3 รายการ) 
1) รายการซ่อมแซม ท่อระบายน้ า ปากคลอง LMC           
อ่างเก็บน้ าห้วยสะทด ต าบลค าบง อ าเภอห้วยผึ้ง จังหวัด
กาฬสินธุ ์

อ นุ มั ติ ร า ย ก า ร ภ า ย ใ ต้
โครงการพัฒนาแหล่งน้ าฯ 
วงเงิน 0.8 ล้านบาท 

- ยกเลิกรายการภายใต้โครงการ
พัฒนาแหล่งน้ าฯ จ านวน 3 รายการ 
(วงเงิน 2.095 ล้านบาท) เนื่องจาก
ได้รับการจัดสรรงบประมาณจาก
แหล่งอื่นมาด าเนินการแล้ว ท าให้
วงเงินของโครงการปรับลดลงจาก 
4 , 2 2 4 . 8 2 4  ล้ า น บ า ท  เ ป็ น 
4,222.729 ล้านบาท 

2) รายการซ่อมแซมคลอง RMC กม.5+180 ถึง 10+500 
(เป็นช่วง ๆ) พร้อมอาคารประกอบอ่างเก็บน้ าห้วยสังเคียบ 
ต าบลแซงบาดาล อ าเภอสมเด็จ จังหวัดกาฬสินธุ ์

อ นุ มั ติ ร า ย ก า ร ภ า ย ใ ต้
โครงการพัฒนาแหล่งน้ าฯ 
วงเงิน 0.995 ล้านบาท 

3) รายการซ่อมแซมคันพนังแก้มลิงหนองดุนเอี่ยน ต าบล
หัวตะพาน จังหวัดอ านาจเจริญ 

อ นุ มั ติ ร า ย ก า ร ภ า ย ใ ต้
โครงการพัฒนาแหล่งน้ าฯ 
วงเงิน 0.3 ล้านบาท 

2. รายงานความก้าวหน้าการด าเนินงานและการใช้จ่ายเงินกู้ของแผนงานหรือโครงการภายใต้
พระราชก าหนดกู้เงิน พ.ศ. 2563 ราย 3 เดือน รอบที ่6 (1 สิงหาคม - 31 ตุลาคม 2564) มีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้ 

แผนงาน 
จ านวน 
โครงการ 

รายละเอียด 

(1) โครงการที่มีผลการเบิกจ่ายแล้ว 
1) โครงการที่ด าเนินการแล้วเสร็จ 161 - มีสัดส่วนต่อแผนการเบิกจ่ายร้อยละ 99.60  
2) โครงการที่มีผลเบิกจ่ายร้อยละ 50 - 100 63 - มีสัดส่วนต่อแผนการเบิกจ่ายร้อยละ 75.62 
3) โครงการที่มีผลเบิกจ่ายต่ ากว่าร้อยละ 50 55 - มีสัดส่วนต่อแผนการเบิกจ่ายร้อยละ 22.12 

รวมจ านวนโครงการทั้งสิ้น 279  
(2) โครงการที่ยังไม่มีการเบิกจ่ายเงิน กรอบวงเงินอนุมัติรวม 7,341.31 ล้านบาท 

1) โครงการภายใต้แผนงาน/โครงการกลุ่มที ่13 7 - โครงการปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานหอผู้ป่วยและห้องผ่าตัด
รองรับและบรรเทาภัยจากโรคติดเชื้อโควิด 19 และเป็นไปตาม
มาตรฐานด้านป้องกันและควบคุมการติดเชื้อในโรงพยาบาลของ
ส านักงานต ารวจแห่งชาติ มีผู้ยื่นอุทธรณ์ผลผู้ชนะการประกวด
ราคา ซึ่งปัจจุบันก าลังรอผลการพิจารณาจากกรมบัญชีกลาง  
ท าให้ไม่สามารถด าเนินโครงการตามแผนท่ีก าหนดไว้ได้ 
- ขณะที่อีก 6 โครงการ คาดว่าจะมีการส่งมอบครุภัณฑ์ทาง 
การแพทย์/ปรับปรุงอาคารและสิ่ งก่อสร้างในช่วงเ ดือน
พฤศจิกายน - ธันวาคม 2564 

2 )  โ ค ร งก า รภ าย ใต้ แ ผนง าน / โค ร งการ            
กลุ่มที ่34 

842 - โครงการภายใต้แผนงาน/โครงการกลุ่มที่ 3 ยังไม่สามารถเบิก
จ่ายเงินได้ เกิดจากสาเหตุ ดังนี ้
- โครงการได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ
โรคโควิด 19 และมาตรการจ ากัดการเดินทางของรัฐบาล ท าให้
ไม่สามารถด าเนินโครงการได้ 



 

- 69 - 

- โครงการอยู่ระหว่างขอขยายระยะเวลา และ/หรือขอยกเลิก
การด าเนินโครงการตามขั้นตอน 
- โครงการส่วนใหญ่ โดยเฉพาะกลุ่มโครงการพัฒนาเสริมสร้าง
ความเข้มแข็ งของเศรษฐกิจฐานราก  ครั้ งที่  6  จ านวน            
834 โครงการ กรอบวงเงิน 1,342.3 ล้านบาท ซึ่งคณะรัฐมนตรี
ได้มีมติอนุมัติเมื่อวันที่ 21 กันยายน 2564 ยังอยู่ในช่วงเริ่มต้น
ด าเนินโครงการและอยู่ระหว่างขั้นตอนการจัดซื้อจัดจ้าง จึงยัง
ไม่มีการเบิกจ่าย ณ เดือนตุลาคม 2564 

รวมจ านวนโครงการทั้งสิ้น 849  
หมายเหตุ 1 สืบเนื่องจากกรณีที่กรมชลประทานได้รับอนุมัติให้ด าเนินโครงการโดยใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้พระราชก าหนดกู้เงินฯ พ.ศ. 2563 แต่ใช้

เงินจากแหล่งอื่นด าเนินการแทน ซ่ึงเป็นการเสียโอกาสในการพิจารณาจัดสรรเงินกู้ให้กับโครงการอื่นที่จ าเป็น คกง. จึงเห็นควรก าหนด
เป็นเง่ือนไขให้หน่วยงานที่ได้รับอนุมัติโครงการโดยใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้พระราชก าหนดกู้เงินฯ เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 ด าเนินการ 

2 แผนงานฟื้นฟูเศรษฐกิจท้องถิ่นและชุมชน ผ่านการด าเนินโครงการหรือกิจกรรมเพื่อสร้างงาน สร้างอาชีพ อาทิ การส่งเสริมตลาด
ส าหรับผลผลิตและผลิตภัณฑ์ของชุมชนที่เชื่อมโยงกับการท่องเท่ียวหรือภาคบริการอื่น ๆ การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานในชุมชน 

3 แผนงาน/โครงการที่มีวัตถุประสงค์ทางการแพทย์และสาธารณสุข เพื่อแก้ไขปัญหาการระบาดของโรคโควิด 19 
4 แผนงาน/โครงการที่มีวัตถุประสงค์เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคโควิด 19 

2.1 ข้อเสนอแนะของ คกง. 
(1) โครงการที่ด าเนินการแล้วเสร็จ เห็นควรมอบหมายให้หน่วยงานรับผิดชอบ

โครงการเร่งด าเนินการคืนวงเงินเหลือจ่ายและจัดส่งรายงานผลการด าเนินโครงการให้  สบน. ตามข้อ 19 และ
ข้อ 20 ของระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีกู้เงินฯ พ.ศ. 2563 โดยเร็ว ทั้งนี้ หน่วยงานรับผิดชอบต้องตรวจสอบ
ความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวด้วย เพ่ือให้ สบน. มีข้อมูลประกอบการประเมินผลสัมฤทธิ์ของโครงการ รวมถึง
จะเป็นประโยชน์ต่อการพิจารณากลั่นกรองความเหมาะสมของข้อเสนอโครงการที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันด้วย 

(2) โครงการที่มีปัญหาความล่าช้าในการด าเนินงาน เห็นควรมอบหมายให้หน่วยงาน
รับผิดชอบเร่งรัดการด าเนินงานและการเบิกจ่ายเงินให้อยู่ภายในกรอบระยะเวลาที่ได้รับอนุมัติไว้  พร้อมทั้ง
พิจารณาด าเนินการ ดังนี้ 

2.1) โครงการที่ไม่สามารถด าเนินการได้ทันภายในกรอบระยะเวลาที่ได้รับอนุมัติไว้
และคาดว่าจะสามารถด าเนินการให้แล้วเสร็จภายในเดือนมีนาคม 2565 เห็นควรให้หน่วยงานรับผิดชอบเร่ง
เสนอเรื่องขอเปลี่ยนแปลงรายละเอียดของโครงการเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาตามขั้นตอนของระเบียบ                       
ส านักนายกรัฐมนตรี กู้เงินฯ พ.ศ. 2563 พร้อมทั้งเร่งรัดด าเนินโครงการให้แล้วเสร็จโดยเร็ว 

2.2) โครงการที่มีปัญหาและหน่วยงานรับผิดชอบคาดว่าจะไม่สามารถด าเนิน
โครงการต่อไปได้ เห็นควรให้หน่วยงานรับผิดชอบเสนอขอยุติหรือขอยกเลิกกิจกรรม/โครงการตาม              
มติคณะรัฐมนตรีที่เก่ียวข้องโดยเร็ว 

2.2 มต ิคกง. 
รับทราบรายงานความก้าวหน้าการด าเนินงานและการใช้จ่ายเงินกู้ของแผนงานหรือ

โครงการภายใต้พระราชก าหนดกู้เงินฯ พ.ศ. 2563 ราย 3 เดือน ครั้งที่ 6 (1 สิงหาคม - 31 ตุลาคม 2564) 
พร้อมทั้งเห็นชอบข้อเสนอแนะแนวทางการด าเนินโครงการได้รับอนุมัติ ให้ ใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้                      
พระราชก าหนดกู้เงินฯ พ.ศ. 2563 ตามที่คณะอนุกรรมการเพ่ือท าหน้าที่ติดตามการด าเนินการตามแผนงาน
หรือโครงการใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา  เยียวยา และ
ฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมท่ีได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 เสนอ 
 
 
 



 

- 70 - 

15. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้  ภายใต้พระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม 
พ.ศ. 2564 ในคราวประชุมครั้งที่ 18/2564 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  
ประธานกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ 
ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคมจากการระบาดของ
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 (พระราชก าหนดฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564) ในคราวประชุม 
ครั้งที่ 18/2564 ที่ได้มีมติที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาข้อเสนอแนวทางการด าเนินการตามมาตรา 6 แห่ง            
พระราชก าหนดฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 (ครั้งที่ 2) และการพิจารณากลั่นกรองความเหมาะสมของข้อเสนอ
แผนงานหรือโครงการเพ่ือขอใช้จ่ายจากเงินกู้ตามพระราชก าหนดฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 รวมทั้งการพิจารณา
ข้อเสนอการเปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่เป็นสาระส าคัญของโครงการที่ได้รับอนุมัติให้ใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชก าหนด
ฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 เพ่ือประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตรี ดังนี้ 

1. อนุมัติให้น าวงเงินกู้เพื่อการตามมาตรา 5 (2) แห่งพระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 
มาใช้เพื่อการตามมาตรา 5 (1) แห่งพระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 เพิ่มเติม (ครั้งที่ 2) จ านวน 
60,000 ล้านบาท เพ่ือรองรับค่าใช้จ่ายในการแก้ไขปัญหาการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 

2. อนุมัติโครงการจัดหาวัคซีนป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ส าหรับ
บริการประชากรในประเทศไทย จ านวน 30,002,310 โดส (Pfizer) ปี พ.ศ. 2565 กรอบวงเงิน 
16,297,700,600 บาท และโครงการจัดหาวัคซีนป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 
ส าหรับบริการประชากรในประเทศไทย จ านวน 60,000,000 โดส (AstraZeneca) ปี พ.ศ. 2565               
กรอบวงเงิน 18,762.5160 ล้านบาท ของกรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข โดยใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้
แผนงาน/โครงการกลุ่มที่  1 ตามบัญชีท้ายพระราชก าหนดฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 และมอบหมายให้              
กรมควบคุมโรค เป็นหน่วยงานรับผิดชอบโครงการ และด าเนินการจัดท าความต้องการใช้จ่ายเป็นรายเดือน 
เพ่ือให้ส านักงานบริหารหนี้สาธารณะ สามารถจัดหาเงินกู้  พร้อมทั้งปฏิบัติตามข้อ 15 ของระเบียบ                         
ส านักนายกรัฐมนตรีฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 อย่างเคร่งครัดตามขั้นตอนต่อไป 

3. อนุมัติโครงการเยียวยาผู้ประกันตน ในกิจการสถานบันเทิง และผู้ประกอบอาชีพอิสระ  
ที่ท างานเกี่ยวข้องกับสถานบันเทิงที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการของรัฐ ของส านักงานประกันสังคม 
กระทรวงแรงงาน กรอบวงเงิน 607.1550 ล้านบาท โดยให้ใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้แผนงานหรือโครงการ 
กลุ่มที่ 2 ตามบัญชีท้ายพระราชก าหนดฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 เพ่ือบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายให้แก่ประชาชนและ
ผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019 ตามนัย                
มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 13 กรกฎาคม 2564 ทั้งนี้ มอบหมายให้ส านักงานประกันสังคม เป็นหน่วยงาน
รับผดิชอบโครงการ และด าเนินการจัดท าความต้องการใช้จ่ายเป็นรายเดือน เพ่ือให้ส านักงานบริหารหนี้สาธารณะ
สามารถจัดหาเงินกู้เพ่ือใช้จ่ายโครงการตามแผนการใช้จ่ายเงินที่เกิดขึ้นจริง  ซึ่งจะช่วยลดค่าใช้จ่ายทางการเงิน
ของภาครัฐ พร้อมทั้งปฏิบัติตามข้อ 15 ของระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 โดยเคร่งครัด 
นอกจากนี้ มอบหมายให้ส านักงานประกันสังคมและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับความเห็นเพ่ิมเติมของ              
คณะกรรมการฯ ไปประกอบการด าเนินการตามข้ันตอนต่อไป 

4. อนุมัติโครงการ Thailand Festival Experience ของการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย 
กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กรอบวงเงิน 300 ล้านบาท โดยใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้แผนงาน/โครงการ
กลุ่มที่ 3 ตามบัญชีท้ายพระราชก าหนดฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 และมอบหมายให้การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย
เป็นหน่วยงานรับผิดชอบโครงการ และด าเนินการจัดท าความต้องการใช้จ่ายเป็นรายเดือน เพ่ือให้ส านักงาน
บริหารหนี้สาธารณะสามารถจัดหาเงินกู้ พร้อมทั้งปฏิบัติตามข้อ 15 ของระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีฯ เพ่ิมเติม 



 

- 71 - 

พ.ศ. 2564 อย่างเคร่งครัดตามขั้นตอนต่อไป ทั้งนี้ เห็นควรให้การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยปฏิบัติตาม
มาตรการด้านสาธารณสุขเพ่ือป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของโรคโควิด -19 อย่างเคร่งครัด                        
และด าเนินการเบิกจ่ายเงินกู้ฯ ให้เป็นไปตามแผนที่ก าหนดไว้ เพ่ือให้การบริหารจัดการเงินกู้เป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพ 

5. มอบหมายให้กรมการจัดหางาน ด าเนินโครงการส่งเสริมและรักษาระดับการจ้างงานใน
ธุรกิจ SMEs ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของโครงการตามมติคณะรัฐมนตรีให้แล้วเสร็จโดยเร็ว พร้อมทั้ง
ประชาสัมพันธ์สร้างความเข้าใจให้กับธุรกิจ SMEs สมัครเข้าร่วมโครงการฯ ให้เป็นไปตามเป้าหมาย            
ที่ก าหนดไว้ ทั้งนี ้หากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประเทศ
เปลี่ยนแปลงไปจากในปัจจุบัน จนท าให้ภาครัฐจ าเป็นต้องประกาศมาตรการควบคุมไม่ให้สถานบันเทิง                
เปิดให้บริการได้ตั้งแต่วันที่ 16 มกราคม 2565 เห็นควรมอบหมายให้กรมการจัดหางานพิจารณาความเหมาะสม
ของการปรับปรุงรายละเอียดของโครงการฯ เสนอให้คณะกรรมการฯ พิจารณาตามข้ันตอนต่อไป 

6. อนุมัติให้กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น เปลี่ยนแปลงสาระส าคัญของโครงการให้
ความช่วยเหลือบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายด้านการศึกษาในช่วงการแพร่ระบาดของโรคโควิด  19 ของ
กระทรวงศึกษาธิการ โดยการเพ่ิมจ านวนกลุ่มเป้าหมายที่เป็นเด็กเล็กในศูนย์พัฒนาเด็กเล็กสังกัดองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นจ านวน 6,218 คน กรอบวงเงิน 12.4360 ล้านบาท โดยใช้จ่ายจากกรอบวงเงินของ
โครงการในส่วนของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 3 สิงหาคม และ 5 ตุลาคม 2564 
และขยายระยะเวลาโครงการในส่วนของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น เป็นสิ้นสุดในเดือนมกราคม 2565 
ตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยเสนอ เพ่ือให้ภาครัฐสามารถให้ความช่วยเหลือนักเรียนและผู้ปกครอง
ได้อย่างครอบคลุมตามวัตถุประสงค์ของโครงการฯ ทั้งนี้ เมื่อคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบ            
การปรับปรุงรายละเอียดที่เป็นสาระส าคัญของโครงการฯ แล้ว เห็นควรให้กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น            
เร่งด าเนินการเปลี่ยนแปลงรายละเอียดโครงการในระบบ eMENSCR ให้สอดคล้องกับการปรับปรุงรายละเอียด
โครงการต่อไป 
 
16. เรื่อง แผนการคลังระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2566 – 2569) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบแผนการคลังระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2566 – 2569) ตามท่ี
คณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐ (คณะกรรมการฯ) เสนอ ดังนี้ 

ความเป็นมา 
1. มาตรา 13 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ก าหนดให้คณะกรรมการฯ 

ซ่ึงมีนายกรัฐมนตรีเป็นประธานกรรมการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นรองประธานกรรมการ           
ปลัดกระทรวงการคลัง เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ผู้อ านวยการส านักงบประมาณ 
ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย เป็นกรรมการ และมีผู้อ านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลังเป็นเลขานุการ
มีหน้าที่จัดท าแผนการคลังระยะปานกลาง เพ่ือใช้เป็นแผนแม่บทหลักส าหรับการวางแผนการด าเนินการ
ทางการเงินการคลังและงบประมาณของรัฐ รวมทั้งแผนการจัดท างบประมาณรายจ่ายประจ าปีและแผนการบริหาร
หนี้สาธารณะ โดยก าหนดให้แผนการคลังระยะปานกลางมีระยะเวลาไม่น้ อยกว่า 3 ปี และอย่างน้อยต้อง
ประกอบด้วย (1) เป้าหมายและนโยบายการคลัง (2) สถานะและประมาณการเศรษฐกิจ (3) สถานะและ
ประมาณการการคลัง ซึ่งรวมถึงประมาณการรายได้ ประมาณการรายจ่าย ดุลการคลังและการจัดการกับ             
ดุลการคลังนั้น (4) สถานะหนี้สาธารณะของรัฐบาล และ (5) ภาระผูกพันทางการเงินการคลังของรัฐบาล 



 

- 72 - 

2. การประชุมคณะกรรมการฯ ครั้งที่ 3/2564 เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2564 ณ ตึกภักดีบดินทร์ 
ท าเนียบรัฐบาล ที่ประชุมได้มีมติรับรองร่างแผนการคลังระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ  2566 – 2569) 
(แผนการคลังระยะปานกลางฯ) ตามท่ีฝ่ายเลขานุการเสนอ 

สาระส าคัญของแผนการคลังระยะปานกลางฯ 
แผนการคลังระยะปานกลางฯ ประกอบด้วย 3 ส่วน ได้แก่ ส่วนที่ 1 สถานะและประมาณการเศรษฐกิจ 

ส่วนที่ 2 สถานะและประมาณการการคลัง และส่วนที่ 3 เป้าหมายและนโยบายการคลัง โดยมีสาระส าคัญสรุปได้ ดังนี้ 
1. สถานะและประมาณการเศรษฐกิจ 

ในปี 2566 คาดว่า ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP)          
จะขยายตัวอยู่ในช่วงร้อยละ 3.2 – 4.2 (ค่ากลางร้อยละ 3.7) และ GDP Deflator อยู่ในช่วงร้อยละ 0.7 – 1.7 
(ค่ากลางร้อยละ 1.2) ส าหรับในปี 2567 คาดว่า GDP จะขยายตัวอยู่ในช่วงร้อยละ 2.9 – 3.9 (ค่ากลางร้อยละ 3.4) 
ขณะที่ในปี 2568 – 2569 คาดว่าจะอยู่ในช่วงร้อยละ 2.8 – 3.8 (ค่ากลางร้อยละ 3.3) และ GDP Deflator   
อยู่ในช่วงร้อยละ 0.7 – 1.7 ในปี 2567 และเร่งข้ึนเป็นเฉลี่ยในช่วงร้อยละ 0.8 – 1.8 ในปี 2568 และ 2569 

2. สถานะและประมาณการการคลัง 
2.1 ประมาณการรายได้รัฐบาลสุทธิปีงบประมาณ 2566 – 2569 เท่ากับ 2,490,000 

2,560,000 2,640,000 และ 2,720,000 ล้านบาท ตามล าดับ 
2.2 ประมาณการงบประมาณรายจ่ายปีงบประมาณ 2566 – 2569 เท่ากับ 3,185,000 

3,270,000 3,363,000 และ 3,456,000 ล้านบาท ตามล าดับ ซึ่งมีสมมติฐานที่ส าคัญเช่น สัดส่วนงบกลาง 
รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็นร้อยละ 2.0 – 3.5 ของวงเงินงบประมาณ รายจ่ายช าระคืน
ต้นเงินกู้มีสัดส่วนร้อยละ 2.5 – 4.0 ของวงเงินงบประมาณ ค่าใช้จ่ายบุคลากรมีอัตราเพ่ิมโดยเฉลี่ยไม่เกิน             
ร้อยละ 4.0 โดยใช้มาตรการให้หน่วยรับงบประมาณท่ีมีเงินรายได้น ามาสมทบ เป็นต้น 

2.3 จากประมาณการรายได้รัฐบาลสุทธิและงบประมาณรายจ่ายดังกล่าวในปีงบประมาณ 
2566 – 2569 รัฐบาลจะขาดดุลงบประมาณจ านวน 695,000 710,000 723,000 และ 736,000 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 3.9 3.8 3.7 และ 3.6 ต่อ GDP ตามล าดับ 

2.4 ยอดหนี้สาธารณะคงค้าง ณ สิ้นปีงบประมาณ 2564 มีจ านวน 9,337,543 ล้านบาท 
คิดเป็นร้อยละ 58.15 ต่อ GDP และประมาณการสัดส่วนหนี้สาธารณะต่อ GDP ส าหรับปีงบประมาณ 2566 – 
2569 เท่ากับร้อยละ 64.02 65.59 66.57 และ 67.15 ตามล าดับ 

3. เป้าหมายและนโยบายการคลัง 
ในการด าเนินนโยบายการคลังในระยะปานกลาง รัฐบาลยังมีความจ าเป็นต้องด าเนิน

นโยบายการคลังแบบขยายตัวผ่านการจัดท างบประมาณแบบขาดดุล ภายใต้หลักการด าเนินนโยบายการคลัง
แบบต่อต้านวัฏจักรเศรษฐกิจ หรือ Counter-cyclical Fiscal Policy เพ่ือสนับสนุนการฟ้ืนตัวของเศรษฐกิจ
และสังคมจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ได้ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ 
รวมถึงการด าเนินชีวิตของประชาชน และส่งผลต่อเนื่องถึงภาคการคลัง ท าให้เกิดภาระที่สะสมต่อภาคการคลังของไทย 
โดยที่สถานการณ์การแพร่ระบาดยังคงมีความไม่แน่นอนสูง อาจยังมีความเสี่ยงที่จะท าให้สถานการณ์การแพร่ระบาด
กลับมารุนแรงได้อีก ซึ่งอาจส่งผลกระทบให้ภาครัฐจ าเป็นต้องด าเนินมาตรการเพ่ือบรรเทาผลกระทบเพ่ิมเติม
อีกในอนาคต นอกจากนี้ เพ่ือเตรียมความพร้อมในการรับมือกับแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงที่ส าคัญของโลก 
(Global Megatrends) ที่จะส่งผลกระทบให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในด้านต่าง ๆ อาทิ ความก้าวหน้าทาง
เทคโนโลยี การเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศ และที่ส าคัญที่สุดแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างประชากร
เข้าสู่สังคมสูงวัย ซึ่งจะก่อให้เกิดการปรับเปลี่ยนรูปแบบในการด าเนินธุรกิจและการด าเนินชีวิตของประชาชน 
และจะส่งผลกระทบต่อการด าเนินนโยบายของรัฐบาล รวมทั้งการจัดเก็บรายได้และการจัดสรรงบประมาณของภาครัฐ 
ภายใต้ปัจจัยแวดล้อมต่าง ๆ ข้างต้น ท าให้ภาคการคลังจะต้องมีการมุ่งเน้นในการเพ่ิมศักยภาพทางการคลัง            



 

- 73 - 

ทั้งทางด้านรายได้ รายจ่าย และหนี้สาธารณะ ควบคู่ไปกับการรักษาวินัยทางการคลัง เพ่ือให้ภาคการคลัง
สามารถรองรับสถานการณ์หรือความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นได้ โดยมีประมาณการสถานะการคลังในระยะปานกลาง
ภายใต้สมมติฐานทางเศรษฐกิจ ณ ปัจจุบัน ดังนี้ 

หน่วย: ลา้นบาท 
ปีงบประมาณ 2565 2566 2567 2568 2569 

รายได้รัฐบาลสุทธิ 2,400,000 2,490,000 2,560,000 2,640,000 2,720,000 
อัตราการเพิ่ม (ร้อยละ) (10.3) 3.8 2.8 3.1 3.0 
งบประมาณรายจ่าย 3,100,000 3,185,000 3,270,000 3,363,000 3,456,000 
อัตราการเพิ่ม (ร้อยละ) (5.7) 2.7 2.7 2.8 2.8 
ดุลการคลัง (700,000) (695,000) (710,000) (723,000) (736,000 
ดุลการคลังต่อ GDP (ร้อยละ) (4.1) (3.9) (3.8) (3.7) (3.6) 
หนี้สาธารณะคงค้าง 10,439,774 11,215,983 12,019,157 12,760,250 13,462,558 
หนี้สาธารณะคงค้างต่อ GDP 
(ร้อยละ) 

62.69 64.02 65.59 66.57 67.15 

ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) 17,026,800 17,861,100 18,682,800 19,542,200 20,441,100 
ที่มา: กระทรวงการคลัง ส านักงบประมาณ และส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

ทั้งนี้ ในระยะยาวเมื่อภาวะเศรษฐกิจสามารถขยายตัวได้อย่างเต็มศักยภาพและสถานการณ์
เอ้ืออ านวยให้ภาครัฐสามารถเพ่ิมศักยภาพทางการคลังทั้งทางด้านรายได้และรายจ่ายได้ เป้าหมายการคลังในระยะยาว
ควรก าหนดให้รัฐบาลปรับลดขนาดการขาดดุลลงและมุ่งสู่การจัดท างบประมาณสมดุลในที่สุด  เพ่ือให้บรรลุ
เป้าหมายการคลังทั้งในระยะสั้น ระยะปานกลาง และระยะยาวดังกล่าวข้างต้น รัฐบาลจะต้องมุ่งบริหารจัดการ
เพ่ือเพ่ิมศักยภาพทางการคลัง ทั้งในด้านรายได้ รายจ่าย และหนี้สาธารณะควบคู่ไปกับการรักษาวินัยทางการคลัง 
ด้วยหลัก CARE ประกอบด้วย 

3.1 Creating Fiscal Space หรือการเพิ่มพื้นที่ทางการคลังอย่างระมัดระวังโดยการ
บริหารจัดการพ้ืนที่ทางการคลังหรือ Fiscal Space ให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม เพ่ือรองรับการด าเนินนโยบาย
ของรัฐบาลและความเสี่ยงต่าง ๆ ที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต โดยต้องค านึงถึงกรอบวินัยทางการคลัง (Fiscal Discipline) 
ด้วยการรักษาระดับเครื่องชี้ทางการคลังต่าง ๆ ให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม ทั้งนี้ กระทรวงการคลังจะพยายาม
รักษาระดับการขาดดุลงบประมาณต่อ GDP ให้อยู่ในระดับที่เหมาะสมและควบคุมได้ในระยะปานกลาง 

3.2 Assuring Debt Sustainability หรือการบริหารจัดการหนี้อย่างมีภู มิคุ้มกัน            
โดยการบริหารหนี้สาธารณะให้มีความเสี่ยงต่ าภายใต้ต้นทุนที่เหมาะสม ควบคู่ไปกับการวางแผนการช าระหนี้
ให้เหมาะสม และไม่เป็นภาระทางการคลังในระยะยาว 

3.3 Revenue Recovering หรือการฟื้นฟูการจัดเก็บรายได้ โดยการเพ่ิมประสิทธิภาพ
การจัดเก็บรายได้ พร้อมทั้งปรับปรุงโครงสร้างการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลเพ่ือให้เหมาะสมกับบริบทของ
เศรษฐกิจและการแข่งขันในปัจจุบัน 

3.4 Expenditure Reprioritizing หรือการปรับการจัดสรรงบประมาณ โดยการชะลอ 
ปรับลด หรือยกเลิกการด าเนินโครงการที่ไม่มีความจ าเป็นเพ่ือน าเงินงบประมาณดังกล่าวไปด าเนินภารกิจที่มี
ความส าคัญล าดับสูงและประชาชนได้รับประโยชน์โดยตรง รวมทั้งให้ความส าคัญกับการเพ่ิมประสิทธิภาพ             
ในการจัดท างบประมาณให้ครอบคลุมทุกแหล่งเงิน และให้ความส าคัญกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายที่ต้อง
จัดสรรตามสิทธิ ตามกฎหมาย และตามข้อตกลงที่ก าหนด 
 
 
 



 

- 74 - 

 
วันที่ 28 ธันวาคม 2564 
 
17. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงยกเว้นค่าธรรมเนียมรายปีให้แก่ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บน 
โรงพักสินค้า ที่ม่ันคง ท่าเรือรับอนุญาต และเขตปลอดอากร และผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขต
ปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. …. 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงยกเว้นค่าธรรมเนียมรายปีให้แก่ผู้ได้รับใบอนุญาต
จัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บน โรงพักสินค้า ที่มั่นคง ท่าเรือรับอนุญาต และเขตปลอดอากร และผู้ได้รับใบอนุญาต
ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. …. ตามที่กระทรวงการคลัง 
(กค.) เสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน แล้วด าเนินการต่อไปได้ 

ทั้งนี้ กค. เสนอว่า 
1. โดยที่กฎกระทรวงยกเว้นค่าธรรมเนียมรายปีให้แก่ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บน 

โรงพักสินค้า ที่มั่นคง ท่าเรือรับอนุญาต และเขตปลอดอากร และผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขต
ปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร พ.ศ. 2564 จะสิ้นสุดการบังคับใช้ในวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2564  
แต่ปรากฏข้อเท็จจริงว่าในปัจจุบันสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ยังคงมีอยู่
อย่างต่อเนื่อง กค. พิจารณาแล้วจึงเห็นสมควรขยายระยะเวลาการยกเว้นค่าธรรมเนียมรายปีให้แก่ผู้ได้รับใบอนุญาต
จัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บน โรงพักสินค้า ที่มั่นคง ท่าเรือรับอนุญาต และเขตปลอดอากร และผู้ได้รับใบอนุญาต
ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรออกไปอีก 1 ปี ส าหรับปี พ.ศ. 2565 เพ่ือเป็นการบรรเทาผลกระทบทาง
เศรษฐกิจจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 

2. กค. ได้ด าเนินการจัดท าประมาณการการสูญเสียรายได้และประโยชน์ที่จะได้รับตามมาตรา 
27 และ 32 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 แล้ว โดยคาดว่าจะก่อให้เกิด           
การสูญเสียรายได้ของรัฐหรือหน่วยงานของรัฐโดยรวมประมาณ 57 ,280,109 บาท แต่จะเป็นการบรรเทา
ผลกระทบโดยเป็นการลดภาระค่าใช้จ่ายของผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บน โรงพักสินค้า ที่มั่นคง 
ท่าเรือรับอนุญาต และเขตปลอดอากร และผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร โดยมี
รายละเอียดสรุปได้ ดังนี้ 

รายการ จ านวน (ราย) อัตราค่าธรรมเนียม
รายปี (บาทต่อป)ี 

จ านวนเงินรวม 
(บาท) 

1. การจัดต้ังคลังสินค้าทัณฑ์บน  
   1.1 ประเภทเก็บของในคลังสินค้าทัณฑ์บน 
   1.2 ประเภทแสดงและขายของที่เก็บในคลังสินค้าทณัฑ์บน 
   1.3 ประเภทผลติ ผสม ประกอบ บรรจุ หรือด าเนินการด้วย 
         วิธีการอื่นใดกับของที่เกบ็ในคลังสินค้าทณัฑ์บน  

 
55 
47 
 

109 

 
30,000 
30,000 

 
10,000 

 
1,650,000 
1,410,000 

 
1,090,109 

2. การจัดต้ังโรงพักสินค้า 
   2.1 ประเภทเก็บสินค้า 
   2.2 ประเภทตรวจปล่อยของขาเข้าและบรรจุของขาออกที่ขนส่ง 
        โดยระบบคอนเทนเนอร์นอกเขตท่าเรือรับอนุญาต 

 
39 
6 

 
30,000 
300,000 

 
1,170,000 
1,800,000 

3. การจัดต้ังท่ีมั่นคง 99 30,000 2,970,000 
4. การจัดต้ังท่าเรือรับอนุญาต  37 30,000 1,110,000 
5. การจัดต้ังเขตปลอดอากร  130 300,000 39,000,000 
6. การประกอบกิจการในเขตปลอดอากร  472 15,000 7,080,000 

รวม 994  57,280,109 



 

- 75 - 

 
สาระส าคัญของร่างกฎกระทรวง 
ก าหนดให้ยกเว้นค่าธรรมเนียมรายปี ประจ าปี พ.ศ. 2565 ให้ แก่ผู้ได้รับอนุญาตจัดตั้ง

คลังสินค้าทัณฑ์บน โรงพักสินค้า ที่มั่นคง ท่าเรือรับอนุญาต และเขตปลอดอากร และผู้ได้รับใบอนุญาต
ประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 
 
18. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงก าหนดให้ผู้น าของเข้าเพื่อการผ่านแดนหรือการถ่ายล าได้รับยกเว้นไม่ต้องปฏิบัติ
ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรทั้งหมดหรือแต่บางส่วน (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. …. 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงก าหนดให้ผู้น าของเข้าเพ่ือการผ่านแดน
หรือการถ่ายล าได้รับยกเว้นไม่ต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรทั้งหมดหรือแต่บางส่วน (ฉบับที่ 3) พ.ศ. …. 
ตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน 
แล้วด าเนินการต่อไปได ้

ทั้งนี้ กค. เสนอว่า 
1. กฎกระทรวงก าหนดให้ผู้น าของเข้าเพ่ือการผ่านแดนหรือการถ่ายล าได้รับยกเว้นไม่ต้อง

ปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรทั้งหมดหรือแต่บางส่วน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2564 ก าหนดให้ผู้น าของเข้าเพ่ือ
การผ่านแดนหรือการถ่ายล าได้รับยกเว้นไม่ต้องปฏิบัติตามมาตรา 102 วรรคสองและมาตรา 103                        
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 โดยใช้ส าหรับของที่น าเข้ามาเพ่ือการผ่านแดนหรือการถ่ายล าหรือของ
ที่ตกเป็นของแผ่นดินตามมาตรา 103 ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2564 

2. แต่โดยที่สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ยังคงมีอยู่อย่างต่อเนื่อง 
ซึ่งหากไม่ขยายระยะเวลาการใช้บังคับกฎกระทรวงตามข้อ 1. จะเป็นเหตุให้ของที่น าเข้ามาภายหลังวันที่ 31 
ธันวาคม 2564 และยังไม่สามารถปฏิบัติพิธีการผ่านแดนหรือถ่ายล าได้ทันภายในระยะเวลา 30 วัน นับแต่วันที่
น าเข้ามาในราชอาณาจักร ตกเป็นของแผ่นดินภายหลังพ้นก าหนด 30 วัน นับแต่วันที่น าเข้ามาในราชอาณาจักร 
ซึ่งกรณีดังกล่าวถือเป็นพฤติการณ์พิเศษ ตามมาตรา 6 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 ดังนั้น           
เพ่ือบรรเทาผลกระทบที่เกิดขึ้นกับผู้ประกอบการที่น าของเข้ามาเพ่ือการผ่านแดนหรือการถ่ายล า ตลอดจน  
การขนส่งระหว่างประเทศ กค. พิจารณาแล้วจึงเห็นควรขยายระยะเวลาการใช้บังคับกฎกระทรวงก าหนดให้
ผู้น าของเข้าเพ่ือการผ่านแดนหรือการถ่ายล าได้รับยกเว้นไม่ต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรทั้งหมดหรือ
แต่บางส่วน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2564 ออกไปอีก 

สาระส าคัญของร่างกฎกระทรวง 
ก าหนดให้ผู้น าของเข้าเพ่ือการผ่านแดนหรือการถ่ายล าได้รับยกเว้นไม่ต้องปฏิบัติตามกฎหมาย

ว่าด้วยศุลกากรทั้งหมดหรือแต่บางส่วน โดยมีสาระส าคัญ ดังนี้ 
1. ก าหนดให้กรณีที่มีพฤติการณ์พิเศษอันเนื่องมาจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อ

ไวรัสโคโรนา 2019 จนเป็นเหตุให้ผู้น าของเข้าเพ่ือการผ่านแดนหรือการถ่ายล าไม่สามารถส่งของที่น าเข้ามาเพ่ือ
การผ่านแดนหรือการถ่ายล าออกไปนอกราชอาณาจักรได้ภายในระยะเวลาที่กฎหมายก าหนด ให้ผู้น าของเข้า
เพ่ือการผ่านแดนหรือการถ่ายล าได้รับยกเว้นไม่ต้องปฏิบัติตามมาตรา 102 วรรคสองและมาตรา 103 ทั้งนี้ 
ส าหรับของที่น าเข้ามาเพ่ือการผ่านแดนหรือการถ่ายล าหรือของที่ตกเป็นของแผ่นดินตามมาตรา 103 ตั้งแต่
วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2565 ถึงวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2565 

2. ก าหนดให้ผู้น าของเข้าเพ่ือการผ่านแดนหรือการถ่ายล าแสดงหลักฐานและเอกสารที่เกี่ยวข้อง
ที่เป็นเหตุให้ไม่อาจปฏิบัติตามระยะเวลาที่ก าหนดไว้ในมาตรา 102 วรรคสองและมาตรา 103 ต่ออธิบดี              
เพ่ือพิจารณาขยายระยะเวลาการด าเนินการดังกล่าวได้ตามความจ าเป็นแก่กรณี 



 

- 76 - 

 
19. เรื่อง การทบทวนสัดส่วนที่ใช้เป็นกรอบในการบริหารหนี้สาธารณะ ตามมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติ
วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที่คณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐ (คณะกรรมการฯ) 
เสนอรายงานการทบทวนสัดส่วนที่ใช้เป็นกรอบในการบริหารหนี้สาธารณะ ตามมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติ
วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 (พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังฯ) (เป็นการด าเนินการตาม
พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังฯ มาตรา 50 วรรคสี่ ซึ่งบัญญัติให้มีการทบทวนสัดส่วนที่ใช้เป็นกรอบใน
การบริหารหนี้สาธารณะที่ก าหนดไว้อย่างน้อยทุกสามปีและรายงานให้คณะรัฐมนตรีทราบด้วย)                             
สรุปสาระส าคัญได้ ดังนี้ 

1. คณะกรรมการฯ ในคราวประชุมครั้งที่ 1/2564 เมื่อวันที่ 20 กันยายน 2564 ได้พิจารณา
พ้ืนที่ทางการคลัง ณ เพดานหนี้สาธารณะปัจจุบัน ดังนี้ 

1.1 สัดส่วนหนี้สาธารณะต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ ก าหนดเพ่ือวัดระดับหนี้ 
ป้องกันไม่ให้กู้เงินมากเกินควรและไม่เป็นอุปสรรคในการด าเนินนโยบายการคลัง  โดย ณ เพดานปัจจุบันที่
ก าหนดให้ต้องไม่เกินร้อยละ 60 นั้น จะไม่สามารถรองรับการกู้เพิ่มเติมในอนาคตได้ 

1.2 สัดส่วนภาระหนี้ของรัฐบาลต่อประมาณการรายได้ประจ าปีงบประมาณ  ก าหนด
เพ่ือวัดความสามารถในการช าระหนี้  ส่งเสริมให้มีการช าระหนี้และเพ่ิมประสิทธิภาพในการจัดเก็บรายได้  
ควบคุมไม่ให้ความเสี่ยงในการปรับโครงสร้างหนี้สูงเกินไป และรองรับการกู้เงินด้วยการใช้เครื่องมือการกู้เงินที่
หลากหลาย โดย ณ เพดานปัจจุบันที่ก าหนดให้ต้องไม่เกินร้อยละ 35 ส านักงานบริหารหนี้สาธารณะสามารถ
บริหารจัดการได้ ทั้งนี้ ควรส่งเสริมให้มีการบริหารความเสี่ยงด้านการปรับโครงสร้างหนี้และส่งเสริมให้
รัฐบาลเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บรายได้ 

1.3 สัดส่วนหนี้สาธารณะท่ีเป็นเงินตราต่างประเทศต่อหนี้สาธารณะทั้งหมด ก าหนดเพ่ือ
ป้องกันไม่ให้เกิดการกู้เงินต่างประเทศมากเกินควร โดย ณ เพดานปัจจุบันที่ก าหนดให้ต้องไม่เกินร้อยละ 10           
ยังสามารถรองรับการกู้เงินต่างประเทศได้หากมีความจ าเป็น 

1.4 สัดส่วนภาระหนี้สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศต่อรายได้จากการส่งออกสินค้า
และบริการ ก าหนดเพ่ือวัดความสามารถในการช าระหนี้ต่างประเทศ โดย ณ เพดานปัจจุบันที่ก าหนดให้ต้อง 
ไม่เกินร้อยละ 5 ยังสามารถรองรับการกู้เงินต่างประเทศได้ หากมีความจ าเป็น 

2. คณะกรรมการฯ พิจารณาแล้วเห็นว่า สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
ส่งผลให้เงื่อนไขและสภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบันมีความแตกต่างจากเมื่อครั้งที่มีการก าหนดสัดส่วนที่ใช้เป็น
กรอบในการบริหารหนี้สาธารณะอย่างมีนัยส าคัญ ดังนั้นจึงมีความจ าเป็นต้องทบทวนสัดส่วนดังกล่าว โดยต้อง
ค านึงถึงพ้ืนที่ทางการคลังที่เพียงพอซึ่งสามารถรองรับความผันผวนทางเศรษฐกิจและความจ าเป็นหากต้องมี
การกระตุ้นเศรษฐกิจในอนาคต รวมทั้งความสามารถในการช าระหนี้ ให้อยู่ในระดับมั่นคงตามเกณฑ์
มาตรฐานสากลด้วย ทั้งนี้ คณะกรรมการฯ จึงมีมติเห็นชอบการทบทวนสัดส่วนที่ใช้เป็นกรอบในการบริหาร
หนี้สาธารณะ ดังนี้ 

กรอบการบริหารหนี้สาธารณะตามมาตรา 50 กรอบเดิม กรอบใหม ่
(1) สัดส่วนหนี้สาธารณะต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ ไม่เกินร้อยละ 60 ไม่เกินร้อยละ 70 
(2)  สัดส่วนภาระหนี้ของรัฐบาลต่อประมาณการรายได้ประจ าปี
งบประมาณ 

ไม่เกินร้อยละ 35 คงเดิม 

(3) สัดส่วนหนี้สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศต่อหนี้สาธารณะทั้งหมด ไม่เกินร้อยละ 10 คงเดิม 
(4) สัดส่วนภาระหนี้สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศต่อรายได้จาก                   
การส่งออกสินค้าและบริการ 

ไม่เกินร้อยละ 5 คงเดิม 



 

- 77 - 

 
20. เรื่อง รายงานสรุปผลการด าเนินการของคณะกรรมการก ากับการแก้ไขหนี้สินของประชาชนรายย่อย 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานสรุปผลการด าเนินการของคณะกรรมการก ากับการแก้ไข
หนี้สินของประชาชนรายย่อย และมอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องด าเนินการต่อไป ตามที่คณะกรรมการ
ก ากับการแก้ไขหนี้สินของประชาชนรายย่อยเสนอ 

สาระส าคัญ 
1.  สรุปรายงานผลการด าเนินการและความคืบหน้า 8 ประเด็นส าคัญเร่งด่วนที่

คณะกรรมการฯ ขับเคลื่อน 
1.1 การแก้ไขปัญหาหนี้กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) 

จากข้อมูล ณ สิ้นปี พ.ศ. 2563 เงินกู้ กยศ. มีหนี้เสีย (NPL) สูงถึง 63% ซึ่งสูงที่สุด
ในช่วง 25 ปี และหนี้ กยศ. เป็นประเด็นปัญหาเชิงโครงสร้างในหลายมิติ คณะกรรมการฯ เห็นว่า ความจ าเป็นต้อง
เร่งปฏิรูปเงินกู้ กยศ. เพ่ือให้มีรูปแบบการช าระหนี้ที่มีประสิทธิภาพและเป็นธรรมมากขึ้นเพ่ือลดโอกาสการผิด
นัดช าระหนี้และกลายเป็น NPL โดย กยศ. จะเพ่ิมแผนการรับช าระหนี้ให้หลากหลายมากขึ้น ท าให้ผู้กู้ที่มี
ความสามารถในการช าระคืนแตกต่างกัน สามารถเลือกแผนการช าระคืนให้เหมาะสมกับศักยภาพและ
ความสามารถของตนเองได้ โดยมีสาระส าคัญ ดังนี้ 

(1) การปรับปรุงรูปแบบการจ่ายช าระหนี้คืน จาก “รายปี” เป็น “รายเดือน” และ
จากเดิมที่ปรับ “เพ่ิมขึ้นทุกปี” เป็นช าระคืนค่างวดแบบเฉลี่ย “เท่ากันทุกเดือน” พร้อมทั้งขยายระยะเวลา            
การผ่อนช าระจากเดิมสูงสุด 15 ปี เป็น 25 ปี ขึ้นกับขนาดของวงเงินกู้ 

(2) การปรับปรุงการเริ่มช าระหนี้ โดยผูกกับ “การมีงานท า” จากเดิมก าหนดให้ 
หลังจบการศึกษา 2 ปี ผู้กู้จะต้องเริ่มช าระคืนหนี้ 

(3) การปรับปรุงล าดับการตัดช าระหนี้ โดยน าไปตัด “เงินต้น” ก่อน แล้วจึงน ามา
ตัด “ดอกเบี้ย” จากเดิมท่ีตัดดอกเบี้ยผิดนัดช าระหนี้และดอกเบี้ยตามสัญญาก่อน จึงจะน ามาตัดเงินต้น ซึ่งหาก
ภาระดอกเบี้ยมีปริมาณมาก เงินที่ผู้กู้ช าระคืนจะตัดไม่ถึงเงินต้น ท าให้ยอดหนี้ไม่ลดลง 

(4) การปรับลดอัตราดอกเบี้ยผิดนัดช าระหนี้ จาก 18% ต่อปี เหลือ 2% ต่อปี            
โดยแบ่งเป็นอัตราดอกเบี้ยตามสัญญา 1% และดอกเบี้ยผิดนัดช าระหนี้ส่วนเพิ่ม 1% 

(5) การยกเลิกผู้ค้ าประกันส าหรับการกู้ยืมเงินเพ่ือการศึกษานับตั้งแต่ปีการศึกษา 
พ.ศ. 2564 เป็นต้นไป 

(6) การปรับโครงสร้างหนี้ให้กับผู้ที่มีปัญหาช าระหนี้ไม่ได้ โดยค านวณยอดหนี้คงค้างใหม่
ตามกติกาใหม่ข้างต้น โดยเฉพาะล าดับการตัดช าระหนี้ที่ให้น าเงินไปตัดเงินต้นก่อนน ามาตัดดอกเบี้ย ส าหรับดอกเบี้ย
ผิดนัดเดิมจะแขวนไว้ก่อนและจะใช้ดอกเบี้ยผิดนัดใหม่ที่ 2% มาค านวณแทน ซึ่งจะท าให้เกิดความเป็นธรรม
และช่วยลดภาระหนี้คงเหลือ ตลอดจนดอกเบี้ยผิดนัดช าระท่ีผู้กู้ต้องจ่ายปรับลดลงจากปัจจุบันอย่างมีนัยส าคัญ 

(7) การเพิ่มหลักสูตรที่เกี่ยวกับการฝึกอาชีพระยะสั้นให้สามารถกู้ยืมจาก กยศ. ได้ 
เช่น หลักสูตรผู้ช่วยพยาบาล 6 เดือน เป็นต้น จากเดิมที่หลักสูตรส่วนใหญ่เป็นหลักสูตรในชั้นอุดมศึกษาที่ใช้
เวลาศึกษา 4-6 ปี 

(8) การจัดให้มีข้อมูลเพื่อประกอบการตัดสินใจเลือกเรียน โดยสอบถามความเห็น
จากผู้กู้ กยศ. เกี่ยวกับสถานศึกษาท่ีเคยเรียน 

ประเด็นที่ควรด าเนินการในขั้นต่อไปคือ การผลักดันการแก้ไขพระราชบัญญัติ
กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา พ.ศ. 2560 ให้มีผลบังคับใช้โดยเร็ว ไม่ว่าด้วยการตราเป็นพระราชบัญญัติ
หรือพระราชก าหนด เพ่ือให้สามารถบริหารจัดการกองทุนและหนี้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ อันรวมถึง กยศ. 



 

- 78 - 

การฟ้องร้องและบังคับดี หรือการชะลอการขายทอดตลาดส าหรับลูกหนี้ที่คดีใกล้ขาดอายุความ โดยปัจจุบัน  
กยศ. ปรับโครงสร้างหนี้ผ่านช่องทางต่าง ๆ เช่น แอปพลิเคชัน “กยศ. Connect” ติดต่อตัวแทนของ กยศ. 
โดยตรง หรือติดต่อทางจดหมายเพ่ือขอปรับปรุงโครงสร้างหนี้ได้เพียง 120,000 ราย 

1.2 การก าหนดให้การไกล่เกลี่ยและการปรับโครงสร้างหนี้เป็นวาระของประเทศ             
(เน้น SFIs และ SMEs) ที่ผ่านมาการปรับปรุงโครงสร้างหนี้และการไกล่เกลี่ยปัญหาหนี้ส าหรับ SFIs มีความท้าทาย
จากความกังวลของคณะกรรมการและเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติว่า หากยินยอมให้มีการปรับโครงสร้างหนี้อาจถูก
พิจารณาว่าท าให้รัฐเสียหายอันน ามาสู่การลงโทษ โดยประเด็นดังกล่าวกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) 
และสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (SFIs) ได้หารือแนวทางในการลดข้อกังวลข้างต้น โดย ธปท. จะออก
ประกาศเรื่อง “การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ส าหรับลูกหนี้ของสถาบันการเงินเฉพาะกิจอย่างยั่งยืน” ซึ่งอาศัย
อ านาจตามมาตรา 120 แห่งพระราชบัญญัติธุรกิจสถาบันการเงิน พ.ศ. 2551 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม เพ่ือช่วยให้ SFIs 
สามารถปรับโครงสร้างหนี้ให้แก่ลูกหนี้ได้โดยไม่มีข้อกังวลเกี่ยวกับการถูกลงโทษตามกฎหมาย โดย SFIs                 
จะออกข้อตกลงของสมาชิกสมาคมสถาบันการเงินของรัฐเพ่ือก าหนดคุณสมบัติของลูกหนี้ที่จะได้รับการพิจารณา
ปรับโครงสร้างหนี้และกระบวนการลดภาระการช าระหนี้ โดยค านึงถึงฐานะทางการเงินของสถาบันการเงินนั้น ๆ 
ทั้งนี้ ประกาศของ ธปท. และข้อตกลงดังกล่าวจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2565 เป็นต้นไป 

1.3 การแก้ไขปัญหาหนี้เช่าซื้อรถยนต์และรถจักรยานยนต์ ประเด็นได้มีการด าเนินการ
ในส่วนที่เกี่ยวข้องเพ่ือก ากับการทวงถามหนี้และการแก้ไขหนี้เช่าซื้อ ดังนี้ 

(1) คณะกรรมการก ากับการทวงถามหนี้ได้ประกาศก าหนดอัตราค่าธรรมเนียม
หรือค่าใช้จ่ายในการทวงถามหนี้ โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 14 กันยายน พ.ศ. 2564 เป็นต้นมา ซึ่งเป็น
กรอบอัตราค่าใช้จ่ายในการทวงถามหนี้ที่ช่วยคุ้มครองลูกหนี้ ไม่ให้ถูกเรียกเก็บเงินในการทวงถามหนี้เกินความจ าเป็น 
โดยมีสาระส าคัญ ดังนี้ 

 (1.1) อัตราค่าทวงถามหนี้กรณีทั่วไปรวมจ าน าทะเบียน ให้คิดไม่เกิน 50 บาท
ต่อรอบการทวงถาม กรณีค้างช าระ 1 งวด และคิดไม่เกิน 100 บาทต่อรอบการทวงถาม กรณีค้างช าระมากกว่า 1 งวด 

 (1.2) อัตราค่าทวงถามหนี้ส าหรับปฏิบัติการลงพื้นที่ติดตามถามหนี้ ส าหรับ
สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์หรือมอเตอร์ไซค์ คิดไม่เกิน 400 บาทต่อรอบการทวงถาม และเก็บต่อเมื่อลูกหนี้ค้างช าระ
มากกว่า 1 งวด 

 (1.3) การยุติการเรียกเก็บค่าทวงถามหนี้ เพ่ือแก้ไขปัญหาการเก็บค่าทวงถามหนี้
แบบไม่มีข้อจ ากัด คณะกรรมการฯ จึงก าหนดให้การเรียกเก็บค่าทวงถามหนี้ยุติเมื่อผู้ให้บริการได้รับช าระหนี้ครบ
ตามจ านวนหรือมีหนังสือบอกเลิกสัญญา แล้วแต่เหตุการณ์ใดเกิดข้ึนก่อน 

 (1.4) การก าหนดค่างวดที่ถึงก าหนดช าระที่ต่ ากว่า 1,000 บาท ไม่ให้มีการเก็บ
ค่าทวงถามหนี้ เพ่ือคุ้มครองประชาชนรายย่อยท่ีจ่ายค่างวดจ านวนน้อย ๆ 

(2) การปรับปรุงประกาศคณะกรรมการว่าด้วยสัญญาเพื่อแก้ไขหนี้เช่าซื้อรถยนต์
และจักรยานยนต์ โดยส านักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค (สคบ.) ได้ทบทวน ปรับปรุง และแก้ไข
ประกาศคณะกรรมการว่าด้วยสัญญาฯ เพ่ือช่วยเหลือผู้ เช่าซื้อรถยนต์และจักรยานยนต์ โดยก าหนดอัตรา
ดอกเบี้ยไม่ให้สูงกว่าความเสี่ยงที่แท้จริง พร้อมทั้งปรับปรุงเงื่อนไขการยึดและการคืนรถให้มีความเป็นธรรมมากยิ่งขึ้น 
รวมทั้งก าหนดแนวทางการคิดยอดหนี้เช่าซื้อคงเหลือ (ติ่งหนี้) กรณีที่มีการคืนรถและกรณีที่เจ้าหนี้ยึดคืนให้มี
ความชัดเจนและเป็นธรรม ซึ่งปัจจุบันได้สอบถามความคิดเห็นจากผู้ที่มีส่วนได้ส่วนเสียแล้วเสร็จแล้ว ขณะนี้               
อยู่ระหว่างการปรับปรุงร่างประกาศฯ ซึ่งคาดว่าจะบังคับใช้ได้ภายในปี พ.ศ. 2564 นี้ 
 
 
 



 

- 79 - 

 
(3) เรื่องท่ีจะต้องด าเนินการเพิ่มเติม 

(3.1) ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) หารือ ธปท. และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
พิจารณาก าหนดหน่วยงานเพ่ือเข้ามาก ากับดูแลธุรกิจสินเชื่อหรือธุรกรรมที่มีลักษณะคล้ายสินเชื่อ (Credit) 
เพ่ือให้ธุรกิจเช่าซื้อรถยนต์และรถจักรยานยนต์มีหน่วยงานก ากับดูแลเป็นการเฉพาะ 

(3.2) กรมคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพ กระทรวงยุติธรรม พิจารณามาตรการดูแล
ประชาชนที่เช่าซื้อรถยนต์และรถจักรยานยนต์ที่ปัจจุบันไม่ได้อยู่ภายใต้การดูแลของ สคบ. เช่น คนขับรถแท็กซี่ 
คนขับขี่มอเตอร์ไซด์รับจ้างที่เช่าซื้อรถมอเตอร์ไซค์ เกษตรกรที่เช่าซื้อรถไถมาเพ่ือใช้เป็นเครื่องมือท ามาหากิน 
ซึ่งปัจจุบันคนกลุ่มนี้ก าลังประสบปัญหาและไม่ได้รับความเป็นธรรม 

(3.3) กรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย จัดตั้งศูนย์รับเรื่องร้องเรียนปัญหา
จากกรณีเช่าซื้อรถและการทวงถามหนี้ที่ไม่เป็นธรรม เพ่ือให้มีผู้รับผิดชอบที่ชัดเจน 

1.4 การแก้ไขปัญหาหนี้สินข้าราชการ โดยเฉพาะข้าราชการครูและข้าราชการต ารวจ
ได้มีการด าเนินการเพื่อแก้ไขหนี้สินให้กับข้าราชการใน 2 กลุ่ม ดังนี้ 

(1) กระทรวงศึกษาธิการได้จัดตั้งคณะกรรมการแก้ไขหนี้สินบุคลากรครู                         
โดยคณะกรรมการฯ ได้ก าหนดแนวทางส าคัญในการแก้ไขปัญหา 4 เรื่อง ดังนี้ 

(1.1) การยุบยอดหนี้โดยใช้ทรัพย์สินและรายได้ในอนาคตของครู เพ่ือให้ 
ยอดหนี้ลดลงและสามารถช าระคืนได้จากเงินเดือน อาทิ การใช้หุ้นสหกรณ์ออมทรัพย์ เงินกองทุนบ าเหน็จ
บ านาญข้าราชการ (กบข.) ในส่วนที่สมาชิกสะสมหรือเงินบ าเหน็จตกทอด มาช าระหนี้บางส่วน และมีกลไก      
การหักเงินเดือนเพ่ือชดเชยส่วนที่น าออกไปใช้เมื่อสถานการณ์ดีขึ้น 

(1.2) การปรับดอกเบี้ยเงินกู้ให้ลดลงเหลือไม่เกิน 5% เพื่อให้สอดคล้องกับ
สินเชื่อหักเงินเดือนข้าราชการที่มีความเสี่ยงต่ า โดยปัจจุบันสหกรณ์ออมทรัพย์ครูและต ารวจคิดดอกเบี้ยเงินกู้
อยู่ที่ประมาณ 6-8% ขณะที่สินเชื่อของสถาบันการเงินที่มีความเสี่ยงสูงกว่า โดยคิดดอกเบี้ยที่ 5-11% 
นอกจากนี้ เงินที่ข้าราชการช าระหนี้จะถูกน าไปตัดดอกเบี้ยเป็นส่วนใหญ่และหักเงินต้นน้อย 

(1.3) การปรับลดค่าธรรมเนียมท าประกันชีวิตและการค้ าประกันโดยบุคคลที่ไม่จ าเป็น 
โดยแต่ละปีข้าราชการครูต้องจ่ายค่าธรรมเนียมประกันชีวิตและต้องมีผู้ค้ าประกันการกู้ยืมซึ่งสามารถแก้ไขได้

รัพย์สินที่มีและรายได้ในอนาคตมาค้ าประกันเงินกู้ อย่างไรก็ดี ปัจจุบันหุ้นสหกรณ์ออมทรัพย์และโดยการน าท
เงิน ช.พ.ค. ยังไม่สามารถน ามาใช้ประกันเงินกู้ได้ 

(1.4) การยกระดับระบบการตัดเงินเดือนของข้าราชการให้มีประสิทธิภาพ
และเป็นธรรมมากขึ้น โดยหน่วยงานต้นสังกัดที่ท าหน้าที่หักเงินเดือนเพ่ือช าระหนี้จะมีบทบาทส าคัญใน          
การแก้ไขปัญหาหนี้ 

(2) กระทรวงศึกษาธิการได้ศึกษาแนวปฏิบัติที่ดีจากสหกรณ์ออมทรัพย์ต้นแบบ 2 แห่ง 
ได้แก่ สหกรณ์ออมทรัพย์ครูก าแพงเพชรและสหกรณ์ออมทรัพย์ครูสมุทรปราการ ซึ่งสรุปบทเรียนที่ส าคัญได้ ดังนี้ 

 (2.1) การคิดดอกเบี้ยเงินกู้กับสมาชิกไม่เกิน 5% โดยเป็นผลจาก 3 ส่วนส าคัญ 
คือ ส่วนที่หนึ่ง การก าหนดอัตราดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์พิเศษที่ 2.4% และออมทรัพย์ปกติที่ 1.7% ซึ่งเป็น
อัตราที่สูงเพียงพอเมื่อเทียบกับดอกเบี้ยเงินฝากของสถาบันการเงินหรืออัตราผลตอบแทนจากพันธบัตรรัฐบาล 
ส่วนที่สอง การก าหนดเงินเฉลี่ยคืนผู้กู้ที่ 20% ของก าไรในแต่ละปี เนื่องจากก าไรส่วนใหญ่ของสหกรณ์มาจาก
สมาชิกผู้กู้และในอนาคตมีแผนปรับอัตราการเฉลี่ยคืนให้สูงขึ้นเป็น 25-30% ของก าไรประจ าปี และ ส่วนที่สาม 
การก าหนดอัตราเงินปันผลส าหรับผู้ถือหุ้นที่ไม่เกิน 5% ซึ่งเป็นอัตราที่สมาชิกทั้งผู้ถือหุ้นและผู้กู้สามารถที่จะอยู่ได้
ทั้งสองฝ่าย 



 

- 80 - 

(2.2) การบริหารความเสี่ยงของสินเชื่อต้องไม่สร้างภาระให้ข้าราชการ
มากกว่าความเสี่ยงที่แท้จริง อาทิ สมาชิกกู้เงินไม่ต้องซื้อประกันชีวิตเพ่ือเป็นหลักประกันความเสี่ยงเพ่ิมเติม
และก าหนดให้มีผู้ค้ าประกันเท่าที่จ าเป็น โดยไม่มีการฟ้องร้องผู้ค้ าประกัน เป็นต้น 

(2.3) การปรับโครงสร้างหนี้และการไกล่เกลี่ยปัญหาหนี้ก่อนจะเป็น NPL 
โดยให้ลูกหนี้เลือกแผนการช าระคืนตามความสามารถ (Debtor’s Choice) นอกจากนี้ ผู้ค้ าประกันควร
รับผิดชอบเฉพาะส่วนเท่านั้น ปัจจุบันมีสหกรณ์ออมทรัพย์ครูจ านวน 20 แห่ง ครอบคลุมครูทั่วประเทศกว่า           
2 แสนคน สมัครเข้ามาเป็นสหกรณ์ครูต้นแบบที่จะด าเนินการตามแนวทางที่กระทรวงศึกษาธิการก าหนด               
และคาดว่าจะมีสหกรณ์ออมทรัพย์ครูอีกจ านวนมากสมัครเข้ามาเพ่ิมเติมในระยะต่อไป 

(3) การแก้ไขปัญหาหนี้ต ารวจ ปัจจุบันมีผู้เข้าร่วมโครงการ 4,937 ราย (ข้อมูล ณ 
วันที่ 23 กันยายน พ.ศ. 2564) และได้รับการแก้ไขปัญหาแล้ว 2,166 ราย อยู่ระหว่างด าเนินการ 2,594 ราย 
นอกจากนี้ ส านักงานต ารวจแห่งชาติได้ขอความร่วมมือไปยังสหกรณ์ออมทรัพย์ต ารวจเพ่ือช่วยเหลือข้าราชการ
ที่เป็นสมาชิกสหกรณ์ในช่วงสถานการณ์โควิด-19 ในการพักช าระหนี้เงินต้น การปรับลดอัตราการถือหุ้นรายเดือน 
การจัดท าโครงการปล่อยเงินกู้ระยะสั้นดอกเบี้ยต่ าเพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายให้กับสมาชิกในครอบครัว และการลด
อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ให้กับสมาชิกที่มีหนี้เงินกู้ 

(4) องด าเนินการเพิ่มเติมเรื่องท่ีต้  
(4.1) สร้าง ecosystem เพื่อแก้ปัญหาอย่างเป็นระบบและมีประสิทธิภาพ 

โดยมีกลไกขับเคลื่อนอย่างน้อย 4 ส่วน คือ (1) การก ากับดูแลโดยหน่วยงานต้นสังกัดที่ท าหน้าที่ตัดเงินเดือนใหเ้จา้หนี้ 
โดยมีระบบและก าหนดเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับการตัดเงินเดือน เพ่ือให้มีประสิทธิภาพและเป็นธรรมมากขึ้น               
(2) กรมส่งเสริมสหกรณ์และกรมตรวจบัญชสีหกรณ์ รวมถึง ธปท. ก ากับดูแลให้สหกรณ์ออมทรัพย์และสถาบันการเงิน
ให้สินเชื่ออย่างรับผิดชอบและเป็นธรรม (3) มีการก ากับดูแลชุมนุมสหกรณ์ให้ด าเนินงานตามเจตนารมณ์ที่จะ
เอ้ือต่อการบริหารสภาพคล่องในระบบสหกรณ์เพ่ือช่วยเหลือสมาชิกด้วยกัน และ (4) การแข่งขันจาก SFIs 
เพ่ือให้อัตราดอกเบี้ยมีความเป็นธรรมมากขึ้น 

(4.2) หน่วยงานต้นสังกัดเร่งปรับปรุงและยกระดับระบบการตัดเงินเดือนเพื่อ
ช าระหนี้ อาทิ ก าหนดยอดเงินที่ข้าราชการสามารถกู้ได้โดยไม่เกินศักยภาพในการช าระคืนจากเงินเดือน 
ก าหนดกติกาว่าหลังหักช าระหนี้ ข้าราชการต้องเหลือเงินเดือนไม่ต่ ากว่า 30% เพ่ือป้องกันการกู้ยืมนอกระบบ 
และก าหนดกติกาที่สหกรณ์ออมทรัพย์หรือสถาบันการเงินที่จะมาใช้สิทธิพิเศษตัดเงินเดือนข้าราชการต้อง
ปฏิบัติตาม เช่น คิดดอกเบี้ยเงินกู้ในอัตราที่เหมาะสม และจัดให้มีข้อมูลเครดิตที่สามารถตรวจสอบได้ ตลอดจน
สร้างการแข่งขันในระบบสหกรณ์และสถาบันการเงินที่จะมาเป็นช่องทางตัดเงินเดือนข้าราชการ เป็นต้น 

(4.3) กรมส่งเสริมสหกรณ์ปรับปรุงกฎกระทรวงและกฎเกณฑ์ที่เกี่ยวข้อง 
เพื่อสนับสนุนให้การแก้ปัญหาหนี้ข้าราชการเป็นไปอย่างราบรื่น โดยการเร่งรัดการออกกฎกระทรวง                  
เพ่ือก ากับดูแลสหกรณ์ออมทรัพย์และสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนให้ครบถ้วนตามกฎหมาย โดยเฉพาะประเด็น             
การให้กู้และการให้สินเชื่อ การรับฝากเงิน การด ารงสินทรัพย์สภาพคล่อง การจัดชั้นและการกั นเงินส ารอง  
เป็นต้น เพ่ือส่งเสริมให้การด าเนินการของสหกรณ์ในภาพรวมมีความมั่นคงตามหลักการก ากับดูแลความเสี่ยงที่ดี
และให้ครอบคลุมมิติ ดังต่อไปนี้ 

1) ปรับลดเพดานอัตราดอกเบี้ยเงินฝากของสหกรณ์ให้ไม่เกิน 3%                
ซึ่งเป็นระดับที่เหมาะสม เพ่ือลดปัญหาการแสวงหาผลตอบแทน (Search for Yield) ที่น ามาสู่ปัญหาสมาชิกแฝง 
ซึ่งดอกเบี้ยเงินฝากที่สูงจะท าให้ผู้กู้ต้องจ่ายดอกเบี้ยเงินกู้ที่สูงตามไปด้วยโดยไม่จ าเป็น โดยเฉพาะในปัจจุบันที่
อัตราดอกเบี้ยเงินฝากท่ัวโลกอยู่ในระดับต่ า 



 

- 81 - 

2) กรมส่งเสริมสหกรณ์ศึกษาและพิจารณาแก้ไขกฎเกณฑ์ให้สมาชิก
สหกรณ์ออมทรัพย์สามารถน าหุ้นบางส่วนมาใช้ช าระหนี้ได้ โดยไม่ต้องลาออกจากการเป็นสมาชิก
เช่นเดียวกับท่ีหลายประเทศมีแนวปฏิบัติอยู่ 

3) ยกระดับการก ากับดูแลชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์ โดยก าหนดให้มี
ผู้แทนจากกระทรวงการคลัง และ ธปท. เป็นกรรมการหรือที่ปรึกษา คณะกรรมการที่ปรึกษาการก ากับดูแล
สหกรณ์ออมทรัพย์และสหกรณ์เครดิตยูเนียน เพ่ือให้ค าปรึกษา แนะน า เสนอมาตรการป้องกันและแก้ไขปัญหา 
ตลอดจนเสนอแนะการปรับปรุงระเบียบหรือค าสั่งเกี่ยวกับการก ากับดูแลสหกรณ์ออมทรัพย์และสหกรณ์เครดิตยูเนียน
แก่นายทะเบียนสหกรณ์ อันรวมถึงกฎกระทรวงที่เกี่ยวข้องกับการก าหนดเงินปันผลและการให้กู้ เป็นต้น                
โดยให้มีการประชุมเป็นประจ าและมีวาระการประชุมที่ชัดเจน พร้อมทั้งสรุปรายงานการประชุมต่อ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ รวมทั้งก าหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลการด าเนินงานต่าง ๆ อย่าง
โปร่งใส 

4) กระทรวงศึกษาธิการร่วมกับ SFIs ในการติดตามแผนการแก้ไข
ปัญหาหนี้ครูและเร่งขับเคลื่อนโครงการแก้หนี้ครูผ่านการใช้สหกรณ์ออมทรัพย์ครูต้นแบบ  นอกจากนี้ 
มอบหมายให้ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาศึกษาข้อกฎหมายเกี่ยวกับการปรับลดยอดหนี้ โดยการน ารายได้
ในอนาคตของข้าราชการบางส่วนมาใช้ลดยอดหนี้ อาทิ เงินกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการในส่วนที่สมาชิก
สะสมเอง หุ้นสหกรณ์ออกทรัพย์ และเงินบ าเหน็จตกทอด เป็นต้น 

1.5 การปรับลดและทบทวนโครงสร้างและเพดานอัตราดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม  
และการออกมาตรการคุ้มครองสิทธิของลูกหนี้ 

ธปท. ได้ทบทวนและปรับลดเพดานอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ โดยเฉพาะสินเชื่อส่วนบุคคล
อย่างต่อเนื่อง และล่าสุดกระทรวงการคลังได้ปรับลดเพดานเงินกู้สินเชื่อ PICO Finance ลงจาก 36% เหลือ 33% 
ส าหรับลูกหนี้ที่วางหลักประกัน นอกจากนี้ เมื่อเดือนตุลาคม 2564 ธปท. ได้ออกหนังสือเวียนเรื่อง การก าหนด
แนวปฏิบัติส าหรับการปล่อยสินเชื่ออย่างรับผิดชอบและเป็นธรรม (Responsible and Fair Lending 
Guidelines) เพ่ือก าหนดแนวทางเพ่ิมเติมให้การให้สินเชื่อของสถาบันการเงินและ SFIs เป็นธรรมยิ่งขึ้น          
โดยครอบคลุมกระบวนการให้สินเชื่อของสถาบันการเงินตั้งแต่เริ่มต้น อาทิ ก าหนดระยะเวลาผ่อนช าระหนี้ที่
นานเพียงพอและดอกเบี้ยเงินกู้สอดคล้องกับความเสี่ยง เป็นต้น 

นอกจากนี้ ธปท. ได้ออกมาตรการแก้ไขหนี้สินระยะยาวเมื่อวันที่ 3 กันยายน พ.ศ. 2564 
โดยมีเป้าหมายเพื่อสนับสนุนให้สถาบันการเงินมีการปรับโครงสร้างหนี้ที่เหมาะสมกับรายได้ของลูกหนี้ และเพ่ิม
สภาพคล่องให้แก่ลูกหนี้ที่มีความต้องการ โดย ธปท. ใช้กลไกสิ่งจูงใจ ( Incentive) กับสถาบันการเงินเพ่ือให้
ช่วยเหลือลูกหนี้และยอมไกล่เกลี่ยเพ่ือชะลอการด าเนินคดี ซึ่งเป็นมาตรการเพ่ิมเติมจากการพักและขยายเวลา
ช าระหนี้ และเมื่อวันที่ 16 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564 ธปท. ได้ออกมาตรการแก้ไขหนี้สินระยะยาวเพิ่มเติม  
ด้วยการสนับสนุนการรีไฟแนนซ์ (Refinance) และการรวมหนี้ (Debt Consolidation) โดยมีเป้าหมายเพ่ือ
ช่วยเหลือลูกหนี้ที่มีประวัติการช าระหนี้ดี หรือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด -19 ด้วยการน า
หลักประกันของสินเชื่อเพ่ือที่อยู่อาศัยที่มีอยู่มาใช้ประโยชน์ในการช่วยลดภาระดอกเบี้ยและค่างวดในระยะยาว 
นอกจากนี้ ธปท. ได้ด าเนินการลดข้อจ ากัดการท ารีไฟแนนซ์หนี้ (Refinance) เพ่ือส่งเสริมการแข่งขันของ
สถาบันการเงินในการรวมหนี้ให้กับลูกหนี้ควบคู่ไปด้วย ทั้งนี้ การแข่งขันที่เพ่ิมสู งขึ้นจะช่วยผลักดันให้อัตรา
ดอกเบี้ยสอดคล้องกับความเสี่ยงของลูกหนี้ยิ่งขึ้นท้ังนี้ มีประเด็นที่ยังคงต้องด าเนินการเพ่ิมเติม ได้แก่ 

(1) กรมส่งเสริมสหกรณ์พิจารณาน าสาระในมาตรการแก้ไขหนี้สินระยะยาวเม่ือ
วันที่ 3 กันยายน พ.ศ. 2564 ของ ธปท. ไปประยุกต์ใช้ในการก ากับดูแลสหกรณ์ออมทรัพย์ เพ่ือให้สหกรณ์ออมทรัพย์
ให้สินเชื่อที่รับผิดชอบและเป็นธรรมมากขึ้น 



 

- 82 - 

(2) กระทรวงการคลัง และ ธปท. ศึกษาและพิจารณาบทบาทการด าเนินการของ SFIs 
เพ่ือช่วยให้เกิดการแข่งขันในระบบการเงินและส่งผลให้ดอกเบี้ยเงินกู้ปรับลดลง 

(3) สคบ. และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณาสัญญาว่าสามารถครอบคลุมการเช่า
ซื้อรถที่ใช้เพื่อการพาณิชย์ได้ด้วยหรือไม่ 

1.6 การแก้ไขปัญหาหนี้บัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคล 
ธปท. ร่วมกับสถาบันการเงินกว่า 35 แห่ง จัดตั้ง “คลินิกแก้หนี้” เพ่ือเป็น platform กลาง

ในการแก้ไขปัญหาหนี้บัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคลที่ปกติมักมีเจ้าหนี้หลายราย โดย บบส. สุขุมวิท           
ท าหน้าที่เป็นตัวกลางในการเจรจากับเจ้าหนี้ โดยมีเกณฑ์การปรับโครงสร้างหนี้ที่เป็นมาตรฐานกลางที่มี             
ความผ่อนปรน คือ ลูกหนี้ช าระหนี้เฉพาะในส่วนของเงินต้น ส าหรับดอกเบี้ยที่ค้างช าระจะยกให้เมื่อลูกหนี้
ปฏิบัติตามสัญญาได้ครบถ้วน รวมทั้งให้เวลาผ่อนช าระนานถึง 10 ปี ส่งผลให้ภาระการผ่อนต่อเดือนไม่สูงมากนัก 
ซึ่งที่ผ่านมาคลินิกแก้หนี้สามารถช่วยเหลือหลายหมื่นบัญชีให้แก้ไขปัญหาได้ส าเร็จ นอกจากนี้ ธปท. ยังจัด
มหกรรมไกล่เกลี่ยหนี้บัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคลออนไลน์ เพ่ือแก้ปัญหาหนี้ในส่วนที่อยู่ในชั้นการบังคับคดี 
ซึ่งไม่สามารถเข้าคลินิกแก้หนี้ได้ และหนี้บัตรเครดิตที่ยังไม่เป็นหนี้เสียแต่ลูกหนี้จ่ายช าระเพียงอัตราขั้นต่ า ซึ่งมี
โอกาสตกอยู่ในวังวนหนี้ในอนาคต ให้ได้มีโอกาสไกล่เกลี่ยปัญหาด้วยเงื่อนไขการผ่อนช าระที่ผ่อนปรน ส าหรับ
หนี้บัตรเครดิตที่สถานะยังดี ให้สามารถเปลี่ยนเป็นหนี้ term loan ที่ดอกเบี้ยต่ าและมีเวลาผ่อนช าระที่แน่นอน 
โดยมหกรรมไกล่เกลี่ยหนี้ได้ช่วยประชาชนรายย่อยมากกว่าสองแสนราย อนึ่ง ยังคงมีประเด็นที่ต้องด าเนินการ
เพ่ิมเติม ได้แก่ (1) กระทรวงการคลังพิจารณาบทบาทของ SFIs ในการสร้างตลาดรีไฟแนนซ์ (Refinance) 
ส าหรับลูกหนี้บัตรเครดิตที่มีประวัติการผ่อนช าระดีต่อเนื่อง เพ่ือให้ได้ดอกเบี้ยถูกลง (2) กระทรวงการคลังควร
มีนโยบายให้ธนาคารกรุงไทยเข้าร่วมในโครงการคลินิกแก้หนี้ 

1.7 การแก้ไขปัญหาการเข้าถึงแหล่งทุนของประชาชนรายย่อยและ SMEs ได้มีการออก
มาตรการเพื่อช่วยเหลือประชาชน เพ่ือให้ถึงแหล่งเงินทุนได้ ดังนี้ 

(1) ธปท. และกระทรวงการคลังมีมาตรการเพิ่มสภาพคล่องให้แก่ SMEs ในช่วงโควิด-19 
ผ่านโครงการ soft loan และสินเชื่อฟ้ืนฟูของ ธปท. ซึ่งมี SMEs จ านวนแสนกว่ารายได้รับความช่วยเหลือ 

(2) ธนาคารออมสินเป็นหน่วยงานหลักในการขับเคลื่อนการจัดตั้งบริษัทให้บริการ
สินเชื่อขายฝากที่ดินที่มีดอกเบี้ยต่ า เพ่ือลดภาระดอกเบี้ยและเสริมสภาพคล่องยามฉุกเฉินให้แก่ประชาชนที่มีความจ าเป็น 
ให้เข้าถึงสินเชื่อด้วยต้นทุนต่ า ซึ่งจะป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาการก่อหนี้เกินตัว โดยกลุ่มเป้าหมายหลัก ได้แก่ 
ครัวเรือนยากจน เกษตรกร และ SMEs โดยใช้ช่องทางสาขาของธนาคารออมสินที่มีอยู่ทั่วประเทศถึง 1,055 สาขา 
และทางออนไลน์ที่มีผู้ใช้บริการ 9.92 ล้านราย โดยปัจจุบันการด าเนินการอยู่ในขั้นตอนสรรหาบริษัทลูกหรือ
บริษัทในเครือของรัฐวิสาหกิจที่จะเข้ามาร่วมลงทุน ซึ่งได้ก าหนดในแผนการด าเนินการของธนาคารออมสินปี 2565 
แล้ว 

(3) เรื่องท่ีต้องด าเนินการเพิ่มเติม 
(3.1) โควิด-19 ท าให้ความเสี่ยงในการปล่อยสินเชื่อเพ่ิมสูงขึ้นมาก ซึ่งการให้

สินเชื่อโดยพิจารณาจากความเสี่ยง (Risk-based) อาจไม่สามารถด าเนินการได้ตามปกติ ซึ่งการพิจารณา 
“หลักประกัน” ส าหรับการให้สินเชื่อ (Collateral-based) จะมีความส าคัญมากขึ้น ดังนั้น จ าเป็นต้อง
สนับสนุนเรื่องงบประมาณการด าเนินการแก่สถานธนานุบาลหรือโรงรับจ าน าทั่วประเทศ ให้สามารถรับ
จ าน าทรัพย์สินด้วยอัตราดอกเบี้ยที่ต่ า เพ่ือช่วยลดปัญหาสภาพคล่องของครัวเรือนรายย่อย 

(3.2) ธนาคารที่ดินต้องมีบทบาทต่อเนื่องจากธนาคารออมสินที่ให้บริการ
สินเชื่อขายฝากดอกเบี้ยถูกแก่ประชาชนรายย่อย โดยเฉพาะกรณีท่ีลูกหนี้ไม่สามารถไถ่ถอนการขายฝากได้ทัน 
เพ่ือไม่ให้ประชนรายย่อยต้องเสียที่ดินท ากิน 



 

- 83 - 

(3.3) ธปท. และกระทรวงการคลังควรมีนโยบายดูแลลูกหนี้ SMEs ที่ได้ soft loan 
ในระยะแรก ที่จะครบก าหนดช าระ 2 ปี หาก SMEs ดังกล่าวไม่สามารถช าระหนี้คืนได ้

1.8 การปรับปรุงข้ันตอนในกระบวนการยุติธรรมเพื่อเอ้ือให้เกิดการแก้ไขปัญหาหนี้สิน 
ส านักงานศาลยุติธรรมได้ด าเนินการเพื่อช่วยเหลือประชาชน และอ านวยความสะดวก

ในการไกล่เกลี่ยปัญหาหนี้สินและการปรับโครงสร้างหนี้ ดังนี้ 
(1) ส านักงานศาลยุติธรรมได้จัดตั้งศูนย์ไกล่เกลี่ยข้อพิพาททางธุรกิจและการเงิน 

(Thai Business Mediation Center: TBMC) เม่ือวันที่ 9 กันยายน พ.ศ. 2564 เพื่อเป็นกลไกช่วยไกล่เกลี่ย
ข้อพิพาททางธุรกิจและการเงิน และลดคดีที่เข้าสู่กระบวนการพิจารณาของศาล ตามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ
ระหว่างส านักงานศาลยุติธรรมกับ ธปท. หรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยเน้นไกล่เกลี่ยข้อพิพาทผ่านระบบออนไลน์ 
(Online Dispute Resolution: ODR) เป็นหลัก ซึ่งประชาชนสามารถยื่นค าร้องด้วยตนเองหรือผ่านทางอิเล็กทรอนิกส ์

(2) กรมคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพ และกรมบังคับคดี กระทรวงยุติธรรม ร่วมกับ 
ธปท. และหน่วยงานเครือข่ายตั้งแต่ระยะเริ่มต้นของการแพร่ระบาดของโควิด-19 ในการไกล่เกลี่ยหนี้ที่เกิดขึ้น
ในทุกระดับ โดยเฉพาะในชั้นบังคับคดี และยังร่วมกับ ธปท. ในการด าเนินงานมหกรรมไกล่เกลี่ยหนี้บัตรเครดิต
ผ่านช่องทางออนไลน์ ซึ่งช่วยให้ประชาชนที่มีหนี้บัตรเครดิตแม้มีค าพิพากษาแล้ว ยังสามารถหาทางออกกับเจ้าหนี้ 
โดยไม่ถูกยึดทรัพย์ได้ นอกจากนี้ กระทรวงยุติธรรม กระทรวงการคลัง ธปท. ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอยู่ระหว่างด าเนินการการแก้ไขกฎหมายที่เกี่ยวกับการฟื้นฟูกิจการของ SMEs             
โดยในกฎหมายฉบับนี้ได้แก้ไขให้ประชาชนรายย่อยท่ีมีปัญหาหนี้สินสามารถเข้าสู่กระบวนการฟ้ืนฟูได้ 

(3) เรื่องท่ีต้องด าเนินการเพิ่มเติม 
(3.1) กระทรวงยุติธรรมและส านักงาน ก.พ.ร. ร่วมกนัก าหนดตัวชี้วัดเรื่องการขับเคลื่อน

ให้เกิดไกล่เกลี่ยปัญหาหนี้สินและจัดให้เป็นตัวชี้วัดประจ าปีของกรมบังคับคดีและกรมคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพ 
(3.2) กระทรวงยุติธรรม กระทรวงการคลัง ธปท. ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งรัดการแก้ไขกฎหมายที่เก่ียวข้องกับการฟ้ืนฟูกิจการ SMEs ให้แล้วเสร็จ 
 
21. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ภายใต้พระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม 
พ.ศ. 2564 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  
ประธานกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ 
ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคมจากการระบาดของ
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 (พระราชก าหนดฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564) ในคราวประชุม 
ครั้งที่ 19/2564 ที่ได้มีมติที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณากลั่นกรองความเหมาะสมของข้อเสนอแผนงานหรือ
โครงการเพ่ือขอใช้จ่ายจากเงินกู้ตามพระราชก าหนดฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 รวมทั้งการพิจารณาข้อเสนอ          
การเปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่เป็นสาระส าคัญของโครงการที่ได้รับอนุมัติให้ ใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชก าหนดฯ 
เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 ดังนี้ 

1. อนุมัติโครงการค่าบริการสาธารณสุขภายใต้ระบบหลักประกันสุขภาพ ปี 2565 รอบที่ 1 
ของส านักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ กรอบวงเงิน 31,662.9175 ล้านบาท โดยใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้
แผนงาน/โครงการกลุ่มที่ 1 ตามบัญชีท้ายพระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายให้กับ
หน่วยบริการสถานพยาบาลที่ให้บริการสาธารณสุขโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ส าหรับประชาชนทุกคนที่
อาศัยอยู่ในประเทศ พร้อมทั้งมอบหมายให้ส านักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติเป็นหน่วยงานรับผิดชอบ
โครงการ และด าเนินการจัดท าความต้องการใช้จ่ายเป็นรายเดือน เพ่ือให้ส านักงานบริหารหนี้สาธารณะสามารถ



 

- 84 - 

จัดหาเงินกู้ พร้อมทั้งปฏิบัติตามข้อ 15 ของระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 อย่างเคร่งครัด
ตามข้ันตอนต่อไป ทั้งนี ้เห็นควรให้ สปสช. พิจารณาแบ่งการเบิกจ่ายเงินออกเป็น 2 ครั้ง (เดือนธันวาคม 2564 
และกลางเดือนมกราคม 2565) 

2. อนุมัติโครงการเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับเกษตรกรและเพ่ิมประสิทธิภาพการจัดการ
สินค้าเกษตรสู่ผู้บริโภคของมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์  กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรม กรอบวงเงิน 221.3820 ล้านบาท (ปรับลดจ านวน 57.5180 ล้านบาท) โดยใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้
แผนงาน/โครงการกลุ่มที่ 3 ตามบัญชีท้ายพระราชก าหนดฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 เพ่ือช่วยเพิ่มโอกาสการเข้าถึง
ตลาดของเกษตรกร ท าให้กิจกรรมหรือธุรกิจของเกษตรกรมีการเติบโต และส่งผลให้เกิดการกระตุ้นให้เกิด            
การลงทุนเพ่ือด าเนินธุรกิจในระบบเศรษฐกิจ ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย
และนวัตกรรมได้ให้ความเห็นชอบแล้ว ทั้งนี้ ให้มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์สามารถถัวจ่ายเงินระหว่าง                  
3 รายการ ได้แก่ (1) รายการสื่อสารทางยุทธศาสตร์และการประชาสัมพันธ์  (2) รายการพัฒนาระบบ
แพลตฟอร์มการตลาดออนไลน์ และ (3) รายการพัฒนาออกแบบหลักสูตรค่าประสานงานภาคสนาม                
การติดตามและประเมินผลได้ 

3.  มอบหมายให้มหาวิทยาลัย เกษตรศาสตร์  เป็นหน่วยงานรับผิดชอบโครงการ                           
และด าเนินการจัดท าความต้องการใช้จ่ายเป็นรายเดือน เพ่ือให้ส านักงานบริหารหนี้สาธารณะสามารถจัดหา
เงินกู้ พร้อมทั้งปฏิบัติตามข้อ 15 ของระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 รวมถึงด าเนินการ
เพ่ิมเติมตามมติคณะกรรมการฯ โดยเคร่งครัด 

4. เห็นชอบให้ส านักงานประกันสังคม เปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่เป็นสาระส าคัญของ
โครงการเยียวยานายจ้างและผู้ประกันตนมาตรา 33 ในกิจการที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการของรัฐในพ้ืนที่
ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด 13 จังหวัด และโครงการเยียวยาผู้ประกันตนมาตรา 39 และมาตรา 40 ในกิจการที่
ได้รับผลกระทบจากมาตรการของรัฐ ในพ้ืนที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด โดยขยายระยะเวลาโครงการ จากเดิม 
สิ้นสุดเดือนธันวาคม 2564 เป็น สิ้นสุดเดือนมีนาคม 2565 เนื่องจากจ าเป็นต้องใช้ระยะเวลาในการด าเนินการ
เบิกจ่ายเงินให้แก่กลุ่มเป้าหมายในกลุ่มผู้ที่ยังไม่ได้รับเงินเยียวยาตามโครงการฯ ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน
ได้ให้ความเห็นชอบตามขั้นตอนแล้ว อย่างไรก็ดี เห็นควรให้ส านักงานประกันสังคมเร่งด าเนินการพิจารณา
ความเหมาะสมของการให้ความช่วยเหลือกลุ่มเป้าหมายดังกล่าวตามขั้นตอนโดยเร็ว เพ่ือให้ความช่วยเหลือของ
ภาครัฐถึงกลุ่มเป้าหมายได้โดยเร็ว 

5. เห็นชอบให้กรมการขนส่งทางบก เปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่เป็นสาระส าคัญของโครงการ
ช่วยเหลือกลุ่มอาชีพผู้ขับรถยนต์รับจ้าง (รถแท็กซี่) และรถจักรยานยนต์สาธารณะ ที่มีอายุเกิน 65 ปี ที่ได้รับ
ผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยขยายระยะเวลาโครงการ 
จากเดิมสิ้นสุดเดือนพฤศจิกายน 2564 เป็นสิ้นสุดเดือนมกราคม 2565 เพ่ือให้กรมการขนส่งทางบกมีระยะเวลาเพ่ิมขึ้น
ในการตรวจสอบข้อมูลกลุ่มเป้าหมายที่ยื่นขอทบทวนสิทธิหรืออุทธรณ์ในการขอรับเงินจากโครงการเยียวยาฯ  
ตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมได้ให้ความเห็นชอบตามขั้นตอนแล้ว 



 

- 85 - 

 
 
 

สถิติด้านการคลัง 



- 86 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล

ฐานข้อมูลรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550  

กรมสรรพากร 498,967      452,318      461,321      499,711      544,282      627,683      772,236      937,150      1,057,199    1,119,194    

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 122,945       106,071       91,790         101,136       108,371       117,309       135,155       147,352       170,079       192,795       

ภาษีเงินได้นิติบุคคล 99,480         108,820       145,554       149,677       170,415       208,859       261,890       329,516       374,689       384,619       

ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 5,316           10,872         10,739         17,154         19,128         21,773         31,935         41,178         56,524         65,735         

ภาษีการค้า 342              186              126              84                99                45                -               -               -               -               

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 232,388       201,976       192,510       215,158       228,196       261,306       316,134       385,718       417,772       434,272       

ภาษีธุรกิจเฉพาะ 35,241         21,311         17,015         12,852         13,715         12,757         20,024         26,304         30,623         34,406         

ภาษีการรับมรดก

อากรแสตมป์ 2,992           2,824           3,351           3,408           4,122           5,348           6,820           6,816           7,268           7,137           

อ่ืนๆ 263              258              236              242              236              286              278              266              244              230              

กรมสรรพสามิต 155,564      163,893      168,824      177,599      208,153      246,644      275,774      279,395      274,097      287,232      

ภาษีน ้ามันฯ 65,373         66,584         64,832         64,124         68,840         73,605         76,996         76,458         70,742         76,944         

ภาษียาสูบ 28,560         26,655         28,134         32,310         31,697         33,289         36,325         38,193         35,657         41,824         

ภาษีสุราฯ 20,257         22,800         8,276           8,933           22,290         25,676         26,181         28,620         29,143         33,298         

ภาษีเบียร์ 23,191         24,992         26,438         29,991         31,650         36,987         42,749         45,483         44,207         52,088         

ภาษีรถยนต์ 8,557           13,941         26,781         30,330         41,560         56,474         65,012         58,760         59,810         55,844         

ภาษีเคร่ืองด่ืม 7,023           6,484           7,444           8,100           7,748           8,621           9,350           10,106         10,765         11,735         

ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1,003           904              1,104           1,429           1,793           2,347           2,859           3,712           3,525           3,727           

ภาษีรถจักรยานยนต์ 538              482              791              932              1,224           1,581           1,641           1,849           2,010           1,665           

ภาษีแบตเตอร่ี 442              419              444              713              582              591              763              762              1,178           1,426           

ภาษีการโทรคมนาคม -               -               -               -               -               6,420           12,625         13,935         15,523         7,229           

ภาษีอ่ืนๆ 481              474              581              524              557              814              993              1,119           1,170           1,183           

รายได้อ่ืนๆ 139              158              3,999           213              212              239              280              398              367              269              

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 126              114              97                62                45                68                97                86                87                87                

ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 163              191              218              246              268              299              332              372              425              447              

ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 103              87                127              112              126              145              167              179              185              177              

ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 11                6                 11                14                15                22                34                40                56                68                

ภาษีพรม 19                24                20                26                23                26                23                38                39                29                

ภาษีไพ่ 56                49                55                59                60                65                44                74                52                46                
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -               -               -               -               15                54                48                53                26                16                

ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -               -               -               -               -               38                82                92                104              111              

ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -               -               -               -               -               78                161              185              196              202              

กรมศุลกากร 69,338        68,094        87,195        92,838        98,628        111,819      106,122      110,404      96,232        90,626        

อากรขาเข้า 67,108         66,994         85,338         91,359         96,326         110,054       103,635       106,917       93,633         88,169         

อากรขาออก 17                36                75                82                163              216              267              285              314              345              

รายได้อ่ืนๆ 2,213           1,064           1,782           1,397           2,139           1,549           2,220           3,202           2,285           2,112           

รวม 3 กรม 723,869      684,305      717,340      770,148      851,063      986,146      1,154,132    1,326,949    1,427,528    1,497,052    

หน่วยงานอ่ืน 91,813        109,043      100,257      104,617      108,375      118,485      135,748      147,472      153,995      206,725      

ส่วนราชการอ่ืน  42,518         52,679         56,182         45,482         46,965         50,772         49,086         60,664         73,500         80,593         

กรมธนารักษ์ -               -               -               -               2,483           3,599           2,976           3,210           3,330           3,052           

รัฐวิสาหกิจ 49,295         56,364         44,075         59,135         57,862         64,114         52,611         82,114         77,165         86,129         

รวมรายได้จัดเก็บ 815,682      793,348      817,597      874,765      959,438      1,104,631    1,289,880    1,474,421    1,581,523    1,703,777    

หัก 82,219        84,235        67,513        89,351        92,245        95,692        133,168      151,091      184,522      201,723      

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 74,660        75,325        57,037        77,921        79,902        80,149        115,574      131,219      162,951      181,793      

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 63,858         64,655         47,358         65,682         65,769         69,261         96,947         109,625       138,206       150,035       

ภาษีอ่ืนๆ 10,802         10,670         9,679           12,239         14,133         10,888         18,627         21,594         24,745         31,758         

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร

 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -            2,994         3,198         3,732         4,109         5,042         6,368         7,451         9,172         9,514         

 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 7,559         5,916         7,278         7,698         8,234         10,501        11,226        12,421        12,399        10,416        

รวมรายได้สุทธิ 733,463      709,113      750,084      785,414      867,193      1,008,939    1,156,712    1,323,330    1,397,001    1,502,054    

จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -               -               -               -               16,525         40,604         47,726         58,400         57,312         57,592         

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 733,463      709,113      750,084      785,414      850,668      968,335      1,108,986    1,264,930    1,339,689    1,444,462    

GDP (ปีปฏิทิน) 4,701,553     4,789,826     5,069,820     5,345,001     5,769,578     6,317,303     6,954,282     7,614,411     8,400,644     9,076,301     

%yoy -0.2 1.9 5.8 5.4 7.9 9.5 10.1 9.5 10.3 8.0

GDP (ปีงบประมาณ) 4,710,584     4,739,559     4,989,223     5,304,411     5,628,547     6,168,364     6,757,794     7,454,616     8,252,517     8,846,464     

%yoy 0.3 0.6 5.3 6.3 6.1 9.6 9.6 10.3 10.7 7.2

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 87 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 

กรมสรรพากร 1,276,080   1,138,564   1,264,584   1,515,666   1,617,293   1,764,706   1,729,820   1,729,204   1,757,947   1,793,537   
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 204,847      198,095      208,374      236,339      266,203      299,034      280,945      302,491      319,116      314,762      
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 460,650      392,172      454,565      574,059      544,591      592,499      570,118      566,150      604,929      626,714      
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 74,033        90,712        67,599        81,444        94,097        113,291      102,165      83,522        46,297        39,389        
ภาษีการค้า -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 503,439      431,775      502,176      577,632      659,804      698,087      711,556      708,905      716,384      742,248      
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 25,133        18,099        22,892        35,614        41,057        48,771        53,034        54,175        56,249        55,733        
ภาษีการรับมรดก 65              
อากรแสตมป์ 7,724          7,488          8,735          10,299        11,180        12,735        11,663        13,572        14,498        14,090        
อ่ืนๆ 254            223            243            279            362            290            338            388            474            537            

กรมสรรพสามิต 278,301      291,222      405,860      399,779      379,652      432,898      382,730      439,092      517,686      562,367      
ภาษีน ้ามันฯ 67,211        91,059        152,825      117,914      61,061        63,532        63,403        127,786      177,697      216,885      
ภาษียาสูบ 41,832        43,936        53,381        57,197        59,915        67,893        61,001        62,734        65,438        68,603        
ภาษีสุราฯ 36,816        37,982        42,398        48,624        53,500        52,640        64,654        62,488        61,953        62,658        
ภาษีเบียร์ 53,465        48,993        58,831        61,498        64,893        69,119        76,559        80,114        86,143        87,196        
ภาษีรถยนต์ 57,822        49,278        77,202        92,844        117,145      153,874      93,473        80,704        100,764      102,155      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 12,391        12,186        14,245        14,526        16,208        17,838        16,622        17,599        17,899        16,858        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 3,769          3,111          1,615          1,183          977            1,003          519            471            81              26              
ภาษีรถจักรยานยนต์ 1,673          1,608          1,979          2,284          2,318          2,933          2,585          2,915          2,949          3,436          
ภาษีแบตเตอร่ี 1,708          1,479          1,947          2,197          2,126          2,294          2,074          2,190          2,392          2,437          
ภาษีการโทรคมนาคม 111            -             -             -             -             -             -             -             169            -             
ภาษีอ่ืนๆ 1,194          1,062          1,037          1,088          1,099          1,208          1,157          1,323          1,299          1,310          
รายได้อ่ืนๆ 309            528            400            424            411            563            684            769            902            802            
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 84              73              64              62              57              58              55              126            104            81              
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 490            428            452            494            476            566            552            579            572            571            
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 167            183            190            201            221            236            224            272            281            293            
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 63              43              39              22              23              32              27              25              36              27              
ภาษีพรม 44              31              27              24              40              39              35              35              34              32              
ภาษีไพ่ 37              42              26              29              35              27              21              21              20              31              
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 6                7                3                -             2                -             -             -             -             -             
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 111            91              95              113            104            107            107            125            118            148            
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 192            164            141            143            140            143            136            140            133            127            

กรมศุลกากร 99,602        80,288        97,148        102,882      118,973      113,393      117,740      115,488      111,541      104,785      
อากรขาเข้า 96,944        77,187        93,512        99,968        116,325      110,628      114,647      112,210      108,714      101,214      
อากรขาออก 501            404            169            241            323            254            269            204            104            91              
รายได้อ่ืนๆ 2,157          2,697          3,467          2,673          2,326          2,511          2,824          3,074          2,723          3,480          

รวม 3 กรม 1,653,983   1,510,074   1,767,592   2,018,326   2,115,919   2,310,997   2,230,289   2,283,784   2,387,174   2,460,688   
หน่วยงานอ่ืน 183,658      174,224      235,452      206,051      239,391      260,567      272,644      336,082      425,863      332,077      

ส่วนราชการอ่ืน  77,546        83,761        140,031      102,687      112,268      152,671      130,527      169,234      285,375      159,346      
กรมธนารักษ์ 4,682          3,822          3,868          4,569          4,374          6,448          5,427          5,595          6,761          10,465        
รัฐวิสาหกิจ 101,430      86,641        91,553        98,795        122,749      101,448      136,691      161,253      133,727      162,265      

รวมรายได้จัดเก็บ 1,837,641   1,684,298   2,003,044   2,224,377   2,355,310   2,571,564   2,502,933   2,619,866   2,813,036   2,792,764   
หัก 226,386      219,608      232,834      257,504      290,469      315,893      331,234      309,705      315,676      328,986      
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 202,717      199,408      208,733      230,014      260,374      283,471      291,007      267,417      273,540      285,963      

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 173,994      157,838      160,052      188,471      216,012      228,941      226,086      217,182      204,172      205,862      
ภาษีอ่ืนๆ 28,723        41,570        48,681        41,543        44,362        54,530        64,921        50,235        69,367        80,101        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร N/A 8,610          11,348        10,669        10,110        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  11,625        9,040          11,096        12,677        14,815        15,476        15,439        14,399        14,311        15,120        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 12,044        11,160        13,005        14,813        15,280        16,946        16,178        16,541        17,156        17,794        

รวมรายได้สุทธิ 1,611,255   1,464,690   1,770,210   1,966,873   2,064,841   2,255,671   2,171,700   2,310,161   2,497,361   2,463,778   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 65,420        53,832        65,736        74,556        88,965        93,967        97,041        96,765        102,720      108,115      

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 1,545,835   1,410,858   1,704,474   1,892,317   1,975,876   2,161,704   2,074,659   2,213,396   2,394,641   2,355,663   
GDP (ปีปฏิทิน) 9,706,929   9,658,667   10,808,145  11,306,906  12,357,342  12,915,158  13,230,304  13,743,480  14,590,337  15,488,664  

%yoy 6.9 -0.5 11.9 4.6 9.3 4.5 2.4 3.9 6.2 6.2
GDP (ปีงบประมาณ) 9,752,659   9,446,537   10,620,555  11,372,077  11,775,032  12,871,547  13,132,264  13,589,050  14,345,024  15,245,782  

%yoy 10.2 -3.1 12.4 7.1 3.5 9.3 2.0 3.5 5.6 6.3
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง



- 88 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2561 2562 2563 2564 2565 (3 M)

กรมสรรพากร 1,915,456   2,009,310   1,833,811   1,875,759   411,377      
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 319,022      336,275      336,178      334,409      69,883        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 663,526      694,654      608,205      625,382      100,544      
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 63,679        99,687        71,239        50,446        140            
ภาษีการค้า -             -             -             -             -             
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 792,999      799,664      745,017      793,243      221,352      
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 60,375        62,056        57,587        56,636        15,015        
ภาษีการรับมรดก 219            451            159            409            84              
อากรแสตมป์ 15,199        16,074        15,072        14,773        4,290          
อ่ืนๆ 438            450            354            462            70              

กรมสรรพสามิต 580,442      585,407      548,362      531,606      134,777      
ภาษีน ้ามันฯ 224,883      210,024      224,503      203,784      52,473        
ภาษียาสูบ 68,548        67,410        62,905        64,200        13,558        
ภาษีสุราฯ 55,965        62,147        61,820        59,603        15,563        
ภาษีเบียร์ 76,357        79,091        80,027        81,040        19,756        
ภาษีรถยนต์ 121,088      133,181      85,420        90,550        25,355        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 21,994        24,232        25,306        23,638        5,775          
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 6                -             -             -             -             
ภาษีรถจักรยานยนต์ 3,843          3,898          3,339          3,704          888            
ภาษีแบตเตอร่ี 2,971          3,009          2,955          3,231          849            
ภาษีการโทรคมนาคม -             -             -             -             -             
ภาษีอ่ืนๆ 1,578          1,609          1,236          1,031          247            
รายได้อ่ืนๆ 3,209          806            851            825            311            
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 80              48              25              -             -             
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 590            603            455            282            71              
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 587            584            531            656            164            
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 4                -             -             -             -             
ภาษีพรม 1                -             -             -             -             
ภาษีไพ่ 28              30              25              23              10              
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 2                -             -             -             -             
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 173            240            144            51              1                
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 113            103            56              18              -             

กรมศุลกากร 108,722      108,523      93,899        102,395      26,306        
อากรขาเข้า 106,342      106,510      91,920        100,641      25,861        
อากรขาออก 144            210            151            261            31              
รายได้อ่ืนๆ 2,236          1,802          1,827          1,493          414            

รวม 3 กรม 2,604,620   2,703,240   2,476,072   2,509,760   572,460      
หน่วยงานอ่ืน 369,512      357,831      388,490      319,469      78,711        

ส่วนราชการอ่ืน  201,003      178,455      189,323      152,162      27,246        
กรมธนารักษ์ 11,468        10,217        10,307        7,236          2,931          
รัฐวิสาหกิจ 157,041      169,159      188,861      160,070      48,533        

รวมรายได้จัดเก็บ 2,974,132   3,061,071   2,864,562   2,829,228   651,170      
หัก 320,529      384,794      374,245      341,533      93,997        
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 278,772      346,296      336,731      300,881      83,106        

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 212,633      252,946      238,236      219,363      61,965        
ภาษีอ่ืนๆ 66,140        93,350        98,495        81,518        21,141        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 12,259        8,227          7,475          7,487          2,071          
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  16,915        17,289        18,459        20,687        5,975          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 12,583        12,982        11,580        12,478        2,845          

รวมรายได้สุทธิ 2,653,603   2,676,277   2,490,318   2,487,695   557,174      
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 116,658      110,161      102,042      115,160      -             

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 2,536,945   2,566,116   2,388,276   2,372,535   557,174      
GDP (ปีปฏิทิน) 16,368,705  16,898,086  15,698,286  

%yoy 5.7 3.2 -7.1
GDP (ปีงบประมาณ) 16,164,356  16,815,947  15,901,669  16,058,285  

%yoy 6.0 4.0 -5.4 1.0
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 89 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล

ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61
กรมสรรพากร 116,657    123,911    130,114    137,788    127,214    134,202    129,547    233,048    223,861    137,229    195,981    225,903    

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 21,875    19,912    20,365    36,016    25,527    35,989    32,354    28,544    29,578    23,947    22,338    22,578    
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 25,344    34,843    37,038    26,448    24,902    28,795    25,054    89,382    118,450  27,541    94,065    131,664  
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 4            387        1            0            7,651      4            0            43,369    -         8,388      3,778      96          
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 63,713    62,562    65,233    69,389    63,457    62,832    66,285    65,694    68,617    70,904    69,277    65,037    
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,579      4,906      6,130      4,573      4,237      5,235      4,591      4,743      5,883      5,202      5,114      5,182      
  ภาษีการรับมรดก 1            13          7            6            119        11          12          11          3            2            16          20          
  อากรแสตมป์ 1,110      1,256      1,310      1,325      1,289      1,299      1,213      1,265      1,284      1,205      1,354      1,287      
  อ่ืนๆ 32          32          32          31          31          39          38          40          46          39          41          38          

กรมสรรพสามิต 40,061     29,962     47,660     53,258     49,375     48,652     53,167     49,580     47,722     49,036     48,730     63,240     
  ภาษีน ้ามันฯ 18,467      5,791        17,698      19,215      19,705      16,832      20,373      19,687      19,624      19,325      19,697      28,469      
  ภาษียาสูบ 2,218        5,768        6,501        6,134        6,906        7,171        6,786        5,469        5,518        5,366        5,207        5,505        
  ภาษีสุราฯ 3,696        4,778        4,411        6,719        3,938        5,532        5,412        5,071        4,042        3,656        4,425        4,285        
  ภาษีเบียร์ 5,576        998           6,519        8,043        6,398        5,641        8,998        5,860        5,290        6,055        6,168        10,811      
  ภาษีรถยนต์ 7,833        9,856        9,642        8,811        9,871        10,810      9,040        10,823      10,619      11,456      10,806      11,521      
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,591        1,980        1,941        1,820        1,714        1,801        1,861        2,013        1,866        1,832        1,737        1,837        
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0               0               0               0               0               0               0               1               3               -            -            3               
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 324           320           330           290           351           396           295           270           343           341           307           276           
  ภาษีแบตเตอร่ี 208           243           255           221           256           238           223           224           234           239           242           388           
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอ่ืนๆ 116      119      130      145      163      161      131      114      127      124      132      115      
  รายได้เบ็ดเตล็ด 31          109        234        1,862      74          70          46          49          56          641        9            28          

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 7          2          8          9          8          9          5          8          4          10        7          5          
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          38          55          66          80          67          56          38          41          38          38          38          

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 47        53        45        41        51        58        46        42        50        52        55        47        
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 3            1            0            0            0            0            0            0            0            -         -         -         

  ภาษีพรม 0          0          0          0          0          0          0          0          0          -       -       -       
    ภาษีไพ่ 0            6            0            4            0            6            0            0            6            -         7            0            

  ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 12        10        12        15        14        13        15        16        18        16        16        17        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 10          10          10          11          10          9            9            8            9            9            9            9            

กรมศุลกากร 8,652       9,337       10,544     9,161       8,383       8,777       8,475       9,544       8,686       8,570       9,653       8,939       
  อากรขาเข้า 8,241        9,115        10,066      9,042        8,184        8,652        8,301        9,385        8,544        8,466        9,541        8,804        
  อากรขาออก 13             13             4               13             4               7               7               12             36             26             5               4               
  อ่ืนๆ 398           209           474           106           195           118           167           147           106           79             106           132           

รวม 3 กรม 165,370    163,209    188,319    200,207    184,973    191,632    191,189    292,172    280,269    194,835    254,364    298,082    
หน่วยงานอ่ืน 52,998     10,865     44,824     27,324     24,515     16,318     68,815     23,303     11,536     37,627     28,126     23,262     

  ส่วนราชการอ่ืน  18,021      6,254        37,485      19,803      9,397        12,300      22,851      10,277      5,932        21,673      20,658      16,353      
  กรมธนารักษ์ 431           256           2,846        269           1,204        430           872           333           931           239           3,329        327           
  รัฐวิสาหกิจ 34,546      4,355        4,493        7,252        13,914      3,588        45,092      12,692      4,672        15,715      4,140        6,582        

รวมรายได้จัดเก็บ 218,368    174,074    233,143    227,531    209,488    207,949    260,003    315,475    291,805    232,462    282,490    321,344    
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 19,271     23,035     25,543     20,571     27,601     26,581     24,326     25,563     24,109     24,639     20,167     17,368     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15,884      19,531      23,920      16,652      19,668      16,376      14,685      18,062      18,540      19,396      16,352      13,567      
     - ภาษีอ่ืนๆ 3,387        3,504        1,622        3,919        7,934        10,205      9,641        7,501        5,569        5,243        3,815        3,800        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 706         1,368       1,602       1,648       1,498       1,024       790         525         1,037       714         516         830         
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,321       1,272       1,394       1,427       1,377       1,374       1,440       1,423       1,507       1,454       1,465       1,462       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 853         756         885         1,014       766         1,026       939         1,000       1,806       920         1,005       1,613       

รวมรายได้สุทธิ 196,216    147,644    203,720    202,871    178,246    177,944    232,508    286,964    263,347    204,734    259,337    300,071    
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -            -            -            9,619        8,648        8,251        10,619      8,794        9,335        10,402      9,566        41,424      

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 196,216    147,644    203,720    193,252    169,598    169,693    221,889    278,170    254,012    194,332    249,771    258,647    
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 24.9          31.2          36.7          24.0          31.0          26.1          22.2          27.5          27.0          27.4          23.6          20.9          

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 6.4            5.8            2.5            5.7            14.2          14.3          15.3          6.1            3.6            9.1            3.1            2.4            

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2561

 



- 90 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล

ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62
กรมสรรพากร 123,567    151,037    137,843    143,470    132,714    134,939    133,116    263,040    252,025    123,670    179,681    234,210    

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 22,781    21,547    21,571    39,156    26,798    36,694    34,598    29,710    31,299    25,721    23,049    23,351    
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 24,916    37,548    41,969    26,379    28,879    26,476    25,021    85,047    149,370  27,033    81,485    140,532  
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 67          15,973    72          0            7,582      -         0            72,683    -         0            3,178      131        
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 69,507    69,280    66,057    71,613    63,411    64,722    67,919    69,471    64,690    64,367    65,379    63,248    
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,910      5,132      6,705      4,851      4,718      5,564      4,304      4,715      5,286      5,213      5,140      5,518      
  ภาษีการรับมรดก 17          152        17          21          36          20          1            74          14          10          88          -         
  อากรแสตมป์ 1,329      1,368      1,419      1,416      1,259      1,422      1,235      1,301      1,323      1,284      1,324      1,393      
  อ่ืนๆ 39          36          33          34          31          42          38          39          43          42          37          37          

กรมสรรพสามิต 26,886     51,593     52,862     54,060     51,137     53,101     53,612     51,497     48,783     48,816     46,720     46,340     
  ภาษีน ้ามันฯ 3,717        17,825      18,793      18,775      19,285      18,649      19,932      19,837      19,139      18,919      17,125      18,028      
  ภาษียาสูบ 6,293        5,867        4,891        6,570        5,498        5,434        5,466        5,645        5,240        5,654        5,945        4,906        
  ภาษีสุราฯ 3,742        5,452        5,737        6,982        5,624        6,450        4,744        4,650        4,487        4,685        4,730        4,864        
  ภาษีเบียร์ 667           6,224        8,015        8,775        6,363        6,710        9,277        7,087        6,644        6,509        6,423        6,398        
  ภาษีรถยนต์ 9,996        13,456      12,545      10,049      11,651      13,114      11,233      11,396      10,280      10,228      9,648        9,584        
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,742        1,913        1,933        2,113        1,880        1,924        2,279        2,237        2,157        2,100        2,094        1,861        
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0               
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 323           338           385           292           346           349           299           265           429           287           297           287           
  ภาษีแบตเตอร่ี 211           290           257           246           267           263           220           213           240           261           283           257           
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอ่ืนๆ 126      129      142      153      170      156      126      126      125      117      125      113      
  รายได้เบ็ดเตล็ด 67          98          165        104        53          53          35          42          42          57          50          41          

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 4          4          4          6          4          4          4          4          2          6          4          4          
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 38          40          55          72          79          69          56          39          42          37          38          39          

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 53        59        51        44        48        50        38        54        47        43        55        42        
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว

  ภาษีพรม
    ภาษีไพ่ 6            1            6            2            8            2            0            0            2            2            0            0            

  ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 16        17        18        21        22        22        19        21        24        21        20        19        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 9            9            9            9            9            9            9            9            9            8            8            8            

กรมศุลกากร 9,686       10,124     8,840       9,584       7,894       9,144       9,155       9,123       8,181       9,378       8,708       8,706       
  อากรขาเข้า 9,541        9,998        8,609        9,117        7,795        9,008        9,037        9,001        8,033        9,244        8,571        8,556        
  อากรขาออก 18             9               28             8               7               22             23             20             20             22             24             10             
  อ่ืนๆ 126           117           203           459           92             114           95             102           128           111           113           140           

รวม 3 กรม 160,138    212,754    199,545    207,113    191,745    197,184    195,883    323,660    308,989    181,864    235,108    289,256    
หน่วยงานอ่ืน 80,014     10,747     25,111     46,284     24,396     19,118     54,373     18,605     19,839     36,030     14,185     9,128       

  ส่วนราชการอ่ืน  23,773      5,726        15,337      39,910      8,548        12,066      19,445      6,747        8,283        23,353      8,380        6,887        
  กรมธนารักษ์ 243           593           4,685        486           635           312           962           424           976           335           320           245           
  รัฐวิสาหกิจ 55,998      4,428        5,088        5,888        15,213      6,740        33,966      11,434      10,580      12,342      5,486        1,996        

รวมรายได้จัดเก็บ 240,153    223,502    224,656    253,398    216,141    216,301    250,257    342,265    328,828    217,894    249,294    298,383    
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 40,191     21,772     20,008     25,389     25,682     34,571     51,654     32,354     22,392     21,874     24,837     25,571     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 32,560      19,661      17,898      21,572      16,575      20,350      26,433      23,023      17,358      17,659      20,003      19,854      
     - ภาษีอ่ืนๆ 7,632        2,112        2,109        3,817        9,107        14,221      25,221      9,331        5,034        4,215        4,834        5,717        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,154       726         532         587         578         663         574         662         647         725         605         773         
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,563       1,497       1,399       1,486       1,349       1,497       1,471       1,503       1,415       1,419       1,372       1,318       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 850         970         1,004       1,008       805         975         1,026       1,048       1,986       941         932         1,437       

รวมรายได้สุทธิ 196,394    198,536    201,713    224,928    187,727    178,596    195,532    306,697    302,387    192,935    221,548    269,284    
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 7,351        10,015      9,719        10,094      9,453        9,001        8,374        9,350        36,804      

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 196,394    198,536    201,713    217,576    177,712    168,877    185,438    297,244    293,386    184,561    212,199    232,480    
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 46.8          28.4          27.1          30.1          26.1          31.4          38.9          33.1          26.8          27.4          30.6          31.4          

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 14.1          3.2            2.9            5.3            14.8          20.3          38.7          7.7            2.7            7.1            4.4            3.3            

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2562

 

 



- 91 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63
กรมสรรพากร 122,015   130,414   140,845   147,369   140,180   125,250   91,485     189,416   178,341   112,738   232,526   223,231   

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 24,085   22,478   23,845   42,976   28,376   29,869   24,176   29,838   28,289   26,370   30,828   25,048   
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 26,077   35,124   42,005   27,666   31,975   26,488   18,298   38,723   76,597   23,884   131,761 129,607 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0           706       185       0           7,937     -        0           60,456   -        0           1,956     0           
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 65,610   65,677   66,852   70,436   66,448   62,697   45,125   55,519   65,752   56,220   62,210   62,471   
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,781     5,087     6,150     4,893     4,252     4,810     2,926     3,839     6,533     5,001     4,527     4,787     
  ภาษีการรับมรดก 28         7           28         9           4           2           24         2           1           1           33         19         
  อากรแสตมป์ 1,395     1,304     1,749     1,356     1,158     1,351     918       1,024     1,143     1,240     1,186     1,249     
  อ่ืนๆ 38         34         32         32         31         34         17         15         26         21         24         49         

กรมสรรพสามิต 59,711     47,683     50,272     55,015     45,081     50,926     27,098     26,336     29,769     65,840     46,152     44,480     
  ภาษีน ้ามันฯ 29,485     16,644     16,945     23,170     16,866     17,493     6,588       14,841     16,661     29,766     18,341     17,705     
  ภาษียาสูบ 4,728       4,436       5,759       5,753       5,381       8,422       3,322       4,960       4,379       5,924       5,122       4,718       
  ภาษีสุราฯ 6,051       6,363       6,203       6,325       5,225       5,925       1,491       3,412       4,743       5,780       5,134       5,168       
  ภาษีเบียร์ 6,061       7,448       8,919       8,726       6,160       7,692       8,071       29           53           11,973     8,221       6,675       
  ภาษีรถยนต์ 10,685     9,792       9,408       8,097       8,563       8,492       4,576       1,994       2,801       6,990       6,572       7,448       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,894       2,143       2,119       2,154       2,147       2,127       2,402       738          696          4,769       2,070       2,049       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -          -          -          -          -          -          -          -          -          -          -          -          
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 334          351          373          266          295          357          263          111          134          249          286          320          
  ภาษีแบตเตอร่ี 268          285          259          274          234          228          235          181          204          243          270          274          
  ภาษีการโทรคมนาคม -          -          -          -          -          -          -          -          -          -          -          -          

ภาษีอ่ืนๆ 112     120     126     145     152     138     113     29       51       85       81       84       
  รายได้เบ็ดเตล็ด 93         102       163       104       58         52         37         43         46         60         55         39         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 4        4        4        5        4        4        (0)       0        0        0        -      -      
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 35         41         53         65         71         64         13         3           21         52         21         16         

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 43       42       34       37       44       36       96       25       30       29       53       61       
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -        -        -        0           -        0           -        0           0           0           -        -        

  ภาษีพรม -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      
    ภาษีไพ่ 2           5           7           2           0           9           0           0           0           0           0           -        

  ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 20       19       20       27       25       19       2        1        1        2        4        5        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 8           8           8           8           8           7           1           0           0           1           2           2           

กรมศุลกากร 8,701       8,704       8,721       9,251       7,232       8,054       7,359       6,364       7,062       7,010       7,527       7,915       
  อากรขาเข้า 8,547       8,556       8,542       8,792       7,116       7,958       7,100       6,270       6,967       6,831       7,443       7,797       
  อากรขาออก 15           10           23           23           10           10           9             10           8             16           8             10           
  อ่ืนๆ 139          137          157          437          106          85           250          83           86           163          76           108          

รวม 3 กรม 190,427   186,801   199,838   211,635   192,493   184,230   125,942   222,115   215,172   185,587   286,205   275,626   
หน่วยงานอ่ืน 80,931     10,258     18,652     32,719     24,241     15,514     81,619     15,884     13,614     58,349     17,953     18,755     

  ส่วนราชการอ่ืน  16,750     5,053       9,462       25,521     5,510       10,950     37,088     11,248     6,108       43,779     5,982       11,872     
  กรมธนารักษ์ 540          925          4,725       437          1,014       257          782          274          316          268          460          310          
  รัฐวิสาหกิจ 63,642     4,280       4,465       6,762       17,717     4,307       43,749     4,361       7,191       14,302     11,512     6,573       

รวมรายได้จัดเก็บ 271,358   197,059   218,490   244,354   216,734   199,744   207,561   238,000   228,787   243,936   304,158   294,381   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 26,842     21,044     21,091     24,412     32,058     31,215     36,274     27,710     26,542     21,172     36,487     31,884     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 19,539     17,857     16,575     18,050     21,314     18,712     26,963     20,083     18,229     15,288     21,896     23,730     
     - ภาษีอ่ืนๆ 7,302       3,187       4,516       6,363       10,743     12,503     9,311       7,628       8,314       5,884       14,591     8,154       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 716         597         581         579         606         713         617         479         564         747         681         595         
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,631       1,706       1,798       1,714       1,620       1,642       1,136       1,238       1,601       1,358       1,501       1,514       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,101       795         1,040       1,027       847         966         578         720         1,329       844         784         1,549       

รวมรายได้สุทธิ 241,068   172,917   193,979   216,621   181,604   165,208   168,956   207,853   198,750   219,815   264,706   258,839   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 9,288       9,653       10,153     10,575     9,089       8,858       3,583       7,121       33,723     

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 241,068   172,917   193,979   207,333   171,951   155,055   158,381   198,764   189,893   216,232   257,585   225,116   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 29.8         27.2         24.8         25.6         32.1         29.8         59.8         36.2         27.7         27.2         35.2         38.0         

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 13.0         5.0           6.1           8.3           16.3         20.0         20.1         10.4         7.4           10.4         8.7           5.1           

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปีงบประมาณ 2563
หน่วย: ล้านบาท

 



- 92 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 63 พ.ย. 63 ธ.ค. 63 ม.ค. 64 ก.พ. 64 มี.ค. 64 เม.ย. 64 พ.ค. 64 มิ.ย. 64 ก.ค. 64 ส.ค. 64 ก.ย. 64
กรมสรรพากร 107,777   116,562   129,416   133,605   108,045   141,835   139,299   184,982   259,600   130,641   167,065   256,931   

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 23,605   21,090   21,813   38,189   23,298   34,235   28,259   27,003   40,791   27,548   25,472   23,108   
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 19,479   28,505   36,346   24,994   19,817   28,670   29,640   49,929   142,236 27,248   60,364   158,154 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 42         432       159       -        5,861     -        -        38,953   -        0           4,923     75         
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 58,809   60,738   63,464   64,662   53,892   72,432   75,566   63,750   70,100   69,721   70,504   69,606   
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,561     4,512     5,905     4,449     3,933     5,049     4,552     4,132     5,170     4,976     4,698     4,699     
  ภาษีการรับมรดก 28         42         7           20         67         21         51         67         6           2           82         14         
  อากรแสตมป์ 1,205     1,204     1,672     1,257     1,146     1,387     1,205     1,119     1,257     1,094     983       1,244     
  อ่ืนๆ 47         39         50         34         31         41         27         28         39         53         40         32         

กรมสรรพสามิต 46,429     47,724     51,438     46,741     41,112     48,113     50,162     42,774     41,682     40,697     37,681     37,054     
  ภาษีน ้ามันฯ 18,075     18,190     19,058     17,098     16,501     19,081     19,187     15,353     16,756     15,637     14,586     14,262     
  ภาษียาสูบ 5,661       5,393       5,361       5,065       4,649       5,768       5,974       5,131       5,249       5,636       4,771       5,543       
  ภาษีสุราฯ 5,296       4,997       5,707       4,957       4,952       5,704       4,979       4,594       4,593       4,228       4,368       5,228       
  ภาษีเบียร์ 6,484       7,430       8,022       8,974       5,219       5,999       8,737       7,683       5,591       5,984       6,421       4,496       
  ภาษีรถยนต์ 8,252       9,131       10,453     7,796       7,439       8,938       7,914       7,098       6,722       6,378       5,173       5,258       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,804       1,743       1,906       2,081       1,596       1,850       2,649       2,304       2,051       2,123       1,817       1,715       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -          -          -          -          -          -          -          -          -          -          -          -          
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 357          346          356          300          340          351          311          256          348          347          192          201          
  ภาษีแบตเตอร่ี 331          302          298          273          260          253          256          233          250          272          245          258          
  ภาษีการโทรคมนาคม -          -          -          -          -          -          -          -          -          -          -          -          

ภาษีอ่ืนๆ 89       94       115     99       89       102     111     86       76       59       56       55       
  รายได้เบ็ดเตล็ด 82         98         163       100       69         65         42         36         47         34         51         40         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 14         25         27         31         31         32         30         24         22         23         17         6           

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 65       54       71       53       55       57       69       60       51       35       39       48       
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -        -        0           -        -        -        -        -        -        -        -        -        

  ภาษีพรม -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      
    ภาษีไพ่ 3           1           4           2           -        9           -        -        3           0           -        1           

  ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 4        10       8        11       2        4        9        1        0        1        0        0        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 2           4           4           3           0           1           3           1           0           0           0           -        

กรมศุลกากร 7,948       8,196       8,929       7,779       7,801       9,651       8,587       8,537       8,988       8,364       8,805       8,810       
  อากรขาเข้า 7,846       8,116       8,473       7,553       7,713       9,527       8,476       8,430       8,854       8,252       8,695       8,707       
  อากรขาออก 10           20           25           16           24           25           21           32           21           21           17           30           
  อ่ืนๆ 91           61           432          210          64           99           90           75           114          90           93           73           

รวม 3 กรม 162,154   172,482   189,784   188,125   156,957   199,598   198,048   236,293   310,271   179,703   213,550   302,795   
หน่วยงานอ่ืน 33,133     9,286       25,629     34,466     15,099     17,338     44,076     21,245     29,501     40,507     16,790     32,397     

  ส่วนราชการอ่ืน  14,335     4,687       14,874     29,877     5,873       12,248     14,128     16,586     5,087       22,787     4,710       6,970       
  กรมธนารักษ์ 259          441          2,741       500          1,031       305          733          230          269          266          215          245          
  รัฐวิสาหกิจ 18,539     4,158       8,014       4,089       8,195       4,785       29,214     4,429       24,145     17,453     11,866     25,181     

รวมรายได้จัดเก็บ 195,287   181,768   215,413   222,591   172,056   216,937   242,124   257,538   339,772   220,210   230,340   335,192   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 20,204     17,028     18,505     22,702     23,054     33,789     28,980     20,743     27,375     28,286     30,406     29,809     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 13,275     14,102     13,806     16,628     12,802     22,963     21,193     15,256     20,712     20,949     24,889     22,788     
     - ภาษีอ่ืนๆ 6,929       2,926       4,699       6,075       10,252     10,826     7,787       5,487       6,664       7,336       5,516       7,021       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 614         498         474         757         483         776         636         579         623         838         603         606         
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,522       1,599       1,694       1,626       1,470       1,949       1,806       1,710       1,829       1,798       1,821       1,863       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,204       801         934         916         606         965         785         1,000       1,547       1,140       892         1,687       

รวมรายได้สุทธิ 171,744   161,844   193,805   196,589   146,443   179,458   209,917   233,505   308,397   188,148   196,618   301,227   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 9,165       9,374       10,004     9,649       8,261       9,889       10,916     9,751       38,152     

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 171,744   161,844   193,805   187,424   137,069   169,454   200,267   225,244   298,508   177,232   186,868   263,075   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 22.6         23.2         21.8         25.7         23.8         31.7         28.0         23.9         29.5         30.0         35.3         32.7         

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 14.2         5.3           7.1           8.8           21.3         15.6         12.2         6.7           3.5           12.1         6.0           3.8           

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปีงบประมาณ 2564
หน่วย: ล้านบาท

 



- 93 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 64 พ.ย. 64 ธ.ค. 64 ม.ค. 65 ก.พ. 65 มี.ค. 65 เม.ย. 65 พ.ค. 65 มิ.ย. 65 ก.ค. 65 ส.ต. 65 ก.ย. 65
กรมสรรพากร 120,624   130,608   160,145   

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 23,098   21,950   24,835   
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 24,566   30,272   45,707   
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0           0           140       
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 67,205   72,457   81,690   
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,430     4,541     6,044     
  ภาษีการรับมรดก 29         19         37         
  อากรแสตมป์ 1,272     1,349     1,669     
  อ่ืนๆ 25         21         24         

กรมสรรพสามิต 37,143     46,702     50,932     
  ภาษีน ้ามันฯ 13,987     18,694     19,792     
  ภาษียาสูบ 3,548       4,597       5,413       
  ภาษีสุราฯ 4,700       5,605       5,258       
  ภาษีเบียร์ 4,960       6,585       8,212       
  ภาษีรถยนต์ 7,439       8,591       9,326       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,829       1,895       2,051       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -          
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 258          297          334          
  ภาษีแบตเตอร่ี 270          271          309          
  ภาษีการโทรคมนาคม -          -          -          

ภาษีอ่ืนๆ 75       74       98       
  รายได้เบ็ดเตล็ด 78         94         139       

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -      -      
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 20         25         27         

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 48       48       68       
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -        -        

  ภาษีพรม -      -      
    ภาษีไพ่ 8           0           2           

  ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0        0        0        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 0           0           0           

กรมศุลกากร 7,937       9,088       9,281       
  อากรขาเข้า 7,843       8,875       9,142       
  อากรขาออก 13           8             10           
  อ่ืนๆ 80           204          129          

รวม 3 กรม 165,704   186,397   220,358   
หน่วยงานอ่ืน 53,839     7,983       16,889     

  ส่วนราชการอ่ืน  14,350     3,519       9,378       
  กรมธนารักษ์ 170          475          2,286       
  รัฐวิสาหกิจ 39,319     3,989       5,225       

รวมรายได้จัดเก็บ 219,542   194,381   237,247   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 22,122     22,984     38,000     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 17,082     18,183     26,700     
     - ภาษีอ่ืนๆ 5,039       4,801       11,300     

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 696         670         704         
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,824       2,050       2,100       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 654         991         1,200       

รวมรายได้สุทธิ 194,246   167,685   195,243   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 194,246   167,685   195,243   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 25.4         25.1         32.7         

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 9.4           8.3           14.4         

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปีงบประมาณ 2565
หน่วย: ล้านบาท

 



- 94 - 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550  2551 2552 2553

กรมสรรพากร -3.79 -9.35 1.99 8.32 8.92 15.32 23.03 21.36 12.81 5.86 14.02 -10.78 11.07
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 6.78 -13.72 -13.46 10.18 7.15 8.25 15.21 9.02 15.42 13.36 6.25 -3.30 5.19
ภาษีเงินได้นิติบุคคล -38.84 9.39 33.76 2.83 13.86 22.56 25.39 25.82 13.71 2.65 19.77 -14.87 15.91
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม -0.11 104.51 -1.22 59.74 11.51 13.83 46.67 28.94 37.27 16.30 12.62 22.53 -25.48
ภาษีการค้า 29.55 -45.61 -32.26 -33.33 17.86 -54.55 -100.00
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 18.68 -13.09 -4.69 11.76 6.06 14.51 20.98 22.01 8.31 3.95 15.93 -14.23 16.31
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 2.79 -39.53 -20.16 -24.47 6.71 -6.99 56.96 31.36 16.42 12.35 -26.95 -27.99 26.48
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ -36.80 -5.61 18.66 1.70 20.95 29.74 27.52 -0.06 6.63 -1.80 8.22 -3.06 16.65
อ่ืนๆ -35.54 -1.90 -8.53 2.54 -2.48 21.19 -2.80 -4.32 -8.27 -5.74 10.43 -12.20 8.97

กรมสรรพสามิต -13.66 5.35 3.01 5.20 17.20 18.49 11.81 1.31 -1.90 4.79 -3.11 4.64 39.36
ภาษีน ้ามันฯ 2.17 1.85 -2.63 -1.09 7.35 6.92 4.61 -0.70 -7.48 8.77 -12.65 35.48 67.83
ภาษียาสูบ -4.21 -6.67 5.55 14.84 -1.90 5.02 9.12 5.14 -6.64 17.30 0.02 5.03 21.50
ภาษีสุราฯ -11.01 12.55 -63.70 7.94 149.52 15.19 1.97 9.32 1.83 14.26 10.57 3.17 11.63
ภาษีเบียร์ 8.46 7.77 5.79 13.44 5.53 16.86 15.58 6.40 -2.81 17.83 2.64 -8.36 20.08
ภาษีรถยนต์ -73.50 62.92 92.10 13.25 37.03 35.89 15.12 -9.62 1.79 -6.63 3.54 -14.78 56.67
ภาษีเคร่ืองด่ืม -6.60 -7.67 14.81 8.81 -4.35 11.27 8.46 8.09 6.52 9.01 5.59 -1.65 16.90
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -43.17 -9.87 22.12 29.44 25.47 30.90 21.82 29.84 -5.04 5.73 1.13 -17.46 -48.09
ภาษีรถจักรยานยนต์ 317.05 -10.41 64.11 17.83 31.33 29.17 3.80 12.68 8.71 -17.16 0.48 -3.89 23.07
ภาษีแบตเตอร่ี 163.10 -5.20 5.97 60.59 -18.37 1.55 29.10 -0.13 54.59 21.05 19.78 -13.41 31.64
ภาษีการโทรคมนาคม 96.65 10.38 11.40 -53.43 -98.46 -100.00
ภาษีอ่ืนๆ 134.63 -1.46 22.57 -9.81 6.30 46.14 21.99 12.69 4.56 1.11 0.93 -11.06 -2.35
รายได้อ่ืนๆ -2.11 13.67 2,431.01 -94.67 -0.47 12.74 17.15 42.14 -7.79 -26.70 14.87 70.87 -24.24
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -9.52 -14.91 -36.08 -27.42 51.11 42.65 -11.34 1.16 0.00 -3.45 -13.10 -12.33
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 1,381.82 17.18 14.14 12.84 8.94 11.57 11.04 12.05 14.25 5.18 9.62 -12.65 5.61
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 13.19 -15.53 45.98 -11.81 12.50 15.08 15.17 7.19 3.35 -4.32 -5.65 9.58 3.83
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 57.14 -45.45 83.33 27.27 7.14 46.67 54.55 17.65 40.00 21.43 -7.35 -31.75 -9.30
ภาษีพรม 11.76 26.32 -16.67 30.00 -11.54 13.04 -11.54 65.22 2.63 -25.64 51.72 -29.55 -12.90
ภาษีไพ่ -5.08 -12.50 12.24 7.27 1.69 8.33 -32.31 68.18 -29.73 -11.54 -19.57 13.51 -38.10
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 260.00 -11.11 10.42 -50.94 -38.46 -62.50 16.67 -57.14
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 115.79 12.20 13.04 6.73 0.00 -18.02 4.40
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 106.41 14.91 5.95 3.06 -4.95 -14.58 -14.02

กรมศุลกากร -33.43 -1.79 28.05 6.47 6.24 13.37 -5.09 4.03 -12.84 -5.83 9.90 -19.39 21.00
อากรขาเข้า -34.66 -0.17 27.38 7.06 5.44 14.25 -5.83 3.17 -12.42 -5.84 9.95 -20.38 21.15
อากรขาออก 112.50 111.76 108.33 9.33 98.78 32.52 23.61 6.74 10.18 9.87 45.22 -19.36 -58.17
รายได้อ่ืนๆ 52.83 -51.92 67.48 -21.60 53.11 -27.58 43.32 44.23 -28.64 -7.57 2.13 25.03 28.55

รวม 3 กรม -9.85 -5.47 4.83 7.36 10.51 15.87 17.03 14.97 7.58 4.87 10.48 -8.70 17.05
หน่วยงานอ่ืน -13.47 18.77 -8.06 4.35 3.59 9.33 14.57 8.64 4.42 34.24 -11.16 -5.14 35.14

ส่วนราชการอ่ืน  11.59 23.90 6.65 -19.05 3.26 8.11 -3.32 23.59 21.16 9.65 -3.78 8.01 67.18
กรมธนารักษ์ 44.95 -17.31 7.86 3.74 -8.35 53.41 -18.37 1.20
รัฐวิสาหกิจ -27.51 14.34 -21.80 34.17 -2.15 10.81 -17.94 56.08 -6.03 11.62 17.77 -14.58 5.67

รวมรายได้จัดเก็บ -10.27 -2.74 3.06 6.99 9.68 15.13 16.77 14.31 7.26 7.73 7.86 -8.34 18.92
หัก 25.58 2.45 -19.85 32.35 3.24 3.74 39.16 13.46 22.13 9.32 12.23 -2.99 6.02
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 27.84 0.89 -24.28 36.61 2.54 0.31 44.20 13.54 24.18 11.56 11.51 -1.63 4.68

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15.45 1.25 -26.75 38.69 0.13 5.31 39.97 13.08 26.07 8.56 15.97 -9.29 1.40
ภาษีอ่ืนๆ 249.92 -1.22 -9.29 26.45 15.48 -22.96 71.08 15.93 14.59 28.34 -9.56 44.73 17.11

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  6.81 16.70 10.10 22.71 26.30 17.01 23.10 3.73 22.19 -22.24 22.74
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 6.87 -21.74 23.02 5.77 6.96 27.53 6.90 10.64 -0.18 -15.99 15.63 -7.34 16.53

รวมรายได้สุทธิ -13.05 -3.32 5.78 4.71 10.41 16.35 14.65 14.40 5.57 7.52 7.27 -9.10 20.86
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 145.71 17.54 22.37 -1.86 0.49 13.59 -17.71 22.11

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร -13.05 -3.32 5.78 4.71 8.31 13.83 14.53 14.06 5.91 7.82 7.02 -8.73 20.81
GDP (ปีปฏิทิน) -0.19 1.88 5.85 5.43 7.94 9.49 10.08 9.49 10.33 8.04 6.95 -0.50 11.90
GDP (ปีงบประมาณ) 0.33 0.62 5.27 6.32 6.11 9.59 9.56 10.31 10.70 7.20 10.24 -3.14 12.43
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  

 



- 95 - 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

หน่วย: ร้อยละ 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563 2564 

กรมสรรพากร 19.85 6.71 9.11 -1.98 -0.04 1.66 2.02 6.80 4.90 -8.73 2.29
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 13.42 12.64 12.33 -6.05 7.67 5.50 -1.36 1.35 5.41 -0.03 -0.53
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 26.29 -5.13 8.80 -3.78 -0.70 6.85 3.60 5.87 4.69 -12.44 2.82
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 20.48 15.54 20.40 -9.82 -18.25 -44.57 -14.92 61.67 56.55 -28.54 -29.19
ภาษีการค้า
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15.03 14.23 5.80 1.93 -0.37 1.06 3.61 6.84 0.84 -6.83 6.47
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 55.57 15.28 18.79 8.74 2.15 3.83 -0.92 8.33 2.78 -7.20 -1.65
ภาษีการรับมรดก 236.53 105.94 -64.75 157.23
อากรแสตมป์ 17.90 8.55 13.91 -8.42 16.37 6.82 -2.82 7.87 5.76 -6.23 -1.98
อ่ืนๆ 14.81 29.75 -19.89 16.55 14.79 22.16 13.27 -18.42 2.74 -21.33 30.51

กรมสรรพสามิต -1.50 -5.03 14.02 -11.59 14.73 17.90 8.63 3.21 0.86 -6.33 -3.06
ภาษีน ้ามันฯ -22.84 -48.22 4.05 -0.20 101.55 39.06 22.05 3.69 -6.61 6.89 -9.23
ภาษียาสูบ 7.15 4.75 13.32 -10.15 2.84 4.31 4.84 -0.08 -1.66 -6.68 2.06
ภาษีสุราฯ 14.68 10.03 -1.61 22.82 -3.35 -0.86 1.14 -10.68 11.05 -0.53 -3.59
ภาษีเบียร์ 4.53 5.52 6.51 10.76 4.64 7.53 1.22 -12.43 3.58 1.18 1.27
ภาษีรถยนต์ 20.26 26.17 31.35 -39.25 -13.66 24.86 1.38 18.53 9.99 -35.86 6.01
ภาษีเคร่ืองด่ืม 1.97 11.58 10.06 -6.82 5.88 1.70 -5.81 30.46 10.18 4.43 -6.59
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -26.75 -17.41 2.66 -48.26 -9.25 -82.80 -68.42 -76.54 -100.00
ภาษีรถจักรยานยนต์ 15.41 1.49 26.53 -11.86 12.77 1.17 16.52 11.84 1.43 -14.34 10.93
ภาษีแบตเตอร่ี 12.84 -3.23 7.90 -9.59 5.59 9.22 1.87 21.92 1.28 -1.79 9.34
ภาษีการโทรคมนาคม -100.00
ภาษีอ่ืนๆ 4.92 1.01 9.90 -4.21 14.35 -1.81 0.83 20.48 1.96 -23.18 -16.59
รายได้อ่ืนๆ 6.00 -3.07 37.04 21.44 12.43 17.30 -11.08 300.11 -74.88 5.58 -3.06
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -3.13 -8.06 1.75 -5.17 129.09 -17.46 -21.82 -1.61 -40.00 -47.92 -100.00
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 9.29 -3.64 18.91 -2.47 4.89 -1.21 -0.25 3.40 2.20 -24.54 -38.02
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 5.79 9.95 6.79 -5.08 21.43 3.31 4.22 100.43 -0.51 -9.08 23.54
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -43.59 4.55 39.13 -15.63 -7.41 44.00 -25.94 -85.00 -100.00
ภาษีพรม -11.11 66.67 -2.50 -10.26 0.00 -2.86 -5.38 -96.89 -100.00
ภาษีไพ่ 11.54 20.69 -22.86 -22.22 0.00 -4.76 55.70 -10.08 7.14 -16.67 -8.00
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -100.00 -100.00 -100.00
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 18.95 -7.96 2.88 0.00 16.82 -5.60 25.14 17.15 38.73 -40.00 -64.58
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 1.42 -2.10 2.14 -4.90 2.94 -5.00 -4.26 -11.25 -8.85 -45.63 -67.86

กรมศุลกากร 5.90 15.64 -4.69 3.83 -1.91 -3.42 -6.06 3.76 -0.18 -13.48 9.05
อากรขาเข้า 6.90 16.36 -4.90 3.63 -2.13 -3.12 -6.90 5.07 0.16 -13.70 9.49
อากรขาออก 42.60 34.02 -21.36 5.91 -24.16 -49.02 -12.73 58.66 45.83 -28.10 72.85
รายได้อ่ืนๆ -22.90 -12.98 7.95 12.47 8.85 -11.42 27.81 -35.75 -19.41 1.39 -18.28

รวม 3 กรม 14.19 4.84 9.22 -3.49 2.40 4.53 3.08 5.85 3.79 -8.40 1.36
หน่วยงานอ่ืน -12.49 16.18 8.85 4.63 23.27 26.71 -22.02 11.27 -3.16 8.57 -17.77

ส่วนราชการอ่ืน  -26.67 9.33 35.99 -14.50 29.65 68.63 -44.16 26.14 -11.22 6.09 -19.63
กรมธนารักษ์ 18.12 -4.27 47.42 -15.83 3.10 20.84 54.79 9.58 -10.91 0.88 -29.80
รัฐวิสาหกิจ 7.91 24.25 -17.35 34.74 17.97 -17.07 21.34 -3.22 7.72 11.65 -15.24

รวมรายได้จัดเก็บ 11.05 5.89 9.18 -2.67 4.67 7.37 -0.72 6.49 2.92 -6.42 -1.23
หัก 10.60 12.80 8.75 4.86 -6.50 1.93 4.22 -2.57 20.05 -2.74 -8.74
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 10.20 13.20 8.87 2.66 -8.11 2.29 4.54 -2.51 24.22 -2.76 -10.65

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 17.76 14.61 5.99 -1.25 -3.94 -5.99 0.83 3.29 18.96 -5.82 -7.92
ภาษีอ่ืนๆ -14.66 6.79 22.92 19.06 -22.62 38.09 15.47 -17.43 41.14 5.51 -17.24

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 31.80 -5.98 -5.24 21.26 -32.89 -9.14 0.16
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  14.25 16.87 4.46 -0.24 -6.74 -0.61 5.65 11.87 2.21 6.77 12.07
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 13.90 3.15 10.90 -4.53 2.24 3.72 3.72 -29.28 3.17 -10.80 7.75

รวมรายได้สุทธิ 11.11 4.98 9.24 -3.72 6.38 8.10 -1.34 7.70 0.85 -6.95 -0.11
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 13.42 19.33 5.62 3.27 -0.28 6.15 5.25 7.90 -5.57 -7.37 12.86

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 11.02 4.42 9.40 -4.03 6.69 8.19 -1.63 7.70 1.15 -6.93 -0.66
GDP (ปีปฏิทิน) 4.61 9.29 4.51 2.44 3.88 6.16 6.16 5.68 3.23 -7.10
GDP (ปีงบประมาณ) 7.08 3.54 9.31 2.03 3.48 5.56 6.28 6.03 4.03 -5.44 0.98
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 96 - 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551 2552 2553
1.  กรมสรรพากร 10.59 9.54 9.25 9.42 9.67 10.18 11.43 12.57 12.81 12.65 13.08 12.05 11.91

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.61 2.24 1.84 1.91 1.93 1.90 2.00 1.98 2.06 2.18 2.10 2.10 1.96
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.11 2.30 2.92 2.82 3.03 3.39 3.88 4.42 4.54 4.35 4.72 4.15 4.28
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.11 0.23 0.22 0.32 0.34 0.35 0.47 0.55 0.68 0.74 0.76 0.96 0.64
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.93 4.26 3.86 4.06 4.05 4.24 4.68 5.17 5.06 4.91 5.16 4.57 4.73
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.75 0.45 0.34 0.24 0.24 0.21 0.30 0.35 0.37 0.39 0.26 0.19 0.22
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.09 0.10 0.09 0.09 0.08 0.08 0.08 0.08
1.8  รายได้อ่ืน ๆ 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.003 0.002 0.002

 2.  กรมสรรพสามิต 3.30 3.46 3.38 3.35 3.70 4.00 4.08 3.75 3.32 3.25 2.85 3.08 3.82
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.39 1.40 1.30 1.21 1.22 1.19 1.14 1.03 0.86 0.87 0.69 0.96 1.44
2.2  ภาษียาสูบ 0.61 0.56 0.56 0.61 0.56 0.54 0.54 0.51 0.43 0.47 0.43 0.47 0.50
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.43 0.48 0.17 0.17 0.40 0.42 0.39 0.38 0.35 0.38 0.38 0.40 0.40
2.4  ภาษีเบียร์ 0.49 0.53 0.53 0.57 0.56 0.60 0.63 0.61 0.54 0.59 0.55 0.52 0.55
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.18 0.29 0.54 0.57 0.74 0.92 0.96 0.79 0.72 0.63 0.59 0.52 0.73
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149 0.137 0.149 0.153 0.138 0.140 0.138 0.136 0.130 0.133 0.127 0.129 0.134
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021 0.019 0.022 0.027 0.032 0.038 0.042 0.050 0.043 0.042 0.039 0.033 0.015
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011 0.010 0.016 0.018 0.022 0.026 0.024 0.025 0.024 0.019 0.017 0.017 0.019
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.010 0.011 0.010 0.014 0.016 0.018 0.016 0.018
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.104 0.187 0.187 0.188 0.082 0.001
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.010 0.010 0.012 0.010 0.010 0.013 0.015 0.015 0.014 0.013 0.012 0.011 0.010
2.12  รายได้อ่ืนๆ 0.003 0.003 0.080 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.003 0.003 0.006 0.004

 3.  กรมศุลกากร 1.47 1.44 1.75 1.75 1.75 1.81 1.57 1.48 1.17 1.02 1.02 0.85 0.91
3.1  อากรขาเข้า 1.42 1.41 1.71 1.72 1.71 1.78 1.53 1.43 1.13 1.00 0.99 0.82 0.88
3.2  อากรขาออก 0.0004 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.002
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.03 0.03 0.04 0.03 0.02 0.02 0.03 0.03
รวม 3 กรม 15.37 14.44 14.38 14.52 15.12 15.99 17.08 17.80 17.30 16.92 16.96 15.99 16.64

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.05 1.19 0.88 1.11 1.03 1.04 0.78 1.10 0.94 0.97 1.04 0.92 0.86
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.90 1.11 1.13 0.86 0.88 0.88 0.77 0.86 0.93 0.95 0.84 0.93 1.35

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 0.90 1.11 1.13 0.86 0.83 0.82 0.73 0.81 0.89 0.91 0.80 0.89 1.32
5.2  กรมธนารักษ์ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.04 0.06 0.04 0.04 0.04 0.03 0.05 0.04 0.04

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 17.32 16.74 16.39 16.49 17.05 17.91 19.09 19.78 19.16 19.26 18.84 17.83 18.86
7.  หัก 1.75 1.78 1.35 1.68 1.64 1.55 1.97 2.03 2.24 2.28 2.32 2.32 2.19

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.58 1.59 1.14 1.47 1.42 1.30 1.71 1.76 1.97 2.05 2.08 2.11 1.97
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.36 1.36 0.95 1.24 1.17 1.12 1.43 1.47 1.67 1.70 1.78 1.67 1.51
- ภาษีอ่ืนๆ 0.23 0.23 0.19 0.23 0.25 0.18 0.28 0.29 0.30 0.36 0.29 0.44 0.46

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09 0.10 0.11 0.11 0.12 0.10 0.10
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.16 0.12 0.15 0.15 0.15 0.17 0.17 0.17 0.15 0.12 0.12 0.12 0.12

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 15.57 14.96 15.03 14.81 15.41 16.36 17.12 17.75 16.93 16.98 16.52 15.51 16.67
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.29 0.66 0.71 0.78 0.69 0.65 0.67 0.57 0.62
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 15.57 14.96 15.03 14.81 15.11 15.70 16.41 16.97 16.23 16.33 15.85 14.94 16.05

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 97 - 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

หน่วย: ร้อยละ 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563 2564
1.  กรมสรรพากร 13.33 13.73 13.71 13.17 12.72 12.25 11.76 11.85 11.95 11.53 11.68

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.08 2.26 2.32 2.14 2.23 2.22 2.06 1.97 2.00 2.11 2.08
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 5.05 4.62 4.60 4.34 4.17 4.22 4.11 4.10 4.13 3.82 3.89
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.72 0.80 0.88 0.78 0.61 0.32 0.26 0.39 0.59 0.45 0.31
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 5.08 5.60 5.42 5.42 5.22 4.99 4.87 4.91 4.76 4.69 4.94
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.31 0.35 0.38 0.40 0.40 0.39 0.37 0.37 0.37 0.36 0.35
1.6 ภาษีการรับมรดก 0.000 0.001 0.003 0.001 0.003
1.7  อากรแสตมป์ 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10 0.10 0.09 0.09 0.10 0.09 0.09
1.8  รายได้อ่ืน ๆ 0.002 0.003 0.002 0.003 0.003 0.003 0.004 0.003 0.003 0.002 0.003

 2.  กรมสรรพสามิต 3.52 3.22 3.36 2.91 3.23 3.61 3.69 3.59 3.48 3.45 3.31
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.04 0.52 0.49 0.48 0.94 1.24 1.42 1.39 1.25 1.41 1.27
2.2  ภาษียาสูบ 0.50 0.51 0.53 0.46 0.46 0.46 0.45 0.42 0.40 0.40 0.40
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.43 0.45 0.41 0.49 0.46 0.43 0.41 0.35 0.37 0.39 0.37
2.4  ภาษีเบียร์ 0.54 0.55 0.54 0.58 0.59 0.60 0.57 0.47 0.47 0.50 0.50
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.82 0.99 1.20 0.71 0.59 0.70 0.67 0.75 0.79 0.54 0.56
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.128 0.138 0.139 0.127 0.130 0.125 0.111 0.136 0.144 0.159 0.147
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.010 0.008 0.008 0.004 0.003 0.001 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.020 0.020 0.023 0.020 0.021 0.021 0.023 0.024 0.023 0.021 0.023
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.019 0.018 0.018 0.016 0.016 0.017 0.016 0.018 0.018 0.019 0.020
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.001
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010 0.009 0.009 0.010 0.010 0.008 0.006
2.12  รายได้อ่ืนๆ 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006 0.006 0.005 0.020 0.005 0.005 0.005

 3.  กรมศุลกากร 0.90 1.01 0.88 0.90 0.85 0.78 0.69 0.67 0.65 0.59 0.64
3.1  อากรขาเข้า 0.88 0.99 0.86 0.87 0.83 0.76 0.66 0.66 0.63 0.58 0.63
3.2  อากรขาออก 0.002 0.003 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.01 0.01 0.01 0.01
รวม 3 กรม 17.75 17.97 17.95 16.98 16.81 16.64 16.14 16.11 16.08 15.57 15.63

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 0.87 1.04 0.79 1.04 1.19 0.93 1.06 0.97 1.01 1.19 1.00
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.94 0.99 1.24 1.04 1.29 2.04 1.11 1.31 1.12 1.26 0.99

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 0.90 0.95 1.19 0.99 1.25 1.99 1.05 1.24 1.06 1.19 0.95
5.2  กรมธนารักษ์ 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04 0.05 0.07 0.07 0.06 0.06 0.05

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 19.56 20.00 19.98 19.06 19.28 19.61 18.32 18.40 18.20 18.01 17.62
7.  หัก 2.26 2.47 2.45 2.52 2.28 2.20 2.16 1.98 2.29 2.35 2.13

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.02 2.21 2.20 2.22 1.97 1.91 1.88 1.72 2.06 2.12 1.87
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.66 1.83 1.78 1.72 1.60 1.42 1.35 1.32 1.50 1.50 1.37
- ภาษีอ่ืนๆ 0.37 0.38 0.42 0.49 0.37 0.48 0.53 0.41 0.56 0.62 0.51

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08 0.07 0.07 0.08 0.05 0.05 0.05
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 0.11 0.13 0.12 0.12 0.11 0.10 0.10 0.10 0.10 0.12 0.13
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.13 0.13 0.13 0.12 0.12 0.12 0.12 0.08 0.08 0.07 0.08

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 17.30 17.54 17.52 16.54 17.00 17.41 16.16 16.42 15.92 15.66 15.49
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 0.66 0.76 0.73 0.74 0.71 0.72 0.71 0.72 0.66 0.64 0.72
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 16.64 16.78 16.79 15.80 16.29 16.69 15.45 15.69 15.26 15.02 14.77

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 98 - 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551 2552
1.  กรมสรรพากร -11.63 -15.20 0.38 1.32 1.46 1.60 2.41 2.07 1.20 0.81 1.37 3.43

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 20.82 -22.31 -2.56 1.61 1.17 0.86 1.59 0.88 1.44 1.86 0.61 1.05
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล -119.22 15.26 6.41 0.45 2.27 2.35 2.66 2.50 1.28 0.37 1.93 4.74
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม -0.35 169.91 -0.23 9.46 1.88 1.44 4.88 2.81 3.48 2.26 1.23 -7.18
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 57.33 -21.28 -0.89 1.86 0.99 1.51 2.20 2.13 0.78 0.55 1.55 4.54
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 8.55 -64.26 -3.83 -3.87 1.10 -0.73 5.96 3.04 1.53 1.72 -2.63 8.92
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ -112.95 -9.13 3.54 0.27 3.43 3.10 2.88 -0.01 0.62 -0.25 0.80 0.97
1.8  รายได้อ่ืน ๆ -109.08 -3.09 -1.62 0.40 -0.41 2.21 -0.29 -0.42 -0.77 -0.80 1.02 3.89

 2.  กรมสรรพสามิต -41.92 8.70 0.57 0.82 2.82 1.93 1.24 0.13 -0.18 0.67 -0.30 -1.48
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 6.67 3.01 -0.50 -0.17 1.20 0.72 0.48 -0.07 -0.70 1.22 -1.23 -11.30
2.2  ภาษียาสูบ -12.93 -10.84 1.05 2.35 -0.31 0.52 0.95 0.50 -0.62 2.40 0.00 -1.60
2.3  ภาษีสุรา ฯ -33.79 20.41 -12.09 1.26 24.47 1.58 0.21 0.90 0.17 1.98 1.03 -1.01
2.4  ภาษีเบียร์ 25.95 12.63 1.10 2.13 0.91 1.76 1.63 0.62 -0.26 2.48 0.26 2.66
2.5  ภาษีรถยนต์ -225.61 102.29 17.48 2.10 6.06 3.74 1.58 -0.93 0.17 -0.92 0.35 4.71
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม -20.25 -12.48 2.81 1.39 -0.71 1.17 0.88 0.78 0.61 1.25 0.55 0.53
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -132.52 -16.05 4.20 4.66 4.17 3.22 2.28 2.89 -0.47 0.80 0.11 5.56
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 973.17 -16.92 12.17 2.82 5.13 3.04 0.40 1.23 0.81 -2.38 0.05 1.24
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 500.61 -8.46 1.13 9.59 -3.01 0.16 3.05 -0.01 5.10 2.93 1.93 4.27
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 10.115 1.006 1.065 -7.424 -9.612 31.86
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 413.25 -2.37 4.29 -1.55 1.03 4.81 2.30 1.23 0.43 0.15 0.09 3.52
2.12  รายได้อ่ืนๆ -6.48 22.22 461.50 -14.99 -0.08 1.33 1.80 4.09 -0.73 -3.71 1.45 -22.58

 3.  กรมศุลกากร -102.61 -2.92 5.33 1.02 1.02 1.39 -0.53 0.39 -1.20 -0.81 0.97 6.18
3.1  อากรขาเข้า -106.38 -0.28 5.20 1.12 0.89 1.49 -0.61 0.31 -1.16 -0.81 0.97 6.49
3.2  อากรขาออก 345.31  181.70  20.57    1.48      16.17    3.39      2.47      0.65      0.95      1.37      4.41     6.17     
3.3  รายได้อ่ืนๆ 162.16 -84.41 12.81 -3.42 8.69 -2.88 4.53 4.29 -2.68 -1.05 0.21 -7.98
รวม 3 กรม -30.23 -8.89 0.92 1.17 1.72 1.65 1.78 1.45 0.71 0.68 1.02 2.77

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ -84.43 23.31 -4.14 5.41 -0.35 1.13 -1.88 5.44 -0.56 1.61 1.73 4.65
 5.  หน่วยงานอ่ืน  35.57 38.85 1.26 -3.01 1.43 1.04 -0.44 2.20 1.90 1.23 -0.17 -2.07

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 35.57 38.85 1.26 -3.01 0.53 0.85 -0.35 2.29 1.98 1.34 -0.37 -2.55
5.2  กรมธนารักษ์ 4.69 -1.81 0.76 0.35 -1.16 5.21 5.85

6.  รวมรายได้จัดเก็บ -31.53 -4.45 0.58 1.11 1.58 1.58 1.75 1.39 0.68 1.07 0.77 2.66
7.  หัก 78.51 3.99 -3.77 5.12 0.53 0.39 4.10 1.31 2.07 1.30 1.19 0.95

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 85.46 1.45 -4.61 5.80 0.42 0.03 4.63 1.31 2.26 1.61 1.12 0.52
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 47.42 2.03 -5.08 6.12 0.02 0.55 4.18 1.27 2.44 1.19 1.56 2.96
- ภาษีอ่ืนๆ 767.11 -1.99 -1.76 4.19 2.53 -2.39 7.44 1.54 1.36 3.94 -0.93 -14.25

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 1.29 2.64 1.65 2.37 2.75 1.65 2.16 0.52 2.17 7.08
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 21.09 -35.34 4.37 0.91 1.14 2.87 0.72 1.03 -0.02 -2.22 1.53 2.34

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. -40.07 -5.40 1.10 0.75 1.70 1.70 1.53 1.40 0.52 1.04 0.71 2.90
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 15.19 1.84 2.17 -0.17 0.07 1.33 5.64
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. -40.07 -5.40 1.10 0.75 1.36 1.44 1.52 1.36 0.55 1.09 0.69 2.78

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564

  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 99 - 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หน่วย: ร้อยละ 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563 2564
1.  กรมสรรพากร 0.89 2.81 1.89 0.98 -0.98 -0.01 0.30 0.32 1.13 1.22 1.61 2.32

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.42 1.90 3.57 1.32 -2.99 2.20 0.99 -0.22 0.22 1.34 0.01 -0.53
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 1.28 3.71 -1.45 0.94 -1.86 -0.20 1.23 0.57 0.97 1.16 2.29 2.87
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม -2.05 2.89 4.38 2.19 -4.85 -5.25 -8.01 -2.38 10.24 14.03 5.25 -29.64
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.31 2.12 4.01 0.62 0.95 -0.11 0.19 0.57 1.13 0.21 1.26 6.57
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 2.13 7.85 4.31 2.02 4.32 0.62 0.69 -0.15 1.38 0.69 1.32 -1.68
1.6 ภาษีการรับมรดก 39.26 26.28 11.91 159.64
1.7  อากรแสตมป์ 1.34 2.53 2.41 1.49 -4.16 4.71 1.23 -0.45 1.31 1.43 1.15 -2.01
1.8  รายได้อ่ืน ๆ 0.72 2.09 8.40 -2.14 8.17 4.25 3.98 2.11 -3.06 0.68 3.92 30.98

 2.  กรมสรรพสามิต 3.17 -0.21 -1.42 1.51 -5.72 4.23 3.22 1.37 0.53 0.21 1.16 -3.10
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 5.46 -3.23 -13.61 0.43 -0.10 29.19 7.02 3.51 0.61 -1.64 -1.27 -9.37
2.2  ภาษียาสูบ 1.73 1.01 1.34 1.43 -5.01 0.82 0.77 0.77 -0.01 -0.41 1.23 2.09
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.94 2.08 2.83 -0.17 11.27 -0.96 -0.15 0.18 -1.77 2.74 0.10 -3.64
2.4  ภาษีเบียร์ 1.62 0.64 1.56 0.70 5.31 1.33 1.35 0.19 -2.06 0.89 -0.22 1.29
2.5  ภาษีรถยนต์ 4.56 2.86 7.39 3.37 -19.38 -3.93 4.47 0.22 3.08 2.48 6.60 6.10
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1.36 0.28 3.27 1.08 -3.37 1.69 0.31 -0.93 5.06 2.52 -0.82 -6.69
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -3.87 -3.78 -4.91 0.29 -23.82 -2.66 -14.88 -10.90 -12.70 -24.81
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 1.86 2.18 0.42 2.85 -5.86 3.67 0.21 2.63 1.96 0.36 2.64 11.10
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 2.55 1.81 -0.91 0.85 -4.73 1.61 1.66 0.30 3.64 0.32 0.33 9.48
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม -15.93
2.11  ภาษีอ่ืนๆ -0.19 0.70 0.29 1.06 -2.08 4.12 -0.33 0.13 3.40 0.49 4.26 -16.84
2.12  รายได้อ่ืนๆ -1.95 0.85 -0.87 3.98 10.59 3.57 3.11 -1.77 49.81 -18.58 -1.03 -3.10

 3.  กรมศุลกากร 1.69 0.83 4.41 -0.50 1.89 -0.55 -0.61 -0.96 0.62 -0.05 2.48 9.19
3.1  อากรขาเข้า 1.70 0.98 4.62 -0.53 1.79 -0.61 -0.56 -1.10 0.84 0.04 2.52 9.63
3.2  อากรขาออก 4.68-     6.02     9.60     2.29-     2.92     6.95-     8.81-     2.03-     9.74     11.37    5.17     73.96    
3.3  รายได้อ่ืนๆ 2.30 -3.24 -3.66 0.85 6.15 2.55 -2.05 4.43 -5.93 -4.82 -0.26 -18.56
รวม 3 กรม 1.37 2.00 1.36 0.99 -1.72 0.69 0.81 0.49 0.97 0.94 1.55 1.38

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 0.46 1.12 6.84 -1.86 17.15 5.17 -3.07 3.40 -0.53 1.91 -2.14 -15.48
 5.  หน่วยงานอ่ืน  5.17 -3.60 2.47 3.91 -7.19 8.22 12.06 -6.67 4.17 -2.78 -1.07 -20.46

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 5.41 -3.77 2.63 3.86 -7.16 8.53 12.34 -7.03 4.34 -2.78 -1.12 -19.93
5.2  กรมธนารักษ์ 0.10 2.56 -1.20 5.09 -7.82 0.89 3.75 8.73 1.59 -2.71 -0.16 -30.25

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 1.52 1.56 1.66 0.99 -1.32 1.34 1.33 -0.11 1.08 0.73 1.18 -1.25
7.  หัก 0.48 1.50 3.61 0.94 2.40 -1.87 0.35 0.67 -0.43 4.97 0.50 -8.87

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 0.38 1.44 3.73 0.95 1.31 -2.33 0.41 0.72 -0.42 6.01 0.51 -10.81
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 0.11 2.51 4.12 0.64 -0.62 -1.13 -1.08 0.13 0.55 4.70 1.07 -8.04
- ภาษีอ่ืนๆ 1.38 -2.07 1.92 2.46 9.41 -6.50 6.85 2.46 -2.89 10.21 -1.01 -17.50

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 9.14 -1.08 -0.83 3.53 -8.16 1.68 0.16
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 1.83 2.01 4.76 0.48 -0.12 -1.94 -0.11 0.90 1.97 0.55 -1.24 12.26
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 1.33 1.96 0.89 1.17 -2.24 0.65 0.67 0.59 -4.86 0.79 1.99 7.87

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 1.68 1.57 1.41 0.99 -1.84 1.83 1.46 -0.21 1.28 0.21 1.28 -0.11
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 1.78 1.90 5.45 0.60 1.62 -0.08 1.11 0.84 1.31 -1.38 1.36 13.05
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 1.67 1.56 1.25 1.01 -1.99 1.92 1.47 -0.26 1.28 0.29 1.27 -0.67

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564

  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 100 - 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551 2552
1.  กรมสรรพากร 10.61 9.44 9.10 9.35 9.43 9.94 11.10 12.31 12.58 12.33 13.15 11.79

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.61 2.21 1.81 1.89 1.88 1.86 1.94 1.94 2.02 2.12 2.11 2.05
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.12 2.27 2.87 2.80 2.95 3.31 3.77 4.33 4.46 4.24 4.75 4.06
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.11 0.23 0.21 0.32 0.33 0.34 0.46 0.54 0.67 0.72 0.76 0.94
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.94 4.22 3.80 4.03 3.96 4.14 4.55 5.07 4.97 4.78 5.19 4.47
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.75 0.44 0.34 0.24 0.24 0.20 0.29 0.35 0.36 0.38 0.26 0.19
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.08 0.10 0.09 0.09 0.08 0.08 0.08
1.8 รายได้อ่ืน ๆ 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 3.31 3.42 3.33 3.32 3.61 3.90 3.97 3.67 3.26 3.16 2.87 3.02
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.39 1.39 1.28 1.20 1.19 1.17 1.11 1.00 0.84 0.85 0.69 0.94
2.2  ภาษียาสูบ 0.61 0.56 0.55 0.60 0.55 0.53 0.52 0.50 0.42 0.46 0.43 0.45
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.43 0.48 0.16 0.17 0.39 0.41 0.38 0.38 0.35 0.37 0.38 0.39
2.4  ภาษีเบียร์ 0.49 0.52 0.52 0.56 0.55 0.59 0.61 0.60 0.53 0.57 0.55 0.51
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.18 0.29 0.53 0.57 0.72 0.89 0.93 0.77 0.71 0.62 0.60 0.51
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149 0.135 0.147 0.152 0.134 0.136 0.134 0.133 0.128 0.129 0.128 0.126
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021 0.019 0.022 0.027 0.031 0.037 0.041 0.049 0.042 0.041 0.039 0.032
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011 0.010 0.016 0.017 0.021 0.025 0.024 0.024 0.024 0.018 0.017 0.017
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.009 0.011 0.010 0.014 0.016 0.018 0.015
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.102 0.182 0.183 0.185 0.080 0.001
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.010 0.010 0.011 0.010 0.010 0.013 0.014 0.015 0.014 0.013 0.012 0.011
2.12  รายได้อ่ืนๆ 0.003 0.003 0.079 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.003 0.003 0.005

 3.  กรมศุลกากร 1.47 1.42 1.72 1.74 1.71 1.77 1.53 1.45 1.15 1.00 1.03 0.83
3.1  อากรขาเข้า 1.43 1.40 1.68 1.71 1.67 1.74 1.49 1.40 1.11 0.97 1.00 0.80
3.2  อากรขาออก 0.0004 0.001 0.001 0.002 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.02 0.03 0.04 0.03 0.02 0.02 0.03
รวม 3 กรม 15.40 14.29 14.15 14.41 14.75 15.61 16.60 17.43 16.99 16.49 17.04 15.63

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.05 1.18 0.87 1.11 1.00 1.01 0.76 1.08 0.92 0.95 1.04 0.90
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.90 1.10 1.11 0.85 0.86 0.86 0.75 0.84 0.91 0.92 0.85 0.91

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 0.90 1.10 1.11 0.85 0.81 0.80 0.71 0.80 0.87 0.89 0.80 0.87
5.2  กรมธนารักษ์ 0.04 0.06 0.04 0.04 0.04 0.03 0.05 0.04

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 17.35 16.56 16.13 16.37 16.63 17.49 18.55 19.36 18.83 18.77 18.93 17.44
7.  หัก 1.75 1.76 1.33 1.67 1.60 1.51 1.91 1.98 2.20 2.22 2.33 2.27

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.59 1.57 1.13 1.46 1.38 1.27 1.66 1.72 1.94 2.00 2.09 2.06
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.36 1.35 0.93 1.23 1.14 1.10 1.39 1.44 1.65 1.65 1.79 1.63
- ภาษีอ่ืนๆ 0.23 0.22 0.19 0.23 0.24 0.17 0.27 0.28 0.29 0.35 0.30 0.43

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09 0.10 0.11 0.10 0.12 0.09
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.16 0.12 0.14 0.14 0.14 0.17 0.16 0.16 0.15 0.11 0.12 0.12

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 15.60 14.80 14.80 14.69 15.03 15.97 16.63 17.38 16.63 16.55 16.60 15.16
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 0.29 0.64 0.69 0.77 0.68 0.63 0.67 0.56
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 15.60 14.80 14.80 14.69 14.74 15.33 15.95 16.61 15.95 15.91 15.93 14.61

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 101 - 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

หน่วย: ร้อยละ 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563
1.  กรมสรรพากร 11.70 13.40 13.09 13.66 13.07 12.58 12.05 11.58 11.70 11.89 11.68

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1.93 2.09 2.15 2.32 2.12 2.20 2.19 2.03 1.95 1.99 2.14
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.21 5.08 4.41 4.59 4.31 4.12 4.15 4.05 4.05 4.11 3.87
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.63 0.72 0.76 0.88 0.77 0.61 0.32 0.25 0.39 0.59 0.45
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.65 5.11 5.34 5.41 5.38 5.16 4.91 4.79 4.84 4.73 4.75
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.21 0.31 0.33 0.38 0.40 0.39 0.39 0.36 0.37 0.37 0.37
1.6 ภาษีการรับมรดก 0.000 0.001 0.003 0.001
1.7  อากรแสตมป์ 0.08 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10 0.10 0.09 0.09 0.10 0.10
1.8 รายได้อ่ืน ๆ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 3.76 3.54 3.07 3.35 2.89 3.19 3.55 3.63 3.55 3.46 3.49
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.41 1.04 0.49 0.49 0.48 0.93 1.22 1.40 1.37 1.24 1.43
2.2  ภาษียาสูบ 0.49 0.51 0.48 0.53 0.46 0.46 0.45 0.44 0.42 0.40 0.40
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.39 0.43 0.43 0.41 0.49 0.45 0.42 0.40 0.34 0.37 0.39
2.4  ภาษีเบียร์ 0.54 0.54 0.53 0.54 0.58 0.58 0.59 0.56 0.47 0.47 0.51
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.71 0.82 0.95 1.19 0.71 0.59 0.69 0.66 0.74 0.79 0.54
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.132 0.128 0.131 0.138 0.126 0.128 0.123 0.109 0.134 0.143 0.161
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.015 0.010 0.008 0.008 0.004 0.003 0.001 0.000 0.000 0.000 0.000
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.018 0.020 0.019 0.023 0.020 0.021 0.020 0.022 0.023 0.023 0.021
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.018 0.019 0.017 0.018 0.016 0.016 0.016 0.016 0.018 0.018 0.019
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.001
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010 0.009 0.008 0.010 0.010 0.008
2.12  รายได้อ่ืนๆ 0.004 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006 0.006 0.005 0.020 0.005 0.005

 3.  กรมศุลกากร 0.90 0.91 0.96 0.88 0.89 0.84 0.76 0.68 0.66 0.64 0.60
3.1  อากรขาเข้า 0.87 0.88 0.94 0.86 0.87 0.82 0.75 0.65 0.65 0.63 0.59
3.2  อากรขาออก 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.01 0.01 0.01
รวม 3 กรม 16.35 17.85 17.12 17.89 16.86 16.62 16.36 15.89 15.91 16.00 15.77

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 0.85 0.87 0.99 0.79 1.03 1.17 0.92 1.05 0.96 1.00 1.20
 5.  หน่วยงานอ่ืน  1.33 0.95 0.94 1.23 1.03 1.27 2.00 1.10 1.30 1.12 1.27

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 1.30 0.91 0.91 1.18 0.99 1.23 1.96 1.03 1.23 1.06 1.21
5.2  กรมธนารักษ์ 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04 0.05 0.07 0.07 0.06 0.07

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 18.53 19.67 19.06 19.91 18.92 19.06 19.28 18.03 18.17 18.11 18.25
7.  หัก 2.15 2.28 2.35 2.45 2.50 2.25 2.16 2.12 1.96 2.28 2.38

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.93 2.03 2.11 2.19 2.20 1.95 1.87 1.85 1.70 2.05 2.15
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.48 1.67 1.75 1.77 1.71 1.58 1.40 1.33 1.30 1.50 1.52
- ภาษีอ่ืนๆ 0.45 0.37 0.36 0.42 0.49 0.37 0.48 0.52 0.40 0.55 0.63

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08 0.07 0.07 0.07 0.05 0.05
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 0.10 0.11 0.12 0.12 0.12 0.10 0.10 0.10 0.10 0.10 0.12
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.12 0.13 0.12 0.13 0.12 0.12 0.12 0.11 0.08 0.08 0.07

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 16.38 17.40 16.71 17.47 16.41 16.81 17.12 15.91 16.21 15.84 15.86
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 0.61 0.66 0.72 0.73 0.73 0.70 0.70 0.70 0.71 0.65 0.65
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 15.77 16.74 15.99 16.74 15.68 16.11 16.41 15.21 15.50 15.19 15.21

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง



- 102 - 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551 2552

1.  กรมสรรพากร 20.38 (4.98) 0.34 1.53 1.12 1.61 2.28 2.25 1.24 0.73 2.02 21.67

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (36.48) (7.31) (2.30) 1.88 0.90 0.87 1.51 0.95 1.49 1.66 0.90 6.63

1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 208.92 5.00 5.77 0.52 1.74 2.38 2.52 2.72 1.33 0.33 2.85 29.90

1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.61 55.67 (0.21) 11.01 1.45 1.46 4.63 3.05 3.61 2.03 1.82 (45.31)

1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม (100.47) (6.97) (0.80) 2.17 0.76 1.53 2.08 2.32 0.80 0.49 2.29 28.63

1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ (14.98) (21.05) (3.45) (4.51) 0.85 (0.74) 5.65 3.30 1.59 1.54 (3.88) 56.29

1.6 ภาษีการรับมรดก

1.7 อากรแสตมป์ 197.93 (2.99) 3.19 0.31 2.64 3.13 2.73 (0.01) 0.64 (0.22) 1.18 6.15

1.8  รายได้อ่ืน ๆ 191.16 (1.01) (1.46) 0.47 (0.31) 2.23 (0.28) (0.45) (0.80) (0.71) 1.50 24.55

 2.  กรมสรรพสามิต 73.46 2.85 0.51 0.96 2.17 1.95 1.17 0.14 (0.18) 0.60 (0.45) (9.34)

2.1  ภาษีน ้ามันฯ (11.69) 0.99 (0.45) (0.20) 0.93 0.73 0.46 (0.07) (0.72) 1.09 (1.82) (71.37)

2.2  ภาษียาสูบ 22.66 (3.55) 0.95 2.73 (0.24) 0.53 0.90 0.54 (0.64) 2.15 0.00 (10.12)

2.3  ภาษีสุรา ฯ 59.22 6.69 (10.90) 1.46 18.82 1.60 0.20 0.98 0.18 1.77 1.52 (6.37)

2.4  ภาษีเบียร์ (45.48) 4.14 0.99 2.48 0.70 1.78 1.55 0.67 (0.27) 2.22 0.38 16.82

2.5  ภาษีรถยนต์ 395.37 33.51 15.76 2.44 4.66 3.78 1.50 (1.01) 0.17 (0.82) 0.51 29.72

2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 35.48 (4.09) 2.53 1.62 (0.55) 1.19 0.84 0.85 0.63 1.12 0.80 3.33

2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 232.22 (5.26) 3.78 5.42 3.21 3.25 2.16 3.14 (0.49) 0.71 0.16 35.11

2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ (1,705.41) (5.54) 10.97 3.28 3.94 3.07 0.38 1.34 0.84 (2.13) 0.07 7.81

2.9  ภาษีแบตเตอร่ี (877.27) (2.77) 1.02 11.16 (2.31) 0.16 2.89 (0.01) 5.29 2.62 2.85 26.97

2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 9.59 1.09 1.10 (6.64) (14.17) 201.13

2.11  ภาษีอ่ืนๆ (724.18) (0.78) 3.86 (1.81) 0.79 4.86 2.18 1.34 0.44 0.14 0.13 22.24

2.12  รายได้อ่ืนๆ 11.36 7.28 415.87 (17.44) (0.06) 1.34 1.70 4.44 (0.75) (3.32) 2.14 (142.55)

 3.  กรมศุลกากร 179.82 (0.96) 4.80 1.19 0.79 1.41 (0.51) 0.43 (1.24) (0.72) 1.43 39.00

3.1  อากรขาเข้า 186.43 (0.09) 4.68 1.30 0.68 1.50 (0.58) 0.33 (1.20) (0.73) 1.43 40.99

3.2  อากรขาออก (605.13) 59.53 18.53 1.72 12.44 3.43 2.34 0.71 0.99 1.23 6.51 38.94

3.3  รายได้อ่ืนๆ (284.18) (27.65) 11.54 (3.98) 6.69 (2.91) 4.30 4.66 (2.77) (0.94) 0.31 (50.35)

รวม 3 กรม 52.97 (2.91) 0.83 1.36 1.32 1.67 1.69 1.58 0.73 0.61 1.51 17.50

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 147.96 7.64 (3.73) 6.30 (0.27) 1.14 (1.78) 5.91 (0.58) 1.44 2.56 29.33

 5.  หน่วยงานอ่ืน  (62.34) 12.73 1.14 (3.51) 1.10 1.05 (0.42) 2.39 1.96 1.10 (0.24) (13.10)

5.1  ส่วนราชการอ่ืน (62.34) 12.73 1.14 (3.51) 0.41 0.85 (0.33) 2.48 2.05 1.20 (0.54) (16.12)

5.2  กรมธนารักษ์ 4.73 (1.72) 0.83 0.36 (1.04) 7.69 36.94

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 55.25 (1.46) 0.52 1.29 1.22 1.59 1.66 1.51 0.70 0.96 1.13 16.78

7.  หัก (137.58) 1.31 (3.40) 5.96 0.41 0.39 3.88 1.42 2.14 1.16 1.76 6.02

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร (149.76) 0.47 (4.15) 6.75 0.32 0.03 4.38 1.43 2.34 1.44 1.66 3.28

- ภาษีมูลค่าเพ่ิม (83.10) 0.66 (4.58) 7.13 0.02 0.56 3.96 1.38 2.52 1.06 2.30 18.68

- ภาษีอ่ืนๆ (1,344.29) (0.65) (1.59) 4.87 1.95 (2.42) 7.05 1.68 1.41 3.52 (1.38) (89.96)

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร

7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 1.17 3.08 1.27 2.39 2.61 1.79 2.24 0.46 3.19 44.72

7.4  เงินกันชดเชยส่งออก (36.96) (11.58) 3.94 1.06 0.88 2.90 0.68 1.12 (0.02) (1.99) 2.25 14.76

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 70.21 (1.77) 0.99 0.87 1.31 1.72 1.45 1.52 0.54 0.93 1.05 18.30

9.  หักจัดสรรให้ อปท. 15.35 1.74 2.36 (0.18) 0.06 1.96 35.63

10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 70.21 (1.77) 0.99 0.87 1.05 1.46 1.44 1.48 0.57 0.97 1.01 17.56
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564

  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 103 - 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หน่วย: ร้อยละ 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563
1.  กรมสรรพากร 0.93 4.30 0.72 2.02 -0.81 -0.01 0.27 0.33 1.20 1.52 1.23

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.44 2.91 1.36 2.73 -2.48 1.98 0.89 -0.22 0.24 1.67 0.00
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 1.34 5.70 -0.55 1.95 -1.55 -0.18 1.11 0.58 1.03 1.45 1.75
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม -2.14 4.44 1.67 4.52 -4.02 -4.70 -7.23 -2.42 10.85 17.48 4.02
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.37 3.26 1.53 1.29 0.79 -0.10 0.17 0.59 1.20 0.26 0.96
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 2.23 12.04 1.65 4.16 3.58 0.55 0.62 -0.15 1.47 0.86 1.01
1.6 ภาษีการรับมรดก 41.63 32.76 9.12
1.7 อากรแสตมป์ 1.40 3.88 0.92 3.08 -3.45 4.22 1.11 -0.46 1.39 1.78 0.88
1.8  รายได้อ่ืน ๆ 0.75 3.21 3.20 -4.41 6.78 3.81 3.60 2.15 -3.24 0.85 3.00

 2.  กรมสรรพสามิต 3.31 -0.32 -0.54 3.11 -4.75 3.80 2.90 1.40 0.57 0.26 0.89
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 5.70 -4.95 -5.19 0.90 -0.08 26.18 6.34 3.58 0.65 -2.04 -0.97
2.2  ภาษียาสูบ 1.81 1.55 0.51 2.95 -4.16 0.73 0.70 0.79 -0.01 -0.51 0.94
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.98 3.18 1.08 -0.36 9.35 -0.86 -0.14 0.18 -1.88 3.42 0.07
2.4  ภาษีเบียร์ 1.69 0.98 0.59 1.44 4.41 1.20 1.22 0.20 -2.19 1.11 -0.17
2.5  ภาษีรถยนต์ 4.76 4.39 2.82 6.95 -16.09 -3.52 4.03 0.22 3.26 3.09 5.05
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1.42 0.43 1.25 2.23 -2.79 1.52 0.28 -0.94 5.36 3.15 -0.62
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -4.04 -5.80 -1.87 0.59 -19.78 -2.38 -13.44 -11.11 -13.47 -30.92 #DIV/0!
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 1.94 3.34 0.16 5.88 -4.86 3.29 0.19 2.68 2.08 0.44 2.02
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 2.66 2.78 -0.35 1.75 -3.93 1.44 1.50 0.30 3.86 0.40 0.25
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม -16.24
2.11  ภาษีอ่ืนๆ -0.20 1.07 0.11 2.19 -1.72 3.70 -0.29 0.13 3.60 0.61 3.26
2.12  รายได้อ่ืนๆ -2.04 1.30 -0.33 8.21 8.79 3.20 2.81 -1.80 52.82 -23.15 -0.79

 3.  กรมศุลกากร 1.76 1.28 1.68 -1.04 1.57 -0.49 -0.55 -0.98 0.66 -0.06 1.90
3.1  อากรขาเข้า 1.78 1.50 1.76 -1.08 1.49 -0.55 -0.51 -1.12 0.89 0.05 1.93
3.2  อากรขาออก -4.89 9.23 3.66 -4.73 2.42 -6.23 -7.96 -2.07 10.32 14.17 3.96
3.3  รายได้อ่ืนๆ 2.40 -4.96 -1.40 1.76 5.11 2.28 -1.85 4.52 -6.29 -6.00 -0.20
รวม 3 กรม 1.43 3.07 0.52 2.04 -1.43 0.62 0.73 0.50 1.03 1.17 1.18

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 0.48 1.71 2.61 -3.84 14.24 4.63 -2.77 3.47 -0.57 2.39 -1.64
 5.  หน่วยงานอ่ืน  5.40 -5.52 0.94 8.07 -5.97 7.37 10.89 -6.80 4.42 -3.46 -0.82

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 5.64 -5.78 1.00 7.97 -5.94 7.65 11.14 -7.17 4.60 -3.47 -0.86
5.2  กรมธนารักษ์ 0.10 3.93 -0.46 10.50 -6.49 0.80 3.38 8.90 1.69 -3.37 -0.12

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 1.59 2.39 0.63 2.03 -1.09 1.20 1.20 -0.12 1.14 0.90 0.90
7.  หัก 0.51 2.30 1.38 1.94 1.99 -1.68 0.31 0.68 -0.45 6.20 0.39

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 0.39 2.21 1.42 1.97 1.09 -2.09 0.37 0.74 -0.44 7.49 0.39
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 0.12 3.85 1.57 1.33 -0.51 -1.02 -0.97 0.13 0.58 5.86 0.82
- ภาษีอ่ืนๆ 1.44 -3.18 0.73 5.08 7.81 -5.83 6.18 2.51 -3.07 12.72 -0.78

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 8.20 -0.97 -0.85 3.74 -10.17 1.29
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 1.91 3.09 1.82 0.99 -0.10 -1.74 -0.10 0.92 2.09 0.68 -0.95
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 1.39 3.01 0.34 2.42 -1.86 0.58 0.60 0.60 -5.15 0.98 1.52

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 1.75 2.41 0.54 2.05 -1.53 1.64 1.32 -0.22 1.36 0.26 0.98
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 1.86 2.91 2.08 1.25 1.34 -0.07 1.00 0.85 1.39 -1.72 1.04
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 1.75 2.39 0.48 2.08 -1.65 1.72 1.33 -0.26 1.35 0.36 0.98

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



 

- 104 - 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2553 - 2557 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2553 2554 2555 2556 2557 

1. วงเงินงบประมาณ 1,700,000.0  2,169,967.5  2,380,000.0  2,400,000.0  2,525,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.0  20.6  20.7  20.1  19.1  

      (อัตราเพิ่ม) (%) (12.9) 27.6  9.7  0.8  5.2  

      1.1 รายจ่ายประจ า 1,434,710.1  1,667,439.7  1,840,672.6  1,900,476.7  2,017,625.8  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.3  15.8  16.0  15.9  15.2 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 84.4  76.8  77.4  79.2  79.9 

             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.7  16.2  10.4  3.2  6.2  

      1.2  รายจ่ายลงทุน 214,369.0  355,484.6  438,555.4  450,373.8  441,128.6  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 2.1  3.4  3.8  3.8  3.3 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 12.6  16.4  18.4  18.7  17.5  

             (อัตราเพิ่ม) (%) (50.1) 65.8  23.4  2.7  (2.1)  

       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 50,920.9  32,554.6  46,854.0  49,149.5  52,821.9  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  1.5  2.0  2.1  2.1  

             (อัตราเพิ่ม) (%) (20.0) (36.1) 43.9  4.9  7.5  

       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง - 114,488.6 53,918.0  - 13,423.7 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) - 5.3 2.2 - 0.5 

2. ประมาณการรายได้ 1,350,000.0  1,770,000.0  1,980,000.0  2,100,000.0  2,275,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.5  16.8  17.2  17.6  17.2 

      (อัตราเพิ่ม) (%) (15.9) 3.8  11.9  6.1  8.3  

3. การขาดดุล/เกินดุล (350,000.0) (400,000) (400,000.0) (300,000.0) (250,000.0) 

     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (3.5) (3.8) (3.5) (2.5)  (2.0) 

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 10,000,900.0  10,539,400.0  11,478,600.0  11,922,000.0  13,242,000.0  

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%) 14.8 5.4 8.9 3.9 11.1 
ที่มา: งบประมาณโดยสังเขป ส านักงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2553 - 2557 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ: 1. ปีงบประมาณ 2554 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจา่ยเพิ่มเติมจ านวน 99,967.5 ล้านบาท 
              2. GDP ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรบัตามงบประมาณโดยสังเขป 



 

- 105 - 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2558 - 2560 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2558 2559 2559 
รวมงบเพิ่มเติม 2560 2560 

รวมงบเพิ่มเติม 

1. วงเงินงบประมาณ 2,575,000.0 2,720,000.0 2,776,000.0 2,733,000.0 2,923,000.0 

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 20.4 20.4 19.8 18.4 19.3 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 19.1 19.3    
      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.0 5.6 7.8 (1.5) 5.3 
      1.1 รายจ่ายประจ า 2,027,858.8 2,100,117.9 2,127,778.9 2,103,422.2 2,155,686.0 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 16.1 15.7 15.2 14.1 14.2 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 15.1 14.9    
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 78.7 77.2 76.6 77.0 73.8 
             (อัตราเพิม่) (%) 0.5 3.6 4.9 (1.1) 1.3 
      1.2  รายจ่ายลงทุน 449,475.8 544,354.3 564,354.3 548,391.0 659,048.9 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 3.6 4.1 4.0 3.7 4.4 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 3.3 3.9    
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 17.5 20.0 20.3 20.0 22.5 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.9 21.1 25.6 (2.8) 16.8 
       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 55,700.0 61,991.7 61,991.7 81,186.8 81,186.8 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 2.2 2.3 2.2 3.0 2.8 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 5.4 11.3 11.3 31.0 31.0 
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 41,965.4 13,536.1 21,875.1 0.0 27,078.3 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 1.6 0.5 0.8 0.0 0.9 
2. ประมาณการรายได้ 2,325,000.0 2,330,000.0 2,386,000.0 2,343,000.0 2,370,078.3 

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 18.4 17.4 17.0 15.7 15.6 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 17.3 16.5    
      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.2 0.2 2.6 (1.8) 1.2 
3. การขาดดุล/เกินดุล (250,000) (390,000) (390,000) (390,000) (552,921.7) 
     (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) (2.0) (2.9) (2.8) (2.6) (3.6) 
     (สดัส่วนต่อ GDP2) (%) (1.9) (2.8)    
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ1 12,627,000.0 13,359,400.0 14,034,300.0 14,876,300.0 15,185,500.0 

5. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ2 13,451,000.0 14,123,600.0    

    (อัตราเพิ่ม GDP1) (%) 4.0 5.8 3.7 6.0 2.4 
    (อัตราเพิ่ม GDP2) (%) 2.3 5.0    

ท่ีมา: งบประมาณโดยสังเขป ส านักงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2558 - 2560 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ:  1. GDP ท่ีใช้เป็น GDP ท่ีปรับตามงบประมาณโดยสังเขป 

2. ปีงบประมาณ 2559 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมจ านวน 56,000 ล้านบาท มีผลบังคับใช้แล้วต้ังแต่วันท่ี 16 มีนาคม 2559 
3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP1) ในข้อ 4 เป็นข้อมูลท่ีค านวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนุกรมเดิม ณ ราคาประจ าปี ของปี 2558 ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยในไตรมาสท่ีสี่ 
   ท้ังปี 2557 และแนวโน้มปี 2558 ของส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันท่ี 16 กุมภาพันธ์ 2558 
4. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP2) ในข้อ 5 เป็นข้อมูลท่ีค านวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนุกรมใหม่ ณ ราคาประจ าปี ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสท่ีสามและ 
   แนวโน้มปี 2558-2559 ของส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันท่ี 16 พฤศจิกายน 2558 
5. ปีงบประมาณ 2560 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จ านวน 190,000 ล้านบาท มีผลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ 2560 



 

- 106 - 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2561 - 2564 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2561 
2561  

รวมงบเพ่ิมเติม 
2562 2563 2564 

1. วงเงินงบประมาณ 2,900,000.0  3,050,000.0  3,000,000.0 3,200,000 3,285,962.5 

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%)               17.6                18.5  17.6 20.1 20.0 
      (อัตราเพิ่ม) (%) (0.8) 4.3  (1.6) 6.7 2.7 
      1.1 รายจ่ายประจ า    2,153,276.8     2,236,946.2  2,272,656.3 2,403,694.4 2,537,652.3 
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.1  13.6  13.4 15.1 15.4 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 74.3  73.3  75.8 75.1 77.2 
             (อัตราเพิ่ม) (%) (0.1) 3.8  1.6 5.8 5.6 
      1.2  รายจ่ายลงทุน       659,780.9        676,469.6  649,138.2 644,425.7 649,310.2 
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 4.0  4.1  3.8 4.0 3.9 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 22.8  22.2  21.6 20.1 19.8 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 0.1  2.6  (4.0) (0.7) 0.8 
       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้         86,942.3          86,942.3  78,205.5 89,170.4 99,000.0 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  2.9  2.6 2.8 3.0 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 7.1  7.1  (10.0) 14.0 11.0 
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 0.0  49,641.9  0.0 62,709.5 0.0 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.0  1.6  0.0 2.0 0.0 
2. ประมาณการรายได้ 2,450,000.0  2,499,642.0  2,550,000.0 2,731,000.0 2,677,000.0 

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.9     15.2  15.0 17.1 16.3 
      (อัตราเพิ่ม) (%) 3.4  5.5 2.0 7.1 (2.0) 
3. การขาดดุล/เกินดุล (450,000.0) (550,358.0) (450,000.0) (469,000) (608,962.5) 
     (สัดส่วนต่อ GDP) (%)) (2.7) (3.3) (2.6) (2.9) (3.7) 
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 16,469,800  16,457,300  16,879,000     15,610,200      16,468,800  
    (อัตราเพิ่ม GDP) (%)) 8.5 8.4 2.6 (7.5) 5.5 

ที่มา : 1. รายละเอยีดงบประมาณรายจา่ยประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 เมื่อวันที่ 5 กันยายน 2562 และมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 7 มกราคม 2563 ส าหรับกรอบ 
            วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

2. พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาในวันที่ 24 กุมภาพันธ ์2563 
3. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 วงเงินงบประมาณเป็นวงเงินรายจ่ายที่รัฐบาลเสนอต่อสภาผู้แทนราษฎร จ านวน 3,300,000 ล้านบาท โดยสภาผู้แทนราษฎร 
    ให้ความเห็นชอบวงเงินจ านวน 3,285,962.5 ล้านบาท 

รวบรวมโดย: ส านกันโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ: 1. งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 รวมงบประมาณรายจา่ยเพิ่มเติมจ านวน 150,000 ล้านบาท 

2. ปีงบประมาณ 2564 รายรับ ตามที่รฐับาลเสนอประกอบการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
    ต่อสภาผู้สภาแทนราษฎร 
3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ปี 2563 ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สองของปี 2563 และแนวโน้มปี 2563 ของส านักงานสภาพัฒนาการ 
   เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาต ิณ วันที ่17 สิงหาคม 2563 

 
 
 
 



 

- 107 - 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2565 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2565     

1. วงเงินงบประมาณ 3,100,000.0     

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.9     
      (อัตราเพิ่ม) (%) (5.7)     
      1.1 รายจ่ายประจ า 2,360,543.0     
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.6     
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 76.1     
             (อัตราเพิ่ม) (%) (7.0)     
      1.2  รายจ่ายลงทุน 624,399.9     
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 3.6     
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 20.1     
             (อัตราเพิ่ม) (%) (3.8)     
       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 100,000.0     
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 0.6     
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.2     
             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.0     
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 596.7     
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 0.003     
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.02     
             (อัตราเพิ่ม) (%) 100.0     
       1.5 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินทุน
ส ารองจ่าย 

24,978.6 
    

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 0.1     

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.8     

             (อัตราเพิ่ม) (%) 0.0     

2. ประมาณการรายได้ 2,400,000.0     

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.8     
      (อัตราเพิ่ม) (%) (10.3)     
3. การขาดดุล/เกินดุล (700,000.0)     
     (สัดส่วนต่อ GDP) (%)) (4.0)     
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 17,345,000     
    (อัตราเพิ่ม GDP) (%)) 5.7     

ท่ีมา: ส านักงบประมาณ กระทรวงการคลัง และส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
หมายเหตุ: 1. ปีงบประมาณ 2565 
                  - รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินทุนส ารองจ่ายจ านวน 24,978.6 ล้านบาท เพื่อชดใช้เงินทุนส ารองจ่ายที่ได้น าไปใช้ตามนัยมาตรา 45 ของพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ.2561 
                  - รายจ่ายลงทุนจ านวน 624,399.9 ล้านบาท รวมรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ที่เป็นรายจ่ายลงทุน กรณีการกู้เงินเพื่อการลงทุนของรัฐวิสาหกิจจ านวน 10,518.2 ล้านบาท 
                    (จากรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้รวม จ านวน 100,000 ล้านบาท) 

 2. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ปี 2564 ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สองของปี 2563 และแนวโน้มปี 2564 ของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
    ณ วันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2564 



 

- 108 - 

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายปี ประจ าปีงบประมาณ 2549 –2565 (3M) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 48 พย. 48  ธ.ค. 48  ม.ค. 49  ก.พ. 49  มี.ค. 49  เม.ย. 49  พ.ค. 49  มิ.ย. 49  ก.ค. 49  ส.ค. 49  ก.ย. 49 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,360,000 1,508,592 1,526,126 1,526,642 1,527,243 1,528,823 1,528,840 1,528,778 1,529,524 1,529,771 1,529,898 1,529,571 1,529,571

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 1,007,032 1,006,090 1,010,489 1,010,489

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 352,968 353,910 349,511 349,511

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 148,592 166,126 166,642 167,243 168,823 168,840 168,778 169,524 169,771 169,898 169,571 169,571

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 122,209 127,243 112,309 116,800 112,468 127,437 99,960 88,993 117,304 98,591 116,508 154,750 1,394,572

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 116,991 111,573 83,444 110,090 100,881 109,598 96,123 82,286 110,650 92,368 111,095 144,929 1,270,028

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.6 8.2 6.1 8.1 7.4 8.1 7.1 6.1 8.1 6.8 8.2 10.7 93.4

         - รายจ่ายประจ า 99,728 78,860 66,634 89,768 74,638 87,879 72,008 68,998 95,519 75,520 84,487 112,842 1,006,881

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 8.0 6.8 9.2 7.6 9.0 7.3 7.0 9.7 7.5 8.4 11.2 99.6

         - รายจ่ายลงทุน 17,263 32,713 16,810 20,322 26,243 21,719 24,115 13,288 15,131 16,848 26,608 32,087 263,147

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 8.6 4.4 5.4 6.9 5.7 6.4 3.5 4.0 4.8 7.5 9.2 75.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 5,218 15,670 28,865 6,710 11,587 17,839 3,837 6,707 6,654 6,223 5,413 9,821 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.5 17.4 4.0 6.9 10.6 2.3 4.0 3.9 3.7 3.2 5.8 73.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 122,209 249,452 361,761 478,561 591,029 718,466 818,426 907,419 1,024,723 1,123,314 1,239,822 1,394,572

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 116,991 228,564 312,008 422,098 522,979 632,577 728,700 810,986 921,636 1,014,004 1,125,099 1,270,028

         - รายจ่ายประจ าสะสม 99,728 178,588 245,222 334,990 409,628 497,507 569,515 638,513 734,032 809,552 894,039 1,006,881

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 18.2 25.0 34.2 41.8 50.7 58.1 65.1 74.9 80.4 88.9 99.6

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 17,263 49,976 66,786 87,108 113,351 135,070 159,185 172,473 187,604 204,452 231,060 263,147

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.2 17.6 23.0 29.9 35.6 41.9 45.4 49.4 57.9 65.3 75.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 5,218 20,888 49,753 56,463 68,050 85,889 89,726 96,433 103,087 109,310 114,723 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.1 29.9 33.9 40.7 50.9 53.1 57.1 60.8 64.4 67.5 73.4

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 49 พย. 49  ธ.ค. 49  ม.ค. 50  ก.พ. 50  มี.ค. 50  เม.ย. 50  พ.ค. 50  มิ.ย. 50  ก.ค. 50  ส.ค. 50  ก.ย. 50 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (3.1+3.2) 1,515,327 1,515,622 1,515,769 1,722,023 1,722,021 1,722,389 1,722,287 1,722,271 1,722,266 1,722,241 1,722,322 1,722,364 1,722,364

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,482 980,637 983,670 1,230,747 1,227,904 1,246,571 1,246,335 1,245,965 1,245,109 1,244,236 1,242,815 1,239,641 1,239,641   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,518 379,363 376,330 335,453 338,296 319,629 319,865 320,235 321,091 321,964 323,385 326,559 326,559     

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 155,327 155,622 155,769 155,823 155,821 156,189 156,087 156,071 156,066 156,041 156,122 156,164 156,164     

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 89,559 111,439 99,181 97,054 200,314 139,900 115,830 137,086 164,381 146,556 122,778 150,888 1,574,966

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 81,266 93,466 83,126 87,123 191,229 127,872 111,216 131,311 158,603 142,784 118,609 144,234 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 6.9 6.1 5.6 12.2 8.2 7.1 8.4 10.1 9.1 7.6 9.2 93.9

         - รายจ่ายประจ า 75,534 84,896 77,650 74,971 136,792 106,881 97,682 90,381 126,402 119,440 101,347 116,157 1,208,133

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 8.7 7.9 6.1 11.1 8.6 7.8 7.3 10.2 9.6 8.2 9.4 97.5

         - รายจ่ายลงทุน 5,732 8,570 5,476 12,152 54,437 20,991 13,534 40,930 32,201 23,344 17,262 28,077 262,706

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 2.3 1.5 3.6 16.1 6.6 4.2 12.8 10.0 7.3 5.3 8.6 80.4

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 8,292.5   17,973    16,055    9,931     9,085     12,028    4,614     5,775     5,778     3,772     4,169     6,654     104,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 11.5 10.3 6.4 5.8 7.7 3.0 3.7 3.7 2.4 2.7 4.3 66.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 89,559 200,998 300,179 397,233 597,547 737,447 853,277 990,363 1,154,744 1,301,300 1,424,078 1,574,966

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 81,266 174,732 257,858 344,981 536,210 664,082 775,298 906,609 1,065,212 1,207,996 1,326,605 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 12.8 19.0 22.0 34.2 42.4 49.5 57.9 68.0 77.1 84.7 93.9

         - รายจ่ายประจ าสะสม 75,534 160,430 238,080 313,051 449,843 556,724 654,406 744,787 871,189 990,629 1,091,976 1,208,133

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 16.4 24.2 25.4 36.6 44.7 52.5 59.8 70.0 79.6 87.9 97.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 5,732 14,302 19,778 31,930 86,367 107,358 120,892 161,822 194,023 217,367 234,629 262,706

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 3.8 5.3 9.5 25.5 33.6 37.8 50.5 60.4 67.5 72.6 80.4

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 8,293 26,266 42,321 52,252 61,337 73,365 77,979 83,754 89,532 93,304 97,473 104,127

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.9 27.2 33.5 39.4 47.0 50.0 53.7 57.4 59.8 62.4 66.7
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2549

             ปีงบประมาณ 2549

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2550

          ปีงบประมาณ 2550



 

- 109 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 50  พ.ย. 50  ธ.ค. 50  ม.ค. 51  ก.พ. 51  มี.ค. 51 เม.ย.51 พ.ค.51 มิ.ย.51 ก.ค.51 ส.ค.51 ก.ย.51 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,769,427 1,809,505 1,810,026 1,810,883 1,812,516 1,811,083 1,811,181 1,811,408 1,811,408 1,811,408 1,811,940 1,812,063 1,812,063

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,295,140 1,295,113 1,327,235 1,327,187 1,327,191 1,327,071 1,327,087 1,326,271 1,326,029 1,326,205 1,325,380 1,319,724 1,319,724

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 364,860 364,887 332,765 332,813 332,809 332,929 332,913 333,729 333,971 333,795 334,620 340,276 340,276

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 109,427 149,505 150,026 150,883 152,516 151,083 151,181 151,408 151,667 151,925 151,940 152,063 152,063

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 155,389 127,018 110,867 158,402 118,658 125,147 154,636 126,767 143,198 138,838 124,629 149,856 1,633,405

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 147,936 112,113 97,846 146,917 108,633 113,533 150,029 119,962 137,088 134,497 120,424 143,501 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 6.8 5.9 8.9 6.5 6.8 9.0 7.2 8.3 8.1 7.3 8.6 92.3

         - รายจ่ายประจ า 121,123 93,861 88,182 93,934 97,960 100,423 104,918 108,354 107,295 115,870 107,822 125,248 1,264,990

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 7.2 6.6 7.1 7.4 7.6 7.9 8.2 8.1 8.7 8.1 9.5 95.9

         - รายจ่ายลงทุน 26,813 18,252 9,664 52,983 10,673 13,110 45,111 11,608 29,793 18,627 12,602 18,253 267,489

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 5.0 2.9 15.9 3.2 3.9 13.6 3.5 8.9 5.6 3.8 5.4 78.6

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 7,453 14,905 13,021 11,485 10,025 11,614 4,607 6,805 6,110 4,341 4,205 6,355 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 10.0 8.7 7.6 6.6 7.7 3.0 4.5 4.0 2.9 2.8 4.2 66.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 155,389 282,407 393,274 551,676 670,334 795,481 950,117 1,076,884 1,220,082 1,358,920 1,483,549 1,633,405

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 147,936 260,049 357,895 504,812 613,445 726,978 877,007 996,969 1,134,057 1,268,554 1,388,978 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 15.7 21.6 30.4 37.0 43.8 52.8 60.1 68.3 76.4 83.7 92.3

         - รายจ่ายประจ าสะสม 121,123 214,984 303,166 397,100 495,060 595,483 700,401 808,755 916,050 1,031,920 1,139,742 1,264,990

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 16.6 22.8 29.9 37.3 44.9 52.8 61.0 69.1 77.8 86.0 95.9

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 26,813 45,065 54,729 107,712 118,385 131,495 176,606 188,214 218,007 236,634 249,236 267,489

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 12.4 16.4 32.4 35.6 39.5 53.0 56.4 65.3 70.9 74.5 78.6

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 7,453 22,358 35,379 46,864 56,889 68,503 73,110 79,915 86,025 90,366 94,571 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 15.0 23.6 31.1 37.3 45.3 48.4 52.8 56.7 59.5 62.2 66.4

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.51 พ.ย.51 ธ.ค.51 ม.ค.52 ก.พ.52 มี.ค.52 เม.ย.52 พ.ค.52 มิ.ย. 52 ก.ค. 52 ส.ค. 52 ก.ย. 52 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,009,163 2,026,393 2,026,061 2,026,212 2,026,408 2,143,222 2,143,223 2,143,228 2,143,228 2,143,240 2,143,240 2,143,252 2,143,252

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,481,992 1,481,939 1,481,885 1,481,864 1,481,268 1,573,602 1,578,601 1,576,929 1,575,694 1,574,977 1,574,085 1,569,678 1,569,678

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 353,008 353,062 353,115 353,136 353,732 378,098 373,045 374,771 376,006 376,723 337,615 382,022 382,022

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 174,163 191,393 191,061 191,212 191,408 191,522 191,523 191,528 191,528 191,540 191,540 191,552 191,552

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 93,718 165,200 145,422 192,417 179,679 195,346 141,681 161,006 139,498 164,118 142,162 196,882 1,917,129

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 85,193 149,303 127,825 178,000 166,569 178,473 137,194 154,745 131,026 158,730 136,915 186,890 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 8.1 7.0 9.7 9.1 9.1 7.0 7.9 6.7 8.1 7.0 9.6 91.8

         - รายจ่ายประจ า 84,630 131,280 118,357 125,971 132,739 164,251 117,227 114,772 110,789 128,632 119,691 159,555 1,507,894

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 8.9 8.0 8.5 9.0 10.4 7.4 7.3 7.0 8.2 7.6 10.2 96.1

         - รายจ่ายลงทุน 563 18,023 9,468 52,029 33,830 14,222 19,966 39,973 20,237 30,098 17,224 27,336 282,969

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.1 2.7 14.7 9.6 3.8 5.4 10.7 5.4 8.0 5.1 7.2 74.1

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 8,525 15,898 17,596 14,417 13,110 16,873 4,487 6,261 8,472 5,388 5,247 9,991 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 8.3 9.2 7.5 6.8 8.8 2.3 3.3 4.4 2.8 2.7 5.2 65.9

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 93,718 258,919 404,340 596,757 776,436 971,782 1,113,463 1,274,469 1,413,967 1,578,085 1,720,247 1,917,129

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 85,193 234,495 362,321 540,321 706,890 885,362 1,022,556 1,177,301 1,308,327 1,467,057 1,603,972 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 12.8 19.7 29.4 38.5 45.4 52.4 60.3 67.0 75.2 82.2 91.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 84,630 215,909 334,267 460,238 592,977 757,228 874,455 989,227 1,100,016 1,228,648 1,348,339 1,507,894

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 14.6 22.6 31.1 40.0 48.1 55.4 62.7 69.8 78.0 85.7 96.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 563 18,586 28,054 80,082 113,913 128,135 148,101 188,074 208,311 238,409 255,633 282,969

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.3 7.9 22.7 32.2 33.9 39.7 50.2 55.4 63.3 75.7 74.1

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 8,525 24,423 42,019 56,437 69,547 86,420 90,907 97,168 105,640 111,028 116,275 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 12.8 22.0 29.5 36.3 45.1 47.5 50.7 55.2 58.0 60.7 65.9
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2552 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมจ านวน 116,700 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี 8 มนีาคม 2552
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2551

        ปีงบประมาณ  2551

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2552

        ปีงบประมาณ  2552



 

- 110 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.52 พ.ย.52 ธ.ค.52 ม.ค.53 ก.พ.53 มี.ค.53 เม.ย.53 พ.ค.53 มิ.ย. 53 ก.ค. 53 ส.ค. 53 ก.ย. 53 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,927,800 1,941,156 1,941,859 1,942,592 1,942,939 1,943,152 1,943,152 1,943,152 1,943,174 1,943,255 1,943,505 1,943,547 1,943,547

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,485,631 1,481,529 1,480,072 1,479,996 1,479,954 1,479,843 1,479,558 1,479,100 1,476,716 1,474,315 1,472,692 1,468,655 1,468,655

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 214,369 218,471 219,928 220,004 220,046 220,157 220,442 220,900 223,284 225,685 227,308 231,345 231,345

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 227,800 241,156 241,859 242,592 242,939 243,152 243,152 243,152 243,174 243,255 243,505 243,547 243,547

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 90,339 188,614 172,221 150,008 182,850 149,981 145,528 123,967 135,455 142,627 110,118 192,703 1,784,411

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 80,143 166,116 149,895 133,986 169,382 129,653 136,587 118,059 123,196 135,128 103,322 182,406 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 9.8 8.8 7.9 10.0 7.6 8.0 6.9 7.2 7.9 6.1 10.7 95.8

         - รายจ่ายประจ า 79,470 160,782 112,293 128,316 117,878 119,986 125,819 110,268 111,500 124,850 92,492 161,105 1,444,760

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 10.9 7.6 8.7 8.0 8.1 8.5 7.5 7.6 8.5 6.3 11.0 98.4

         - รายจ่ายลงทุน 673 5,334 37,602 5,670 51,504 9,667 10,768 7,791 11,696 10,278 10,830 21,302 183,115

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.4 17.1 2.6 23.4 4.4 4.9 3.5 5.2 4.6 4.8 9.2 79.2

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 10,196 22,498 22,326 16,022 13,468 20,328 8,941 5,908 12,259 7,499 6,796 10,297 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 9.3 9.2 6.6 5.5 8.4 3.7 2.4 5.0 3.1 2.8 4.2 64.3

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 90,339 278,953 451,175 601,183 784,033 934,014 1,079,542 1,203,509 1,338,964 1,481,591 1,591,709 1,784,412

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 80,143 246,259 396,155 530,141 699,523 829,176 965,763 1,083,822 1,207,018 1,342,146 1,445,468 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 14.5 23.3 31.2 41.1 48.8 56.8 63.8 71.0 78.9 85.0 95.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 79,470 240,252 352,546 480,862 598,740 718,726 844,545 954,813 1,066,313 1,191,163 1,283,655 1,444,760

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.2 23.8 32.5 40.5 48.6 57.1 64.6 72.2 80.8 87.2 98.4

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 673 6,007 43,609 49,279 100,783 110,450 121,218 129,009 140,705 150,983 161,813 183,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.7 19.8 22.4 45.8 50.2 55.0 58.4 63.0 66.9 71.2 79.2

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 10,196 32,694 55,020 71,042 84,510 104,838 113,779 119,687 131,946 139,445 146,241 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.6 22.7 29.3 34.8 43.1 46.8 49.2 54.3 57.3 60.1 64.3

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.53 พ.ย.53 ธ.ค.53 ม.ค.54 ก.พ.54 มี.ค.54 เม.ย.54 พ.ค.54 มิ.ย. 54 ก.ค. 54 ส.ค. 54 ก.ย. 54 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,230,628 2,233,968 2,249,378 2,252,646 2,252,896 2,253,208 2,353,188 2,353,189 2,353,191 2,353,192 2,353,202 2,353,202 2,353,202 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,725,583 1,725,423 1,725,489 1,725,245 1,725,191 1,725,003 1,724,938 1,813,687 1,810,757 1,808,951 1,806,977 1,806,977 1,806,977 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 344,417   344,577   344,511   344,755 344,809   344,997   345,062   356,280   359,211   361,017   362,991   362,991   362,991   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 160,628   163,968   179,378   182,646 182,896   183,208   183,221   183,221   183,224   183,225   183,235   183,235   183,235   

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 207,452 223,152 167,767 235,191 154,689 170,913 139,705 211,446 187,593 143,032 143,543 193,411 2,177,895

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 194,118 207,201 152,004 220,657 139,464   157,010   135,081   205,223   181,250   138,411   135,473   184,648   2,050,540

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 10.0 7.3 10.7 6.7 7.6 6.2 9.5 8.4 6.4 6.2 8.5 94.5

         - รายจ่ายประจ า 189,957   196,444   133,696   146,289   122,765   141,375   120,855   188,690   161,494   120,306   113,042   152,069   1,786,982

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        11.4        7.7          8.5          7.1          8.2          7.0          10.4        8.9          6.7          6.3          8.4          98.9

         - รายจ่ายลงทุน 4,161      10,757     18,308     74,368     16,699     15,635     14,225     16,533     19,757     18,105     22,431     32,579     263,558

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          3.1          5.3          21.6        4.8          4.5          4.1          4.6          5.5          5.0          6.2          9.0          72.6

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 13,334     15,951     15,763     14,534     15,225     13,903     4,625      6,223      6,343      4,621      8,070      8,763      127,355

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          9.7          8.8          8.0          8.3          7.6          2.5          3.4          3.5          2.5          4.4          4.8          69.5        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 207,452   430,604   598,371   833,562   988,251   1,159,164 1,298,870 1,510,316 1,697,909 1,840,941 1,984,484 2,177,895 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 194,118   401,319   553,323   773,980   913,444   1,070,454 1,205,535 1,410,757 1,592,008 1,730,419 1,865,892 2,050,540 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4          19.4        26.7        37.4        44.1        51.7        55.6        65.0        73.4        79.7        86.0        94.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 189,957   386,401   520,097   666,386   789,151   930,526   1,051,382 1,240,071 1,401,565 1,521,871 1,634,913 1,786,982 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        22.4        30.1        38.6        45.7        53.9        61.0        68.4        77.4        84.1        90.5        98.9        

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 4,161      14,918     33,226     107,594   124,293   139,928   154,153   170,686   190,443   208,548   230,979   263,558   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          4.3          9.6          31.2        36.0        40.6        44.7        47.9        53.0        57.8        63.6        72.6        

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 13,334     29,285     45,048     59,582     74,807     88,710     93,335     99,558     105,901   110,522   118,592   127,355   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          17.9        25.1        32.6        40.9        48.4        50.9        54.3        57.8        60.3        64.7        69.5        
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2554 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมจ านวน 99,968 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี 18 เมษายน 2554
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2553

        ปีงบประมาณ 2553

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2554

        ปีงบประมาณ 2554



 

- 111 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 54 พ.ย. 54 ธ.ค. 54 ม.ค. 55 ก.พ. 55 มี.ค. 55 เม.ย. 55 พ.ค. 55 มิ.ย. 55 ก.ค. 55 ส.ค. 55 ก.ย. 55 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,271,861 2,278,511 2,282,250 2,285,784 2,597,224 2,595,716 2,595,703 2,595,707 2,595,893 2,596,094 2,596,251 2,596,564 2,596,564 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,706,509 1,725,733 1,720,592 1,714,147 1,976,557 1,973,811 1,973,465 1,971,729 1,969,865 1,968,353 1,966,525 1,964,439 1,964,439 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 363,491 344,267 349,408 355,853 403,443 406,189 406,535 408,271 410,135 411,647 413,475 415,561   415,561   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 201,861 208,511 212,250 215,784 217,224 215,716 215,703 215,707 215,893 216,094 216,251 216,564 216,564

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 166,954   150,234   172,628   150,463   259,062   369,978   157,569   144,922   157,415   179,248   159,508   227,347   2,295,327

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 155,910   131,863   151,587   135,611   244,073   351,873   150,279   135,051   150,381   171,242   152,964   217,642   2,148,475

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          6.4          7.3          6.6          10.3        14.8        6.3          5.7          6.3          7.2          6.4          9.1          90.3

         - รายจ่ายประจ า 136,594   127,201   137,437   131,401   235,123   283,286   135,231   113,242   127,772   146,783   125,741   173,258   1,873,067

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0          7.4          8.0          7.7          11.9        14.4        6.9          5.7          6.5          7.5          6.4          8.8          95.3

         - รายจ่ายลงทุน 19,316     4,662      14,150     4,210      8,950      68,587     15,048     21,810     22,609     24,460     27,223     44,384     275,408

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3          1.4          4.0          1.2          2.2          16.9        3.7          5.3          5.5          5.9          6.6          10.7        66.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 11,044     18,371     21,041     14,852     14,989     18,105     7,290      9,871      7,034      8,006      6,544      9,705      146,852

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5          8.8          9.9          6.9          6.9          8.4          3.4          4.6          3.3          3.7          3.0          4.5          67.8

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 166,954   317,188   489,816   640,278   899,340   1,269,318 1,426,887 1,571,810 1,729,224 1,908,472 2,067,980 2,295,327 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 155,910   287,773   439,360   574,970   819,043   1,170,916 1,321,195 1,456,246 1,606,627 1,777,869 1,930,833 2,148,475 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          13.9        21.2        27.8        34.4        49.2        55.5        61.2        67.5        74.7        81.1        90.3        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 136,594 263,795 401,231 532,632 767,755 1,051,041 1,186,272 1,299,513 1,427,285 1,574,068 1,699,809 1,873,067 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0 15.3 23.3 31.1 38.8 53.2 60.1 65.9 72.5 80.0 86.4 95.3

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 19,316 23,978 38,128 42,338 51,288 119,875 134,923 156,733 179,342 203,801 231,024 275,408   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 7.0 10.9 11.9 12.7 29.5 33.2 38.4 43.7 49.5 55.9 66.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 11,044 29,415 50,456 65,308 80,297 98,402 105,692 115,563 122,597 130,603 137,147 146,852   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5 14.1 23.8 30.3 37.0 45.6 49.0 53.6 56.8 60.4 63.4 67.8
หมายเหตุ พรบ. งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 2555  (วงเงิน 2,380,000 ล้านบาท) มีผลบังคับในวันท่ี 8 กุมภาพันธ์ 2555 ท าให้ในช่วงต้ังแต่ต้นปีงบประมาณ 2555 ต้องใช้งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณท่ีล่วงแล้ว (ปีงบประมาณ 2554) ไปพลางก่อน ตาม พรบ. วิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2502 มาตรา 16
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56 ก.ย. 56 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,622,170 2,650,593 2,696,798 2,699,332 2,699,423 2,700,236 2,700,230 2,700,247 2,700,255 2,602,357 2,700,727 2,701,010 2,701,010 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,941,257 2,000,816 2,000,584 2,000,565 2,000,146 1,999,867 1,999,020 1,997,524 1,996,729 1,995,740 1,995,847 1,991,899 1,991,899 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 458,743 399,184 399,416 399,435 399,854 400,133 400,980 402,476 403,271 404,260 404,153 408,101   408,101   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 222,170 250,593 296,798 299,332 299,423 300,236 300,230 300,247 300,255 202,357 300,727 301,010 301,010   

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 312,152 299,828 173,933 208,114 152,074   225,477   180,363   135,275   166,398   171,087   143,446   234,333   2,402,481 

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 290,631   270,813   138,335   181,092   130,538   201,278   170,268   125,710   155,273   158,406   130,299   218,816   2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        11.3        5.8          7.5          5.4          8.4          7.1          5.2          6.5          6.6          5.4          9.1          90.5        

         - รายจ่ายประจ า 286,670   223,583   131,112   173,709   122,601   125,923   156,669   108,997   135,424   137,824   106,333   186,040   1,894,885 

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8        11.2        6.6          8.7          6.1          6.3          7.8          5.5          6.8          6.9          5.3          9.3          95.1        

         - รายจ่ายลงทุน 3,961      47,229     7,224      7,383      7,937      75,355     13,599     16,713     19,849     20,582     23,966     32,776     276,574   

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9          11.8        1.8          1.8          2.0          18.8        3.4          4.2          4.9          5.1          5.9          8.0          67.8        

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 21,521     29,015     35,598     27,022     21,536     24,199     10,095     9,565      11,125     12,681     13,147     15,518     231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          11.6        12.0        9.0          7.2          8.1          3.4          3.2          3.7          6.3          4.4          5.2          76.7        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 312,152   611,980   785,914   994,027   1,146,101 1,371,578 1,551,941 1,687,216 1,853,614 2,024,701 2,168,147 2,402,481 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 290,631   561,444   699,780   880,871   1,011,409 1,212,687 1,382,955 1,508,665 1,663,938 1,822,344 1,952,643 2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        23.4        29.2        36.7        42.1        50.5        57.6        62.9        69.3        75.9        81.4        90.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 286,670 510,254 641,366 815,074 937,675 1,063,598 1,220,267 1,329,264 1,464,688 1,602,512 1,708,845 1,894,885 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8 25.5 32.1 40.7 46.9 53.2 61.0 66.5 73.4 80.3 85.6 95.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 3,961 51,190 58,414 65,797 73,734 149,089 162,688 179,401 199,250 219,832 243,798 276,574   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9 12.8 14.6 16.5 18.4 37.3 40.6 44.6 49.4 54.4 60.3 67.8

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 21,521 50,536 86,134 113,156 134,692 158,891 168,986 178,551 189,676 202,357 215,504 231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 20.2 29.0 37.8 45.0 52.9 56.3 59.5 63.2 100.0 71.7 76.7
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 17 กันยายน 2556

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2555

        ปีงบประมาณ 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2556

        ปีงบประมาณ 2556



 

- 112 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,767,610 2,806,747 2,826,083 2,826,091 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,141 2,826,141 2,826,161 2,827,340 2,827,340

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,097,308 2,097,273 2,097,101 2,097,053 2,096,723 2,096,645 2,096,540 2,096,418 2,096,538 2,096,455 2,095,928 2,093,452 2,093,452

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 427,692 427,727 427,899 427,947 428,277 428,355 428,460 428,582 428,462 428,545 429,072 431,548 431,548

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 242,610 281,747 301,083 301,091 301,093 301,093 301,093 301,093 301,141 301,141 301,161 302,340 302,340

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 258,272 255,803 316,983 213,210 174,379 165,457 195,825 154,300 164,554 200,235 132,110 228,864 2,459,992

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 244,001 232,568 284,256 186,395   154,109 142,036   179,780 142,463 154,426 189,421 124,670 212,182 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 9.2          11.3 7.4 6.1 5.6 7.1 5.6 6.1 7.5 4.9 8.4 89.0

         - รายจ่ายประจ า 241,303 227,852 175,127 177,496   141,913   128,728   156,868 125,854 135,722 170,069 107,216 174,107 1,962,257

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 11.5 10.9 8.4 8.5 6.8 6.1 7.5 6.0 6.5 8.1 5.1 8.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุน 2,697 4,717 109,129 8,898      12,195 13,308     22,912 16,609 18,704 19,351 17,454 38,075 284,050

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 0.6 1.1 25.5 2.1 2.8 3.1 5.3 3.9 4.4 4.5 4.1 8.8 65.8

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 14,271 23,235     32,727 26,814     20,270 23,421     16,045 11,837 10,128 10,814 7,440 16,682 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.9 8.2          10.9 8.9 6.7 7.8 5.3 3.9 3.4 3.6 2.5 5.5 70.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 258,272   514,076   831,059   1,044,267 1,218,646 1,384,103 1,579,928 1,734,228 1,898,782 2,099,016 2,231,126 2,459,993 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 244,001   476,568   760,826 947,220 1,101,328 1,243,364 1,423,144 1,565,607 1,720,033 1,909,453 2,034,124 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          18.9        30.1        37.5        43.6        49.2        56.4        62.0        68.1        75.6        80.6        89.0        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 241,304 469,154 644,283 821,778 963,692 1,092,420 1,249,288 1,375,142 1,510,864 1,680,933 1,788,149 1,962,257

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.5 22.4 30.7 39.2 46.0 52.1 59.6 65.6 72.1 80.2 85.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 2,697 7,414 116,543 125,441 137,636 150,944 173,856 190,465 209,169 228,520 245,975 284,050

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.6 1.7 27.2 29.3 32.1 35.2 40.6 44.4 48.8 53.3 57.3 65.8

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 14,271 37,508 70,233 97,047 117,318 140,739 156,784 168,621 178,749 189,563 197,002 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.9 13.3 23.3 32.2 39.0 46.7 52.1 56.0 59.4 62.9 65.4 70.7

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,754,737 2,894,596 2,911,748 2,918,123 2,921,856 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,582 2,926,818 2,926,819 2,926,819

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,130,645 2,130,590 2,130,618 2,130,806 2,151,589 2,150,751 2,154,123 2,154,079 2,155,348 2,157,892 2,159,156 2,206,648 2,206,648

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 444,355 444,410 444,382 444,194 423,411 424,249 420,877 420,921 419,652 417,108 415,844 368,352 368,352

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 179,737 319,596 336,748 343,123 346,856 351,323 351,323 351,323 351,323 351,582 351,818 351,819 351,819

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 367,598 205,758 270,745 215,737 150,428 251,453 191,488 176,754 201,327 221,926 148,252 199,955 2,601,422

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 344,801 180,660 240,910 197,891 131,447 228,371 178,945 163,958 186,535 208,731 138,914 176,951 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4 7.0 9.4 7.7 5.1 8.9 6.9 6.4 7.2 8.1 5.4 6.9 92.4

         - รายจ่ายประจ า 329,977 171,898 223,234 181,071   109,685   190,218   156,138   139,510 156,676 186,059 116,710 145,379 2,106,555

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 15.5 8.1 10.5 8.5 5.1 8.8 7.2 6.5 7.3 8.6 5.4 6.6 95.5

         - รายจ่ายลงทุน 14,824 8,762 17,676 16,820     21,762 38,153 22,807 24,448 29,859 22,672 22,204 31,572 271,560

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.3 2.0 4.0 3.8 5.1 9.0 5.4 5.8 7.1 5.4 5.3 8.6 73.7

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 22,797 25,098 29,835 17,846     18,981 23,082     12,543     12,796 14,792 13,195 9,338 23,004 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 12.7 7.9 8.9 5.2 5.5 6.6 3.6 3.6 4.2 3.8 2.7 6.5 63.5

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 367,598   573,358   844,102   1,059,839 1,210,266 1,461,719 1,653,207 1,829,961 2,031,288 2,253,214 2,401,466 2,601,422 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 344,801   525,462 766,371 964,262 1,095,709 1,324,079 1,503,025 1,666,983 1,853,518 2,062,249 2,201,163 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4        20.4        29.8        37.4        42.6        51.4        58.4        64.7        72.0        80.1        85.5        92.4        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 329,977 501,875 725,109 906,180 1,015,865 1,206,082 1,362,221 1,501,731 1,658,407 1,844,466 1,961,176 2,106,555

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.5 23.6 34.0 42.5 47.2 56.1 63.2 69.7 76.9 85.5 90.8 95.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 14,824 23,587 41,262 58,082 79,844 117,997 140,804 165,252 195,111 217,783 239,987 271,560

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.3 5.3 9.3 13.1 18.9 27.8 33.5 39.3 46.5 52.2 57.7 73.7

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 22,797 47,895 77,731 95,577 114,557 137,640 150,182 162,978 177,770 190,965 200,303 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.7 15.0 23.1 27.9 33.0 39.2 42.7 46.4 50.6 54.3 56.9 63.5
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 21 ตุลาคม 2558 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2557

        ปีงบประมาณ 2557

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2558

        ปีงบประมาณ 2558



 

- 113 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย. 58 ธ.ค. 58 ม.ค. 59 ก.พ. 59 มี.ค. 59 เม.ย. 59 พ.ค. 59 มิ.ย. 59 ก.ค. 59 ส.ค. 59 ก.ย. 59 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,956,532 3,010,593 3,025,282 3,027,456 3,027,793 3,083,848 3,083,848 3,083,851 3,083,851 3,083,852 3,083,936 3,084,330 3,084,330

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,265,111 2,280,598 2,265,521 2,265,545 2,264,435 2,261,545 2,278,418 2,278,418

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 510,889 495,402 510,479 510,455 511,565 514,455 497,582 497,582

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,243,623 2,259,110 2,244,033 2,244,057 2,242,947 2,240,057 2,256,930 2,256,930

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 476,377 460,890 475,967 475,943 477,053 479,943 463,070 463,070

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 236,532 290,593 305,282 307,456 307,793 307,848 307,848 307,851 307,851 307,852 307,936 308,330 308,330

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2559 (ข้อ 3+4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 223,626 189,390 264,758 184,197 158,671 215,855 2,807,373

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.4 7.3 6.1 8.6 6.0 5.1 7.0 91.0

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2559 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 221,255 180,988 264,740 183,985 157,969 213,465 2,793,278

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพ่ิมเติม ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.6 7.3 6.0 8.7 6.1 5.2 7.0 92.2

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 211,509 176,491 250,775 176,145 149,237 202,907 2,578,913

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.1 7.6 6.4 9.0 6.3 5.4 7.3 92.9

          - รายจา่ยประจ า 336,077 197,487 206,044 220,839 108,860 179,352 186,283 139,578 211,389 153,931 118,769 155,449 2,214,058

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 15.4 9.0 9.4 10.1 5.0 7.9 8.2 6.2 9.3 6.8 5.3 6.8 97.2

          - รายจา่ยลงทุน 23,531 11,478 33,052 20,122 29,783 45,223 25,226 36,913 39,386 22,214 30,468 47,458 364,855

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 4.4 2.1 6.2 3.8 5.6 8.9 5.1 7.2 7.7 4.3 5.9 9.5 73.3

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 209,139 168,089 250,757 175,933 148,535 200,517 2,564,818

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.3 7.7 6.2 9.2 6.5 5.5 7.4 94.3

          - รายจา่ยประจ า 336,077      197,487      206,044      220,839      108,860      179,352      183,913      131,239 211,372 153,719 118,067 154,404 2,201,373

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            9.0             9.4             10.1            5.0             8.0             8.1             5.8             9.4             6.9             5.3             6.8             97.5            

          - รายจา่ยลงทุน 23,531        11,478        33,052        20,122        29,783        45,223        25,226        36,850 39,386 22,214 30,468 46,112 363,445

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             2.1             6.2             3.8             5.6             9.5             5.5             7.7             8.3             4.7             6.3             10.0            78.5            

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371          8,403          18              212            702            2,390          14,095        

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2             15.0            0.0             0.4             1.3             4.3             25.2            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 8,339 18 212 702 1,045 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 38.8 0.1 1.0 3.3 4.9 59.0

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 0.0 0.0 0.0 1,346 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.0 0.0 0.0 3.9 4.1

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 14,593 23,962 44,698 18,944 21,955 34,876 12,117 12,899 13,983 8,052 9,434 12,948 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 6.2             8.2             14.6            6.2             7.1             11.3            3.9             4.2             4.5             2.6             3.1             4.2             74.1            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,794,502    1,983,892    2,248,650    2,432,847    2,591,518    2,807,373    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            50.9            58.2            64.3            72.9            78.9            84.0            91.0            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,792,131    1,973,119    2,237,859    2,421,844    2,579,813    2,793,278    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพ่ิมเติม ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            51.9            59.2            65.2            73.9            80.0            85.2            92.2            

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม  (5.1 + 5.2) 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,623,358    1,799,849    2,050,624    2,226,770    2,376,006    2,578,913    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            50.9            58.5            64.8            73.9            80.2            85.6            92.9            

          - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,434,942    1,574,520    1,785,909    1,939,841    2,058,610    2,214,058    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.1            62.9            69.5            78.8            85.7            91.0            97.2            

          - รายจา่ยลงทุน 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,329      264,715      286,929      317,397      364,855      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            31.9            38.0            44.1            51.9            56.1            61.7            73.3            

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,620,987    1,789,076    2,039,833    2,215,766    2,364,301    2,564,818    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            51.9            59.6            65.8            75.0            81.5            86.9            94.3            

           - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,432,571    1,563,810    1,775,182    1,928,901    2,046,968    2,201,373    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.7            63.4            69.7            79.1            86.0            91.4            97.5            

           - รายจา่ยลงทุน 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,265      264,651      286,865      317,333      363,445      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            34.3            40.9            47.3            55.6            60.1            66.1            78.5            

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,773 10,791 11,003 11,705 14,095

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2 19.2 19.3 19.6 20.9 25.2

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,710 10,727 10,940 11,641 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 49.8 49.9 50.9 54.2 59.0

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 64 64 64 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.2 0.2 0.2 4.1

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 14,593 38,555 83,253 102,197 124,152 159,027 171,144 184,043 198,026 206,078 215,512 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 6.2 13.3 27.3 33.2 40.3 51.7 55.6 59.8 64.3 66.9 70.0 74.1

หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 ณ วันท่ี 11 มนีาคม จ านวน 56,000 ล้านบาท
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                                                                                        

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 10 ตุลาคม 2560 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2559 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2559



 

- 114 - 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,970,981 2,991,154 2,996,374 2,996,374 3,005,567 3,199,008 3,199,008 3,199,174 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,316,853 2,316,687 2,316,451 2,316,330 2,340,449 2,339,558 2,381,158 2,381,158

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 606,147 606,313 606,549 606,670 582,551 583,442 541,842 541,842

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,210,541 2,210,375 2,210,975 2,211,316 2,234,137 2,235,726 2,259,467 2,259,467

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 522,459 522,625 522,025 521,684 498,863 497,274 473,533 473,533

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 106,312 106,312 105,476 105,014 106,312 103,832 121,691 121,691

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 83,688 83,688 84,524 84,986 83,688 86,168 68,309 68,309

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 237,981 258,154 263,374 263,374 272,567 276,008 276,008 276,174 276,372 276,372 276,372 276,372 276,372

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2560 (ข้อ 3+4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,593 217,171 209,776 224,849 256,761 165,067 211,250 2,890,545

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.0 6.8 6.6 7.0 8.0 5.2 6.6 90.3

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2560 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,482 206,741 173,403 220,845 226,024 158,530 199,400 2,790,504

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพ่ิมเติม ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.4 6.9 5.8 7.3 7.5 5.3 6.6 92.7

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,131 210,138 202,001 212,626 251,722 158,087 199,249 2,686,592

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.0 7.2 6.9 7.3 8.6 5.4 6.8 91.9

          - รายจา่ยประจ า 394,852 126,649 262,433 211,070 113,807 152,971 188,254 171,186 181,788 227,022 126,545 149,238 2,305,815

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 18.1 5.8 12.0 9.7 5.2 6.6 8.1 7.4 7.8 9.7 5.4 6.3 96.8

          - รายจา่ยลงทุน 27,531 21,786 42,869 18,680 28,962 51,160 21,884 30,814 30,838 24,699 31,542 50,011 380,777

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.0 4.0 7.8 3.4 5.3 8.4 3.6 5.1 5.1 4.2 5.4 9.2 70.3

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,020 199,708 165,627 208,621 220,985 151,551 187,399 2,586,551

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.5 7.3 6.1 7.6 8.1 5.5 6.9 94.6

          - รายจา่ยประจ า 394,852      126,649      262,433      211,070      113,807      152,860      177,852      135,411 180,210 199,195 124,350 146,371 2,225,060

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            5.8             12.0            9.7             5.2             6.9             8.0             6.1             8.1             8.9             5.6             6.5             98.5           

          - รายจา่ยลงทุน 27,531        21,786        42,869        18,680        28,962        51,160        21,855        30,216 28,411 21,790 27,201 41,028 361,491

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             4.0             7.8             3.4             5.3             9.8             4.2             5.8             5.4             4.4             5.5             8.7             76.3           

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110            10,430        36,373        4,005          30,736        6,536          11,850        100,041      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1             5.5             19.1            2.1             16.2           3.4             6.2             52.7           

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,402 35,775 1,578 27,827 2,196 2,867 80,755

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.8 33.9 1.5 26.2 2.1 2.4 66.4

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 598 2,427 2,909 4,341 8,983 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 2.9 3.5 5.0 13.2 28.2

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 12,972 27,277 52,736 25,277 15,178 19,462 7,033 7,775 12,223 5,039 6,980 12,001 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.5             10.6            20.0            9.6             5.6             7.1             2.5             2.8             4.4             1.8             2.5             4.3             73.8           

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,672    1,822,843    2,032,619    2,257,468   2,514,229   2,679,295   2,890,545   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            50.2            57.0            63.5            70.6           78.6           83.7           90.3           

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,562    1,812,302    1,985,705    2,206,550   2,432,574   2,591,104   2,790,504   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพ่ิมเติม ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            53.4            60.2            66.0            73.3           80.8           86.1           92.7           

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (5.1 + 5.2) 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,770    1,662,908    1,864,908    2,077,534   2,329,256   2,487,343   2,686,592   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            49.7            56.9            63.8            71.1           79.7           85.1           91.9           

          - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,781    1,450,035    1,621,221    1,803,009   2,030,032   2,156,577   2,305,815   

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            54.5            62.6            70.0            77.8           86.7           92.2           96.8           

          - รายจา่ยลงทุน 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,873      243,687      274,525      299,224      330,766      380,777      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            31.5            35.1            40.2            45.3           51.4           56.7           70.3           

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,660    1,652,367    1,817,995    2,026,616   2,247,601   2,399,152   2,586,551   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            53.2            60.5            66.5            74.2           82.2           87.8           94.6           

           - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,670    1,439,523    1,574,934    1,755,144   1,954,339   2,078,689   2,225,060   

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            57.1            65.1            71.2            79.4           87.5           93.0           98.5           

           - รายจา่ยลงทุน 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,844      243,060      271,472      293,262      320,463      361,491      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            36.6            40.7            46.6            52.0           58.8           64.4           76.3           

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,541 46,914 50,918 81,655 88,191 100,041

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 5.5 24.7 26.8 43.0 46.4 52.7

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110.4 10,512.1 46,287.0 47,865.0 75,692.4 77,888.0 80,755.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.9 43.9 45.6 71.2 75.0 66.4

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 627 3,053 5,962 10,303 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 3.6 7.1 12.0 28.2

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 12,972 40,249 92,985 118,261 133,440 152,902 159,935 167,710 179,934 184,973 191,952 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.5 15.6 35.3 44.9 49.0 55.4 57.9 60.7 65.1 66.9 69.5 73.8
หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ณ วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ 2560 จ านวน 190,000 ล้านบาท
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                                                                                        
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 10 ตุลาคม 2560 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2560 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2560



 

- 115 - 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 3,186,100 3,198,899 3,215,995 3,221,132 3,223,172 3,223,948 3,223,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,414,058 2,415,224 2,417,547 2,420,980 2,510,296 2,510,296

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 635,942 634,776 632,453 629,020 539,704 539,704

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,006 2,900,006

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,280,747 2,281,956 2,284,237 2,287,682 2,377,022 2,377,022

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 619,253 618,044 615,763 612,318 522,985 522,985

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 150,000 150,000 150,000 150,000 149,994 149,994

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 133,311 133,268 133,310 133,298 133,274 133,274

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 16,689 16,732 16,690 16,702 16,719 16,719

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 286,100 298,899 315,995 321,132 323,172 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2561 (ข้อ 3+4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 189,574 302,461 212,990 178,991 278,611 3,007,204

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.6 9.0 6.3 5.3 8.3 89.1

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2561 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 186,040 252,922 205,477 172,874 220,289 2,882,179

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพ่ิมเติม ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.8 7.8 6.4 5.4 6.8 89.4

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 172,405 286,596 202,624 167,000 256,300 2,792,106

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.7 9.4 6.6 5.5 8.4 91.5

          - รายจา่ยประจ า 381,741 202,053 226,792 200,378 119,046 159,736 211,302 142,717 249,683 177,080 134,004 207,242 2,411,774

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 16.8 8.9 10.0 8.8 5.2 7.0 9.3 5.9 10.3 7.3 5.5 8.3 96.1

          - รายจา่ยลงทุน 32,205 19,144 35,833 26,450 28,056 39,126 25,319 29,688 36,913 25,544 32,996 49,058 380,332

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.2 3.1 5.8 4.3 4.5 6.3 4.1 4.7 5.8 4.0 5.2 9.1 70.5

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 168,871 237,057 195,111 160,883 197,978 2,667,081

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.8 8.2 6.7 5.5 6.8 92.0

          - รายจา่ยประจ า 381,741      202,053      226,792      200,378      119,046      159,736      211,302      140,006 201,526 170,247 129,386 151,826 2,294,039

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            8.9             10.0            8.8             5.2             7.0             9.3             6.1             8.8             7.5             5.7             6.4             96.5            

          - รายจา่ยลงทุน 32,205        19,144        35,833        26,450        28,056        39,126        25,319        28,865 35,531 24,864 31,497 46,152 373,042

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             3.1             5.8             4.3             4.5             6.3             4.1             4.7             5.7             4.0             5.1             8.8             71.3            

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534          49,539        7,513          6,117          58,322        125,025      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4             33.0            5.0             4.1             38.9            83.4            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711 48,157 6,833 4,618 55,416 117,735

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 36.1 5.1 3.5 41.6 88.3

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 1,382 680 1,499 2,906 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 8.3 4.1 9.0 17.4 43.6

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 14,428 28,978 26,282 17,739 18,886 21,322 9,761 17,169 15,865 10,366 11,991 22,311 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.0             9.7             8.3             5.5             5.8             6.6             3.0             5.3             4.9             3.2             3.7             6.9             66.4            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,034,151    2,336,612    2,549,602    2,728,593    3,007,204    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            60.3            69.3            75.6            80.9            89.1            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,030,617    2,283,539    2,489,016    2,661,890    2,882,179    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพ่ิมเติม ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            63.0            70.8            77.2            82.6            89.4            

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (5.1 + 5.2) 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,879,586    2,166,182    2,368,806    2,535,806    2,792,106    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            61.6            71.0            77.7            83.1            91.5            

          - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,643,765    1,893,448    2,070,528    2,204,532    2,411,774    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            68.1            78.4            85.6            91.1            96.1            

          - รายจา่ยลงทุน 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      235,821      272,734      298,278      331,274      380,332      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.1            43.0            47.2            52.7            70.5            

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,876,052    2,113,109    2,308,220    2,469,103    2,667,081    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            64.7            72.9            79.6            85.1            92.0            

           - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,641,054    1,842,580    2,012,827    2,142,213    2,294,039    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            72.0            80.7            88.1            93.6            96.5            

           - รายจา่ยลงทุน 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      234,998      270,529      295,393      326,890      373,042      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.9            43.8            48.0            53.4            71.3            

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534 53,073 60,586 66,703 125,025

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4 35.4 40.4 44.5 83.4

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711.0 50,868.0 57,701.0 62,319.0 117,735.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 38.2 43.3 46.8 88.3

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 2,205 2,885 4,384 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 13.2 17.3 26.2 43.6

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 14,428 43,406 69,688 87,427 106,313 127,635 137,396 154,565 170,430 180,796 192,787 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.0 14.5 22.1 27.2 32.9 39.4 42.4 47.7 52.6 55.8 59.5 66.4
หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ณ วันท่ี 14 พฤษภาคม 2561 จ านวน 150,000 ล้านบาท
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                                                                                        
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี :  24 กันยายน 2561

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2561 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2561



 

- 116 - 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,263,155 3,263,363 3,263,329 3,263,366 3,463,366 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,453,719 3,446,666 3,407,265

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,160,599

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,350,862 2,406,143 2,406,132 2,406,129 2,558,439 2,558,288 2,602,871 2,603,028 2,603,932 2,555,574 2,605,525 2,644,926 2,605,525

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 649,138 593,857 593,868 593,871 641,561 641,712 597,129 596,972 596,068 644,426 594,475 555,074 555,074

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 263,155 263,363 263,329 263,366 263,366 263,367 263,367 263,367 263,367 263,367 253,719 246,666 246,666

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 368,209 181,317 260,557 217,011 186,390 473,021 335,994 186,625 220,558 233,016 183,646 322,385 3,168,730

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 347,539 154,632 227,319 192,123 168,690 452,834 322,942 176,887 210,530 223,784 174,169 292,411 2,943,860

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.6 5.2          7.6 6.4 5.3 14.2 10.1 5.5 6.6 7.0 5.4 9.1 93.1

         - รายจ่ายประจ า 336,990 148,940 217,561 184,120     161,795    404,454     289,657 145,323 167,795 180,328 127,159 211,823 2,575,944

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 14.3 6.2 9.0 7.7 6.3 15.8 11.1 5.6 6.4 7.1 4.9 8.0 98.9

         - รายจ่ายลงทุน 10,549 5,692 9,758 8,003        6,895 48,380      33,285 31,564 42,735 43,456 47,010 80,588 367,916

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 1.6 1.0 1.6 1.3 1.1 7.5 5.6 5.3 7.2 6.7 7.9 14.5 66.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 20,670 26,685     33,238 24,888       17,700 20,187      13,052 9,738 10,028 9,232 9,477 29,974 224,870

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 7.9 10.1        12.6 9.4 6.7 7.7 5.0 3.7 3.8 3.5 3.7 12.2 91.2

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 368,209   549,526   810,083   1,027,094   1,213,483  1,686,505  2,022,499  2,209,125    2,429,683  2,662,699   2,846,345  3,168,730   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 347,539   502,171   729,490 921,613 1,090,302 1,543,137 1,866,079 2,042,965 2,253,496 2,477,280 2,651,449 2,943,860

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.6        16.7        24.3        30.7          34.1         48.2         58.3         63.8           70.4         77.4          82.9         93.1          

         - รายจ่ายประจ าสะสม 336,990 485,930 703,491 887,611 1,049,405 1,453,859 1,743,517 1,888,839 2,056,635 2,236,962 2,364,121 2,575,944

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.3 20.2 29.2 36.9 41.0 56.8 67.0 72.6 79.0 87.5 90.7 98.9

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 10,549 16,241 25,999 34,002 40,897 89,278 122,562 154,126 196,861 240,318 287,328 367,916

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.6 2.7 4.4 5.7 6.4 13.9 20.5 25.8 33.0 37.3 48.3 66.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 20,670 47,355 80,593 105,481 123,181 143,368 156,420 166,160 176,187 185,419 194,896 224,870

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.9 18.0 30.6 40.1 46.8 54.4 59.4 63.1 66.9 70.4 76.8 91.2
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 15 ตุลาคม 2563

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2563

        ปีงบประมาณ 2563

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,361,479 3,366,297 3,366,917 3,370,682 3,370,682 3,370,682 3,370,682 3,340,640 3,340,634 3,341,003 3,340,481 3,255,848 3,255,848

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,350,862 2,351,866 2,353,121 2,353,867 2,353,569 2,354,054 2,354,928 2,355,537 2,355,696 2,357,457 2,361,021 2,448,889 2,448,889

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 649,138 648,134 646,879 646,133 646,431 645,946 645,072 644,463 644,304 642,543 638,979 551,111 551,111

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 361,479 366,297 366,917 370,682 370,682 370,682 370,682 340,640 340,634 341,003 340,481 255,848 255,848

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 468,281 226,274 269,167 304,900 200,198 225,148 262,699 171,775 227,048 230,867 168,107 288,714 3,043,177

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 447,809 199,698 245,463 286,520 182,057 200,661 211,866 161,346 217,032 219,622 158,203 258,046 2,788,323

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9 6.7          8.2 9.6 6.1 6.7 7.1 5.4 7.2 7.3 5.3 8.6 92.9

         - รายจ่ายประจ า 422,282 181,447 214,004 256,416     152,694    159,898     185,957 128,363 183,228 189,823 125,193 201,823 2,401,127

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 18.0 7.7 9.1 10.9 6.5 6.8 7.9 5.4 7.8 8.1 5.3 8.2 98.0

         - รายจ่ายลงทุน 25,527 18,251 31,459 30,104       29,363 40,763      25,909 32,983 33,804 29,799 33,010 56,223 387,196

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.9 2.8 4.9 4.7 4.5 6.3 4.0 5.1 5.2 4.6 5.2 10.2 70.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 20,472 26,576     23,704 18,380       18,141 24,487      50,833 10,429 10,016 11,245 9,904 30,668 254,854

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.7 7.3          6.5 5.0 4.9 6.6 13.7 3.1 2.9 3.3 2.9 12.0 99.6

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 468,281   694,555   963,722   1,268,622   1,468,819  1,693,967  1,956,666  2,128,441    2,355,488  2,586,355   2,754,463  3,043,177   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 447,809   647,507   892,970 1,179,490 1,361,547 1,562,208 1,774,074 1,935,420 2,152,451 2,372,073 2,530,277 2,788,323

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9        21.6        29.8        39.3          45.4         52.1         59.1         64.5           71.7         79.1          84.3         92.9          

         - รายจ่ายประจ าสะสม 422,282 603,728 817,733 1,074,149 1,226,843 1,386,741 1,572,698 1,701,061 1,884,288 2,074,111 2,199,305 2,401,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 18.0 25.7 34.8 45.6 52.1 58.9 66.8 72.2 80.0 88.0 93.2 98.0

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 25,527 43,779 75,237 105,341 134,704 175,467 201,376 234,359 268,163 297,962 330,972 387,196

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.9 6.8 11.6 16.3 20.8 27.2 31.2 36.4 41.6 46.4 51.8 70.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 20,472 47,048 70,752 89,132 107,272 131,759 182,592 193,021 203,037 214,282 224,186 254,854

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 12.8 19.3 24.0 28.9 35.5 49.3 56.7 59.6 62.8 65.8 99.6
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 15 ตุลาคม 2562 

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2562

        ปีงบประมาณ 2562



 

- 117 - 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 63 พ.ย. 63 ธ.ค. 63 ม.ค. 64 ก.พ. 64 มี.ค. 64 เม.ย. 64 พ.ค. 64 มิ.ย. 64 ก.ค. 64 ส.ค. 64 ก.ย. 64 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,491,946 3,498,099 3,501,237 3,501,253 3,501,303 3,501,759 3,501,759 3,501,759 3,501,759 3,501,759 3,501,759 3,490,846 3,490,846

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,636,970 2,636,900 2,636,979 2,637,114 2,637,296 2,637,465 2,637,489 2,637,929 2,638,193 2,638,565 2,638,679 2,681,654 2,681,654

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 648,992 649,062 648,983 648,848 648,666 648,497 648,473 648,033 647,769 647,397 647,283 604,308 604,308

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 205,984 212,137 215,275 215,291 215,341 215,797 215,797 215,797 215,797 215,797 215,797 204,884 204,884

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 374,566 363,766 279,969 207,076 181,450 278,517 231,135 196,389 276,298 265,754 251,010 302,723 3,208,653

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 355,264 336,099 247,180 189,075 165,296 258,512 222,835 187,738 266,444 260,446 243,493 279,773 3,012,156

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.8 10.2        7.5 5.8 5.0 7.9 6.8 5.7 8.1 7.9 7.4 8.5 91.7

         - รายจ่ายประจ า 342,077 300,491 222,957 172,444     141,785    211,923     186,782 148,821 217,784 223,450 203,554 211,730 2,583,799

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 13.0 11.4 8.5 6.5 5.4 8.0 7.1 5.6 8.3 8.5 7.7 7.9 96.4

         - รายจ่ายลงทุน 13,187 35,608 24,223 16,631       23,511 46,589      36,053 38,917 48,660 36,996 39,939 68,043 428,357

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 2.0 5.5 3.7 2.6 3.6 7.2 5.6 6.0 7.5 5.7 6.2 11.3 70.9

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 19,302 27,667     32,789 18,001       16,154 20,005      8,300 8,651 9,854 5,308 7,517 22,950 196,497

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 9.4 13.0        15.2 8.4 7.5 9.3 3.8 4.0 4.6 2.5 3.5 11.2 95.9

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 374,566   738,332   1,018,301  1,225,377   1,406,827  1,685,344  1,916,479  2,112,868    2,389,166  2,654,920   2,905,930  3,208,653   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 355,264   691,363   938,543 1,127,618 1,292,914 1,551,426 1,774,261 1,961,999 2,228,443 2,488,889 2,732,382 3,012,156

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.8        21.0        28.6         34.3          39.3         47.2         54.0         59.7           67.8         75.7          83.2         91.7          

         - รายจ่ายประจ าสะสม 342,077 642,568 865,525 1,037,969 1,179,754 1,391,677 1,578,459 1,727,280 1,945,064 2,168,514 2,372,068 2,583,799

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.0 24.4 32.8 39.4 44.7 52.8 59.8 65.5 73.7 82.2 89.9 96.4

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 13,187 48,795 73,018 89,649 113,160 159,749 195,802 234,719 283,379 320,375 360,314 428,357

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 2.0 7.5 11.3 13.8 17.4 24.6 30.2 36.2 43.7 49.5 55.7 70.9

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 19,302 46,969 79,758 97,759 113,913 133,918 142,218 150,869 160,723 166,031 173,548 196,497

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 22.1 37.0 45.4 52.9 62.1 65.9 69.9 74.5 76.9 80.4 95.9
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 15 ตุลาคม 2564

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2564

        ปีงบประมาณ 2564

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 64 พ.ย. 64 ธ.ค. 64 ม.ค. 65 ก.พ. 65 มี.ค. 65 เม.ย. 65 พ.ค. 65 มิ.ย. 65 ก.ค. 65 ส.ค. 65 ก.ย. 65 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,337,272 3,337,160 3,337,241 3,337,241

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,491,840 2,494,074 2,494,738 2,494,738

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 608,160 605,926 605,262 605,262

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 237,272 237,160 237,241 237,241

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 510,234 257,167 291,745 1,059,145

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 493,513 228,578 261,524 983,614

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.9 7.4 8.4 31.7

         - รายจ่ายประจ า 439,168 209,036 238,407 886,611

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 17.6 8.4 9.6 35.5

         - รายจ่ายลงทุน 54,345 19,542 23,117 97,003

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 8.9 3.2 3.8 16.0

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 16,721 28,589     30,221 75,531

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 7.0 12.1 12.7 31.8

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 510,234   767,400   1,059,145  

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 493,513   722,090   983,614    

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.9        23.3        31.7         

         - รายจ่ายประจ าสะสม 439,168 648,204 886,611

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 17.6 26.0 35.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 54,345 73,886 97,003

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 12.2 16.0

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 16,721 45,310 75,531

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.0 19.1 31.8
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 13 มกราคม 2565

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2565

        ปีงบประมาณ 2565



 

- 118 - 

ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด รายปี 
ปีงบประมาณ 2548 – 2565 (3 เดือน) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ปีงบประมาณ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 1,264,928      1,339,691      1,444,718      1,545,837   1,409,653   1,708,625   1,892,047   1,977,670    2,163,469
2. รายจ่าย (Expenditure) 1,244,063      1,395,283      1,574,967      1,633,404   1,917,129   1,784,413   2,177,895   2,295,327    2,402,481
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 1,139,775      1,270,739      1,470,839      1,532,479   1,790,862   1,627,875   2,050,540   2,148,475    2,171,459
    - ปีก่อน (Carry Over) 104,288        124,544        104,127        100,925      126,266      156,538     127,355     146,852       231,022
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) 20,865          (55,592)         (130,249)       (87,568)       (507,476)     (75,788)      (285,848)    (317,657)      (239,012)      
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (73,009)         92,921          (11,674)         8,888          131,198      (21,568)      177,449     13,548         845
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (52,144)         37,329          (141,923)       (78,680)       (376,278)     (97,356)      (108,399)    (304,108)      (238,167)      
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) -               -               146,200        165,000      441,061      232,575     200,666     344,084       281,949
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (52,144)         37,329          4,277            86,320        64,783        135,220     92,267       39,976         43,782
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 153,242        101,098        138,427        142,704      229,024      293,807     429,026     521,294       561,270
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 101,098        138,427        142,704        229,024      293,807      429,026     521,294     561,270       605,052

หน่วย: ล้านบาท

ปีงบประมาณ 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563 2564
       2565      
       (3 เดือน)

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 2,075,665      2,206,981      2,411,765      2,354,032   2,524,249   2,540,218   2,344,494   2,446,630    531,147
2. รายจ่าย (Expenditure) 2,459,990      2,601,422      2,807,373      2,890,545   3,007,203   3,043,177   3,168,730   3,208,653    1,059,145
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 2,246,306      2,378,115      2,578,913      2,686,592   2,792,105   2,788,323   2,943,860   3,012,156    983,614
    - ปีก่อน (Carry Over) 213,684        223,307        228,460        203,953      215,098      254,854     224,870     196,497       75,531
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (384,325)       (394,441)       (395,608)       (536,512)     (482,954)     (502,959)    (824,236)    (762,023)      (527,998)      
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 25,021          74,876          20,725          66,048        92,274        33,500       99,270       42,274         (28,587)        
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (359,305)       (319,565)       (374,882)       (470,464)     (390,680)     (469,459)    (724,966)    (719,749)      (556,585)      
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 250,000        250,000        390,000        552,922      500,358      348,978     784,115     736392.0 305,020
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (109,305)       (69,565)         15,118          82,458        109,678      (120,481)    59,149       16,643         (251,565)      
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 605,052        495,747        426,182        441,300      523,758      633,436     512,955     572,104       588,747
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 495,747        426,182        441,300        523,758      633,436      512,955     572,104     588,747       337,182
ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง

จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังล่าสุด ณ วันท่ี 13 มกราคม 2565

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล
หน่วย: ล้านบาท



 

- 119 - 

ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด รายเดือน 
ปีงบประมาณ 2556 – 2565 (3 เดือน) 

 

 
 

 
 
 
 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56  ก.ย. 56 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 149,311      168,805      184,179      174,973      142,568      159,046      131,629      170,630      344,907      130,334      163,781      243,305      2,163,469    
2. รายจ่าย (Expenditure) 312,153      299,827      173,933      208,114      152,074      225,477      180,364      135,275      166,398      171,087      143,446      234,333      2,402,481    
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 290,631      270,813      138,335      181,092      130,538      201,278      170,268      125,710      155,273      158,406      130,299      218,816      2,171,459    
    - ปีก่อน (Carry Over) 21,521       29,014       35,598       27,022       21,536       24,199       10,096       9,565         11,125       12,681       13,147       15,517       231,022      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (162,842)     (131,022)     10,246       (33,141)       (9,506)        (66,431)       (48,734)       35,355       178,509      (40,753)       20,335       8,972         (239,012)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (100,607)     (18,600)       (1,361)        (14,244)       7,446         (9,997)        17,875       (6,231)        (5,438)        (8,435)        (3,702)        144,139      845           
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (263,449)     (149,622)     8,884         (47,385)       (2,059)        (76,428)       (30,859)       29,124       173,072      (49,188)       16,633       153,111      (238,167)     
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) -            44,998       57,938       14,887       37,669       8,266         13,054       20,469       24,415       11,351       28,404       20,497       281,949      
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (263,449)     (104,624)     66,822       (32,498)       35,610       (68,162)       (17,805)       49,592       197,487      (37,837)       45,037       173,608      43,782       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 561,270      297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      561,270      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      605,052      605,052      

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 179,528      153,159      163,710      167,361      128,088      141,721      136,138      159,820      324,371      129,071      133,134      259,564      2,075,665    
2. รายจ่าย (Expenditure) 258,272      255,803      316,982      213,209      174,379      165,457      195,825      154,300      164,554      200,235      132,110      228,864      2,459,990    
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 244,001      232,568      284,256      186,395      154,109      142,036      179,780      142,463      154,426      189,421      124,670      212,182      2,246,306    
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,271       23,235       32,727       26,814       20,270       23,421       16,045       11,837       10,128       10,814       7,440         16,682       213,684      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (78,744)       (102,644)     (153,273)     (45,848)       (46,291)       (23,736)       (59,687)       5,519         159,817      (71,163)       1,024         30,700       (384,325)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (21,037)       (8,541)        21,622       (44,399)       (9,253)        (8,467)        30,202       (3,743)        (13,156)       (9,703)        2,412         89,084       25,021       
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (99,781)       (111,185)     (131,651)     (90,247)       (55,544)       (32,203)       (29,484)       1,776         146,662      (80,866)       3,435         119,783      (359,305)     
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) -            17,000       46,294       20,147       36,870       9,849         25,000       31,544       1,183         36,277       7,776         18,060       250,000      
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (99,781)       (94,185)       (85,357)       (70,100)       (18,674)       (22,354)       (4,484)        33,320       147,845      (44,589)       11,211       137,843      (109,305)     
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 605,052      505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      605,052      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      495,747      495,747      

ทีม่า: กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันที:่ 13 กุมภาพันธ์ 2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2557

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2556

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 166,104        144,215        186,470        162,172        142,868        173,661        149,338        162,712        346,960        141,062        165,688        265,732        2,206,981      
2. รายจ่าย (Expenditure) 367,598        205,758        270,745        215,737        150,428        251,453        191,488        176,754        201,327        221,926        148,252        199,955        2,601,422      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 344,801        180,660        240,910        197,891        131,447        228,371        178,945        163,958        186,535        208,731        138,914        176,951        2,378,115      
    - ปีก่อน (Carry Over) 22,797          25,098          29,835          17,846          18,981          23,082          12,542          12,796          14,791          13,195          9,338           23,004          223,307        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (201,495)       (61,543)         (84,276)         (53,565)         (7,560)           (77,792)         (42,150)         (14,042)         145,633        (80,865)         17,436          65,777          (394,441)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 15,829          (31,489)         15,267          (26,873)         23,831          (347)             4,605           (1,359)           (15,944)         (926)             13,016          79,266          74,876          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (185,666)       (93,033)         (69,008)         (80,438)         16,271          (78,139)         (37,545)         (15,402)         129,689        (81,790)         30,452          145,044        (319,565)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 15,850          9,970           5,463           17,116          50,860          16,103          42,000          24,000          -              20,000          33,000          15,638          250,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (169,816)       (83,063)         (63,545)         (63,322)         67,131          (62,036)         4,455           8,598           129,689        (61,790)         63,452          160,682        (69,565)         
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 495,747        325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        495,747        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        426,182        426,182        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 มี.ค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 มิ.ย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 156,339        178,396        249,251        151,917        141,691        182,495        167,508        240,541        340,512        155,618        183,048        264,450        2,411,765      
2. รายจ่าย (Expenditure) 374,201        232,928        283,793        259,905        160,598        259,451        223,626        189,390        264,758        184,197        158,671        215,855        2,807,373      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 359,608        208,966        239,096        240,962        138,643        224,575        211,509        176,491        250,775        176,145        149,237        202,907        2,578,913      
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,593          23,962          44,698          18,944          21,955          34,876          12,117          12,899          13,983          8,052           9,434           12,948          228,460        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (217,862)       (54,532)         (34,542)         (107,988)       (18,907)         (76,956)         (56,118)         51,150          75,754          (28,579)         24,377          48,595          (395,608)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (11,534)         (3,996)           17,478          (54,901)         13,677          14,078          12,818          (80,658)         (32,872)         29,720          29,804          87,114          20,725          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (229,396)       (58,528)         (17,064)         (162,889)       (5,231)           (62,879)         (43,300)         (29,508)         42,881          1,141           54,181          135,710        (374,882)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 99,094          109,076        57,133          23,941          23,779          -              46,436          7,302           8,419           11,027          1,555           2,238           390,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (130,302)       50,548          40,069          (138,948)       18,548          (62,879)         3,136           (22,206)         51,300          12,168          55,736          137,948        15,118          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 426,182        295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        426,182        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        441,300        441,300        

ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี:  30 ตุลาคม 2559

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2559

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล



 

- 120 - 

 
 

 
 
 
 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 151,054        204,948        193,740        167,173        139,302        183,805        160,730        216,954        319,598        162,375        188,561        265,794        2,354,032      
2. รายจ่าย (Expenditure) 435,355        175,712        358,037        255,027        157,947        223,593        217,171        209,776        224,849        256,760        165,067        211,250        2,890,545      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 422,383        148,435        305,302        229,750        142,769        204,131        210,138        202,001        212,626        251,721        158,087        199,249        2,686,592      
    - ปีก่อน (Carry Over) 12,972          27,277          52,736          25,277          15,178          19,462          7,033           7,775           12,223          5,039           6,980           12,001          203,953        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (284,302)       29,236          (164,297)       (87,854)         (18,645)         (39,788)         (56,442)         7,178           94,749          (94,385)         23,494          54,544          (536,512)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 26,093          (76,024)         (1,286)           16,134          (6,213)           11,666          21,260          9,245           (66,394)         45,508          22,479          63,581          66,048          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (258,209)       (46,788)         (165,583)       (71,720)         (24,859)         (28,122)         (35,182)         16,423          28,355          (48,877)         45,973          118,125        (470,464)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 52,714          4,260           47,213          79,864          50,279          61,262          64,689          44,100          25,300          22,000          11,000          90,241          552,922        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (205,495)       (42,528)         (118,370)       8,144           25,420          33,140          29,507          60,523          53,655          (26,877)         56,973          208,366        82,458          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 441,300        235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        441,300        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        523,758        523,758        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 188,550        153,212        203,702        194,196        156,944        187,613        210,453        202,968        344,855        181,206        199,422        301,128        2,524,249      
2. รายจ่าย (Expenditure) 428,373        250,175        288,907        244,567        165,988        220,184        246,382        189,574        302,461        212,990        178,991        278,611        3,007,203      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 413,945        221,197        262,625        226,828        147,102        198,862        236,621        172,405        286,596        202,624        167,000        256,300        2,792,105      
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,428          28,978          26,282          17,739          18,886          21,322          9,761           17,169          15,865          10,366          11,991          22,311          215,098        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (239,823)       (96,963)         (85,205)         (50,371)         (9,044)           (32,571)         (35,929)         13,394          42,394          (31,784)         20,431          22,517          (482,954)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (19,718)         (63,657)         1,463           27,898          (13,913)         35,291          1,833           (934)             41,309          (13,382)         23,367          72,717          92,274          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (259,541)       (160,620)       (83,742)         (22,473)         (22,957)         2,720           (34,096)         12,460          83,703          (45,166)         43,798          95,234          (390,680)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 40,600          72,014          48,441          30,298          23,549          70,508          49,410          26,837          25,933          23,200          31,533          58,035          500,358        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (218,941)       (88,606)         (35,301)         7,825           592              73,228          15,314          39,297          109,636        (21,966)         75,331          153,269        109,678        
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 523,758        304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        523,758        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        633,436        633,436        

ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
รับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี:  31 ตุลาคม 2561

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2560

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2561

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 208,079        199,631        207,529        207,258        170,010        173,379        189,305        206,092        381,711        187,805        182,326        227,092        2,540,218      
2. รายจ่าย (Expenditure) 468,281        226,274        269,167        304,900        200,198        225,148        262,699        171,775        227,048        230,867        168,107        288,714        3,043,177      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 447,809        199,698        245,463        286,520        182,057        200,661        211,866        161,346        217,032        219,622        158,203        258,046        2,788,323      
    - ปีก่อน (Carry Over) 20,472          26,576          23,704          18,380          18,141          24,487          50,833          10,429          10,016          11,245          9,904           30,668          254,854        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (260,202)       (26,643)         (61,638)         (97,642)         (30,188)         (51,769)         (73,394)         34,317          154,663        (43,062)         14,219          (61,622)         (502,959)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (25,690)         7,371           (8,536)           (24,879)         2,435           2,208           42,309          (18,112)         (1,649)           8,237           (12,495)         62,303          33,500          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (285,892)       (19,272)         (70,174)         (122,521)       (27,753)         (49,561)         (31,085)         16,205          153,014        (34,825)         1,724           681              (469,459)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 33,700          65,500          22,600          24,000          71,978          13,000          6,000           39,101          25,099          22,000          26,000          -              348,978        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (252,192)       46,228          (47,574)         (98,521)         44,225          (36,561)         (25,085)         55,306          178,113        (12,825)         27,724          681              (120,481)       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 633,436        381,244        427,472        379,898        281,377        325,602        289,041        263,956        319,262        497,375        484,550        512,274        633,436        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 381,244        427,472        379,898        281,377        325,602        289,041        263,956        319,262        497,375        484,550        512,274        512,955        512,955        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 256,236        175,186        216,871 198,710 164,867 174,492 152,437 132,678 250,600 209,894 142,142 270,381 2,344,494     
2. รายจ่าย (Expenditure) 368,209        181,317        260,557 217,011 186,390 473,021 335,994 186,625 220,558 233,016 183,646 322,385 3,168,730     
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 347,539        154,632        227,319 192,123 168,690 452,834 322,942 176,887 210,530 223,784 174,169 292,411 2,943,860     
    - ปีก่อน (Carry Over) 20,670          26,685          33,238 24,888 17,700 20,187 13,052 9,738 10,028 9,232 9,477 29,974 224,870        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (111,973)       (6,131)           (43,686)         (18,301)         (21,523)         (298,529)       (183,557)       (53,947)         30,042 (23,122)         (41,504)         (52,004)         (824,236)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (15,690)         (38,346)         (7,073)           9,872 (563)             130,378 (23,499)         42,736 (60,410)         (22,702)         7,282 77,284 99,270         
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (127,663)       (44,477)         (50,759)         (8,429)           (22,086)         (168,151)       (207,056)       (11,211)         (30,368)         (45,824)         (34,222)         25,280 (724,966)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 0.0 0.0 26,314 29,888 26,693 17,127 167,998 124,422 80,200 55,000 65,500 190,973 784,115        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (127,663)       (44,477)         (24,445)         21,459 4,607 (151,024)       (39,058)         113,211 49,832 9,176 31,278 216,253 59,149         
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 512,955        385,292        340,815 316,370 337,829 342,436 191,412 152,354 265,565 315,397 324,573 355,851 512,955        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 385,292        340,815        316,370 337,829 342,436 191,412 152,354 265,565 315,397 324,573 355,851 572,104 572,104        

ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังล่าสุด ณ วันท่ี 15 ตุลาคม 2563

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2562

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2563



 

- 121 - 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 63 พ.ย. 63 ธ.ค. 63 ม.ค. 64 ก.พ. 64 มี.ค. 64 เม.ย. 64 พ.ค. 64 มิ.ย. 64 ก.ค. 64 ส.ค. 64 ก.ย. 64 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 248,700        163,203        206,320        192,688        123,893        171,073        177,710        161,640        302,430        224,634        173,100        301,239        2,446,630      
2. รายจ่าย (Expenditure) 374,566        363,766        279,969        207,076        181,449        278,517        231,135        196,389        276,298        265,754        251,010        302,723        3,208,653      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 355,264        336,099        247,180        189,075        165,296        258,512        222,835        187,738        266,444        260,446        243,493        279,773        3,012,156      
    - ปีก่อน (Carry Over) 19,302          27,667          32,789          18,001          16,153          20,005          8,300           8,651           9,854           5,308           7,517           22,950          196,497        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (125,866)       (200,563)       (73,649)         (14,388)         (57,556)         (107,444)       (53,425)         (34,749)         26,132          (41,120)         (77,910)         (1,484)           (762,023)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (4,073)           (23,057)         (12,705)         (34,574)         103,746        (57,406)         9,830           (21,137)         (32,664)         18,854          65,752          29,707          42,274          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (129,939)       (223,620)       (86,354)         (48,962)         46,190          (164,850)       (43,595)         (55,886)         (6,532)           (22,266)         (12,158)         28,223          (719,749)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 0.00 157,610        183,200        26,000          20,000          -              65,000          51,000          99,000          6,000           67,400          61,182          736,392        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (129,939)       (66,010)         96,846          (22,962)         66,190          (164,850)       21,405          (4,886)           92,468          (16,266)         55,242          89,405          16,643          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 572,104        442,165        376,155        473,001        450,039        516,229        351,379        372,784        367,898        460,366        444,100        499,342        572,104        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 442,165        376,155        473,001        450,039        516,229        351,379        372,784        367,898        460,366        444,100        499,342        588,747        588,747        

ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังล่าสุด ณ วันท่ี 15 ตุลาคม 2564

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 64 พ.ย. 64 ธ.ค. 64 ม.ค. 65 ก.พ. 65 มี.ค. 65 เม.ย. 65 พ.ค. 65 มิ.ย. 65 ก.ค. 65 ส.ค. 65 ก.ย. 65 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 158,146        189,221        183,780        531,147        
2. รายจ่าย (Expenditure) 510,234        257,167        291,745        1,059,145      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 493,513        228,578        261,524        983,614        
    - ปีก่อน (Carry Over) 16,721          28,589          30,221          75,531          
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (352,088)       (67,946)         (107,965)       (527,998)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (12,686)         23,962          (39,862)         (28,587)         
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (364,774)       (43,984)         (147,827)       (556,585)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 82000.00 167,915        55,105          305,020        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (282,774)       123,931        (92,722)         (251,565)       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 588,747        305,973        429,904        588,747        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 305,973        429,904        337,182        337,182        

ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังล่าสุด ณ วันท่ี 13 มกราคม 2565

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2564

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2565



- 122 - 

สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ รายปี 
ประจ าปีประมาณ 2548 – 2565 (เดือนพฤศจิกายน 2564) 

 
หน่วย: ลา้นบาท 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

2556 2557 2558 2559 2560  2561 2562 2563   2564
         2565           
(เดือนพฤศจกิายน 

2564)

1.รวมหน้ีท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง 3,774,819.5        3,965,455.1        4,157,394.8        4,471,220.2        4,959,164.4        5,450,220.0        5,664,176.0        6,734,881.8        8,203,698.7        8,511,084.9        
  หนี้ทีรั่ฐบาลกู้โดยตรง-ต่างประเทศ 69,836.1             75,184.7             84,676.7             98,735.9             96,166.2             83,593.7             84,040.7            86,760.7            119,904.1           127,263.7           
  หนี้ทีรั่ฐบาลกู้โดยตรง-ในประเทศ 3,704,983.4         3,890,270.4         4,072,718.1         4,372,484.3         4,862,998.2         5,366,626.3         5,580,135.2         6,648,121.0         8,083,794.6         8,383,821.2         
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,654,905.8        1,713,902.2        1,607,495.6        1,494,848.6        1,396,537.4        1,321,764.7        1,228,518.9        1,105,452.7        1,126,681.5        1,102,107.5        
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ต่างประเทศ 116,942.7           110,406.6           102,906.0           96,578.2             83,770.9             72,299.2             48,539.7            43,278.7            38,470.5            38,045.3            
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 874,105.3           941,998.5           864,510.1           827,069.9           760,690.0           708,920.1           686,585.2           667,232.9           645,374.1           622,972.7           
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ต่างประเทศ** 191,292.3           172,586.5           172,700.4           151,124.1           121,603.6           106,028.7           84,863.7            9,350.6              10,016.1            9,947.4              
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ในประเทศ** 472,565.5           488,910.6           467,379.1           420,076.4           430,472.9           434,516.7           408,530.3           385,590.4           432,820.8           431,142.2           
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐ 834.7                11,457.0            18,432.9            22,317.7            13,629.6            8,968.5              9,106.7              7,821.5              7,162.8              7,113.3              
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   189.9                189.9                189.9                
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ในประเทศ 834.7                11,457.0             18,432.9             22,317.7             13,629.6             8,968.5              9,106.7              7,631.6              6,973.0              6,923.4              
4.หน้ีกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 5,430,560.0        5,690,814.3        5,783,323.3        5,988,386.5        6,369,331.4        6,780,953.2        6,901,801.6        7,848,155.9        9,337,543.0        9,620,305.8        
GDP*** 12,869,386.0       13,121,732.0       13,547,072.0       14,178,278.0       15,207,942.0       16,139,430.0       16,799,820.0      15,905,110.0      16,058,290.0      16,146,460.0      
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 42.2                  43.4                  42.7                  42.2                  41.9                  42.0                  41.1                  49.3                  58.1                  59.6                  
ท่ีมา : ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะ
จดัท าโดย : ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ข้อมูล ณ วันท่ี 30 พฤศจกิายน 2564

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555

1.รวมหน้ีท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง 1,826,994.39   1,967,703.88   2,051,363.26   2,162,110.6     2,586,513.2     2,907,482.3     3,181,158.9     3,515,011.0     
  หนี้ทีรั่ฐบาลกู้โดยตรง-ต่างประเทศ 250,826.21      191,917.24      107,901.70      66,986.1         62,997.7         54,187.6         46,157.8         52,647.7         
  หนี้ทีรั่ฐบาลกู้โดยตรง-ในประเทศ 1,576,168.18    1,775,786.64    1,943,461.56    2,095,124.5      2,523,515.5      2,853,294.7      3,135,001.1      3,462,363.3      
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,012,764.91   911,472.82      911,309.20      1,090,786.0     1,317,282.3     1,261,162.0     1,236,690.6     1,416,495.2     
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ต่างประเทศ 247,461.60      195,097.47      171,123.70      183,959.7        184,021.1        168,194.9        177,430.3        165,321.2        
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 416,992.27      327,178.42      339,657.42      490,926.6        584,154.8        543,670.8        506,942.3        682,363.7        
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ต่างประเทศ** 102,176.54      119,084.67      134,295.99      136,497.3        137,357.8        140,141.7        127,547.1        122,702.9        
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ในประเทศ** 246,134.50      270,112.26      266,232.09      279,402.4        411,748.6        409,154.6        424,770.9        446,107.4        
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน* 111,492.13      80428.50 35593.28 17,116.1         -                222.2             -                5,732.2           
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 89,492.13        29326.83 17993.28 8,316.1           -                -                -                -                
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ในประเทศ 22,000.00        51101.67 17600.00 8,800.0           -                222.2             -                5,732.2           
4.หน้ีกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF 437,739.07 273,515.17 185,154.44 138,218.6       98,146.5         61,445.2         30,445.2         -                
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 3,388,990.50   3,233,120.37   3,183,420.18   3,408,231.3     4,001,942.0     4,230,311.7     4,448,294.7     4,937,238.4     
GDP*** 6,920,178.00 7,699,350.00 8,301,652.00 9,145,520.0     8,850,552.0     9,921,040.0     11,372,127.0   11,776,072.0   
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 49.0 42.0 38.3 37.3               45.2               42.6               39.1               41.9               



 

- 123 - 

ฐานะการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (GFS) รายป ี
ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2556 – 2562 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 2,861,583 2,821,641 3,052,599 3,123,043 3,216,367 3,472,622 3,528,539
11 Taxes 2,381,460 2,282,314 2,423,335 2,450,103 2,519,926 2,695,714 2,725,648
12 Social contributions 103,112 128,174 144,803 145,693 153,488 162,127 172,134
13 Grants 2,163 5,369 1,450 2,984 2,415 2,401 1,584
14 Other revenue 374,848 405,784 483,010 524,264 540,538 612,381 629,173
2 Expense 2,429,699 2,535,701 2,545,708 2,741,114 2,892,813 3,056,707 3,056,362
21 Compensation of employees 847,284 859,777 898,119 946,049 964,017 981,334 966,694
22 Use of goods and services 754,647 813,058 829,917 890,621 918,738 1,013,042 990,244
23 Consumption of fixed capital 102,570 95,044 110,287 125,825 186,199 162,131 176,171
24 Interest 144,057 147,610 136,743 122,234 143,613 165,045 170,806
25 Subsidies 169,728 197,386 152,420 132,543 135,469 133,263 152,355
26 Grants 2,342 2,341 2,354 2,280 1,139 1,800 1,023
27 Social benefits 271,358 283,911 305,805 364,452 389,169 420,389 454,626
28 Other expense 137,711 136,574 110,062 157,109 154,470 179,705 144,442
GOB Gross operating balance (1-2+23) 534,455 380,985 617,178 507,754 509,754 578,046 648,348
NOB Net operating balance  (1-2) 431,885 285,940 506,891 381,930 323,554 415,915 472,177
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets 356,563 379,284 483,459 323,769 388,331 396,376 402,195
311 Fixed assets 398,731 379,365 483,636 554,176 388,999 397,104 463,595
312 Inventories -483 -81 -184 2,291 -678 -792 1,326
313 Valuables 0 0 0 0 0 0 0
314 Nonproduced assets -41,686 0 7 -232,698 9 64 -62,725
2M Expenditure  (2+31) 2,786,262 2,914,984 3,029,167 3,064,883 3,281,144 3,453,083 3,458,557
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) 75,322 -93,343 23,432 58,160 -64,777 19,539 69,982
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):
32 Net acquisition of financial assets 318,800 66,519 168,507 445,923 396,486 403,773 223,306
321 Domestic debtors 318,800 66,519 168,507 445,923 396,486 403,773 223,306
322 External debtors 0 0 0 0 0 0 0
33 Net incurrence of liabilities 242,056 154,527 90,379 313,014 359,749 394,902 80,205
331 Domestic creditors 98,981 114,457 122,282 270,022 253,557 313,641 48,231
332 External creditors 143,076 40,071 -31,903 42,991 106,193 81,261 31,974
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) 1,422 5,335 54,696 74,749 101,514 -10,668 73,119
Remark: The total value of 4G licensing (232,730 million Baht) is deducted from Net investment in Non-financial Assets in 2016.

The total value of 3G licensing (41,685.5 million Baht) is deducted from Net investment in Non-financial Assets in 2013.

Last updated Dec 2020

General Government

2019
STATEMENT OF OPERATIONS

2013 2014 20182015 2016 2017



 

- 124 - 

ฐานะการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (GFS) รายเดือน 
ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2560 – 2564 (11M) 

 
ปีงบประมาณ 2560 

 
 

ปีงบประมาณ 2561 

 
 
 
 



 

- 125 - 

ปีงบประมาณ 2562 

 
 

ปีงบประมาณ 2563 

 
 
 
 

Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 241,461       250,646       284,231       266,714       263,037       269,202       270,705       386,318       383,463       257,692       288,361       366,708       
11 Taxes 140,656       212,596       211,691       210,843       192,908       206,517       174,437       325,447       322,821       186,713       234,816       306,202       
12 Social contributions 13,841        14,039        28,806        1,236           14,039        14,141        14,057        14,249        14,249        14,417        14,375        14,686        
13 Grants 143            138            128            133             135            136            123            130            103            132            139            144            
14 Other revenue 86,822        23,874        43,607        54,503         55,954        48,409        82,087        46,492        46,290        56,430        39,030        45,675        
2 Expense 334,269       241,694       330,410       256,671       187,014       266,913       228,061       212,900       278,336       210,209       217,596       292,288       
21 Compensation of employees 98,968        74,096        80,323        94,972         71,302        81,442        80,363        75,857        73,706        83,143        74,276        78,247        
22 Use of goods and services 73,435        93,744        95,407        98,015         60,441        97,530        77,369        66,391        70,678        65,138        76,387        115,709       
23 Consumption of fixed capital 10,421        13,240        22,760        3,426           12,273        17,116        11,713        15,132        14,425        13,247        19,995        22,425        
24 Interest 6,730          2,518          65,266        6,642           (436)           6,352          6,531          2,350          65,606        2,265          (1,443)         8,425          
25 Subsidies 85,505        5,462          6,816          10,446         4,549          8,161          3,521          3,711          4,809          2,353          4,078          12,945        
26 Grants 17              125            142            104             361            57              11              82              1               43              16              64              
27 Social benefits 42,830        36,668        45,160        35,840         32,660        35,610        35,864        39,050        36,686        38,228        38,725        37,304        
28 Other expense 16,364        15,842        14,535        7,226           5,864          20,646        12,689        10,327        12,426        5,792          5,562          17,169        
GOB Gross operating balance (1-2+23) (82,388)       22,192        (23,419)       13,469         88,295        19,405        54,358        188,550       119,551       60,729        90,761        96,844        
NOB Net operating balance  (1-2) (92,808)       8,952          (46,179)       10,043         76,023        2,289          42,645        173,418       105,127       47,483        70,766        74,419        
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets 6,264          32,493        33,132        46,397         35,594        12,829        28,611        36,309        35,670        33,517        30,281        71,098        
311 Fixed assets 30,700        32,081        33,377        45,932         35,688        51,217        28,725        36,092        35,474        33,382        30,195        70,733        
312 Inventories 307            412            (245)           465             (94)             (324)           (114)           216            196            134            86              287             
313 Valuables -             -             -             -              -             -             -             -             -             -             -             -             
314 Nonproduced assets (24,743)       -             -             -              -             (38,064)       -             0               1               1               -             79              
2M Expenditure  (2+31) 340,533       274,187       363,542       303,068       222,608       279,741       256,672       249,209       314,007       243,727       247,877       363,386       
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (99,072)       (23,541)       (79,311)       (36,354)        40,428        (10,539)       14,034        137,109       69,456        13,965        40,485        3,321          
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):
32 Net acquisition of financial assets (151,496)      21,436        (51,243)       (20,553)        83,052        (4,570)         32,540        116,737       115,144       38,778        51,799        (8,319)         
321 Domestic debtors (151,496)      21,436        (51,243)       (20,553)        83,052        (4,570)         32,540        116,737       115,144       38,778        51,799        (8,319)         
322 External debtors -             -             -             -              
33 Net incurrence of liabilities (26,300)       26,859        (61,981)       129,671       66,218        25,038        47,100        7,438          (65,572)       18,765        (284)           (44,726)       
331 Domestic creditors (55,946)       (8,754)         (77,190)       130,634       74,378        36,188        66,788        3,395          (83,193)       15,906        15,158        (27,112)       
332 External creditors 29,646        35,612        15,209        (963)            (8,160)         (11,150)       (19,688)       4,043          17,621        2,860          (15,442)       (17,614)       
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) (26,123.21)   18,118.25    90,049.09    (113,870.63)  (23,594.00)   (19,068.27)   (28,593.72)   (27,810.61)   111,259.78   6,047.66      11,597.83    33,085.35    
หมายเหตุ: *ข้อมูลเบ้ืองต้น

Last updated Dec 2020

General Government SepMay Aug
2562*

Oct Jan Feb Mar AprNov Dec jun July



 

- 126 - 

ปีงบประมาณ 2564 (11M) 
 

 

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 220,984    207,664       274,697    227,196    202,133    248,981    274,767   285,051   387,024   254,167   278,363    

11 Taxes 162,970    175,972       204,774    189,551    156,964    209,839    196,979   235,658   311,612   177,115   209,650    

12 Social contributions 6,322       5,676          23,842      1,169       8,436       5,185       5,674      13,745    13,484    7,971      7,878       

13 Grants 182          175            163          169          173          173          157        165        131        168        177         

14 Other revenue 51,510      25,841        45,918      36,307      36,560      33,784      71,957    35,483    61,797    68,913    60,658     

2 Expense 375,443    293,837       326,500    256,362    331,418    412,251    294,087   293,107   368,658   316,071   353,590    

21 Compensation of employees 98,492      80,334        77,601      78,811      74,072      84,939      79,350    71,447    79,270    89,536    72,812     

22 Use of goods and services 55,230      101,232       87,930      81,852      98,364      88,243      74,321    76,066    88,360    89,688    107,994    

23 Consumption of fixed capital 14,287      16,183        16,638      16,794      15,088      19,556      17,071    16,295    17,898    16,677    19,888     

24 Interest 4,234       4,924          71,420      4,515       1,727       9,209       4,650      4,994      73,718    13,517    2,444       

25 Subsidies 91,886      6,979          9,241       4,947       3,422       7,634       5,410      8,229      8,809      6,811      7,821       

26 Grants 30,008      (1,077)         (25,130)     (1,048)      968          21,180      9,766      (5,650)     14,009    3,575      23,994     

27 Social benefits 55,822      43,694        55,754      40,147      40,627      43,169      42,376    39,547    42,859    46,437    48,994     

28 Other expense 25,484      41,568        33,046      30,344      97,150      138,321    61,143    82,179    43,735    49,830    69,643     

GOB Gross operating balance (1-2+23) (140,172)   (69,990)       (35,165)     (12,372)     (114,197)   (143,714)   (2,249)     8,239      36,264    (45,227)   (55,339)    

NOB Net operating balance  (1-2) (154,459)   (86,173)       (51,803)     (29,166)     (129,285)   (163,270)   (19,320)   (8,056)     18,366    (61,904)   (75,227)    

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 19,839      43,490        45,708      21,480      30,515      39,639      28,166    (14,484)   42,820    32,129    39,341     

311 Fixed assets 20,181      43,297        48,371      21,445      30,511      48,505      28,344    37,033    42,713    32,129    39,251     

312 Inventories (342)         193            42           35           4             69           (178)       (57)         107        -         90           

313 Valuables -          -             -          -          -          -          -         -         -         -         -          

314 Nonproduced assets -          -             (2,705)      -          -          (8,935)      -         (51,460)   -         -         -          

2M Expenditure  (2+31) 395,282    337,327       372,208    277,842    361,933    451,890    322,253   278,623   411,478   348,200   392,931    

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (174,298)   (129,663)      (97,511)     (50,646)     (159,800)   (202,909)   (47,486)   6,428      (24,454)   (94,033)   (114,568)   

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES 
32 Net acquisition of financial assets (245,436)   62,053        127,459    (13,305)     59,082      (147,347)   96,202    99,735    105,215   (27,407)   112,259    

321 Domestic debtors (245,436)   62,053        127,459    (13,305)     59,082      (147,347)   96,202    99,735    105,215   (27,407)   112,259    

322 External debtors -          -             -          -          -         -         -         -          

33 Net incurrence of liabilities (71,139)     191,716       224,970    37,343      218,882    55,561      143,689   93,307    129,668   66,627    226,827    

331 Domestic creditors (129,332)   176,082       224,754    28,219      217,827    32,338      130,316   75,780    102,570   67,975    204,179    

332 External creditors 58,193      15,634        216          9,124       1,055       23,223      13,373    17,527    27,098    (1,348)     22,648     

NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) 1.00         -             -          (2.00)        -          1.00         (1.00)      -         1.00       (1.00)      -          

หมายเหตุ: *ข้อมูลเบ้ืองต้น

Last updated Jan 2022

General Government
2564*

Oct Nov Dec Jan Feb Mar Apr May jun July Aug



 

- 127 - 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ 2543 – 2547 
หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 94,721 100.00 159,753 100.00 175,850 100.00 184,066 100.00 241,948 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 17,404 18.37 17,702 11.08 21,084 11.99 22,258 12.09 24,786 10.24
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 45,096 47.61 55,652 34.84 58,144 33.07 60,218 32.72 82,623 34.15
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

12,669 7.93 19,349 11.00 35,504 19.29 43,100 17.82

     1.4  เงินอุดหนุน 32,222 34.02 73,730 46.15 77,273 43.94 66,086 35.90 91,438 37.79
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 749,949 772,574 803,651 829,496 1,063,600
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 12.63 20.68 21.88 22.19 22.75

ประเภทรำยได้
ปี 2543 1/ ปี 2544 2/ ปี 2545 2/ ปี 2546 ปี 2547

 
หมายเหตุ : 1/ ตัวเลขจริงและเป็นปีก่อนเริ่มด าเนินการจัดสรรภาษีอากรและเงินอุดหนุนให้แก่ อปท. ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่ อปท. 

 พ.ศ. 2542 
              2/ ในปีงบประมาณ 2544 และปี 2545 มีงบประมาณการถ่ายโอนงาน ซ่ึงตั้งอยู่ที่ส่วนราชการที่ถ่ายโอนงานให้ อปท. แต่นับรวมในสัดส่วนรายได้ของ อปท. 

 เป็นจ านวน 32,339.60 ล้านบาท และ 27,061.80 ล้านบาท ตามล าดับ 

 
เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ 2548 – 2552 

หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 293,750 100.00 327,113 100.00 357,424 100.00 376,740 100.00 414,382 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 27,019 9.20 29,110 8.90 32,021 8.96 35,224 9.35 38,746 9.35
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 102,520 34.90 110,190 33.69 120,729 33.78 128,676 34.16 140,679 33.95
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

49,000 16.68 61,800 18.89 65,300 18.27 65,000 17.25 71,900 17.35

     1.4  เงินอุดหนุน 115,211 39.22 126,013 38.52 139,374 38.99 147,840 39.24 163,057 39.35
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 1,250,000 1,360,000 1,420,000 1,495,000 1,604,640
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 23.50 24.05 25.17 25.20 25.82

ปี 2550
ประเภทรำยได้

ปี 2548 ปี 2549 ปี 2551 ปี 25523/

 
หมายเหตุ : 3/ ปีงบประมาณ 2552 มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม ซ่ึงมีการปรับปรุงประมาณการรายได้รัฐบาลสุทธิ และ อปท. ได้รับจัดสรรเงินอุดหนุน

เพิ่มขึ้นจาก 150,5000 ล้านบาท เป็น 163,057 ล้านบาท ส่งผลให้รายได้สุทธิของ อปท. ต่อรายได้สุทธิของรัฐบาล เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 25.26                   
ตามเอกสารงบประมาณโดยสังเขปปีงบประมาณ 2552 เป็นร้อยละ 25.82 

 
เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ 2553 – 2557 

หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 340,995 100.00 431,305 100.00 529,979 100.00 572,670 100.00 622,625 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 29,110 8.54 38,746 8.98 46,530 8.78 50,282 8.78 56,306 9.04
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 126,590 37.12 148,109 34.34 175,457 33.11 187,988 32.83 203,819 32.74
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

45,400 13.31 70,500 16.35 86,900 16.40 97,900 17.10 109,000 17.51

     1.4  เงินอุดหนุน 139,895 41.03 173,950 40.33 221,092 41.72 236,500 41.30 253,500 40.71
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 1,350,000 1,650,000 1,980,000 2,100,000 2,275,000
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 25.26 26.14 26.77 27.27 27.37

ประเภทรำยได้
ปี 2553 ปี 2554 4/ ปี 2555 ปี 2556 ปี 2557

 
หมายเหตุ : 4/เงินอุดหนุนของ อปท. ปีงบประมาณ 2554 เป็นตัวเลขก่อนการจัดท างบประมาณรายจ่ายของรัฐบาลเพิ่มเติมระหว่างปี 99,967.50 ล้านบาท ซ่ึงได้

จัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เพิ่มเติม 5,957.40 ล้านบาท ทั้งนี้ เงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เมื่อรวมกับที่ได้รับการจัดสรรเพิ่มเติมระหว่างปีแล้ว 
เท่ากับ 179,907.40 ล้านบาท 



 

- 128 - 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ 2558 – 2562 
หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 646,344 100.00 656,239 100.00 687,892 100.00 720,822 100.00 751,480 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 61,458 9.51 70,000 10.67 112,000 16.28 112,000 15.54 112,000 14.90
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 218,222 33.76 218,940 33.36 218,800 31.81 229,900 31.89 240,350 31.98
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

109,000 16.86 109,000 16.61 111,000 16.14 115,000 15.95 123,000 16.37

     1.4  เงินอุดหนุน 257,664 39.86 258,299 39.36 246,092 35.77 263,922 36.61 276,130 36.74
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 2,325,000 2,330,000 2,343,000 2,450,000 2,550,000
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 27.80 28.16 29.36 29.42 29.47

ประเภทรำยได้
ปี 2561 ปี 2562ปี 2558 ปี 2559 ปี 2560

 
 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ 2563 – 2565 
หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รำยได้รวมของ อปท. 803,864 100.00 795,604 100.00 708,060 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 115,990 14.43 92,100 11.58 75,095 10.61
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 249,886 31.09 254,453 31.98 224,185 31.66
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้

           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

131,000 16.30 121,000 15.21 111,000 15.68

     1.4  เงินอุดหนุน 306,988 38.19 328,051 41.23 297,780 42.06
2.  รำยได้สุทธิของรัฐบำล 2,731,000 2,677,000 2,400,000
3.  สัดส่วนรำยได้ อปท. ต่อรำยได้สุทธิของรัฐบำล (%) 29.43 29.72 29.50

ปี 2565
ประเภทรำยได้

ปี 2563 ปี 2564

 
ทีม่า: ส านักงานคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แกอ่งค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น ส านักงบประมาณ กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  

  และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
รวบรวมโดย: ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ณ เดือนมกราคม 2565 



- 129 - 

เร่ือง ผู้รับผิดชอบ โทรศัพท์ E-mail 

บทสรุปผู้บริหาร ณัฏฐ์รวี กรรณุมาตร์ 3551 natravee@fpo.go.th 
สถานการณ์ด้านรายได ้ ธิสุดา มงคลโภชน์ 3543 govrevenue@gmail.com 
สถานการณ์ด้านรายจ่าย สายทิพย์ ค าพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
การเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ ไพลิน ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 
การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ 
ตามระบบ สศค. 

ไพลิน ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง 
- ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด 
- ดุลการคลังตามระบบสถิติเพื่อการศึกษา

วิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) 

 
สายทิพย์ ค าพุฒ 
ไพลิน ช่างภิญโญ 

 
3556 
3595 

 
saitip@fpo.go.th 
pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(อปท.) 

ไพลิน ช่างภิญโญ 3544 pailin@fpo.go.th 

สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ สายทิพย์ ค าพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วย 
เงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2563 

วุฒินันท์ กลัดเข็ม 3570 Wutinun_G@hotmail.com 

มติคณะรัฐมนตรี ณัฏฐ์รวี กรรณุมาตร์ 3551 natravee@fpo.go.th 

สถิติด้านการคลัง 
- รายได้รัฐบาล 
- โครงสร้างงบประมาณ 
- ฐานะการคลังของรัฐบาล 

ตามระบบกระแสเงินสด 
- ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบ สศค. 
- สัดส่วนรายได้ของ อปท. 

 
ธิสุดา มงคลโภชน์ 
สายทิพย์ ค าพุฒ 
สายทิพย์ ค าพุฒ 

 
ไพลิน ช่างภิญโญ 
ธีราภา ธีรรัตนสถิต 

 
3543 
3556 
3556 

 
3595 
3540 

 
govrevenue@gmail.com 

saitip@fpo.go.th 
saitip@fpo.go.th 

 
pailin@fpo.go.th 

localfiscal.fpo@gmail.com 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

รายงานสถานการณ์ด้านการคลัง 
ปีงบประมาณ 2565 



ถนนพระรามที่ 6 อารียส์มัพนัธ ์

แขวงพญาไท เขตพญาไท กรงุเทพฯ 10400

โทรศัพท:์ 0-2273-9020 โทรสาร: 0-2618-3385

ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั กระทรวงการคลงั

Fiscal Policy Office


	24

